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NE PËR KURANIN DHE KURANI PËR NE

Kurani (Kur’an) është libri i shenjtë i myslimanëve, të 

cilët konsiderojnë se ai i paraprin krijimit të botës dhe gjuh-

ës së vet arabe. Nëna e Librit (Ummu’l-Kitab), që përmendet 

në Kuran në formë të mistershme, është Kurani i pakrijuar, 

arketipi i tij platonik i shkruar në Qiell jo si vepër e Zotit, 

por si atribut apo emanacion i Tij. Prandaj gjuha kuranore 

është forma fillestare, e cila nuk mund të imitohet. As pro-

zë, as poezi, por “diktat i përkryer” dhe “mrekulli gjuhëso-

re” (i’xhaz). Është ky libër nga i cili rrjedhin të gjitha vlerat 

myslimane dhe më i riu ndër librat epokalë; simbol, të cilin 

duhet ta deshifrojë çdo pranues. Kjo edhe është urtësia pas 

shprehjes së mirënjohur: (se) Kurani nuk mund të përkthe-

het, por duhet përkthyer; ngase çdo përkthim i Kuranit ësh-

të një reduktim i pashmangshëm i domethënieve të tij, me 

dënimin për të qenë i privuar që më parë nga një pjesë e 

mirë e vlerave estetike të strukturave të tij të mrekulluesh-

me sintaksore-intonuese, ngaqë ai “gjithmonë e ka mbajtur 

virgjërinë e vet ”. 

Njohja më e gjerë me origjinalin e Kuranit dhe dëgjimi i 

leximit të tij, i recitimit ceremonial, i mahnit edhe njerëzit 

për të cilët Kurani nuk paraqet Fjalën e Zotit. Të gjithë përk-

thyesit e Kuranit e kanë përjetuar vështirësinë që e mban në 

vete Teksti i Shenjtë, sepse nuk është çështja që Fjala, thje-

sht, të përkthehet, por diçka që i tejkalon këto dimensione: 

kemi përkthimin e Kuranit që i bëhet veshit, syrit dhe zemr-

ës së njeriut. Kjo është e ngjashme, për shembull, si me për-



pjekjen për ta “përkthyer” bukurinë e natyrës. Përpos kësaj, 

Kurani ka stil, tingull dhe ngjyrim të veçantë të fjalëve dhe 

mu për këtë arsye edhe përkthyesit përjetojnë dridhje të 

madhe, frikë të madhe, jo ngaqë nuk e kuptojnë, por pikëri-

sht për shkak se me çdo lexim të Tekstit të Shenjtë kuptojnë 

diçka të re, diçka të ndryshme nga ajo që përkthehet. Kjo 

është edhe arsyeja për nevojën e komentimit apo interpreti-

mit të Kuranit, pra edhe ndër ne shqiptarët, ku e shohim 

zhvillimin e lëndës së tefsirit mes tradicionales dhe “mode-

rnes”, edhe pse jo me intensitetin e popujve të tjerë.  

Vetë Kurani tregon se është i përbërë nga ajete muhk-

em (të cilat janë me kuptim të sheshtë) dhe muteshabih (të 

cilave mezi u merret vesh kuptimi), d.m.th. të qarta dhe ale-

gorike. Pikërisht për këtë, edhe vetë arabët e kohës së shpa-

lljes së Kuranit, edhe pse Kurani është shpallur në arabish-

te, për shkak të nevojës që sa më mirë t’i kuptojnë disa ajete 

të shpallura, shpesh i janë drejtuar Pejgamberit (a. s.) që 

t’ua shpjegojë domethëniet e tyre, që e bën Muhamedin 

(a.s.) mufesir të parë. Pra, kjo do të thotë se njohja vetëm e 

arabishtes së Kuranit nuk është e mjaftueshme për ta kupt-

uar edhe domethënien e Kuranit. Gjithashtu, lidhur me këtë 

paraqitet edhe problematika e dialekteve të shumta të arab-

ishtes, të cilat edhe sot e kësaj dite janë të pranishme në ha-

pësirën arabe. Atëherë mund të na bëhet edhe më e qartë 

nevoja e komentimit të Kuranit për ata të cilëve u mungon 

edhe njohuria më e vogël për arabishten. 

Pavarësisht nga ajo se religjiozitetin apo sjelljen religjio-

ze e kuptojmë si shpallje të Zotit dhe si përgjigje të njeriut 

ndaj saj, ose si para-traditë njerëzore, ose madje edhe si 

“prodhim shoqëror”, ajo është gjithmonë e pranishme në 

përvojën njerëzore si realitet me prejardhje mbinjerëzore, si 

diçka mbiracionale, me arsyen brenda për brenda, por pa e 



 

përfshirë të plotë formën diskursive të të menduarit dhe, si-

pas kësaj, as edhe objektivizimin në tërësi.  

Feja dhe religjioziteti nuk janë fenomene të cilat në vete 

dhe plotësisht mund të kuptohen me njohjet mendore njer-

ëzore, por ato janë mister, fshehtësi, ku është i përfshirë ai 

që beson. Në përvojën jetësore të njeriut fusha e religjiozes 

nuk është si disa fusha të tjera të veprimit; ajo është një fu-

shë tërësisht e privilegjuar – fusha e përjetimit të së Shenjt-

ës. Religjioziteti ka të bëjë me atë që është fushë misterioze 

dhe e fshehtë e raportit të njeriut me Zotin e vet, respektivi-

sht me ato dimensionet më të thella dhe më intime të ekzi-

stencës njerëzore.  

Njeriu në jetën e tij është hulumtues shumë i madh dhe 

shpirti i tij aspak nuk kënaqet vetëm me atë që të shohë diç-

ka për “si” – për ligjshmëritë e veprimit. Ai dëshiron të fut-

et edhe më thellë dhe të arrijë deri te përgjigjet më të gjera, 

më të plota dhe më kuptimore. Kjo sidomos vlen për çështj-

et e religjionit dhe të religjiozitetit, apo të sjelljes religjioze, 

të lidhjes së njerëzve me religjionin dhe me institucionin 

fetar.  

Thjesht, nuk mund të përpunohen të gjitha dukuritë re-

ligjioze dhe të gjitha nuancat e religjiozitetit në kuadër të hi-

storisë, që është karakteristikë e vetë tefsirit. Po ashtu, është 

e pamundur të jepet përgjigjja e plotë për atë se ç’mendon 

njeriu për gjithë këtë, sepse ndryshe mendon fetari nga shk-

encëtari, fenomenologu nga historiani etj. Aq shumë shpre-

hje të llojllojshme të religjiozitetit, të raportit me botën, aq 

shumë formulime dhe sisteme religjioze, sekte të cilat nuk 

kanë krijuar sisteme të veta religjioze - një laramani aq e 

madhe idesh, mendimesh, ritesh, besimesh, qëndrimesh, 

përjetimesh dhe përvojash, të tilla që rrallë mund të gjend-



en në sferat tjera të veprimtarisë njerëzore.  

Vepra “Përsiatje kuranore” e studiuesit tonë të ri Ziber 

Lata është një përpjekje modeste - por, ama, shumë fisnike - 

për të depërtuar në thellësitë etimologjike të sureve të shku-

rtra të Kuranit të Shenjtë. Njohja solide e gjuhës arabe i ka 

ndihmuar autorit të depërtojë në analizën e fjalëve kurano-

re dhe në rendin logjik të tyre në kuadër të kontekstit të Ku-

ranit. Kujtoj se vepra është një nismë e mirë, së pari, për au-

torin, ndërsa më pas edhe për nënqiellin shqiptar në analiz-

at gjuhësore dhe semantike të fjalësit kuranor. 

       

Metin Izeti 

21 dhjetor 2017, Tetovë 

 

 



 

 

Falënderimi i takon të Gjithëdijshmit, që na begatoi me 

dritën e arsyes; përshëndetjet e përzemërta i takojnë Muha-

medit (a. s.), pejgamberit të Allahut, pishtarit të dijes; dhe 

rahmeti i Zotit qoftë mbi gjurmuesit e shkëndijës! 

Përgjegjësia për të gjurmuar rreth kuptimeve kuranore 

është po aq e madhe, sa kujdesi për të mos i prekur ato. Për-

pjekja për ta mbrojtur çiltërsinë dhe origjinalitetin e fjalësit 

kuranor, me kalimin e kohës ka rezultuar me kujdesin e ve-

çantë për t’u qëndruar besnik kuptimeve të tekstit të fjalës 

hyjnore dhe mosdepërtimit të lirë në analizën e konteksteve 

kuranore. Gjithashtu, ngecja e zhvillimit të mendimit islam, 

shpërfillja e përvojave intelektuale të qytetërimeve të tjera, 

mbyllja e derës së ixhtihadit (në sferën e jurisprudencës), iz-

olimi brenda vetes, censurimi i veprimtarisë intelektuale 

nga pushtetarët etj., bënë që procesi i të menduarit të mos 

hapërojë me shpejtësinë e pranishme në botën perëndimore 

në kohën e re. Nuk ka dyshim që kjo ngecje ka qenë e inici-

uar edhe nga droja religjioze e mendimtarëve myslimanë 

për të mos e humbur identitetin e idesë origjinale islame, në 

dallim nga koncepti i mendimit perëndimor, i cili nuk e ka 

pasur aq edhe dert platformën metafizike-shpirtërore të ve-

primit shoqëror. Të gjithë këta faktorë kanë lënë gjurmë 

edhe në shpjegimin e Kuranit dhe në zhvillimin e koncepte-

ve të mirëfillta të kësaj fushe.  

P.sh. Fahrudin er-Razi, dijetar dhe komentues i dalluar 

i Kuranit i shek. VI hixhri, veprimtaria shkencore e të cilit 



është shumë e gjallë edhe sot e kësaj dite, përveç mësimeve 

islame ishte tepër i përgatitur edhe në shkencat e kohës, si: 

kelam, filozofi, logjikë, linguistikë, astronomi etj., bile i gër-

shetonte ato në formë të përkryer, prandaj dhe formoi konc-

epte të reja të studimit dhe komentimit të Kuranit, në bazë 

të të cilave funksionojnë edhe komentet më të mira bashk-

ëkohore, pa të cilat ka qenë i pamundur zhvillimi i koncept-

eve të reja të studimit dhe komentimit të këtij Libri.  

Të mos flasim për ata të cilëve edhe Raziu iu duket i te-

përt, sepse kanë mbetur në formën e përcjelljes (rivajetit), të 

pranimit të paprekur, pa koment të Kuranit dhe të cilët ass-

esi nuk i pranojnë komentimet më të avancuara (racionale). 

Avancimi i metodave të shpjegimit të Kuranit nuk i mohon 

metodat tradicionale, sepse përmes tyre fitohen kuptimet 

parësore dhe të përgjithshme të ajeteve kuranore, megjitha-

të kjo nuk do të thotë se duhet ngecur aty. Pra, mbyllja e 

dyerve të mendimit transparent dhe kolorit nuk ka ndikuar 

vetëm në ngecjen e disiplinave shkencore, thënë kushtimi-

sht të përbotshme, por edhe në ato të fjalës hyjnore. 

Qysh atëherë e deri në qindvjeçarin e fundit nuk kemi 

pasur ndonjë teori të mirëfilltë të studimit të Kuranit, përv-

eç disa emrave si Mulla Sadra Shirazi, Davud el-Kajseriu 

dhe ndonjë tjetër. Të gjitha sqarimet apo komentimet – tefs-

iri tradicional, racional, mistik etj. - në një mënyrë i janë ref-

eruar qasjes juridike dhe apologjetike, madje edhe në çështj-

et e hermeneutikës kuranore. Shumë pak studiues të drejti-

meve profane i janë qasur shpjegimit të Kuranit, ndoshta 

sepse rishtazi janë frikësuar që të mos bëjnë gjynah, sepse 

Kurani është ‘pronë vetëm e teologëve’.  

Kjo tregon se koha e hedhjes së mendimeve individuale 

rreth kuptimeve kuranore ka mbaruar, jo pse ato mund të 



 

mos jenë të sakta, por sepse ato nuk zhvillohen dhe shpesh 

mbesin të mangëta. Si rezultat, nuk mund të arrihet në një 

teori të mirëfilltë të studimit të tij për kohën dhe hapësirën 

bashkëkohore. Kjo kërkon grupe dhe institute serioze, të 

cilat duhet të merren me këtë punë, të cilat një pjesë të men-

dimeve do ta zhvillojnë mirëfilli deri në formimin e metod-

ave dhe teorive të ndryshme të shpjegimit të Kuranit, ndër-

sa një pjesë tjetër do ta arkivojnë, qofshin edhe të gabuara, 

në mënyrë që studiuesit e ardhshëm të mos përsëriten dhe 

të mos i gjurmojnë kuptimet kuranore në sfera të gabuara.  

Një lëshim tjetër në interpretimin e Kuranit është inter-

pretimi tendencioz për të vërtetuar një tezë të caktuar, së ci-

lës i përket vetë komentuesi. Në këtë mënyrë, shumë fraksi-

one kanë ndërtuar metoda të veçanta, të cilat kanë funksio-

nuar sipas parimeve themelore të atij sekti, apo drejtimi.  

Në shek. XIX dhe XX, kur të gjitha disiplinat shkencore 

morën hovin e zhvillimit, edhe studimi i Kuranit paksa ndr-

yshoi. Shumë studiues myslimanë dhe të huaj filluan të 

bëjnë studime të veçanta rreth shpjegimit të Kuranit nga kë-

ndi i shkencave të ndryshme: psikologji, linguistikë, sociol-

ogji, logjikë, semantikë, matematikë, astronomi etj., edhe 

pse në të kaluarën kanë qenë në formë parciale. Problemi i 

këtyre hulumtimeve është se ato u bënë nga individë të ca-

ktuar, e kishin karakterin e hipotezave të pavërtetuara dhe 

të cilat ende nuk janë zhvilluar seriozisht nga institutet për-

katëse.  

Sidoqoftë, Kurani, në një mënyrë apo në një tjetër, gjatë 

gjithë historisë është shpjeguar dhe është komentuar në for-

ma të ndryshme.  



Pa marrë parasysh teoritë, metodat dhe llojet e interpre-

timit të Kuranit, në tekstin në vijim do të paraqesim disa ni-

vele të interpretimit të tekstit kuranor:1 

 

ٌ سِير 
ْ
ف
َ
ت

Kur flitet për shpjegimin e Kuranit, termi i parë me të 

cilin ballafaqohet hulumtuesi është tefsiri. Meqenëse termi 

tefsir shpeshherë është përdorur edhe për nivelet e tjera të 

sqarimit të ajeteve kuranore, përsëri ajo që kuptohet nga të-

rësia e librave të tefsirit është niveli i parë i procesit të thell-

imit në semantikën e Kuranit.  

Fjala tefsir (ٌُسِير فا
َ
 në aspektin gjuhësor (leksikor) do të (ت

thotë sqarim apo zbulim i të mbuluarës.2 Në aspektin termi-

nologjik, në nivelin e kësaj trajtese, tefsiri përfshin sqarimin 

dhe shpalimin e kuptimeve të qarta kuranore, pa u thelluar 

në kuptimet më komplekse apo të ndërlikuara.  

Sa për ilustrim do ta marrim vetëm ajetin 32 të sures 

en-Nur:  

 َلحِِيَن مِنأ عِب َٰ يََٰمَََٰ مِنكُمأ وَٱلص 
َ نكِحُواْ ٱلۡأ

َ
نهِِمُ  وَأ ۚۡ إنِ يكَُونوُاْ فُقَرَاءَٓ يُغأ ادِكُمأ وَإِمَائٓكُِمأ

 ُ لهِِۗۦ وَٱللَّ  ُ مِن فَضأ  وََٰسِعٌ عَليِم   ٱللَّ 

“Martoni të pamartuarit ndër ju dhe skllevërit e skllavet e 

ndershme. Në janë të varfër, i begaton Allahu me mirësinë e 

Vet. Allahu është tejet Bujar, Dijeplotë.” 

Ky ajet kuranor, përkatësisht pjesa “Në janë të varfër, i 

 
1 Disa (katër) nga nivelet e shpjegimit të ajeteve kuranore janë perifrazu-

ar nga ligjërata e studiuesit Mahmud Shems. 
2 Fejruz Abadi, El-Kamus el-muhit, Bejrut-Liban, Muessesetu er-Risaleh, 

2005/1426, f. 456. 



 

begaton Allahu me mirësinë e Vet”, nga këndi i tefsirit tregoh-

et premtimi i Allahut për të pamartuarit, se martesa do t’i 

begatojë. Nuk bëhet përpjekje për sqarime më të thelluara, 

por ndalet vetëm në kuptimin themelor dhe të përgjithsh-

ëm të ajetit. 

 

ل ٌ مُّ
َ
أ
َ
ت

Ky nivel i kuptimit dhe i shpjegimit të Kuranit nënkup-

ton që një ajet të vështrohet disa herë, me përpjekjen që të 

kuptohet synimi kryesor. Në këtë fazë lexuesi apo studiuesi 

e lexon ajetin me vëmendje disa herë, derisa të arrijë të shtr-

ojë disa pyetje dhe dilema për diskutim - çdoherë sipas nor-

mave dhe kritereve të pranuara.  

P.sh. në ajetin e cituar më lart “Në janë të varfër, i begaton 

Allahu me mirësinë e Vet”, tani studiuesi kalon në një fazë 

tjetër. E lexon disa herë dhe fillon të hapë dilema dhe të pa-

rashtrojë pyetje: pse ndonjë çifti Allahu nuk i jep pasuri? 

Pse nuk përmendet “nëse do Allahu”, kur dihet se begatia 

dhe pasurimi ndodh vetëm nëse Ai do? etj.  

 

ر ٌ
ُّ
ك
َ
ف
َ
ت

Pas meditimit, shtrimit të pyetjeve dhe dilemave, para-

qitet nevoja e shkoqitjes dhe zbërthimit të problematikave 

të cituara më lart. Në këtë fazë studiuesi del jashtë ajetit, 

bën krahasime me ajetet e ngjashme etj., por pa sjellë një pë-

rfundim të mirëfilltë për të gjitha këto. Në një mënyrë, dile-

mat e shtruara në fazën e meditimit, këtu vetëm i zgjeron 

dhe i krahason me të tjerat. Ose këtu mund t’u përgjigjet di-

lemave të parashtruara nga medituesi, por jo se i ka dhënë 

përgjigje çdo dileme rreth atij ajeti. 



P.sh. në ajetin paraprak “Në janë të varfër, i begaton Alla-

hu me mirësinë e Vet”, ku paraprakisht u shtrua pyetja: përse 

Allahu nuk e thekson “nëse do Ai”? Tani i jepet përgjigje: 

Dëshira e Zotit për ta begatuar dikë, e dikë tjetër jo, kuptoh-

et nga ajeti 28 i sures et-Teube, në të cilin thuhet:   تُمأ خِفأ وَإِنأ 
 ۡۚ لهِۦِٓ إنِ شَاءَٓ ُ مِن فضَأ نيِكُمُ ٱللَّ   , “Në i frikësoheni varfërisëعَيألَةٗ فسََوأفَ يُغأ

do t’ju pasurojë Allahu me Mirësinë e Tij nëse do.” Pra, në 

një mënyrë i jepet përgjigje dilemës se përse Krijuesi nuk e 

ka theksuar dëshirën e Tij në ajetin 32 të sures en-Nur, se-

pse për begatimin është mjaftuar vetëm në një rast.  

 Por, jo çdo gjë përfundon këtu, sepse tani parashtrohen 

disa pyetje më të ndërlikuara: përse Zoti begatimin që lidh-

et me martesën nuk e ka shoqëruar me frazën “nëse do”, 

kurse begatimin që lidhet me varfërinë, e cila erdhi si rez-

ultat i moslejimit të politeistëve në vendet e shenjta, e ka 

shoqëruar me frazën “nëse do”? Analizat dhe përgjigjet e 

dilemave më komplekse, të fituara në këtë fazë, jepen në ni-

velin e fundit. 

 

ر ٌ دَبُّ
َ
ت

Niveli i fundit i shpjegimit apo interpretimit të ajeteve 

kuranore brenda aftësive njerëzore quhet tedebbur – përsiat-

je. Në këtë nivel u jepet përgjigje të gjitha dilemave të shtru-

ara në fazën e teemmul-it dhe të tefekkur-it. Me një fjalë, ky 

është stacioni i fundit në semantikën e fjalësit kuranor, i 

arritur nga mundësitë dhe aftësitë njerëzore.  

P.sh. në suren en-Nur “Në janë të varfër, i begaton Allahu 

me mirësinë e Vet” nuk është theksuar dëshira e Zotit, në më-

nyrë që zemrat e besimtarëve të rrinë të qeta, sepse kur 

bëhet fjalë për formim të familjes, Allahu nuk thotë “nëse 



 

do Ai”, por u jep siguri dhe u premton se do t’i begatojë me 

pasuri dhe të mira. Kështu, zemrat e besimtarëve qetësoh-

en. Në suren Teube, ndërkaq, Allahu ka thënë: “Besimtarë! 

Idhujtarët janë të papastër dhe të mos i afrohen Faltores së 

Shenjtë pas këtij viti. Në i frikësoheni varfërisë, do t’ju pasurojë 

Allahu me Mirësinë e Tij nëse do. Allahu është Dijeplotë, i Ur-

të.” (Et-Teube, 28) Këtu flitet për besim dhe për mosbesim, 

për çiltërsinë e besimtarit dhe për ndyrësinë e politeistit, 

d.m.th. nëse ju i ndaloni jobesimtarët që të hyjnë në vendet 

e shenjta dhe si rezultat i asaj keni rënie ekonomike, dijeni 

se Allahu do t’ju begatojë nëse do, por edhe nëse nuk ju be-

gaton, përsëri ata nuk duhet lejuar që të hyjnë. Pra, fraza 

“nëse do” tregon se për ju nuk duhet të jetë prioritet pasuri-

mi juaj, por parimi dhe besimi që keni në zemrat tuaja. Gji-

thashtu, përmendja e frazës “nëse do Ai” nënkupton se jo 

domosdo besimtarët duhet pasuruar nëse nuk i lënë politei-

stët të hyjnë në vendet e shenjta, por duhet përpjekje dhe 

punë.  

 

ر ٌ
ُّ
ك
َ
ذ
َ
ت

Nivelet e mëparshme kryesisht kanë të bëjnë me proce-

set psikike-procedurale-shkencore. Ato mbulojnë fazat që 

duhet t’i kalojë çdo studiues për të arritur deri te nxjerrja e 

një konkluzioni shkencor të mirëfilltë. Kjo e fundit, ndërk-

aq, i tejkalon proceset procedurale-psikike-shkencore, përk-

atësisht kjo kalon në një nivel më të avancuar. Këtu përpje-

kja është që përmes asaj që u arrit deri në fazën e tedebburit 

të krijohet një lidhje e fuqishme mes robit dhe Krijuesit. Në-

se u hedhim një vështrim ajeteve kuranore që e përdorin 

fjalën tedhekkur apo derivatet e saj, atëherë do të shohim se 



ajo kryesisht është e lidhur drejtpërdrejt me lafdhulxhelalin 

(Allahun): ُما
 
ك را

 
ك
ا
ذ
َ
ونِيُأ ر 

 
ك
ا
اذ

َ
  “Më kujtoni Mua, t’ju kujtoj edhe Unëف

juve!”; ُ وب 
 
ل ق 

ا
ال ُ مَئِنُّ

ا
ط

َ
ت رُِاِللهُ

ا
بِذِك ُ

َ
لْ
َ
  “Vërtet, a nuk qetësohen zemrat meأ

përkujtimin e Allahut?!” 

Po ashtu, nëse i referohemi kuptimit leksikor të vetë fja-

lës, atëherë shohim se përmes saj kuptohet përkujtimi, kurse 

përkujtimi në vetvete ngërthen një proces të gjatë, thjesht e 

kalon atë që quhet rrugë shkencore. Përkujtimi, konkluzio-

net e fituara në fazat e para rikthehen për t’i vënë në funksi-

on të Qenies Absolute. Madje, vetë njëri nga emrat e Kuran-

it është Dhikr, sepse e rikujton robin që vazhdimisht të mba-

jë lidhjen me Zotin.  

Analizuar nga aspekti i metodologjisë shkencore të ko-

hës së re, përkujtimi si një nga nivelet e komentimit kuran-

or, ose ta them ndryshe të gjetjes së kontekstit të diskursit 

hyjnor, është paksa i pakuptueshëm. Por, ama, pasi bëhet 

fjalë për analizë të fjalës tejlëndore dhe me efekt të madh 

tradicional, është e pashmangshme që gjatë hermeneutikës 

të depërtohet edhe në shpirtësinë e personave dhe në lidh-

jen e tyre me Krijuesin dhe kjo ka mundësi të bëhet vetëm 

përmes përqendrimit shpirtëror në tekstin e analizuar.3 

 

 
3 Dijetarët e shfrytëzuar në këtë punim janë: Fahruddin er-Razi, Ez-

Zemahsheriu, Muhammed Mutevelli esh-Sha’ravi, Uvejd el-Atavij, Fatil 

bin Salih es-Samurai, Mahmud Shems, Muhamed Safi el-Musteganemi, 

Mevdudiu, El-Megamisi, Alusi, Muhamed Ikballi etj. 
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“Mbrohem me Allahun kundër shejtanit të mallkuar” 
 

Një nga stilet shprehëse me vlerë të fuqishme semanti-

ke në fjalësin kuranor është edhe renditja e fjalëve, fjalive, 

periudhave, ajeteve dhe sureve. Prandaj, pa u futur në thel-

bin e istiadhes, fillimisht do të lëvrojmë për të nxjerrë urtës-

itë dhe ngjyrimet kuptimore të renditjes së besmeles pas 

istiadhes. 

Pasi të kërkohet mbrojtja kundër shejtanit të mallkuar, 

menjëherë kërkohet angazhimi në rrugën e Zotit. Kjo e treg-

on metodën se si duhet të funksionojë çdo punë në këtë bo-

të: njëherë të largohet e keqja dhe pastaj, menjëherë, të drej-

tohemi në punë të mira. Jo rastësisht këto dy fraza kanë ar-

dhur njëra pas tjetrës. Fatkeqësisht, realiteti i sotëm e tregon 

të kundërtën, sepse është ndarë istiadhja nga besmeleja: di-

kush i largon të gjitha barrierat në një punë të caktuar, por 

nuk angazhohet me metodat dhe mënyrën e duhur për ta 

finalizuar atë, e dikush tjetër përpiqet që ta arrijë qëllimin e 

caktuar pa i larguar sfidat paraprake. Nëse njëra është tezë 

e tjetra antitezë, atëherë bashkimi i të dyjave përbën sintez-

ën e kërkuar për çdo besimtar. 

Istiadhja, në një mënyrë, është distancim nga mendimi 

që si pasojë do ta kishte parimin e të keqes. Pra, komentimi, 

krahas përqendrimit në deduktimin e thukët dhe të qartë të 



parimeve, duhet ta ketë parasysh edhe vendzënien shoqër-

ore të tyre. Edhe pse kjo duket si relativizim i mendimit, 

por ama, nga aspekti i disiplinave fetare edhe vetë mendi-

mi, qoftë ky edhe i shndërruar në teori, është relativ. Dome-

thënë, është i veshur me teshat e kohës dhe të vendit, ndër-

sa buron nga përmasa pa kohë dhe pa hapësirë. 

Pas frazës “mbrohem me Allahun nga shejtani i mallk-

uar” duhet të pasojë një punë e cila duhet të bëhet në emër 

të Allahut, pra, nuk mjafton që vetëm të largohemi nga rru-

ga e shejtanit, ose të qëndrojmë tërë ditën duke kërkuar nd-

ihmë kundër shejtanit, por patjetër të angazhohemi në punë 

konkrete për ta mposhtur atë të mallkuar, sepse përndryshe 

ai kurrë nuk do të jetë i mposhtur.  

Diskursi filozofik-mendor i Kuranit është në shërbim të 

realitetit të zbuluar nga Allahu dhe, si pasojë e kësaj, gjith-

një duhet ta ketë parasysh vërtetimin e kësaj pike. Filozofia 

kuranore ka për qëllim zbulimin e të vërtetës në kuadër të 

tekstit të zbritur prej Zotit dhe këtë kontekst duhet ta ruajë 

gjithnjë. 

Këto dy fraza tregojnë fund e krye rrugën e suksesit: 

mënjanimin e të gjitha pengesave të mundshme dhe anga-

zhimin për ta arritur një synim të caktuar përmes mënyrës 

më të mirë.  
 

Gjithashtu, istiadhja dhe besmeleja myslimanin e mëso-

jnë se duhet të ketë një projekt shumë të qartë dhe të detaj-

uar për ta arritur atë që prej tij e kërkon Zoti. Qysh në fillim 

ua bën me dije të gjithëve se ‘unë nuk jam në rrugën e shejt-

anit, por jam në rrugë të Zotit’; me një fjalë, e paraqet plotë-

sisht qëllimin (platformën) e vet dhe nuk qëndron i fshehur 

nën petkun e identitetit dyfytyrësh dhe të paqartë, përkun-

drazi, e qartëson në formë të prerë, bile duke i treguar dy 



 

skajet më të largëta - armik, shejtanin dhe synim, Zotin. Pa-

staj - që mendoj se është më e rëndësishmja - ai nuk është 

mendimtar i lirë/freethinker, ashtu siç e kuptojmë ne sot, 

pra t’i zhvlerësojë të gjitha traditat dhe të kujdeset vetëm 

për konstatime të mbështetura në avancimin e logjikës. Lo-

gjika vetëm në bashkëkohësi e ka marrë statusin e shkencës 

vendimmarrëse; tradicionalisht ajo ka qenë veçse mjet për 

të arritur deri tek e vërteta. 
 

Para se të analizohet arsyeja e përdorimit të fjalë shejtan 

(ُ ان 
َ
ط يا لِيس) në vend të Iblis (الشه -do t’u bëjmë një analizë etim ,(إِبا

ologjike dhe leksikore të dyja fjalëve.  

Fjala Iblis (لِيس  e بلس është emër i prejardhur nga rrënja (إِبا

cila do të thotë dëshpërim apo humbje shprese.4 Shejtani në 

fillim quhej Azazil, pastaj e refuzoi urdhrin e Zotit për t’i 

rënë në sexhde Ademit (a. s.) në shenjë respekti dhe u dëb-

ua nga mëshira e Tij. Kur refuzoi, u quajt Iblis, sepse e hu-

mbi shpresën nga mëshira e Zotit. Kjo ishte periudha kur 

djalli ende ishte vetëm e keqja e vetvetes dhe nuk ishte ang-

azhuar për t’u bërë cytje dhe për t’i devijuar njerëzit nga 

rruga e drejtë. Kur ai filloi t’i shmangë njerëzit nga rruga e 

vërtetë, atëherë e mori emrin shejtan.  

Për prejardhjen e fjalës shejtan (ان
َ
ط يا

َ
 leksikologët arabë (ش

kanë dy mendime: një pjesë thonë se rrënja e saj është she-

tane شطن d.m.th. litar i gjatë dhe i fortë për të lidhur kafshën ose 

kovën e bunarit. Gjithashtu, kjo rrënjë do të thotë edhe larg-

im; mendimi i dytë është se rrënja e saj është شيط e cila do të 

thotë shkatërrim. Me një fjalë, po t’i marrim të dy mendimet 

bashkë, vijmë në përfundim se fjala shejtan do të thotë: i 
 

4 Ibn Mendhur, Lisan el-arab, dar el-mearif, f. 343. 



lidhuri, i cili përpiqet të lidhë; i larguari, i cili përpiqet të largojë; 

dhe i shkatërruari, i cili përpiqet të shkatërrojë.  

Këto cilësi të shejtanit i shpalos vetë shqiptimi apo nyjë-

timi i fjalës shejtan. Tingulli [sh] i fjalës shejtan është bashk-

ëtingëllore e shurdhët fërkimore dhe zvarritëse, njësoj si ve-

svesja që është e pahetueshme dhe graduale. Pastaj vjen dif-

tongu EJ (shejtan), i cili po ashtu gjatë shqiptimit ka një lloj 

zgjatjeje. Me një fjalë, arma më e fuqishme e shejtanit, vesv-

esja, fillon dhe vepron gradualisht njësoj si shqiptimi grad-

ual i Sh-së dhe i diftongut EJ, kurse përfundon me shkronj-

ën e fortë T, njësoj si pasoja e vesveses, e cila është shumë e 

rëndë dhe e vështirë.5  

Po ta vështrojmë përdorimin e këtyre dy termave në 

Kuran, lehtë do ta dallojmë Iblisin prej shejtanit. Ja, për she-

mbull, në ajetet e sures Taha:  
 

 وَإِذأ قُلأنَا للِأ ٓ جُدُواْ لِأٓدَمَ فَسَجَدُوٓاْ إلَِّ  َٰٓئكَِةِ ٱسأ بَََٰ  إبِأليِسَ مَلَ
َ
َـٰٓ َادَمُ إنِ  هََٰذَا عَدُو   ل كَ   ١١٦أ فَقُلأنَا يَ

قَََٰٓ  َن ةِ فَتَشأ رَ  ١١٧وَلزَِوأجِكَ فلَََ يُُأرجَِن كُمَا مِنَ ٱلۡأ لَّ  تََوُعَ فيِهَا وَلََّ تَعأ
َ
ن كَ  ١١٨ىَٰ إنِ  لكََ أ

َ
لََّ  وَأ

حَََٰ  مَؤُاْ فيِهَا وَلََّ تضَأ وسََ إلََِأهِ  ١١٩تَظأ يأطََٰنُ فوَسَأ ِ   ٱلش  ُلۡأ َٰ شَجَرَةِ ٱلۡأ ُّكَ عََلَ دُل
َ
َـٰٓ َادَمُ هَلأ أ قاَلَ يَ

 وَمُلأكٖ لَّ  يَبألََٰ 

Kur u thamë engjëjve: “Përuljuni Ademit”, - u përulën përveç 

Iblisit. Refuzoi. (116) Thamë: “O Adem! Ky është armik për ty e 

për tët shoqe, pra, të mos ju nxjerrë nga kopshti e të mjerohesh. 

(117) Nuk je i uritur aty, as i zhveshur. (118) Nuk je i etur aty, 

as ke vapë.”(119) I pëshpëriti shejtani dhe i tha: “O Adem! Eja 

të të çoj te pema e përjetësisë dhe e sundimit pa rënie.” (120) 
 

Këto ajete na pasqyrojnë se shejtani në fillim, kur u bë 

kryelartë dhe i padëgjueshëm ndaj Zotit, d.m.th. e keqja ve-

 
5 Muhamed Davud, Revaiu el-bejan, huazuar nga: 

http://islamiyyat.3abber.com/post/228993. 



 

tvetes, u quajt Iblis, kurse kur filloi me misionin për të lajth-

itur njerëzit u quajt shejtan. Fjalën shejtan Kurani e përdor 

edhe për njerëzit.  

Tani, pasi i sqaruam dallimet mes këtyre dy fjalëve, leh-

të mund ta kuptojmë arsyen se pse në besmele kërkojmë 

mbrojtje kundër shejtanit dhe jo kundër Iblisit:  

a) myslimani mbrohet vetëm nga ai që e sulmon dhe jo 

nga të tjerët;  

b) besimtari duhet të mbrohet edhe nga njerëzit, edhe 

nga xhindet; ndërkaq, termi Iblis nënkupton vetëm 

botën e xhindeve;  

c) myslimani e lufton vesin dhe jo subjektin;  

ç) ne duhet të mbrohemi nga dikush që përpiqet të na li-

dhë me të keqen dhe jo nga dikush që thjesht na ka 

bërë një të keqe rastësie, njësoj siç duhet luftuar atë që 

ka bërë pakt me të keqen dhe jo atë që gabon vetëm 

një herë.  

Duke e ditur se shejtani është personifikim dhe simbol i 

së keqes, i cili shfrytëzon çdo mjet më modern dhe më të so-

fistikuar për ta zbukuruar të keqen, Allahu i Madhërishëm 

na ka mësuar që të mbrohemi me folje të kohës së tashme. 

Pra, nëse ai na mashtron me metoda dhe mjete të reja, edhe 

ne kërkojmë mbrojtje me folje të kohës së tashme, e cila për-

fshin edhe të ardhmen.  

Dikush mund të pyesë: a nuk duhet të mbrohemi edhe 

nga përvoja e kaluar e shejtanit? Përgjigjja: gjithsesi se po, 

por kërkimi i mbrojtjes me folje të kohës së tashme tregon 

se shejtani për t’i devijuar njerëzit nga rruga e keqe përqen-



drohet në mjetet më moderne të kohës. P.sh. për ta mashtr-

uar një njeri që mos ta falë namazin e sabahut, në të kalua-

rën ka pasur metoda krejt të tjera, kurse sot përmes mjeteve 

teknologjike e mban deri në orët e vona të natës dhe shumë 

kollaj mund të mos zgjohet për ta falur sabahun. Apo p.sh. 

në të kaluarën shumë lehtë mund të ishte korruptuar një 

njeri me një kafshë, kurse sot duhet një veturë shumë mod-

erne për ta korruptuar dikë. Prandaj, ne kërkojmë që të na 

mbrojë nga të gjitha kurthet e tij, me theks të veçantë nga 

kurthet e kohës. 

Tani do të bëjmë disa dallime leksikore mes leksemave 

sinonimike ٌُعِين
َ
-dhe fuqisë shprehëse që ka përzgje رَجِيمٌُ dhe ل

dhja e kësaj së dytës. 

Sado që këto dy mbiemra janë të njëjtë, dallimi mes kët-

yre i jep një fuqi të veçantë shprehëse kësaj fraze. Të dy mb-

iemrat mund të përkthehen i mallkuar, mirëpo ٌُعِين
َ
 përdoret ل

vetëm për mallkim gojor apo shpirtëror, kurse mbiemri ٌُرَجِيم 

ka edhe kuptimin i dëbuar, i gjuajtur, i larguar etj., d.m.th. ky 

i fundit përdoret edhe për mallkimin me pasoja fizike. Dije-

tarët islamë, kur flasin për kuptimin e fjalës ٌُرَجِيم thonë se 

shejtani vazhdimisht gjuhet me yje, gjuhet nga haxhilerët 

kur i hedhin gurë shejtanit etj. Këto janë të vërteta të cilat 

nuk i mohon askush, por mendoj se urtësia e përdorimit të 

mbiemrit ٌُرَُجِيم është shumë më e madhe.6 Përdorimi i mbie-

mrit ٌُرَجِيم në vend të ٌُعِين
َ
 tregon se lufta kundër shejtanit dhe ل

së keqes nuk zhvillohet vetëm me mallkime gojore, por ajo 

duhet luftuar me vepra konkrete dhe fizike, të cilat do ta 

gjuajnë dhe do ta mposhtin shejtanin. Pra, istiadhja na mës-

 
6 Shih: Ebu el-Hasen Hixham el-Mahxhubi dhe Vedi er-Radi, Tefsiru el-

istiadheti, Rijad: 2015. 



 

on që ne të jemi konkretë në punët tona dhe në luftimin e së 

keqes, dhe jo të mbështetemi vetëm në fjalë apo në ‘nijetin e 

mirë’.  

Gjithashtu, tregon se e keqja, sado qoftë shpirtërore, kë-

rkon punë konkrete fizike për t’u mënjanuar.  

Përveç dallimit mes sinonimeve ٌُعِين
َ
-në shpreh ,رَجِيمٌُ dhe ل

je vjen edhe një dallim mes vetë fjalës ٌُرَجِيم dhe ٌُوم  pra mes ,مَراج 

dy fjalëve me rrënjë të njëjtë, por me dallime kuptimore në 

nuanca shumë të imëta. 

Esenca e fjalës ٌُرَجِيم është ٌُوم -Të dyja fjalët e kanë ku .مَراج 

ptimin e njëjtë, mirëpo Allahu e ka zgjedhur fjalën ٌُرَجِيم i 

dëbuar.  

Nëse i referohemi rregullës “çdo shtesë në strukturën të 

fjalës e zgjeron edhe kuptimin e saj”, atëherë edhe çdo heqje 

nga struktura e fjalës e ngushton edhe kuptimin e saj. Fjala 

-dhe në ve ,(م) në strukturën e vet nuk e ka shkronjën M رَجِيمٌُ

nd të vavit (و) e ka shkronjën J (ي), e cila është shumë më e 

lehtë se vavi. Të gjitha këto tregojnë se lufta kundër shejtan-

it nuk është shumë e komplikuar, por është shumë e lehtë 

për besimtarin e mirëfilltë.7  

Gjithashtu, fjala ٌُرَجِيم është më nënçmuese për shejtanin, 

sepse në gjuhën arabe bashkëtingëllorja J, e cila përpara ka 

zanoren I të gjatë, në gjuhën arabe të jep të kuptosh nënçm-

im, sepse edhe shqiptimi është më i mekët, por edhe shkri-

mi i vokalit I është nën shkronjë. 

 

 
7 Ibid. 



Istiadhja përdoret në shumë raste, pothuaj në çdo pore 

të jetës së njeriut, mirëpo parashtrohet pyetja: përse Kurani 

istiadhen e ka lidhur me leximin e Kuranit Fisnik, ku thotë: 

 يأطََٰنِ ٱلر جِيمِ فَ  ِ مِنَ ٱلش  تَعِذأ بٱِللَّ  تَ ٱلأقُرأءَانَ فَٱسأ
أ
إذَِا قَرَأ  “Kur lexon Kuran, kër-

ko mbrojtjen e Allahut nga djalli i mallkuar” (En-Nahl, 98)?  

Pasi shejtani është simbol i së keqes dhe i paragjykime-

ve, momenti më i volitshëm kur njeriut nuk i duhet paragj-

ykimi i gabuar është kur ai e lexon librin e Zotit, sepse vet-

ëm ai që lexon pa paragjykime, mëson dhe udhëzohet. Gji-

thashtu, Zoti i Madhërishëm në ajetin paraprak e ka lidhur 

istiadhen me leximin - jo me punë të tjera; sepse leximi ësh-

të pika nismëtare kur njeriu duhet të jetë i zhveshur prej 

paragjykimeve dhe mendimeve të këqija për ta formuar ka-

rakterin e tij të shëndoshë.  

Me pak fjalë, ai që lexon pa paragjykime dhe pa ndiki-

me djallëzore, do të ketë mundësi ta mposhtë shejtanin dhe 

të gjitha sfidat tjera që do t’i dalin para vetes.  

Gjithashtu, është e rëndësishme të thuhet edhe fakti se 

Kurani është libër i jetës dhe gjallëria e myslimanit është e 

kornizuar në tekstin e Kuranit. Si rrjedhojë, në çastin kur 

kërkohet fillimi i leximit të Kuranit me istiadhen, njëkohës-

isht nënkuptohet edhe bartja e këtij rregulli në të gjitha seg-

mentet e jetës së personit, pasi e njëjta është e paraqitur në 

fizionominë kuranore. 

Ky relacion i ngushtë i istiadhes me leximin e Kuranit 

bëhet edhe më i fuqishëm kur vetë folja është në vetën e 

parë ُ
 
وذ ع 

َ
 .”Mbrohem“ أ

Istiadhja në vetvete ngërthen një luftë mes vetë njeriut 

dhe shejtanit. Allahu i Madhërishëm e ka zgjedhur formën 



 

më të mirë përmes së cilës të mbrohet njeriu kundër shejta-

nit. Veta e parë në njëjës nuk i lë njeriut hapësirë të tregohet 

i pakujdesshëm dhe të mbështetet në krah të të tjerëve. P.sh. 

nëse do të përdorej trajta e shumësit mbrohemi, në vend të 

mbrohem, atëherë njeriu në luftën kundër shejtanit do të mb-

ështetej në mundin e të tjerëve. Përdorimi i njëjësit tregon 

se çdo njeri vetë, personalisht, duhet të angazhohet në luft-

ën kundër së keqes.  

Kjo nuk nënkupton se për ta mposhtur shejtanin dhe të 

keqen nuk duhet të bashkëpunohet; përkundrazi, bashkëp-

unimi është vepra më e lavdëruar te Zoti, por përsëri anga-

zhimi parësor dhe bartja e përgjegjësive për dështimet e 

mundshme i takon individit.  

Gjithashtu, veta e parë nënkupton se ti personalisht je 

ai i cili duhet të marrësh iniciativë për ndryshim. Në këtë 

rast, nuk duhet të harrohet edhe fakti se shejtani më së 

tepërmi e sulmon nefsin/unin njerëzor, i cili është i veçantë 

për çdo person dhe Allahu në një mënyrë na tregon se duh-

et të mbrohemi nga shejtani në zbërthimin e informatave që 

i marrim nga jashtë, por që në realitet verifikohen në unin e 

njeriut.  

Përveç iniciativës vetjake për luftë me shejtanin, Allahu 

përmes nyjës shquese na e përcakton edhe objektivin; thje-

sht, të keqen që ka njeriu para vetes. 

Fjala shejtan në istiadhe është e shquar, me nyjën shque-

se ُالا. Për nyjën shquese ال gjuhëtarët kanë disa mendime. 

Një pjesë thonë se ajo është nyjë shquese që përfshin llojin, me 

të cilën përfshihet gjithë lloji i shejtanëve. Një pjesë tjetër 

thonë se nyja shquese në istiadhe e përfshin shejtanin me të 

cilin njeriu ballafaqohet drejtpërdrejt, pra njeriu kërkon të 



mbrohet nga shejtani (e keqja), që e ka para sysh, e keqe e 

cila për ty është e qartë dhe se duhet të luftohet. Nyja shqu-

ese, gjithashtu, e tregon identitetin e shejtanit, i cili është i 

paraqitur me vetitë e tij në tekstin hyjnor, me qëllim që njer-

iu të mos hamendet për pasqyrimet e tij.  

Kurani lexohet për shumë arsye. Kuptohet, arsyeja kry-

esore është arritja e kënaqësisë së Zotit. Një ndër motivet e 

leximit të Kuranit është që njeriu të pajiset me sa më shumë 

informacione dhe udhëzime, ashtu që udhëtimin e tij drejt 

Botës Tjetër ta realizojë pa asnjë pengesë.  

Krijesa e cila vazhdimisht përpiqet që njeriun ta shman-

gë nga kjo rrugë është shejtani, prandaj ne duhet të kërkoj-

më mbrojtje kundër tij dhe çdo punë tonën ta realizojmë në 

formën më të mirë. Aty ku përzihet shejtani, njeriu nuk mu-

nd ta bëjë siç duhet punën e vet. Pra, nëse kërkohet mënyra 

më e mirë për ta realizuar një sukses, atëherë duhet ndjekur 

metodologjia kuranore: në fillim të largohet e keqja e parik-

uperueshme, siç kërkojmë ta heqim qafe shejtanin para çdo 

pune; të mos lejohet ndërhyrja e asnjë faktori turbullues gja-

të një procesi të caktuar, siç nuk e lejoi Zoti shejtanin të de-

përtojë kur robi i Tij lexon Kuran. 

Kërkimi i mbështetjes hyjnore kundër shejtanit të mall-

kuar është nevojë e domosdoshme për çdo besimtar. Njeriu 

kur kërkon mbrojtje kundër shejtanit, apriori duhet të kup-

tojë se këmbëngulja në të keqe është shkatërruese. Shejtani 

nuk u dëbua prej mëshirës së Zotit për gabimin që bëri, por 

për shkak të këmbënguljes në mëkat. Prandaj, besimtari i 

vërtetë sa herë që ta nisë një punë, duhet të jetë i vetëdijsh-

ëm se mospranimi i mendimit të tjetrit është punë shejtani 



 

dhe pretekst për të dështuar. Istiadhja që lexohet duhet ku-

ptuar edhe kështu: “O Zot, në këtë punë që kam nisur, kër-

koj mbrojtje kundër kësaj krijese të padëgjueshme. Nëse ai 

u bë kryelartë kur ju e urdhëruat, unë do të jem i dëgjuesh-

ëm dhe sa herë që të gaboj, të lutem më fal dhe më mund-

ëso të përmirësohem!”  

Po ashtu, në rrjedhën e kësaj modestie që reflekton isti-

adhja, falë Allahut të Madhërishëm, në istiadhe dhe në bes-

mele është e pranishme parafjala ُِب (me), e cila përveç mod-

estisë nënkupton edhe nënshtrimin dhe lidhjen me Zotin. 

B-ja në istiadhe (‘mbrohem me Allahun kundër shejtanit 

të mallkuar’) tregon se lufta kundër së keqes (shejtanit) du-

het të realizohet me një projekt konkret dhe mirë të studi-

uar, sipas projektit siç e ka kërkuar Zoti në Kuran. Në të 

njëjtën kohë, edhe realizimi i punëve të mira (me emrin e 

Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit) të bëhet me një proje-

kt të përpiktë dhe të sofistikuar. Kjo tregon se rruga e suks-

esit kërkon angazhim të dyfishtë dhe të barabartë - si në 

ballafaqimin me sfidat, ashtu edhe në finalizimin e synimit 

përfundimtar.  

Në të dy rastet tregohet lidhja e robit me Krijuesin. Kur 

robi lidhet me Zotin, dështimi është i pamundur. Parashtr-

ohet pyetja: përse ne e themi istiadhen dhe besmelen, e në 

anën tjetër në shumë punë kemi dështuar? E para, suksesi 

nuk vjen në formën që e kërkojmë ne, por Allahu e jep sipas 

mënyrës, kohës dhe vendit më të nevojshëm për ne. E dyta, 

lidhja me të Përkryerin tregon se projektet tona duhet të 

jenë relativisht të përkryera, bile me plane parësore, dytëso-

re etj. Realiteti i sotëm është krejt ndryshe - mbrohemi dhe 

kërkojmë mbrojtje tek Allahu i Përsosur, e në anën tjetër 



përpilojmë projekte shumë të cekëta, afatshkurtra dhe pa 

alternativa të tjera të mundshme. Është e vërtetë se ne kërk-

ojmë ndihmë nga Zoti për pafuqinë tonë, por fuqinë dhe 

aftësinë që na ka falur i Madhi Zot në raport me krijesat 

tjera duhet ta shfrytëzojmë në maksimum, sepse ndoshta 

Allahu (xh. sh.) e ka fshehur suksesin tonë pikërisht në atë 

pjesë të potencialit që na ka dhuruar dhe të cilin ne nuk e 

kemi shfrytëzuar! 

B-ja në këto dy fraza është nënshtrim ndaj Krijuesit, por 

dhe sundim dhe krenari ndaj krijesave.  
 

Përse në istiadhe nuk përcaktohet puna për të cilën kër-

kojmë mbrojtje? 

Shejtani është krijesë që përpiqet ta mashtrojë njeriun 

në të gjitha mënyrat. Nëse robi kërkon mbrojtje vetëm për 

një punë të caktuar, atëherë shejtani do të gjejë një mënyrë 

apo metodë tjetër për të depërtuar. Kjo formë e papërcaktu-

ar ia mbyll të gjitha dyert shejtanit dhe nuk e lë të depërtojë 

në asnjë mënyrë. Kjo frazë na mëson se kur luftohet një e 

keqe, duhet bërë të gjitha përgatitjet për luftimin e saj. Në 

qoftë se ne e heqim vetëm një pjesë të së keqes, atëherë ka 

rrezik që pjesa tjetër të shtohet dhe përsëri të na mbulojë. 

Mënyra se si e mbron Allahu njeriun nga shejtani për 

ne është e paqartë, bile ndonjëherë mund të jetë edhe e dhi-

mbshme dhe e padashur për njeriun. P.sh. për ta mbrojtur 

një njeri nga mosbesimi (vepër shejtanore), Allahu ia merr 

shpirtin me besim, por parashtrohet pyetja: sa njerëz ka që 

e urrejnë vdekjen, qoftë edhe kur është në pyetje besimi?! 

Prandaj, besimtarit nuk i intereson mënyra se si i ndërhyn 

atij shejtani dhe cila është mënyra se si e mbron Zoti atë; ai - 

njeriu, pra, thjesht e kërkon suksesin, qoftë edhe me ‘dëm-

in’ personal. Kjo tregon se besimtari e shikon idealin; pava-



 

rësisht çmimit që duhet të paguajë për atë ideal.  
 

Kur përmendet istiadhja, atëherë apriori parashtrohet 

një pyetje: përse ajo shqiptohet dhe nuk shkruhet në 

mus’haf? 

Përderisa bëhet fjalë për lexim Kurani, për ibadet, për 

punë të hairit etj., fillimisht duhet të evitohen dhe të thuhen 

të këqijat. Ato nuk duhet vetëm të dihen dhe të fshihen, por 

të thuhen, siç shqiptohet istiadhja në fillim.  

Sa i përket shkrimit, Allahu nuk ka dashur që librin e 

Vet ta fillojë me armikun e Tij dhe me fjalë pesimiste, por 

me mëshirë dhe falënderim.  

Përse istiadhja fillon me hemzen e vetës së parë? 

1. Hemzeja tregon prezencën apo praninë. Istiadhja fillon 

me hemze, në mënyrë që zemra e njeriut (bashkë me fi-

zikun) të jetë e pranishme në luftën kundër shejtanit. Jo 

të kërkohet mbrojtje vetëm formalisht, por me gjithë 

qenien.  

2. Gjithashtu, hemzeja nënkupton vetminë, kurse nuni 

(ُ
 
وذ ع 

َ
 bashkësinë dhe madhështinë. Vetmia e ndihmon (ن

njeriun të jetë modest dhe i përulur, dhe pastaj ta shm-

angë cilësinë më të keqe të shejtanit, kryelartësinë.8  
 

Nga materiali i shtruar deri tani mund të nxirren këto 

tri parime të istiadhes: 

1) njohja e shejtanit,  

2) konstatimi se njeriu është krijesë që ka nevojë për nd-

ihmën e Zotit; dhe  

3) puna apo angazhimi sipas Kuranit dhe sunnetit për 

 
8 Shih: Ebu el-Hasen Hixham el-Mahxhubi dhe Vedi er-Radi, Tefsiru el-

istiadheti, Rijad: 2015. 



ta shmangur shejtanin dhe për t’u afruar te Zoti. Njohje, kon-

statim dhe shërim (evitim). 

Në frazën ُُبِالِل
 
وذ ع 

َ
-kërkoj mbrojtje tek Allahu, kemi një ng – أ

ritje: nga krijesa - te Krijuesi dhe nga e mundshmja - tek i 

Domosdoshmi.  

Kjo është rruga e parë që duhet ndjekur, sepse nevoja 

jonë për Zotin e mundëson njohjen më të mirë të Tij. Kjo 

fjali është simbol i nevojës sonë për Allahun. Pra, fjala e ro-

bit (ُ
 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje) prek pohimin e tij të prerë, se ai - أ

është i varfër dhe nevojtar për Allahun. Kurse fjala (ُبِالِل – tek 

Allahu) është simbol i të Pasurit Suprem, i Atij që i sjell mir-

ësitë dhe që i largon ligësitë, dhe se askush nuk mund të cil-

ësohet me këto cilësi. Vetëm Ai mund t’i zgjidhë hallet e 

njerëzve dhe t’u japë atyre të mira.9 

Istiadhja është një mekanizëm i fuqishëm për ta njohur 

Zotin.  

Fraza (ُبِالِل ُ
 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje tek Allahu) e pasqyron – أ

dobësinë e robit dhe fuqinë e Zotit. Kjo na vetëdijeson, se 

mënyra më e mirë për t’u afruar tek Allahu është pamund-

ësia dhe nënshtrimi. Kështu që, Muhamedi (a. s.) ka thënë: 

“Kush e njeh veten, ka njohur Zotin”, d.m.th.: kush e kupt-

on dobësinë dhe mangësinë e vet, e njeh Allahun, sepse i 

përkryer është vetëm Ai. Kush e njeh veten të dobët, e njeh 

Zotin të Përkryer; kush e njeh veten me të meta, e njeh Alla-

hun të Përsosur etj. 
 

Adhuruesit mund t’i nënshtrohen adhurimit të mirëfill-

të vetëm pasi të distancohen nga rruga shejtanore. Kjo bëh-

 
9 Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb, Vëllimi I, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 

101. 



 

et me istiadhen, por duhet ditur se edhe istiadhja është një 

lloj ibadeti. Pra, nëse themi se para çdo ibadeti duhet thënë 

istiadhja, atëherë duhet të thuhet edhe para kësaj një istia-

dhe tjetër. Kështu që, do të krijohet një zinxhir i pafund i is-

tiadheve, gjë që është e pamundur për ta realizuar. Megjith-

atë, prej nesh kërkohet që vërtet ta kuptojmë këtë paaftësi 

dhe mangësi tonën, sepse vetëm atëherë e kemi plotësuar 

zinxhirin e pafund të istiadheve, me një të shqiptuar të saj. 

Në të vërtetë, secili ibadet është i pamjaftueshëm për të 

shpëtuar, nëse njeriu nuk e kupton dobësinë e vet, nëse nuk 

shpreson në mëshirën e Zotit dhe nëse mbështetet në mun-

din e vet. 

Po ashtu, fokusi i shejtanit është që robi të lexojë sa më 

pak Kuran.  

Thelbi i istiadhes është mbështetja tek Ai që i largon të 

këqijat. Puna më fisnike së cilës i vihet shejtani, që i bën më 

shumë cytje atij, është leximi i Kuranit: sepse, atij që lexon 

Kuran me nijetin për të adhuruar të Gjithëmëshirshmin, me 

meditimin tek premtimi i Tij (xheneti), tek kërcënimi (xheh-

enemi), tek thellimi në ajetet dhe fjalët e Tij, i shtohet edhe 

më shumë ndjenja e adhurimit dhe e largimit prej gjërave të 

ndaluara. Për këtë arsye, leximi i Kuranit llogaritet ibadeti 

më i madh, por, edhe përpjekja e shejtanit në këtë sferë ësh-

të më e madhe. Duke pasur parasysh këtë, edhe nevoja e 

njeriut për t’u mbrojtur nga shejtani është më e madhe. Pra-

ndaj, leximi i Kuranit duhet filluar me istiadhe.10  
 

Shejtani është armiku i njeriut. I Gjithëmëshirshmi tho-

të: “Me të vërtetë, shejtani është armiku juaj. Prandaj, ko-

 
10 Fahruddin Er-Razi, vep. e cit., f. 103. 



nsiderojeni atë armik.” Allahu (xh. sh.), ndërkaq, është 

Mbikëqyrësi, Krijuesi dhe Realizuesi i të gjitha dëshirave. 

Njeriu kur nis një ibadet, frikësohet prej armikut, prandaj 

përpiqet që ta fitojë kënaqësinë e Zotit, që Ai t’ia largojë vë-

shtirësinë e shejtanit. E, kur robi ta arrijë shmangien e kësaj 

pengese, ta përjetojë kënaqësinë dhe krenarinë, atëherë e 

harron armikun dhe i përkushtohet tërësisht të Dashurit 

(Allahut xh. sh.). Prandaj, puna e parë është ikja nga shejta-

ni, punë e cila bëhet përmes istiadhes, kurse e dyta, vendos-

ja nën strehimin e Sunduesit të Gjithëfuqishëm, gjë e cila 

bëhet me besmelen. 

Pra, istiadhja është një katarzë (pastrim) paraprake për 

çdokënd që e shqipton. 

Allahu Fuqiplotë ka thënë: “Atë (Kuranin) nuk e prek-

in, veçse të pastërtit.” Kur zemra dhe gjuha flasin diçka tje-

tër jashtë përmendjes së Zotit, atëherë bëhet një lloj ndotje e 

cila kërkon pastrim. Kur themi (ُبِالِل ُ
 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje tek – أ

Allahu), atëherë jemi pastruar dhe jemi përgatitur për ta pë-

rmendur Allahun (për ibadet), prandaj pas istiadhes themi: 

حِيمُِ) الره مَنُِ حا الره اِللهُ مُِ  ,me emrin e Allahut, të Gjithëmëshirshmit – بِسا

Mëshiruesit). 

Nëse u hedhim një vështrim disa ibadeteve, shohim se 

ato kërkojnë një lloj pastrimi fizik; bile, në disa prej tyre, siç 

është namazi, pastërtia kushtëzohet në disa segmente. Pra, 

Islami nuk është fe formaliste, që të kërkojë vetëm pastrim-

in e trupit, por ajo paralelisht kërkon edhe pastrimin e shpi-

rtit para çdo ibadeti në vazhdim.  

Kjo frazë (istiadhja) e përgatit myslimanin që të ballafa-

qohet me armiqtë e unit të tij. 

Disa njerëz të urtë kanë thënë: “Ti ke dy armiq: një të 



 

dukshëm dhe një të padukshëm, kurse prej teje kërkohet që 

t’i luftosh ata. Zoti (xh. sh.) për armikun e dukshëm ka thë-

në: “Luftoni ata që nuk besojnë tek Allahu”, e për të pad-

ukshmin: “Me të vërtetë, shejtani është armiku juaj. Pran-

daj konsiderojeni atë armik.” Kur ta luftosh armikun e 

dukshëm, ndihma e Zotit është me ty: “Zoti juaj ju ndihm-

oi me pesë mijë engjëj, me shenjë të dalluar.” Po edhe kur 

ta luftoni armikun e padukshëm, Zoti është me ju: “Në të 

vërtetë, ti (shejtan) nuk do të kesh pushtet mbi robërit e 

Mi.” Luftimi i armikut të padukshëm është më i rëndë-

sishëm, sepse armiku i dukshëm të privon prej kënaqësive 

të kësaj bote, kurse i padukshmi të largon prej fesë dhe prej 

bindjes tënde. Nëse na mund armiku i dukshëm, jemi robër; 

nëse mbi ne ngadhënjen armiku i padukshëm, jemi të nguj-

uar. Gjithashtu, atë që e vret armiku i dukshëm bie shehid 

(dëshmor); atë që e vret armiku i padukshëm (shejtani), ai 

është i dëbuar prej mëshirës së Zotit. Prandaj, kujdesi kund-

rejt rrezikut të armikut të padukshëm duhet të jetë më i 

madh. Kjo mund të bëhet atëherë kur njeriu me zemër dhe 

me gjuhë thotë: “ُِجِيم الره انُِ
َ
ط يا الشه مِنَُ بِالِلُ ُ

 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje tek – أ

Allahu prej shejtanit të mallkuar”.  

Vërtet, zemra e besimtarit është vendi më fisnik. Ajo ka 

më shumë vlerë se shtëpitë e fortifikuara, se fushat e buku-

ra dhe se kopshtet e gjelbëruara. Ajo është sikur pasqyra e 

pastër, madje edhe më shumë se kaq; sepse, nëse pasqyra 

mbulohet me diçka, në të nuk shikohet asgjë, ndërsa zemr-

ën e besimtarit nuk e mbulojnë as shtatë kate qiej, as Froni 

dhe as Arshi. Këtë të vërtetë e tregon Allahu (xh. sh.) kesh-



tu: “Tek Ai ngjiten fjalët e bukura, ndërsa veprën e mirë 

Ai e ngre Vetë.” (Fatir, 10) Pra, zemra krahas gjithë këtyre 

mbulesave, mbërrin të kuptojë madhështinë hyjnore të Zo-

tit dhe cilësitë e përhershme të Tij.  

Zemra është vendi më fisnik. Ky realitet tregohet në tri 

mënyra. E para: Pejgamberi (a. s.) ka thënë: “Varri është një 

kopsht prej kopshteve të xhenetit”. Pra, ai mund të jetë i 

tillë vetëm për një rob zemërmirë. Kur e dimë se zemra ësh-

të djepi i njohjes së Zotit, atëherë vërtet ajo meriton të jetë 

vendi më fisnik. E dyta: Sikur Allahu (xh. sh.) dëshiron të 

na thotë: “O robi im, zemra jote është kopshti im, kurse 

xheneti është kopshti yt. Nëse ti je bujar me (kopshtin Tim) 

zemrën tënde, e ngulit në të njohjen dhe dashurinë ndaj 

Meje, atëherë si mund të jem Unë koprrac ndaj (kopshtit të-

nd) xhenetit. E treta: i Lartmadhërishmi na tregon mënyrën 

e zbritjes së robit në kopshtin e xhenetit. “Në kuvendin e së 

vërtetës (në Xhenet), tek një Sundues i Plotfuqishëm.” 

(El-Kamer, 55) Zoti nuk ka thënë vetëm “Sundues”, por 

“Sundues i Plotfuqishëm”. Pra, Allahu (xh. sh.) atë ditë do 

të jetë Sunduesi Suprem, kurse robërit do të jenë sundues 

relativë nën fuqinë e Zotit.  

Nëse e kemi kuptuar këtë pjesë hyrëse, atëherë i kupto-

jmë këto fjalë, sikur Zoti na thotë: O robi im, xhenetin Tim e 

bëra për ty, e ti xhenetin tënd (zemrën) ma dhurove Mua, 

por nuk u tregove shumë i drejtë, sepse kur u afrove për të 

hyrë në xhenet, Unë e largova shejtanin prej aty para se të 

hysh, duke i thënë: “Dil prej andej i përbuzur dhe i përja-

shtuar!” (El-Araf, 18) E ti, shtatëdhjetë vjet pasi hyra në ko-

pshtin (zemrën) tënde, ende nuk je në gjendje ta dëbosh 

armikun Tim (shejtanin). Atëherë robi përgjigjet: O Zot, Ti 

vërtet e largove shejtanin nga xheneti, por unë s’po mund 



 

ta largoj atë nga vetja, sepse jam i dobët. Allahu (xh. sh.) 

thotë: Kur i dobëti hyn nën mbrojtjen e Allahut, bëhet i fo-

rtë, prandaj hyr nën mbrojtjen time dhe nxirre armikun nga 

zemra jote duke thënë: “ُِجِيم انُِالره
َ
ط يا ُبِالِلُمِنَُالشه

 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje – أ

tek Allahu prej shejtanit të mallkuar”.11 

Dikush mund të pyesë: nëse zemra është kopshti i Alla-

hut, atëherë pse Ai nuk e nxjerr vetë shejtanin? Dijetarët 

përgjigjen kështu: njohjen e Zotit në zemër e fut vetë njeriu. 

Ai që dëshiron të futë diçka tjetër pos tij, njëherë duhet ta 

pastrojë atë nga e para. Ashtu që, për të filluar adhurimin e 

Allahut, fillimisht duhet pastruar zemra nga të gjitha mbet-

urinat dhe tundimet e shejtanit. Ky pastrim fillon me paru-

llën “ُِجِيم انُِالره
َ
ط يا مِنَُالشه بِالِلُ ُ

 
وذ ع 

َ
-kërkoj mbrojtje tek Allahu prej she – أ

jtanit të mallkuar”. 

Zoti sikur na thotë: ti nuk u tregove i drejtë, o robi im! 

A e di përse e kam dëbuar shejtanin nga mëshira ime? Ai 

më adhuronte Mua si melaqet, madje në pamjen e jashtme 

dukej se vërtet më adhuronte, mirëpo lidhja jonë u shkatë-

rrua atëherë kur unë e urdhërova t’i binte në sexhde babait 

tuaj, Ademit (a. s.), e ai këtë nuk e bëri. Kështu, ai u bë kry-

elartë dhe nuk pranoi të më shërbente Mua, ndërsa me Ad-

emin (a. s.) nuk kishte asgjë. Ai me vite të tëra të konside-

ron armik dhe të kundërshton në çdo të mirë, kurse ti ende 

e do dhe u nënshtrohesh të gjitha dëshirave të tij. Prandaj, 

lëre këtë rrugë të shëmtuar, tregoje armiqësinë tënde ndaj 

tij dhe thuaj: “ُِجِيم انُِالره
َ
ط يا ُبِالِلُمِنَُالشه

 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje tek Allahu – أ

 
11 Fahruddin Er-Razi, vep. e cit., f. 105. 



prej shejtanit të mallkuar”. 

Veti e shpirtligjve është revanshi pas dështimit. Njësoj 

si Iblisi, i cili pasi u dëbua nga mëshira e Zotit (xh. sh.), u 

zotua se do të bëjë përpjekje maksimale për të devijuar të 

tjerët.  

Nëse e vështron tregimin e babait tënd, të Ademit (a.s.), 

atëherë do të shohësh se shejtani u betua të jetë këshilltar i 

tij dhe e nxori atë nga xheneti. Për ty, ndërkaq, ai është bet-

uar se do të devijojë nga rruga e drejtë. Allahu (xh. sh.) tho-

të: “Ai (Iblisi) tha: ‘Betohem në madhërinë Tënde se unë 

do t’i mashtroj (devijoj) ata të gjithë, përveç robërve Tu të 

sinqertë!’” (Sad, 82-83) Shejtani i premtoi Ademit (a. s.) se 

dëshiron ta këshillojë atë, por e nxori nga xhenetit; kurse 

për ty që u betua se do të të devijojë, paramendo se çfarë 

mund të të bëjë. Prandaj thuaj: “ُِجِيم انُِالره
َ
ط يا ُبِالِلُمِنَُالشه

 
وذ ع 

َ
 kërkoj – أ

mbrojtje tek Allahu prej shejtanit të mallkuar”. 

Po ashtu, kjo ngjarje na mëson se premtimi nga keqbër-

ësi asnjëherë nuk duhet besuar, sepse pavarësisht nëse pr-

emtimi është pozitiv apo negativ, pasojat i ka të kobshme.  

Allahu (xh. sh.) ka urdhëruar të thuhet “ُبِالِل ُ
 
وذ ع 

َ
 kërkoj – أ

mbrojtje tek Allahu”. Pra, e ka përdorur emrin “الله – Allah”, 

sepse me këtë emër e keqja dhe mëkati kapen në mënyrë të 

përpiktë, në të gjitha dimensionet e së keqes. Për t’u hetuar 

mëkati duhet fuqi, dituri, urtësi etj. Nëse nuk do ta përmen-

dnim emrin gjithëpërfshirës “Allah”, atëherë do të duhej të 

thoshim: “...ِحَكِيم
ا
عَلِيمُِال

ا
ادِرُِال

َ
ق
ا
ُبِال

 
وذ ع 

َ
-Kërkoj mbrojtje tek i Gjithëfuqi – أ

shmi, i Gjithëdijshmi, i Urti, etj.”, sepse për t’iu larguar dhe 

për ta evituar mëkatin duhen të gjitha këto cilësi. P.sh. nëse 



 

një vjedhës e di se pronari i një gjëje është vetëm i fuqish-

ëm, por jo edhe i dijshëm apo i gjindshëm, atëherë ai vend-

os të vjedhë. Pra, poseduesi i vetëm njërës prej këtyre vetive 

nuk e mbron pasurinë.  

Kur robi thotë: (ُُبِالِل
 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje tek Allahu), nuk i – أ

ka lënë shteg shejtanit për të shpresuar, sepse emri “Allah” 

i përmban të gjitha cilësitë e përsosura të Zotit dhe i bën ba-

llë çdo mëkati apo lëshimi. Pra, me përdorimin e istiadhes 

përforcohet çdo pikë e dobët që ke, në mënyrë që mos të 

hyjë shejtani prej saj.  

Meqë në istiadhe mbështetja bëhet vetëm tek Allahu, 

atëherë edhe sfida bëhet me të keqen dhe jo me keqbërësin, 

sepse Allahu kërkon të luftohen veset e këqija dhe jo indivi-

dët. 

Kur robi thotë “ُِجِيم الره انُِ
َ
ط يا الشه مِنَُ بِالِلُ ُ

 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje tek – أ

Allahu prej shejtanit të mallkuar”, tregon se ai nuk pajtohet të 

qëndrojë pranë shejtanit. Pakënaqësia e njeriut me shejtanin 

nuk është pse ai është mëkatar, sepse mëkati i tij nuk e dë-

mton myslimanin, por për shkak të aleancës që ai ka lidhur 

me mëkatin dhe për shkak të propagandës që ai bën në fav-

or të punëve të këqija. Kështu që, nëse njeriu nuk e do shejt-

anin për mëkatin që ai bën për vete, atëherë me më shumë 

përparësi është që mos ta dojë vetë mëkatin. 

Fatkeqësisht, sot një numër i madh i myslimanëve për-

piqen që t’i eliminojnë mëkatarët, pa i kushtuar vëmendje 

vetë aktit të mëkatit. Nëse luftohen mëkatarët dhe mbetet 

gjallë fryma mëkatare, atëherë ajo do të prodhojë mëkatarë 

të tjerë; e, nëse luftohet fryma mëkatare, atëherë mëkatarët 

do shkatërrohen vetë, sepse ata nuk mund të mbijetojnë në 

ambiente paqësore.  



Një prej anomalive kryesore të mendësisë bashkëkoho-

re, ndërkaq, është arsyetimi i mëkatit dhe kjo e bën edhe më 

të vështirë veprimin kundër shejtanit dhe të keqes. 

Istiadhja është e fokusuar në luftimin e së keqes si feno-

men dhe jo të keqbërësve si individë, prandaj Zoti (xh. sh.) 

na flet në formë të detajuar për vetë të keqen.  

Fjala “ُ ان 
َ
ط يا جِيم“ shejtan” është emër, ndërsa – الشه -i ma – الره

llkuar” është mbiemër, por e përmendi edhe cilësinë e tij 

nënçmuese, edhe pse ai nuk mund ta dëmtonte aspak Zot-

in. Zoti (xh. sh.) sikur na pyet: edhe pse shejtani me mijëra 

vite veproi në mesin tonë, a na dëmtoi neve diçka? Me sigu-

ri që jo. Madje, përveç kësaj ne e mallkuam dhe e dëbuam 

prej mëshirës sonë. Kurse ty, për një moment të hedh në 

zjarrin e përhershëm... Atëherë, pse nuk përpiqesh ta larg-

osh dhe ta mallkosh duke thënë: “ُِجِيم انُِالره
َ
ط يا ُبِالِلُمِنَُالشه

 
وذ ع 

َ
-kërk – أ

oj mbrojtje tek Allahu prej shejtanit të mallkuar”. 

Ky përshkrim i shejtanit, me emër e mbiemër, tregon se 

Zoti ia shpalosi fytyrën e vërtetë atij, në mënyrë që njerëzit 

të mos bien pre e kurtheve të tij. Pra, Zoti ta shpalosi të vë-

rtetën për të, para se ai të veprojë, kurse ti duke qenë nën 

presion të hapur të tij, ende hamendesh a ta luftosh. 

Përshkrimi i detajuar i shejtanit dhe vizatimi i vijave të 

rrugës së besimtarit është argumenti më i qartë se Meritori i 

gjithçkasë është vetëm Allahu, pra vetëm Atij duhet mbësh-

tetur. 

Dikush mund të pyesë: pse nuk themi “ُِة
َ
ئِك

َ
لَ
َ ا
ُبِالَ

 
وذ ع 

َ
 kërkoj – أ

mbrojtje prej melaqeve?” Ngase, edhe një melaqe do të mjaft-

onte për t’u mbrojtur prej shejtanit. Për çfarë arsye Zoti e 

përmend emrin e këtij (shejtanit) përballë emrit të vet të 

madhërishëm? Përgjigjja do të ishte kështu: Zoti dëshiron 



 

t’i thotë: “O robi Im, ai të shikon ty, e ti nuk e shikon atë. 

Allahu (xh. sh.) thotë: “Ai dhe shpura e tij ju shohin, prej 

nga ju nuk i shihni ata.” (El-Araf, 27) Ai ju bën kurthe ju-

ve, sepse ai ju shikon, e ju nuk e shikoni atë. Prandaj, mbaj-

uni për Atë që e shikon shejtanin, e shejtani nuk e shikon 

Atë. Thoni “ُِجِيم الره انُِ
َ
ط يا الشه مِنَُ بِالِلُ ُ

 
وذ ع 

َ
 kërkoj mbrojtje tek Allahu – أ

prej shejtanit të mallkuar”. Me një fjalë, të gjitha kurthet e 

shejtanit mund t’i dijë vetëm Zoti, ndërsa melaqet e dinë 

vetëm atë që Allahu ua mëson. 

Rruga drejt dëlirësisë hyjnore nuk arrihet duke u mbë-

shtetur në krijesa, sado të mira të jenë ato, por duke iu për-

ulur Krijuesit. Pra, qysh në istiadhe robi vendoset para një 

zgjedhje shumë të rëndësishme: të vazhdojë të jetojë brenda 

kritereve të cilat i ka vënë Zoti për të gjitha krijesat, apo të 

drejtohet kah Krijuesi dhe të bëhet krijesa më e dalluar?! 
 

Allahu (xh. sh.) fjalës “ان
َ
ط يا -shejtan” ia shtoi shkronj – الشه

ën elif dhe lam (të cilat janë për shquarsi), në mënyrë që 

t’na njoftojë me gjithë familjen shejtanore. Shejtanët janë të 

shumtë, që shihen dhe që nuk shihen. Ndoshta ata që shih-

en janë më të rrezikshëm.  

Në një mexhlis është thënë: “Kur njeriu dëshiron të japë 

sadaka, vijnë shtatëdhjetë shejtanë, të cilët e kapin për dore, 

për këmbe dhe për zemre, vetëm për ta ndaluar prej sadak-

asë.” Kur dëgjoi një njeri për këtë, tha: “Unë do t’i luftoj të 

shtatëdhjetit.” Doli nga xhamia, shkoi në shtëpi, e mbushi 

torbën me grurë dhe doli dhe nisi të shpërndante sadaka. 

Papritmas, kërceu gruaja e tij dhe filloi të grindet me të, de-

risa ia mori grurin. Kështu, burri u kthye në xhami i dëshp-

ëruar dhe i dështuar. Njëri prej të pranishmëve e pyeti: “Çf-



arë bëre?” Tha: “I munda të shtatëdhjetë shejtanët, por er-

dhi nëna e tyre dhe më mundi mua.”12  

Ky tregim nuk është paraqitur për ta nënçmuar gruan, 

sepse në vend të saj mund të jetë edhe djali, prindi, shoku 

etj., por thjesht për të dhënë një shembull se si shejtani i 

shfrytëzon barrierat, të cilat mund të jenë edhe shumë të 

vështira për t’u kaluar, qofshin ato kur vihen edhe prej njer-

ëzve më të afërt dhe më të dashur.  

Me elifin dhe lamin në fjalën “ان
َ
يط  shejtan” mund të – الشه

nënkuptohen edhe të gjitha mëkatet që bëhen me pëlqimin 

e shejtanit. Vetë pëlqimi është si me e bë mëkatin. Ndryshe 

ndodh me kundërshtimin e asaj ideje. Duhet kuptuar se 

edhe në sheriat ekziston një gjë e tillë. P.sh. tek imam Ebu 

Hanifja leximi i imamit vlen edhe për xhematin, kështu që 

vetëm heshtja dhe dëgjimi i xhematit e plotëson leximin. 

Largësia me shejtanin dhe afërsia me Zotin janë ligj hyj-

nor. 

Fjala “ُان
َ
ط يا نَُ“ shejtan” rrjedh prej fjalës – الشه

َ
ط

َ
-i largu – ش

ar”. Mëkatari është i larguar, kurse adhuruesi është i afruar. 

Allahu (xh. sh.) thotë: “Kurrsesi mos iu nënshtro atij (shej-

tanit), por bëj sexhde dhe afroju Zotit tënd!” (El-Alek, 19) 

Allahu është afër teje: “Kur robërit e Mi (besimtarë) të pye-

sin për Mua, (thuaju se) Unë jam afër.” (El-Bekare, 186) 

Fjala “جِيم  rraxhim” nënkupton shënjestrën në të cilën – الره

gjuhet vazhdimisht. Edhe shejtani u atribuua me mbiemrin 

جِيم“  rraxhim”, sepse pareshtur goditet me mallkime dhe – الره

deshpërime. E ti, o rob i mirë, je i lidhur me lumturinë: “e 

Ai (Allahu) i bëri ata të mbështeten fort në fjalën e përku-

shtimit”. (El-Fet’h, 26) Këto që thamë na tregojnë se Allahu 

 
12 Fahruddin Er-Razi, vep. e cit., f. 101. 



 

(xh. sh.) shejtanin e largoi nga mëshira e vet duke e qëlluar 

me mallkime, kurse besimtarin e afroi pranë (mëshirës) dhe 

e lidhi fort me mirësinë.  

Gjithashtu, duhet kuptuar se Zoti nuk i ndryshon ligjet 

e veta: as shejtanin nuk e afron dhe as ty nuk të dëbon. Kë-

shtu që, ty të mbetet ta mbash afërsinë me Allahun dhe lar-

gësinë me shejtanin, duke thënë “ُِجِيم انُِالره
َ
ط يا ُبِالِلُمِنَُالشه

 
وذ ع 

َ
-kërk – أ

oj mbrojtje tek Allahu prej shejtanit të mallkuar”. 
 

Nga e gjithë ajo që u tha deri tani, kuptohet se fushat sf-

iduese të besimtarit janë katër, përkatësisht katër janë edhe 

boshtet ku njeriu duhet të arrijë suksesin. 

Pengesat në rrugën e Allahut janë katër: shejtani, nefsi 

(egoja), dynjaja dhe krijesat. Shejtanin e sfidon istiadhja, ne-

fsin-përpjekja/muxhahede, dynjanë-zuhdi (jeta askete) dhe 

krijesat-largimi apo veçimi prej tyre/halvet.13 

Puna e parë që duhet bërë është largimi i të keqes. Pjesa 

e parë e shehadetit është: “Nuk ka Zot tjetër”, pra, niset me 

mohim, sepse kur të largohen zotat e rrejshëm, mbetet Zoti 

i Vërtetë, Allahu. Prandaj, edhe Kurani niset me istiadhen, 

duke kërkuar mbrojtje kundër babait të së keqes. E kur të 

mënjanohet shejtani, atëherë përpara na mbetet vetëm Kur-

ani, fjala më madhështore.  

Shpeshherë gabohet kur dikush përpiqet ta ndërtojë të 

mirën mbi rrënojat e së keqes. Istiadhja dhe shehadeti na 

 
13 Ebul Kasim Muhamed bin Ahmed bin Xhuzij El-Kelbij, “Et-Tes’hil li 

ulumi et-tenzil” I (Bejrut, Dalul Kutubil Ilmijeh, 1995), f. 41. 



mësojnë se fillimisht duhet pastruar terreni mirë nga mbetj-

et e së keqes, pastaj të ndërtohet kështjella e mirësisë. Nëse 

themeli nuk është i ndërtuar mirë, atëherë në tronditjen më 

të vogël të kështjellës themeli do ta thotë fjalën e vet.  

Një problem tjetër i mirësive është se si ato të vazhdo-

jnë të kenë jetë të gjatë në mesin tonë, sepse mbrojtja e një të 

mire është më e vështirë sesa fitimi i saj.  

Dikush mund të parashtrojë pyetjen: pse thuhet “ُُبِالِل
 
وذ ع 

َ
 أ

– kërkoj mbrojtje tek Allahu”, e jo “ُ
 
وذ ع 

َ
أ  tek Allahu kërkoj – بِالِلُ

mbrojtje”. Shejtani e beson Allahun me bindje, por u bë jobe-

simtar, sepse nuk iu nënshtrua urdhrit dhe i përshkroi shok 

Atij, duke e bërë veten idhull. Pra, kjo është dhe puna më e 

madhe e tij, që njerëzve besimin në Zot t’ua turbullojë dhe 

t’i çojë që të bëjnë shirk. Allahu (xh. sh.) e dinte se fusha më 

aktive e tij do të jetë në shirk sesa në mohim, sepse njerëzit 

do ta idolizonin unin e vet, prandaj e ka përmendur mbrojt-

jen para emrit të Vet (Allah). Gjithashtu, edhe në jetën e 

përditshme e kemi kuptuar se mbrojtja e një gjëje është më 

e vështirë se fitimi i saj. Pra, shejtani e di se për t’i bindur 

njerëzit në mosekzistimin e Allahut e ka shumë të vështirë, 

prandaj iu qas njollosjes së besimit. Por, Allahu (xh. sh.) kë-

të të vërtetë e di para se ai ta mendojë, prandaj na porositi 

qysh në fillim me mbrojtje. 

Problemi i parë që Allahu (xh. sh.) ka propozuar të sfid-

ohet është lufta me shejtanin, sepse një ndër cilësitë më kry-

esore, madje shkaku që u dëbua prej mëshirës së Zotit, ësh-

të kryelartësia. Sikur Zoti (xh. sh.) dëshiron të na thotë: Hiq-

eni kryelartësinë, sepse çdo gjë që bëni duke qenë kryelartë 



 

asgjësohet.  

Shumë dijetarë kryelartësinë e kanë vënë në rendin e 

parë të mëkateve, bile disa edhe para mosbesimit dhe shirk-

ut; jo nga pesha e mëkatit, por nga aftësia për të ndryshuar. 

Shumë jobesimtarëve dhe politeistëve po t’u sqarohet realit-

eti, e pranojnë. Kryelarti, ndërkaq, as që pranon t’i sqarohet 

diçka. Njësoj si Iblisi - ai nuk e mohoi ekzistencën e Zotit, 

por me kryelartësi e mohoi urdhrin e Tij.  

Shpeshherë modestia keqkuptohet, madje në shumë ra-

ste ngatërrohet edhe me naivitetin. Modestia e kërkuar në 

Kuran dhe e mishëruar në jetën profetike të Muhamedit (a. 

s.) është veti e cila prodhon efekte pozitive të shumanshme. 

Nëse modestia nuk i mundëson besimtarit të arrijë çiltërsi-

në shpirtërore, atëherë nuk është e duhura.  

Kurani është libri që i siguron njeriut jetën e xhenetit. 

Shejtani, ndërkaq, mundohet ta largojë njeriun prej tij ashtu 

siç e nxori Ademin (a. s.). Prandaj, para se robi të fillojë ta 

përgatit veten për xhenet, duke e lexuar dhe zbatuar Kura-

nin, fillimisht duhet ta largojë atë (shejtanin), që është peng-

esa kryesore. 

Gjithsesi se duhet të kihet kujdes edhe në ndarjen e vij-

ës shumë të hollë ndërmjet modestisë dhe lajkës, si dhe nd-

ërmjet kryelartësisë/qibrit dhe seriozitetit/vakar. Pra, besim-

tari duhet të jetë modest dhe serioz dhe në asnjë mënyrë laj-

katar dhe qibërli. 

Nëse Kurani është xhenet, në xhenet hyjnë vetëm të pa-

strit. 

 

 



Në ditët e sotme problemet fizike dhe psikike te njeriu 

kryesisht shkaktohen si rezultat i frikës, i stresit dhe i pasig-

urisë. Të gjitha këto veprime ndodhin nga nxitja e shejtanit. 

Ai që krijoi çdo gjë, ndërkaq, e di shumë mirë këtë realitet, 

prandaj i urdhëroi njerëzit që prej në fillim ta luftojnë atë që 

i shkakton këto problem, duke thënë “ُِجِيم انُِالره
َ
ط يا ُبِالِلُمِنَُالشه

 
وذ ع 

َ
 – أ

kërkoj mbrojtje tek Allahu kundër shejtanit të mallkuar”, e pastaj 

mund të vazhdojë leximin e Kuranit, por edhe ta jetojë jetën 

në siguri dhe paqe. Pra, atë që sot bota e ka problem kryes-

or, Zoti e ka zgjidhur ende pa i nisur fjalët e veta në 

Kuran.14 

Po ashtu, kjo na porosit që njerëzve t’u sigurohet sigur-

ia dhe mirëqenia para se t’u ofrohet Islami.  

Përveç realitetit që shejtani është burim i frikës dhe i 

stresit, Allahu (xh. sh.) brenda istiadhes na ka mësuar se si 

të krijohet koncepti i qartë i punës së mëtutjeshme, sepse 

mospasja e një projekti të konceptuar mirë e sjell stresin dhe 

frikën nga shejtani. 

Allahu (xh. sh.) në istiadhe na ka treguar se si duhet ni-

sur punët. Në çdo nismë duhet pasur koncept të qartë për 

punën që duhet bërë, prandaj Allahu (xh. sh.) qysh në istia-

dhe na mëson që gjatë gjithë jetës, në mesin e tyre edhe gja-

të leximit të Kuranit, synim t’i kemi këto dy parime: largim-

in nga punët shejtanore dhe drejtimin apo fitimin e kënaq-

ësisë së Zotit. Nuk i takon besimtarit që të veprojë pa pasur 

një koncept të qartë për atë që do ta arrijë. 

 
14 Ebul Kasim Muhamed bin Ahmed bin Xhuzij El-Kelbij, vep. e cit., f. 42. 



 

Në istiadhe Zoti (xh. sh.) na ka urdhëruar që të kërko-

jmë mbrojtje në vetën e parë njëjës ُ
 
وذ ع 

َ
 ,”Unë kërkoj mbrojtje“ أ

sepse këtu bëhet fjalë për devijim apo për udhëzim - do ta 

ndjekim shejtanin, apo Allahun; do ta marrim rrugën e mb-

arë, apo të gabuar. Pra, këtu merret përgjegjësia, për të cilën 

robi vetë personalisht do të përgjigjet: “çdo shpirt do të jetë 

peng i asaj që ka punuar”. Prandaj, edhe marrjen e përgjegj-

ësisë e ka theksuar në vetën e parë njëjës, sepse edhe dhënia 

llogari për përgjegjësinë (besimin) e marrë do të bëhet një 

nga një. 

Përgjithësimi të cilin sot shumë individë përpiqen ta 

bëjnë në adresë të Islamit është i gabuar, sepse duke u përp-

jekur ta tregojnë si fe kolektive, harrojnë se nga një aspekt 

fetaria është çështje shumë subjektive. Pra, raporti i robit 

me Zotin është subjektiv, përderisa nuk është e përzier e dr-

ejta e robit.  

Istiadhja në të njëjtën kohë është edhe besim tek e fshe-

hta. Pikërisht kjo e reflekton edhe subjektivizmin e myslim-

anit. 

Ai që e thotë me bindje dhe sinqeritet istiadhen, përveç 

tjerash, e ka plotësuar edhe besimin tek e fshehta, sepse kër-

kon mbrojtje tek Allahu, i Cili është i Padukshëm; sepse 

është kundër shejtanit, i cili po ashtu është i padukshëm për 

ne.  

Pra, njeriu ende pa filluar leximin e Kuranit parimisht 

bën pranimin e një ndër shtyllave më të nevojshme të besi-

mit islam. 
 



Në fjalën “ُبِالِل ُ
 
وذ ع 

َ
 ”ب“ mbrohem me Allahun”, parafjala – أ

“me” tregon lidhje të fortë me Allahun. Vetë krijimi i lidhjes 

së fortë të njeriut me Zotin, e bën atë të pavarur para njerëz-

ve. Pra, istiadhja e nxit robin që të bëhet vetja dhe vetë ta 

formojë karakterin e vet personal, pa qenë i varur prej 

askujt.  

Ai që e shqipton istiadhen duhet të reflektojë nënshtrim 

dhe varësi vetëm ndaj Zotit (xh. sh.), kurse çiltërsi dhe pa-

varësi ndaj krijesave.  

Njeriu, edhe pse është qenie shoqërore, ai përsëri ka të 

veçantën e tij, të cilën duhet ta lidhë vetëm me Krijuesin. 

Gjithashtu, istiadhja është nxitje për të besuar caktimin 

e Allahut, sepse me shqiptimin e sinqertë të këtyre fjalëve, 

fatin ia mbështet vetëm Atij. 

Prej njeriut kërkohet që në nisjen e çdo pune të ketë ba-

zament dhe mbështetje të fortë. P.sh. nëse një ndërtesë njëz-

etëkatëshe ngrihet mbi themelet që mbajnë vetëm dy kate, 

me siguri ndërtesa do të rrëzohet. Kur njeriu e shqipton sin-

qerisht istiadhen, ai e ka vënë bazamentin dhe mbështetjen 

më të fuqishme që ekziston, kështu që e ka rrugën e hapur 

që të vazhdojë, sa të dojë, me ndërtimin. Pra, besimtarit nuk 

i takon që të nisë punë të mëdha me kapacitet të vogël, sep-

se atëherë bëhet edhe një mëkat tjetër që nuk i takon atij - 

lënia e punës përgjysmë.  
 

Kurani, kthimin e të keqes me të mirë e bëri armë kun-

dër shejtanit njeri, kurse istiadhen armë për shejtanin xhi-

nd.15 

 

 

 
15 Muhamed Mahmud Hixhazi, “Et-Tefsirul Vadih” I (Darul Xhil), f. 3. 



 

 

ٌ
 
ة
َ
بَسْمَل

ْ
ال

ِ الر حَْْنِ الر حِيمِ   بسِْمِ اللَّ 
 

“Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëplotit” 
 

Besmeleja “Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëb-

ërësit” është një sintagmë dhe jo një fjali e vetme kuptimpl-

ote. Dijetarët islamë mendojnë se qoftë para, ose pas besme-

les, paramendohet të jetë një folje punoj, lexoj, shkruaj, udhë-

toj etj., varësisht për çfarë përdoret. Imam Bejdaviu mendon 

se më mirë është që pjesa e paramenduar të vihet pas besm-

eles.16 

Ata që mendojnë se paramendohet në fillim, togfjalësh-

in “me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit” e qua-

jnë kallëzues, kurse pjesën e paramenduar në fillim kryefja-

lë. Megjithatë, parashtrohet pyetja: përse Zoti nuk ka zgje-

dhur një frazë universale, e cila i përfshin të gjitha dhe të 

mos paramendohet asgjë? Përgjigjja: Allahu i Madhërishëm 

dëshiron që Kuranin ta fillojë me nijet dhe jo me fjalë të cilat 

dikush mund t’i shqiptojë spontanisht. Pra, besmeleja është 

një fjali, kryefjala e së cilës është në zemër, kurse kallëzuesi 

në letër. Fjalia kuptimplote fitohet vetëm kur të dy gjymtyr-

ët kryesore të fjalisë, kryefjala dhe kallëzuesi, janë të prani-

shme. Nëse njëra mungon, fjalia mbetet e mangët. Nëse ze-

 
16 El-Bejdaviu, Envaru et-tenzil ve envaru et-te’vili, vëllimi I, Daru Ihjai et-

Turathi el-arabijji, Bejrut, f. 25. 



mra nuk e ka përcaktuar dhe përforcuar nijetin, atëherë pje-

sa që lexohet (besmeleja) do të dalë vetëm si fjali, por pa 

shpirt. D.m.th. kur njeriu dëshiron një besmele të fortë, du-

het të ketë një nijet të sinqertë.  

Një pjesë tjetër e dijetarëve mendojnë se pjesa e para-

menduar është në fund, jo në fillim, sepse për besimtarin 

nuk është e rëndësishme puna, por lidhja me Allahun. Për 

t’u treguar përparësia e lidhjes me Zotin, s’ka nxjerrë asnjë 

fjalë para frazës që tregon lidhjen e robit me Zotin.17 

Kjo formë e besmeles të jep të kuptosh se për besimtar-

in nuk ka rëndësi se çfarë pune bën, por e rëndësishme ësh-

të që në çdo punë të mos e humb lidhjen me Krijuesin.  

Gjithashtu, mosshqiptimi i punës që bëjmë mund të jetë 

si rezultat i asaj se njeriu për ta fituar lidhjen me Zotin mu-

nd të kryejë çdo punë të nevojshme. 

Po ashtu, kur e nisim një punë, nëse ne e përcaktojmë, 

në një mënyrë e kemi humbur lidhjen me Zotin nëse brenda 

asaj pune lindin punë të tjera të vogla. Pra, besmeleja nuk 

lidhet me procesin e punës, sepse ajo i lihet në dorë Zotit 

(xh. sh.), por me objektivin dhe synimin e njeriut.  

Kjo lidhshmëri e robit me Allahun, përveç lutjes ndaj 

Zotit që të na ndihmojë në çdo punë, na i mëson edhe pari-

met kryesore të një suksesi:  

a) Nijeti i sinqertë, i cili nuk shqiptohet, por fuqishëm për-

jetohet dhe reflekton në vepra të shëndosha. Pra, besm-

eleja na mëson se një punë mund të jetë e suksesshme 

vetëm kur nijeti është i sinqertë, kurse aty ku nijeti ars-

yetohet me fjalë (siç ndodh sot) dhe jo me punë, është 

tregues i josinqeritetit. Gjëja më e urryer për nijetin e 

 
17 El-Bejdaviu, vep. e cit., f. 102. 



 

sinqertë është fjala, kurse treguesi më i qartë i nijetit të 

rrejshëm janë fjalët.  

b) Lidhja me Zotin. Kjo lidhje i siguron të gjitha kushtet e 

nevojshme për ta arritur një punë të caktuar. Besimtari 

që ka formuar lidhjen me Zotin e ka ofruar projektin 

më të përsosur për realizimin e qëllimit të vet. Kështu 

që, besimtari duhet t’i matë mirë punët kur dëshiron të 

realizojë një projekt të caktuar. 

Një ditë Musa (a. s.) u sëmur dhe dhimbjet e barkut sa 

vinin e i shtoheshin më shumë. Për këtë iu ankua Allahut 

(xh. sh.) e Ai e udhëzoi se për t’u shëruar duhej të merrte 

një bimë, pas së cilës do të shërohej. Musa (a. s.) e mori dhe 

u shërua. Pastaj, edhe një ditë tjetër iu kthye e njëjta dhim-

bje. Kështu, shkoi dhe mori bimën e njëjtë për ta pirë. Por, 

më kot, sepse dhimbja iu shtua edhe më shumë. Me këtë ra-

st Musa (a. s.) iu drejtua Allahut (xh. sh.): “O Allah, kur e 

hëngra herën e parë, gjeta derman; por, herën e dytë më nd-

ikoi për keq. Ç ‘është kjo punë?!” Allahu iu përgjigj se ‘her-

ën e parë shkove me urdhrin Tim, kurse herën e dytë shko-

ve vetë’. A nuk e di se dynjaja është gjithë helm, ndërsa ku-

ndërhelmi është edhe gjëja më e keqe.18 

Kjo ngjarje e Musait (a. s.) jep një frymëzim të fuqishëm 

për krijimin e lidhjes mes robit dhe Krijuesit. Ajo që Musain 

nuk e shëroi herën e dytë është veprimi kokë më vete, kurse 

ajo që e shpëtoi herën e parë është nënshtrimi ndaj urdhrit 

të Zotit (xh. sh.), pavarësisht se në të dy herët ilaçin e piu 

 
18 Fahruddin Er-Razi, vep. e cit., f. 124. 



me bismilah. Pra, përveç artikulimit të besmeles, patjetër 

duhet të bëhet edhe artikulimi metafizik i saj.  

Kjo ngjarje po ashtu flet për fleksibilitetin e përdorimit 

të mësimeve fetare në situata të caktuara; jo çdoherë duhet 

përdorur metoda të njëjta, sepse ajo tregon mungesën e aft-

ësisë së njohjes së prioriteteve dhe mungesën e urtësisë isla-

me. Po e paraqes simbolikisht: aty ku duhet thënë “eudhu 

bil-lahi...”, mos thuaj “bismil-lahi”; ose e kundërta.  

Kjo ngjarje është shumë e pranishme edhe sot, sepse 

shpeshherë hasim në myslimanë të cilëve nuk u bën derm-

an as Kurani, as besmeleja dhe asgjë nga feja. Në mesin e 

arsyeve të kësaj problematike është pikërisht ‘lëshimi’ që 

bëri Musa (a. s.), pra të bëjnë tjetërsimin dhe ta përdorin 

Kuranin për punët (interesat) e veta të ngushta, dhe jo të 

shfrytëzohet aty ku realisht duhet. Nëse raporti i individit 

me Kuranin nuk ndërtohet në bazë të vetë normave kuran-

ore, por sipas tekeve personale, atëherë efekti i fesë do të 

jetë i kufizuar.  
 

Besmeleja, ashtu siç ishte shërim për Musën, po ashtu 

është lehtësim dhe shpëtim edhe për mbarë njerëzimin.  

Fraza “ٌِحِيم حْمَنٌِالرَّ -me emrin e Allahut, Gjithëmëshi – بِسْمٌِاِللهٌالرَّ

rshmit, Mëshirëbërësit”, të jep të kuptosh se para saj ekziston 

shprehja ٌ
 
بْدَأ

َ
-filloj; pra: “Filloj me emrin e Allahut, Gjithëmë – أ

shirshmit, Mëshirëbërësit”. Meqë kjo shprehje përdoret në fill-

im të çdo pune, atëherë kuptohet se çdo fillim ka nevojë për 

ndihmë dhe lehtësim, prandaj Allahu (xh. sh.) përveç ndih-

mës që i jep njeriut me besmelen, ia thjeshtëson edhe shqip-

timin e saj. Kjo është mëshira e Allahut, e cila përveç ndih-

mës, i thjeshtëson punët në çdo fillim, andaj ne duhet të 

marrim mësim prej kësaj: çdoherë të përpiqemi për lehtës-

im dhe thjeshtësi. 



 

Thuhet se Faraoni para se të vetëshpallet zot, ndërtoi 

një kështjellë dhe urdhëroi që në derën e jashtme të saj të 

shkruhet “ٌِالله  me emrin e Allahut”. Kur u vetëshpall – بِسْمٌِ

zot, tek ai u dërgua Musa (a. s.), por Faraoni assesi të përm-

irësohet, andaj Musa (a. s.) lutej: “O Zot, lutem për të, por 

nuk shoh asnjë të mirë tek ai!?” Allahu i përgjigjet: “O Mu-

sa, ndoshta t’i dëshiron ta shkatërrosh duke shikuar në 

mosbesimin e tij, kurse Unë shoh atë që ai ka shkruar në 

derën e tij.”  

Pavarësisht nëse është apo nuk është e vërtetë kjo ngja-

rje, thelbi i kësaj qëndron në vetë faktin se, nëse ai që i ka 

dhënë shumë pak rëndësi emrit të Allahut, siç ishte rasti i 

Faraonit, Allahu e shpëton prej së keqes, atëherë si do të je-

të me atë që lind dhe vdes duke mbajtur në zemër emrin e 

Tij?! Pra, në një mënyrë apo në një tjetër, besimtari duhet të 

jetë i lidhur me Allahun (xh. sh.), apo siç ka thënë Pejgamb-

eri (a. s.) ُُّل
 
ُُُك وا

َ
مٍُأ

َ
لَ

َ
ُيُ ُُك

َ
رٍُذِيُبَالٍُلْ ما

َ
ُأ تَح  رُِبُُُِفا

ا
ُُُذِك ر 

َ
ت با
َ
وَُأ ه 

َ
اِللهُف  “Çdo fjalë apo punë e 

nisur pa përmendjen e Allahut është e dështuar”.19 

Në besmele përmenden dy emra të Allahut: Er-Rahman 

dhe Er-Rahim, të cilat besimtarit të vërtetë i japin një fuqi të 

pafund, sepse ata e dinë se Ai që e ka emërtuar Veten me 

Er-Rahman dhe Er-Rahim është Allahu, andaj si mos të 

mëshirojë.  

Transmetohet se një lypsar ka trokitur në portën madh-

ështore të një zengjini për të kërkuar diçka, por i është dhë-

në shumë pak. Të nesërmen, mori sëpatën dhe shkoi që t’ia 

 
19 Imam Ahmedi, El-Musnedu, vëll. XIV, Muessesetu Risaleh, 2001, f. 329. 



copëtojë derën. Kur e pyetën se përse vepron kështu, ai u 

përgjigj: “Ose derën t’ia përshtat dhënies, ose dhënien der-

ës.” Pra, një dere të madhe nuk i takon të japë një gjë të 

vogël.20 

Po ashtu, në besmele gjithsej përmenden tre emra të 

Zotit: Allah, Er-Rahman dhe Er-Rahim. Emri Allah i përfsh-

in të gjitha cilësitë e Zotit, pra edhe mëshirën edhe dënimin, 

por me vetë faktin që pas emrit Allah pasojnë Er-Rahman 

dhe Er-Rahim, tregon se mëshira e Allahut është më e ma-

dhe se ndëshkimi. 

Kur punëtorët apo shërbëtorët e një mbreti dëshirojnë 

të blejnë ndonjë kafshë për vete, i vënë nishanin e mbretit, 

në mënyrë që grabitqarëve mos t’u shkojë syri tek ato, sepse 

e dinë se fuqia e mbretit është e pamposhtur. Sikur Allahu i 

Madhërishëm dëshiron të na thotë: në ibadetin dhe nënsh-

trimin që ti e bën ndaj Meje, ekziston një armik grabitqar, i 

cili çdoherë përpiqet të të largojë prej rrugës së drejtë, pran-

daj vëre nishanin tim; thuaj: Bismilah, që mos t’i shkojë syri 

te ti dhe të të pengojë.  

Pikërisht përmes këtij nishani shpëtoi i dërguari i Zotit 

(xh. sh.), Nuhi (a. s.). 

Nuhi (a. s.) kur hipi në anije tha: “رْسَاهَا  me - بِسْمٌِاِللهٌمَجْرَاهاٌوٌَم 

emrin e Allahut, ajo (anija) lundron dhe ndalet”. Gjersa Nuhi 

(a. s.) gjeti shpëtimin me gjysmën e besmeles, si mund të 

jetë i privuar prej shpëtimit ai që e përdor të plotë atë gjatë 

gjithë jetës?!  

Gjithashtu, i dërguari i Zotit, Sulejmani (a. s.), fitoi sun-

 
20 Fahuddin Er-Raziu, vep. e cit. vëllimi I, f. 174. 



 

dimin e kësaj dhe të botës tjetër me fjalën “ ٌبِسْمٌٌِ ه 
َّ
ٌوٌَإِن

َ
يْمَان

َ
ل ٌمِنٌْس  ه 

َّ
إِن

حِيمٌِ حْمَنٌِالرَّ  ajo (letra dërguar mbretëreshës Belkis) është“ – اِللهٌالرَّ

prej Sulejmanit dhe është: me emrin e Allahut, të Gjithëm-

ëshirshmit, Mëshirëplotit!”. Pra, pasurinë e kësaj dhe të Bo-

tës Tjetër mund ta shpresojë vetëm robi që i thotë këto fjalë, 

që thotë besmelen. 

Në të njëjtën kohë, përveç mirësive të kësaj bote, besm-

eleja (nishani i Zotit) e shpëton njeriun edhe në Botën 

Tjetër. 

Besmeleja ka 19 shkronja, por edhe xhehenemi ka 19 

melaqe mbikëqyrëse (që dënojnë); pra, me çdo shkronjë të 

shqiptuar nga besmeleja mbrohemi nga njëra prej tyre. 
 

Kur njeriut i kujtohet të thotë bismil-lah në fillimin e një 

pune, i kujtohen edhe mëkatet e bëra. Në atë moment shejt-

ani i thotë atij: “Ti je aq i keq, saqë nuk ka shpëtim për ty; 

andaj, mos u lodh me këtë punë.” Por, urtësia e Zot të Ma-

dhërishëm e mbizotëron këtë tundim të shejtanit dhe i tho-

të: “Mos u merakos! Unë jam Er-Rrahman dhe Er-Rahim; 

jam i Mëshirshëm për jobesimtarët e jo më për Ty, që së pa-

ku më njeh Mua, andaj vazhdo me punën që ke nisur!”  

Pra, që në fillim Allahu i Madhërishëm u jep kurajë bes-

imtarëve dhe e mund logjikën e pesimizmit.  

Besmelja është vënë në fillim të çdo sureje, prandaj thu-

het në nismë të çdo leximi. Ajo është si çelësi magjik që e 

hap arkën e mbushur me thesar.  

Kur jemi te leximi i Kuranit, vlen të thuhet edhe ajo se 

nisma e leximit duhet shikuar në dy dimensione: në dimen-

sionin fikhor (artikulimi fizik) dhe në dimensionin spiritual, 

ashtu siç ndjen besimtari. Të dy dimensionet janë të domos-

doshme për kompaktësinë e aktivitetit të besimtarit. Nëse 



myslimani nuk e thotë besmelen në fillim të leximit, atëherë 

ka lënë mënjanë një preferencë fetare dhe nuk ka marrë for-

cën e nevojshme shpirtërore, të cilën Allahu ua jep njerëzve 

që në besmele.  

Vetia e mëshirës, e theksuar në besmele, është veti nga-

dhënjyese mbi të gjitha vetitë e Allahut. 

 



 

 

اتِحَة
َ
ف
ْ
ٌال
 
ورَة  س 

يطَْانِ الر جِيمِ   ِ مِنَ الش  عُوذُ باِللَّ 
َ
 أ

 ِٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيم ِ ِ ٱلأعََٰلَمِيَن  ١بِسۡمِ ٱللَّ  ِ رَب  دُ لِلَّ  َمأ  ٣ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ  ٢ٱلۡأ
ِينِ  تَعيُِن  ٤مََٰلكِِ يوَأمِ ٱل  بُدُ وَإِي اكَ نسَأ دِناَ ٱل ٥إيِ اكَ نَعأ تَقيِمَ ٱهأ أمُسأ رََٰطَ ٱل ِ  ٦ص 

آل يَِن  ضُوبِ عَليَأهِمأ وَلََّ ٱلض  أمَغأ ِ ٱل تَ عَليَأهِمأ غَيۡأ نأعَمأ
َ
ِينَ أ  ٧صِرََٰطَ ٱلَّ 

 

“(1). Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëplotit. (2). 
Falënderimi i takon Allahut, (3). Mëshiruesit, Mëshirëplotit, (4) 
Sunduesit të Ditës së Gjykimit! (5). Vetëm Ty të adhurojmë dhe 
vetëm Ty të kërkojmë ndihmë. (6). Udhëzona në Rrugën e Drejtë, 

(7) në rrugën e atyre që ke bekuar, jo të atyre mbi të cilët ra 
hidhërimi dhe as të atyre që kanë humbur.” 

 

Zbritja e Kuranit zgjati 23 vjet. Gjatë zbritjes, Kurani 

nuk e ka pasur këtë renditje që ka sot, për shkak se zbritja 

kryesisht ka shkuar sipas nevojës. Pasi i zbriste një ajet, apo 

një sure e caktuar Muhamedit (a. s.), në të njëjtën kohë ur-

dhërohej që ky ajet apo kjo sure të vihej në vendin e caktuar 

nga Zoti (xh. sh.). Kështu që, çdo njësi kuranore e ka rëndë-

sinë dhe funksionin e vet; madje edhe shkronjat kanë një 

lloj funksioni semantik dhe stilistik. Pra, edhe renditja e su-

reve dhe ajeteve kuranore është nga Zoti/Teukifi dhe, si 

rrjedhojë, rendi logjik i ajeteve dhe sureve është përplot me 

mesazhe këshilluese dhe sqaruese. 

Shkronja e parë me të cilën fillon Kurani fisnik është (ا), 



hemzetu el-vasli (hemzeja lidhëse). Kjo germë vendoset në 

fillim të fjalëve dhe gjatë leximit e lidh fjalën përkatëse me 

fjalën paraprake. Por, nëse me këtë shkronjë nis Kurani, atë-

herë çfarë funksioni mund të ketë kjo hemze lidhëse, kur 

përpara nuk ka fjalë tjetër? 

Kjo shkronjë qëndron në mes dhe bën lidhje mes fjalës 

së zbatuar të Zotit (krijimtarisë) dhe fjalës së Tij të shkruar 

(Kuranit). Gjithashtu, kjo hemze lidhëse bën një lidhje mes 

nijetit shpirtëror të lexuesit dhe vetë tekstit kuranor, d.m.th. 

atë nijet që njeriu ka në zemër, atë do të ta gjejë në leximin e 

Kuranit.  

Një nga emrat e sures El-Fatiha është edhe ُِكِتَاب
ا
ال ُ مُّ

 
-Në“ أ

na e Librit” apo ُِءَان را ق 
ا
ال ُ مُّ

 
 Nëna e Kuranit”. Kjo sure quhet“ أ

kështu sepse në pika të shkurtra i përfshin të gjitha boshtet 

kuptimore të Kuranit: besimin, jurisprudencën, moralin, hi-

storinë etj., prandaj leximi i çfarëdo ajeti pas kësaj sureje në 

namaz nuk e humb rrjedhën kuptimore me Fatihanë, ngase 

ajo flet për gjithçka. 

Ku dallon el-hamdu (ُ د  حَما
ا
ُ) nga el-med’hu (ال ح  ـمَدا

ا
 ?(ال

Këto dy fjalë, sado që duken sinonimike, dallojnë nga 

njëra-tjetra. Përveç dallimeve tjera, një dallim esencial mes 

këtyre dy termave është se hamdi përdoret vetëm për qenie 

intelektuale, kurse med’hi përdoret për gjithçka - për qenie 

mendore dhe për qenie jointelektuale.21  

Meqë hamdi është fjala e parë në Kuran, kjo tregon se 

kjo fe dhe ky besim qysh në nismë lidhen ngushtë me gjall-

 
21 Fadil bin Salih Es-Samurai, El-lemesatu el-bejanijjetu fi nususi et-tenzili, 

“Dar Ammar”, Bejrut, 2003, f. 11. 



 

ërinë dhe intelektin. Besimi islam nuk lidhet me gjëra të ng-

urta dhe të palogjikshme.  

Po ashtu, qysh në fjalën e parë të Kuranit Allahu (xh. 

sh.) reflekton dashuri dhe krijon lidhje dashurie me robërit 

e Vet – ngaqë një dallim tjetër mes këtyre dy termave është 

se hamdi ngërthen dashuri dhe respekt ndaj atij që e lavd-

ëron, kurse med’hi nuk e kushtëzon dashurinë ndaj atij që e 

lavdëron.  

Med’hi mund të vijë para se të bëhet një e mirë dhe pas 

saj, kurse hamdi bëhet vetëm pas një të mire. Pra, kur ham-

di i bëhet Zotit për një punë të cilën ne nuk e duam (p.sh. 

vdekja), nënkupton se ky përcaktim ka një lloj mirësie të 

cilën ne nuk e kuptojmë, d.m.th. bëhet përsëri pas një mirë-

sie.  

Lavdërimi i quajtur med’h ndonjëherë është i ndaluar, 

siç ka thënë Muhamedi (a. s.): “Hidhni dhe mbi fytyrat e lavd-

ëruesve!”, ndërsa hamdi është falënderim i cili mund të 

bëhet vazhdimisht.  

Hamdi është prodhim i vetëdijes dhe jo i hamendjes. 

Robi kur e falënderon Zotin kërkohet që të ketë njohuri, në 

mënyrë që falënderimi të realizohet në bazë të diturisë, kur-

se med’hi mund të bëhet pa pasur nevojë për shumë infor-

macionesh dhe diturish. 

Pra, hamdi (حمد) dhe med’hi (مدح) kanë tri shkronja të 

njëjta në rrënjën e tyre, ndërsa ajo që i dallon është vetëm 

ndryshimi i vendit të shkronjave, njësoj siç i dallojnë në ku-

ptim vetëm disa nuanca të imëta kuptimore.22 

Pas dallimit të këtyre dy leksemave sinonimike, tani do 

të shohim po ashtu dallimin mes hamdit (د  dhe shukrit (حَما

 
22 Fadil bin Salih Es-Samurai, vep. e cit., f. 12. 



ر)
ا
ك

 
 .(ش

Një sinonim tjetër i përafërt i fjalës hamdun është fjala 

shukrun. Siç është thënë më parë, sinonime të plota në gju-

hën kuranore nuk ka, prandaj mes hamdit dhe shukrit ka 

dallime në nuanca kuptimore.  

Fillimisht duhet kuptuar se hamdi nuk nënkupton vet-

ëm falënderimin, por edhe lavdërimin (med’h), ndërsa shu-

kri nuk e përfshin lavdërimin (med’hin).  

Shukri kryesisht përdoret për të mirat që i bëhen vetëm 

falënderuesit, kurse hamdi bëhet për të mirat personale dhe 

për të mirat që bëhen ndaj të tjerëve. 

Zoti (xh. sh.) e ka porositur njeriun që në fjalën e parë, 

që të jetë altruist dhe të mos mendojë vetëm për vete, por t’i 

vlerësojë edhe të mirat që bëhen ndaj të tjerëve, prandaj e 

ka përdorur hamdin, pra, robi të jetë falënderues edhe për 

të mirat që i janë dhënë atij, por edhe për të mirat që u janë 

dhënë të tjerëve.  

Hamdi është falënderim që i drejtohet vetëm Allahut 

dhe askujt tjetër, kurse shukri është falënderim që mund t’i 

drejtohet Krijuesit, por edhe krijesave.  

Gjithashtu, një dallim tjetër i rëndësishëm mes këtyre 

dy fjalëve kuranore është se shukri përdoret vetëm në mirë-

si, ndërsa hamdi i bëhet Zotit edhe për të mirat edhe për 

fatkeqësitë që mund t’i bien mbi kokë njeriut.23 Nëse dikush 

do të pyesë: përse duhet falënderuar edhe në fatkeqësi? 

Përgjigjja është se njeriu është qenie e dobët, e paaftë ta 

kuptojë gajbin (të fshehtën) dhe ta deshifrojë përcaktimin e 

 
23 Shih: Fahruddin Er-Razi, vep. e cit., vëllimi I, f. 180-200. 



 

Zotit, sado që i Gjithëmëshirshmi asgjë nuk ka caktuar në 

dëm të krijesave. Çdo gjë është caktuar në favor dhe në të 

mirë të njeriut, por ai është i pamundshëm ta kuptojë atë, 

prandaj Allahu (xh. sh.) e ka urdhëruar atë që ta falënderojë 

në çfarëdo lloj situate, ngase, ndoshta pjesa e dukshme e saj 

është fatkeqësi, por brendinë e ka të mbushur me mirësi të 

padeshifrueshme për njeriun. Sa për ta sinjalizuar këtë pro-

blematikë, Allahu (xh. sh.) e ka paraqitur rastin e Musait (a. 

s.) me Hidrin në Kuran, ashtu që besimtari të bindet për 

paaftësinë e tij për ta kuptuar çdo gjë në botë.  

Një nuancë dalluese mes fjalës hamdun dhe shukrun 

është se hamdi është falënderim vetëm deklarativ, kurse 

shukri është falënderim aplikativ.  

Njerëzit nuk janë të barabartë në formulimin e fjalive. 

Dikush është më i aftë në formimin e fjalive më të bukura 

dhe më kuptimplote, kurse disa të tjerë janë më të dobët. 

Pra, Allahu (xh. sh.) me hamdin i barazoi të gjithë njerëzit, 

sepse e përzgjodhi vetë fjalën më të përkryer, përmes së 

cilës falënderohet. Ajo e cila do t’i dallojë njerëzit është falë-

nderimi aplikativ (shukri). Kështu që, njerëzit më nuk do të 

dallohen përmes fjalëve të bukura, sepse fjalët më të bukura 

i ka thënë Zoti (xh. sh.), ndërsa njerëzit do të dallohen vet-

ëm me punët dhe të bëmat e tyre.  

Shukri, gjithashtu, është në relacion të drejtë me mirë-

sitë dhe begatitë e kësaj bote lëndore, siç thuhet në ajetin 

Lein shekertum leezidennekum. 
 

Menjëherë pas krijimit, fjalën e parë që e shqiptoi Ade-

mi (a. s.) ishte ُ ِ
ه

ُلِِلّ د  حَما
ا
-Falënderimi i takon Allahut!” Gjithash“ ال

tu, thirrja (lutja) e fundit që do të thuhet nga banorët e Xhe-

netit është pikërisht kjo َُين ِ
َ
عَالَ

ا
ال ُ ِ

رَب  ُ ِ
ه

لِِلّ ُ د  حَما
ا
ال نُِ

َ
أ ُ ما وَاه  دَعا ُ   “dheوَآخِر 



thirrja (lutja) e fundit e tyre është ‘Falënderimi i takon Allahut, 

Zotit të botëve’”.  

Nisma dhe përfundimi i kësaj bote ka shkuar mbi ham-

din, prandaj përpiqu që punët tua fund e krye të jenë të 

shoqëruara me hamdin. Pra, njeriu është një kozmos i 

vogël, rrethanat e të cilit duhet të jenë në përputhje të plotë 

me kozmosin e madh.  

Prandaj, emri kryesor i kësaj sureje është ُ
 
فَاتِحَة

ا
-Hapë) ال

se), sepse me të hapet Kurani, me të fillohet namazi dhe me 

të niset çdo lutje drejtuar Zotit (xh. sh.).  

ينَُ ِ
َ
عَالَ

ا
ُال ِ

ُرَب  ِ
ه

ُلِِلّ د  حَما
ا
ال

Ajeti i parë (pas besmeles) i Fatihasë َُين ِ
َ
عَالَ

ا
ال ُ ِ

رَب  ُ ِ
ه

لِِلّ ُ د  حَما
ا
 ال

“Falënderimi i takon Allahut, Zotit të botëve”, në sintaksën 

e gjuhës arabe llogaritet fjali emërore, sepse fillon me emër: 

ُ د  حَما
ا
ُ është kryefjala, kurse ال ِ

ه
  .është kallëzuesi لِِلّ

Në sintaksën e gjuhës arabe, për nga përbërja janë të 

njohura dy tipa fjalish: fjalia emërore, që fillon me emër, 

dhe fjalia foljore, që fillon me folje, por pastaj secila ka gjy-

mtyrët e veta të veçanta. Dallimi semantik mes këtyre dy 

llojeve të fjalive qëndron në atë se fjalia emërore është e 

zhveshur prej kategorisë së kohës, sepse kohë kanë vetëm 

foljet, pra, gjenden në fjalitë foljore.  

Nëse do të ishte thënë َُالله ُ مَد  حا
َ
 ” “falënderoj Allahunأ

apo َُُالله مَد  حا
َ
- “falënderojmë Allahun” etj., atëherë pjesë e fjaن

lisë do të ishte koha dhe vepruesi (falënderuesi), ndërsa fjalia e 

dhënë është e zhveshur nga koha dhe vepruesi.  



 

Kjo fjali emërore na mëson se Allahu (xh. sh.) është i la-

vdëruar edhe nëse askush nuk e lavdëron. Po ashtu, ai ësh-

të i lavdëruar çdoherë, jo vetëm në kohën e kaluar apo në 

kohën e ardhmen, por lavdërimi i Tij është eternal. Pra, të 

lavdëruarit e Zotit nuk është i varur nga subjekti që do ta 

lavdërojë dhe as nga koha që ai të lavdërohet, sepse meqë 

Kurani ishte edhe para krijimit fizik të njeriut dhe krijesave 

tjera, pra në përmasën e qenësisë së pastër të Zotit, atëherë 

do të thotë që Zoti e lavdëron veten e Tij dhe na këshillon 

që ta ndjekim këtë rrugë. 

Në të njëjtën kohë, njeriu duhet të vetëdijesohet se lavd-

ërimi i Zotit është krejt i pavarur, d.m.th. nuk i shtohet kre-

naria Zotit nëse ne e lavdërojmë, sepse Ai vetvetiu është i 

lavdëruar, ndërsa ne duhet të shqyrtojmë qëndrimin tonë, 

nëse duam apo nuk duam të jemi pjesë e këtij nderi të 

madh që na ka mundësuar Zoti për ta falënderuar Atë.  
 

Një dallim tjetër mes fjalisë emërore ekzistuese ُ ِ
ه

ُلِِلّ د  حَما
ا
 ال

dhe fjalisë foljore hipotetike َُُالله مَد  حا
َ
ُالله, apo َُأ مَد  حا

َ
 , është seن

fjalia emërore e mbron besimtarin nga dyfytyrësia dhe e 

siguron që të mos thotë diçka që nuk e ndjen. Si? 

Fraza ُ ِ
ه

لِِلّ ُ د  حَما
ا
- përdoret në shumë raste në jetën e besiال

mtarit. Ajo nuk është thjesht një ajet kuranor me të cilin fill-

on Kurani, por zë vend dhe përsëritet në çdo pore të jetës së 

besimtarit. Pra, nëse besimtari e përdor fjalinë foljore “e fal-

ënderoj Allahun”, ose “e falënderojmë Allahun”, d.m.th. 

tregon një fakt, se ‘unë ose ne e falënderojmë Allahun’, mir-

ëpo pasi kjo përsëritet shumë shpesh, atëherë shumë herë 

kjo frazë del spontanisht nga goja e besimtarit dhe pa e ndj-

erë. Kur ai thotë se ‘unë ose ne e falënderojmë Allahun’, 

mirëpo atë nuk e ndjen, sepse e ka thënë spontanisht, atëhe-



rë ka thënë diçka që nuk e ndjen dhe kështu brendia e tij bie 

ndesh me fjalët e shqiptuara.24 Ndërsa, nëse ai e përdor fjali-

në emërore “falënderimi i takon Allahut”, atëherë brendia e 

tij nuk bie në kundërshtim me fjalët e shqiptuara, sepse fjal-

ia emërore nuk ka veprues (unë, ne, ai etj.), por thjesht treg-

on se Zoti është i falënderuar, gjë e cila nuk përbën probl-

em, sepse edhe nëse e thotë pa vetëdije, përsëri nuk ka gënj-

yer, ngase Zoti çdoherë është i falënderuar.  
 

Disa fjalën ُ د  حَما
ا
دَُ e lexojnë në rasën kallëzore ال حَما

ا
 Fillimi .ال

i fjalës me një emër në rasën kallëzore tregon se përpara ka 

një folje të paramenduar, kështu që fjalia shndërrohet në 

fjali foljore. Disa kur e lexojnë َُد حَما
ا
-thonë se përpara param ال

endohet folja e mënyrës urdhërore وا مَد   ,”!falënderojeni“ اِحا

mirëpo shumica e linguistëve të hershëm dhe të vonshëm e 

përjashtojnë këtë mundësi, sepse urdhërorja “Falënderojeni 

Allahun!”, nuk nënkupton se Zoti është i falënderuar. Për ta 

pasur më të qartë, do ta marrim një shembull tjetër, p.sh. 

“lavdëroje Zejdin!”; Zejdi mund të jetë i lavdëruar dhe i 

palavdëruar; pra, esenca është që ti ta lavdërosh, kurse te fj-

alia emërore “Zejdi është i lavdëruar”, nuk ka rëndësi nëse 

ti e lavdëron apo jo, ai është i lavdëruar. Prandaj, mundësia 

e leximit në rasën kallëzore është përjashtuar nga të gjithë 

dhjetë lexuesit (kuratë) e Kuranit.25  

الـ

 
24 Fadil bin Salih Es-Samurai, El-lemesatu el-bejanijjetu fi nususi et-tenzili, 

“Dar Ammar”, Bejrut, 2003, f.13. 
25 Ebu Hajjan Ethiru ed-din el-Endelusij, El-Bahru el-Muhitu, vëllimi I, Dar 

el-Fikr, Bejrut, f. 118-119. 



 

Nyja shquese në gjuhën arabe çdoherë është e përpar-

me dhe ka edhe efekte semantike (kuptimore).  

Për nyjën shquese te fjala ُ د  حَما
ا
-linguistët arabë kanë thë ال

në se ajo është ُِرَاق
ا
تِغ ِسا

ا
الْ ُ م 

َ
-e cila për ,(L-ja gjithëpërfshirëse) لْ

fshin çdo lloj falënderimi që mund t’i bëhet Zotit (xh. sh.).26  

Kjo nyjë shquese tregon se sado që njeriu të jetë i aftë 

për ta falënderuar Allahun, ai përsëri nuk do të ketë mund-

ësi që t’i përfshijë të gjitha falënderimet për të gjitha bega-

titë që i ka falur Zoti (xh. sh.).  

Mëshira e Zotit (xh. sh.) bëri që robërit e Tij ta falënder-

ojnë njësoj dhe me pak të fitojnë shumë.  

Nëse vështrohet me vëmendje kuptimi i ajetit të parë të 

sures Fatiha, i cili fillon me hamd, do të vihet në përfundim 

se ky ajet kuranor flet për një proces shpirtëror; flet për një 

përgatitje paraprake shpirtërore, e cila fitohet me rezonim, 

me meditim, me lodhje të arsyes, me fokusim të zemrës dhe 

me stërvitje të shpirtit, për ta kuptuar realitetin në gjithë 

krijimtarinë e Zotit (xh. sh.). Pas këtij meditimi, njeriut i ha-

pen shumë dilema para vetes, ato që historikisht i ka disku-

tuar filozofia dhe të cilave nuk u ka dhënë përgjigje: Kush 

jam unë? Nga kam ardhur? Prej ku gjithë këto mirësi? Ku 

do të përfundoj unë? etj. Pikërisht për këtë arsye, Allahu 

(xh. sh.) e fillon me këto fjalë: “Falënderimi i takon Allahut, 

Zotit të botëve!”, dhe këtu fitohet zgjidhja për të gjitha dile-

mat që njeriu ka para vetes, sepse kur e falënderon Allahun, 

e ka njohur Atë si Krijues, si Furnizues etj., dhe në fund, 

përmes ajetit ُ ِ
ه

لِِلّ ُ د  حَما
ا
 është pajtuar se Kurani është rruga që ال

do ta ndjekë në zgjidhjen e mistereve dhe problemeve që i 

 
26 Esh-Sheukani, Fet’hu el-Kadir, vëllimi I, El-Marifetu, 2007, f. 13. 



dalin në jetë.  

Pra, hamdi është dakordim për të vazhduar më tutje. 

Përderisa njeriu i drejtohet Kuranit për ta gjetur modelin 

më të përkryer të jetës së vet, atëherë fillimisht duhet të 

dakordohet dhe t’i pranojë mirësitë që Zoti ia ka bërë deri 

në atë moment me ُ ِ
ه

لِِلّ ُ د  حَما
ا
 sepse ai që nuk është mirënjohës ,ال

për atë që ka pasur, nuk mund të përfitojë nga ajo që vjen 

më pas.  
 

Nëse e shohim fjalinë ُ ِ
ه

لِِلّ ُ د  حَما
ا
-Falënderimi i takon Alla“ ال

hut”, ajo mund të ishte edhe ُ د  حَما
ا
ُال ِ

ه
-Allahut i takon lavdëri“ لِِلّ

mi”, siç është në disa sure të tjera. Fjalia e dytë, ajo që fillon 

me emrin Allah ُ د  حَما
ا
ال ُ ِ

ه
 tregon: falënderimi i takon vetëm لِِلّ

Allahut dhe askujt tjetër, ndërsa qëllimi i ajetit të parë të su-

res Fatiha nuk është se falënderimi i takon vetëm Allahut, 

por edhe të gjithë të tjerëve që meritojnë falënderim. Pra, 

hamdi madhështor i takon vetëm Allahut, por hamdi (relat-

iv) gjithashtu u takon të gjithë atyre që meritojnë lavdërim, 

apo siç ka thënë Muhamedi (a. s.) në një hadith të tij ُُ ما
َ
ل ُ مَنا

اللهَُ مَدُِ يَحا ُ ما
َ
ل اسَُ النه مَدُِ  Kush nuk i falënderon njerëzit, nuk e ka“ يَحا

falënderuar as Allahun”.  

Pas këtij sqarimi lexuesi i vëmendshëm do të pyeste: 

përse në disa ajete të tjera në Kuran fjala Allah (apo përemri 

i Tij) vjen para fjalës hamd, si p.sh. ُ د  حَما
ا
هُِال

ه
لِل
َ
 Allahut i takon“ ف

falënderimi” apo ُ د  حَما
ا
ُال ه 

َ
  ?.Atij i takon falënderimi” etj“ ل

Përgjigjja: në të gjitha rastet kur Allahu e ka specifikuar 

falënderimin për Të, pra e ka sjellë emrin e Vet para falënd-

erimit, në ajetet përpara është folur për diçka që është kom-

petencë apo mund ta bëjë vetëm Ai, p.sh. në suren Xhathij-

eh, në ajetin 36, thuhet ُ د  حَما
ا
هُِال

ه
لِل
َ
-E Allahut i takon falënderi“ ف



 

mi”, sepse në ajetet paraprake flitet për skena të Botës Tjet-

ër, e për punët e Botës Tjetër nuk ka kompetencë askush 

përveç Zotit (xh. sh.), prandaj falënderimi këtu është specif-

ikuar vetëm për Allahun (xh. sh.). Të ngjashme janë pothuaj 

të gjitha ajetet tjera.27 

Kur flitet për Allahun (xh. sh.), duhet pasur kujdes ma-

ksimal, sepse flitet për Qenien Supreme dhe të Pagabuesh-

me. Nëse në vend të fjalës Allah do të ishte një emër tjetër i 

Zotit (xh. sh.), atëherë Zoti (xh. sh.) do të ishte më i lavdër-

uar për cilësinë që mban vetë Emri i Tij, mirëpo Allahu (xh. 

sh.) është i Lavdëruar për të gjitha cilësitë e Tij që i dimë 

dhe që nuk i dimë, prandaj e ka përdorur emrin e Tij unive-

rsal Allah, në mënyrë që falënderimi ndaj Tij të jetë gjithë-

përfshirës.  

Një arsye tjetër e dhënies së fjalës Allah, pastaj emrat e 

tjerë të Zotit, është që njoftimi i parë i besimtarëve me Zotin 

(xh. sh.) të bëhet përmes emrit të Tij universal (Allah). Pra, 

kur njeriu fillon të lexojë Kuran nga fillimi, në tri fjalitë e 

para njihet me Qenien Absolute përmes emrit të Tij univ-

ersal: fillon me ُُبِالِل
 
وذ ع 

َ
مُِاِللهُ pastaj me ,أ ُُ dhe vazhdon me بِسا د  حَما

ا
ال

ُ ِ
ه

 28.لِِلّ

 

 

 
27 Fadil bin Salih Es-Samurai, El-lemesatu el-bejanijjetu fi nususi et-tenzili, 

“Dar Ammar”, Bejrut, 2003, f.20. 
28 Shihabuddin el-Alusi, Ruhu el-Meani – tefsiru el-Alusi, vëllimi I, Dar el-

Kutub el-Ilmijjeh, f. 76-77. 



Krahas kuptimeve të tjera të fshehura në El-Fatiha, kjo 

sure ka funksion të fuqishëm edhe si lutje, bile njëri ndër 

emrat e kësaj sureje është El-Kafijeh (E mjaftueshmja), sepse 

ajo mjafton për çfarëdo lutje, kurse lutjet tjera nuk e zëven-

dësojnë këtë, pra lirisht mund të themi se është lutje unive-

rsale, siç është edhe për nga kuptimi sure universale.  

Në të njëjtën kohë, edhe surja e fundit e Kuranit, surja 

En-Nas, është lutje. Kështu që Kurani është libër që fillon 

me lutje dhe që përfundon me lutje.  

Mbështjellja e këtillë e dyfishtë e Kuranit tregon se nje-

riu është qenie e dobët dhe se ka nevojë për ndihmë. Këto 

dy sure janë simbol i modestisë së besimtarit, sepse çdoherë 

njeriu ka nevojë për ndihmë, kështu që kryelartësia rezult-

on si karakteristikë antikuranore.  

Lutja e parë, Fatihaja, është lutje për ta gjetur rrugën e 

drejtë, ndërsa Feleku dhe Nasi janë lutje për ta vazhduar 

këtë rrugë dhe për t’i sfiduar të gjitha pengesat që mund të 

dalin në këtë rrugë. 

Pas emrit Allah është dhënë Rabbun 

Allah është emri universal i Zotit (xh. sh.), kështu që të 

gjithë emrat tjerë janë sinonime të fjalës Allah, por çdoherë 

duke favorizuar një cilësi të caktuar të Zotit në sytë e njerë-

zve. Është njësoj si të thuash Allah, Er-Rahman, Er-Rahim, 

El-Melik etj. Por, Allahu (xh. sh.) për ta favorizuar një cilësi 

të vet në sytë tanë, ai Veten e ka emërtuar me emra të ndry-

shëm.  

Në ajetin e parë të sures Fatiha (pas besmeles), menjëh-

erë pas emrit Allah është dhënë Rabbun. Vallë, a thua për-

se?  

Përkthimi më ngushëllues i fjalës Rabbun (ُ  i vetmi i - (رَب 

mundshëm për t’u shprehur me një fjalë - është fjala Zot. 



 

Zot në gjuhën shqipe është një fjalë e cila nënkupton Qen-

ien Absolute, por çdoherë duke pasur nuanca kuptimore të 

forcës, mbisundimit etj., kurse në gjuhën arabe kuptimi the-

lbësor (pra, Qenie Absolute) është i njëjtë, mirëpo nuanca 

kuptimore që jep fjala Rabbun është ndryshe nga nuanca 

kuptimore që jep fjala Zot, sepse fjala Rabbun më shumë 

anon kah mëshira, edukimi, mbajtja e rendit etj.  

Fjala Rabbu (ُ -e cila d.t.th. eduk ,ربب rrjedh nga rrënja (رَب 

im. Kështu që kjo fjalë Zotin na e tregon si Edukuesin Abso-

lut, si Krijues, si Mbajtës të rendit dhe si Kontrollues të mb-

arëvajtjes së gjithë krijimtarisë.  

Nëse dikush do të habitej me përsosurinë e krijimtarisë 

së Zotit (xh. sh.), në të gjitha sferat, qofshin shpirtërore apo 

materiale - si janë krijuar; si janë vënë në lëvizje; dhe mijëra 

‘si’ të tjera - duhet kuptuar që përgjigje e gjithë këtyre është 

se Zoti (xh. sh.) është Rabbun, Ai që i ka krijuar, që i ka vë-

në në lëvizje, që ia ka dhënë çdo krijese cilësinë që të funks-

ionojë brenda një sistemi të caktuar etj.  

Një arsye tjetër e përdorimit të fjalës Rabbun është se 

Allahu (xh. sh.) vazhdimisht udhëzimin e ka lidhur me 

emrin e Tij, Rabbun, sepse në udhëzim sa është i rëndësish-

ëm kthimi në rrugë të drejtë, po aq është i rëndësishëm ed-

ukimi dhe vazhdueshmëria në atë rrugë.  

ينَُ ِ
َ
عَالَ

ا
ال

Fjala َُمٌُع
َ
ال  “botë” trajtën e shumësit në gjuhën arabe e 

bën në dy forma: عَوَالِم dhe َُون
 َ
ينَُ) عَالَ ِ

َ
  .(عَالَ

Në ligjërimin kuranor, siç është thënë më parë, sinoni-

mi të plotë nuk ka, por ka sinonimi kontekstuale. Edhe në 



rastin konkret, kur për një fjalë ka disa trajta shumësi, atëh-

erë asnjëra prej tyre nuk mund të jetë sinonim i plotë i një-

ra-tjetrës. Trajta عَوَالِم është shumës i parregullt, që thjesht 

tregon sasi, pra më shumë se dy botë, pa u ndalur në cilës-

inë e tyre. Kurse trajta َُون ـم 
َ
) عَال ـمِينَُعَُ

َ
ال ) është shumësi i rregullt 

(apo i ngjan shumësit të rregullt) të gjinisë mashkullore. Ky 

shumës mund të vijë vetëm te emrat që kanë veti intelektu-

ale, ose që janë të arsyeshëm.  

Parashtrohet pyetja: nëse trajta َُـمِين
َ
-është për qenie lo عَال

gjike, ku mbesin qeniet jologjike?  

Linguistët arabë thonë se fjala َُـمِين
َ
 përfshin gjithçka عَال

përveç Zotit (xh. sh.) - qofshin ato logjike apo jologjike, njer-

ëz, kafshë, bimë apo gjëra të ngurta, veçse Allahu e ka shpr-

ehur në formë të shumësit të rregullt të gjinisë mashkullore 

për të treguar se Atë mirëfilli e njohin ata që i përkasin bo-

tës logjike. Pra, e ka dhënë në këtë trajtë për t’i veçuar ata 

që janë brenda botës intelektuale.  

Nëse vështrohet lidhja gjinore mes fjalës Rabbun dhe 

Alemin, tregon se Allahu është Zot i të gjithëve, por lidhjen 

e ka bërë me botët logjike.29 
 

Veçmas asaj që u tha më parë, fjala alem (ٌُم
َ
 reflekton (عَال

dy mësime të rëndësishme në intelektin e besimtarit:  

E para: vetë rrënja e fjalës është identike me rrënjën e 

fjalës ilmun (ٌُم
ا
-d.m.th. dituri. Kështu që, dituria është rru (عِل

ga më e mirë për ta kuptuar botën, e cila pastaj çon në njoh-

jen e Zotit.  

E dyta: fjala alemun (ٌُم
َ
-botë, ka ardhur në një paradi (عَال

 
29 Fadil bin Salih Es-Samurai, El-lemesatu el-bejanijjetu fi nususi et-tenzili, 

“Dar Ammar”, Bejrut, 2003, f. 24-29. 



 

gmë përmes së cilës zakonisht shprehen emrat e mjeteve. 

Kështu që, bota është mjeti më i përsosur me të cilin mund 

ta njohim Zotin (xh. sh.). 

Pra, e gjithë bota fund e krye është mjet dhe jo qëllim.  

ملك

Fjala ملك ka dy lexime (kiraete) të njohura: leximi َُلِكُِم
ٰ
ـ  

(Maliki-Pronari Absolut) dhe leximi ُِمَلِك (Meliki-Mbreti Abs-

olut). Nëse analizohen kuptimet e këtyre dy fjalëve me rrë-

një dhe formë të njëjtë, atëherë shohim se ato e plotësojnë 

Madhërinë e Zotit (xh. sh.).30  

Të jesh mbret, nuk do të thotë ta kesh çdo gjë në pronë-

sinë tënde. Pronar apo posedues të jesh, nuk do të thotë që 

të jesh edhe mbret. Kështu që Allahu Fuqiplotë deshi që pë-

rmes një fjale të vetme t’i shpreh të dy kuptimet: Ai është 

Pronar dhe Mbret Absolut në të njëjtën kohë. Çdo gjë në 

krijimtari është e Tij, por në të njëjtën kohë Ai është edhe 

Mbreti apo Sunduesi Absolut i tyre.  

Pasi ajeti flet për Ditën e Gjykimit, atëherë leximi i së 

njëjtës fjalë me dy variacione të mundshme tregon se Alla-

hu nuk është vetëm Pronari Absolut, por ai është edhe Mbr-

eti Absolut i asaj dite. Kjo në njërën anë është shpresëdhë-

nëse për besimtarin, por në anën tjetër është e trishtueshme 

për jobesimtarin.  
 

Bota Tjetër ka shumë emra në gjuhën arabe. Çdo emër, 

përveç kuptimit të përgjithshëm për Botën Tjetër, favorizon 

 
30 Ahmed bin Ahmed El-Garnatijju, Melaku et-te’vili el-kati’i bi dhevi el-

ilhadi ve et-ta’tili, Vëllimi I, Dar el-kutubi el-ilmijjeti, Bejrut, f. 24-25. 



një kuptim të caktuar që lidhet ngushtë me atë ditë, p.sh. ُُ م  يَوا

قِيَامَةُِ
ا
 .d.t.th قِيَامَة është emri më i përgjithshëm, por pasi fjala ال

ngritje, atëherë ky emër favorizon momentin kur do të rin-

gjallemi dhe do të ngrihemi para Allahut (xh. sh.), apo qu-

het e tillë sepse tregon se atë ditë do të ngrihen në shqyrtim 

shumë punë të mëdha që i ka folur Kurani. Fjala خِر
ا

الْ ُ م  يَوا
ا
 ال

d.m.th. Dita e Fundit, favorizon kuptimin se kjo ditë është e 

fundit për mbarë njerëzimin dhe e njëjta më nuk ka fund, 

pra, nëse dikush pret një ditë më ndryshe se ajo që ka pun-

uar vetë në dynja, ajo më nuk ekziston, sepse kjo ishte dita e 

fundit ku veprat e njerëzve u ndanë përgjithmonë.  

Ka edhe dhjetëra emra të tjerë, por tani do ta marrim në 

shqyrtim emrin ُِين ِ
ُالد  م  -në etimologjinë e gjuhës ar دِينٌُ Fjala .يَوا

abe do të thotë shpërblim apo dënim për atë që është bërë 

më parë. Pra, krahas kuptimit të përgjithshëm për Botën 

Tjetër, kjo fjalë përshkruan momentin kur secili do ta merr 

atë që ka punuar në dynja. Të qenët e Zotit Sundues dhe 

Pronar i botës tjetër, veçanërisht i momentit kur njerëzve do 

t’u ndahen shpërblimet apo dënimet për punët e bëra më 

parë, duhet ta vetëdijesojë njeriun e mençur që në këtë botë 

(në këtë dynja) t’u nënshtrohet parimeve të Këtij që ka në 

dorë shpërblimin apo dënimin e punëve të tij.  

Në gjuhën arabe ٌُدِين quhet feja dhe bota tjetër, pra, rruga 

në të cilën duhet ecur në këtë botë quhet din, njësoj si mom-

enti kur do të do jepet përgjegjësi për veprimtarinë e kësaj 

rruge. Me dinin e dynjasë fitohet dini i ahiretit; pa dinin e 

dynjasë humbet edhe dini i ahiretit.  

 



 

Ajeti i tretë dhe i katërt ُ تَعِين  سا
َ
ن اكَُ وَإِيه ُ د  ب  عا

َ
ن اكَُ إِيه ُ* ينُِ ِ

الد  مُِ يَوا  مَالِكُِ

“Sunduesit të Ditës së Gjykimit. Vetëm Ty të adhurojmë 

dhe vetëm Ty të kërkojmë ndihmë” - janë dy ajete të cilat 

kanë një lidhshmëri të përkryer njëri me tjetrin. I pari treg-

on pikën e fundit ku duhet të mbërrijë çdo njeri, kurse i dyti 

tregon mënyrën e arritjes. I pari tregon largpamësinë e besi-

mtarit, sepse ai nuk duhet të jetë shkurtpamës, kurse i dyti 

pasqyron rrugën e mbërritjes atje.  

Pra, këto dy ajete u mësojnë lexuesve të Kuranit që çdo-

herë kur të përcaktojnë qëllime, në të njëjtën kohë t’i përca-

ktojnë edhe mjetet e mbërritjes tek to.  

Fatkeqësisht, sot te shumë myslimanë fillimisht mung-

on largpamësia dhe projektet afatgjate, por edhe tek ata që 

kanë një lloj vizioni largpamës, mungon harta dhe mënyra 

e arritjes së atyre objektivave.  

Nëse largpamësia e botës islame do të shtrihej deri në 

Botën Tjetër dhe nëse rruga e arritjes së saj do ishte adhuri-

mi i Zotit dhe kërkimi i vazhdueshëm i ndihmës, atëherë 

realiteti do të ishte ndryshe.  
 

Një frymëzim kuptimor për suren el-Fatiha e hasim në 

hadithin kudsij të njohur për suren Fatiha. 

Kur flitet për vlerat e sures el-Fatiha, shpesh përmendet 

një hadith kudsij, i cili po ashtu thekson edhe një emër të 

kësaj sureje, emrin الصلَة – salatun.  

ُ
ه
ُصَل ِ

ه
ولَُاللَّ ُرَس 

ت  الَ:ُسَمِعا
َ
ُق ه  يَُاللهُعَنا ُرَض ِ

َ
رَة رَيا بِيُه 

َ
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َ
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َ
 ق

Transmeton Ebu Hurejra (r. a.): E kam dëgjuar të dërg-

uarin e Allahut të ketë thënë: Allahu ka thënë: “E kam ndarë 

namazin ndërmjet Meje dhe robit Tim në dy gjysma, dhe ai (robi) 

do ta fitojë atë për të cilën është lutur.” Kur robi thotë: “El ha-

mdu lil-lahi rabbil alemin”; Allahu thotë: “Robi Im më falë-

nderoi.” Kur robi thotë: “Er-rahmanir-rahim”; Allahu thotë: 

“Robi Im më lavdëroi.” Kur robi thotë: “Maliki jeumid-

din”; Allahu thotë: “Robi Im më madhëroi (robi Im i është 

bindur Madhërisë Sime).” Kur robi thotë: “Ijjake na’budu 

we ijjake nesta’in”; Ai thotë: “Kjo është ndërmjet Meje dhe 

robit Tim dhe ai do ta fitojë atë, për të cilën është lutur.” 

Kur robi thotë: “Ihdinas-siratal mustekim, siratal ledhine en 

amte alejhim, gajril magdubi alejhim we led-dalin”; Ai tho-

të: “Kjo është për robin Tim, dhe ai do ta ketë atë që e ka 

kërkuar.”  

Në këtë hadith kudsij tregohet se kjo sure është ndarë 

në dy pjesë të barabarta: pjesa e parë i takon Zotit, kurse e 

dyta i takon robit. Tri ajetet e para janë për Zotin, tri ajetet e 

fundit31 janë për robin, kurse ajeti i mesëm, gjysma e parë, 

është për Zotin: “Vetëm Ty të adhurojmë” dhe gjysma tjetër 

për robin “Vetëm prej Teje ndihmë kërkojmë”.  

Parashtrohet një pyetje: a thua përse kjo ndarje?  

Surja Fatiha, përveç porosive të tjera, e tregon mënyrën 

dhe formën e jetës së besimtarit. Tregon baraspeshën që nje-

riu duhet të mbajë gjatë gjithë jetës së vet mes të drejtës së 

Zotit dhe të drejtës së robit. Kjo sure është shembulli i parë 

 
31 Sipas ndarjes së atyre që nuk e llogarisin besmelen pjesë të sures 

Fatiha. Shafiitët dhe malikitët mendojnë se besmeleja është pjesë e sures 

Fatiha. 



 

dhe më i përsosur i të qenët të Islamit fe mesatare.  

Gjithashtu, kjo ndarje proporcionale paraqet mesazhin 

kryesor të Kuranit dhe rrugën e vërtetë e cila do të sqarohet 

në suret e mëtutjeshme. Në një mënyrë, qysh në fillim të 

Kuranit lexuesit i tregon se ky libër e njeh vetëm rrugën e 

mesatares dhe vetëm përmes kësaj do ta arrini objektivin 

kryesor të kësaj feje.  

Kjo e shpjegon më së miri faktin përse ajeti “Ijjake na’bu-

du we ijjake nesta’in” është ajeti në të cilin është gërshetuar 

dituria e gjithë librave të shpallur.  

Sado që ibadeti në Islam, shikuar nga këndi i lidhjes 

mes robit dhe Zotit, është veprim individual, Allahu (xh. 

sh.) zgjodhi trajtën e shumësit (bashkësisë) për ta treguar 

atë në sures Fatiha. Adhurimi dhe kërkesa e shumicës janë 

çelësi i suksesit.  

Me adhurim fitohet Bota Tjetër, kurse me kërkimin e 

ndihmës fitohet kjo botë. Allahu (xh. sh.) të dyja, edhe adh-

urimit, edhe kërkimin e ndihmës i ka dhënë në shumës: “Ty 

të adhurojmë dhe Ty të kërkojmë ndihmë”, në mënyrë që besim-

tari të mos jetë egoist në fitimin e këtyre dy mirësive, por të 

dëshirojë që edhe të tjerët të jenë pjesëmarrës. Apo thënë 

më mirë, Bota Tjetër dhe përfitimet e kësaj bote më mirë fit-

ohen në një bashkësi të koordinuar mirë, dhe jo si individë, 

bile Allahu (xh. sh.) edhe hyrjen në xhenet e ka kushtëzuar 

me hyrjen në grupin e robërve të mirë  لِي
 
ادْخ

َ
لِي  /  عِبَادِي  فِي  ف

 
  وَادْخ

تِي
َّ
 ”. “Hyr në grupin e robërve të Mi! Hyr në xhenetin Timجَن

(El-Fexhr, 29-30) 



Dhënia e shumësit është një tregues i fuqishëm i mode-

stisë së besimtarit, në mënyrë që t’i shmanget përdorimit të 

vetës së parë në njëjës (unë), sepse kjo e fundit është veti 

shejtanore.  

Gjithashtu, trajta e shumësit “të adhurojmë”, “të kërkoj-

më ndihmë” dhe “na udhëzo”, qysh në fillim të Kuranit e 

mësojnë besimtarin që çdoherë t’i njohë edhe vlerat e të tjer-

ëve, d.m.th. kurrë nuk duhet të mendojë se vetëm ai e adh-

uron Zotin, se vetëm ai i kërkon ndihmë Zotit etj.  

Krejt në fund, ky ajet kuranor e përmban fuqishëm par-

imin e njohur islam: “E drejta kolektive çdoherë ka përpar-

ësi para të drejtës individuale”.32  

Po ashtu, ajeti ُ تَعِين  سا
َ
اكَُن ُوَإِيه د  ب  عا

َ
اكَُن  Vetëm Ty të adhurojmë“ إِيه

dhe vetëm Ty të kërkojmë ndihmë”, flet për adhurim dhe 

lutje për ndihmë, mirëpo Allahu (xh. sh.) para se t’ia mësojë 

njeriut adhurimin dhe lutjen, e ka përgatitur shpirtërisht që 

adhurimi dhe lutja e tij të jenë të pranuara. Kjo përgatitje 

është bërë në ajetet paraprake të sures El-Fatiha, ku ia mës-

on tri parimet kryesore të adhurimit të denjë dhe të lutjes së 

sinqertë:  

- Me ُ ِ
ه

ُلِِلّ د  حَما
ا
ينَُال ِ

َ
عَالَ

ا
ُال ِ

ُرَب   ia ka mësuar dashurinë;  

- Me ُِحِيم مَنُِالره حا  ia ka mësuar mëshirën, dhe الره

- Me ُِين ِ
مُِالد   .ia ka mësuar frikën مَالِكُِيَوا

Pra, këto janë tri vetitë me të cilat robi duhet pajisur për 

të pasur adhurim të denjë dhe me të cilat mund të fitojë 

ndihmën e Zotit (xh. sh.). Gërshetimi i dashurisë, i mëshirës 

dhe i frikës bëhet shtytës për njeriun për punë të mira.  

 
32 Esh-Sheukani, Fet’hu el-Kadir, vëllimi I, El-Marifetu, 2007, f. 12. 



 

Sigurisht, çdokush dëshiron që ibadeti apo lutja e tij të 

jetë e pranuar te Zoti (xh. sh.), sepse synimi final i ibadetit 

dhe lutjes është fitimi i lidhjes me Zotin dhe përfitimi i robit 

në të dyja botët.  

Nëse u hedhim një vështrim ajeteve të sures El-Fatiha, 

do të gjejmë se përveç nxitjes për ibadet dhe lutje, janë dhë-

në edhe rrugët për të provuar këtë ibadet dhe këtë lutje.  

Jo rastësisht Allahu (xh. sh.), pas ajeteve që kërkojnë ib-

adet apo lutje, menjëherë flet për rrugën e drejtë, d.m.th. 

nëse dëshiron të kesh ibadet dhe lutje të pranuar, atëherë 

shiko se sa je në rrugë të drejtë pas ibadetit dhe pas lutjes. 

Nëse ibadeti dhe lutja nuk e udhëzojnë njeriun në rrugë të 

drejtë, atëherë vihet në dyshim edhe ibadeti edhe lutja. Shk-

urt thënë, qenia në rrugën e drejtë është provë e ibadetit të 

pranuar. 
 

Tri apo katër ajetet e para janë dhënë në vetën e tretë, 

ku flitet për Qenien e Zotit (xh. sh.). Po ashtu, brenda këtyre 

ajeteve nuk është dhënë asnjë folje, për ta shmangur kriter-

in kohë, vend dhe veprim.  

Nëse do të ndiqej ligjërimi i njëjtë, ajeti i katërt do të 

ishte ٌ
َ
ٌ  الله د  عْب 

َ
ٌ  ن

َ
ٌ  وَالله

 
عِين

َ
سْت

َ
ن  “Allahun e adhurojmë dhe Allahut i 

kërkojmë ndihmë”, mirëpo një gjë e tillë nuk ka ndodhur. 

Përse?  

Pas përshkrimit të Vetes në tri ajetet e para në vetën e 

tretë, Allahu (xh. sh.) në ajetin e katërt ka bërë ndryshim të 

vetës, pra e ka dhënë në vetën e dytë. Ky ndryshim nuk 

është i rastësishëm, por për të treguar se gjatë adhurimit 

dhe lutjes për ndihmë Allahu (xh. sh.) çdoherë është afër, 

sepse veta e dytë shpreh afërsi dhe bashkëbisedim.  

 



Përveç faktit se Allahu (xh. sh.) qëndron pranë atyre që 

luten, gjithashtu, Ai duhet të jetë i vetmi synim i besimtarë-

ve. 

Rregulli i përgjithshëm i renditjes së gjymtyrëve të fjali-

së foljore në gjuhën arabe është kështu: folja, kryefjala dhe 

pastaj kundrina. Në ajetin e katërt të sures Fatiha kundrina i 

ka paraprirë foljes ُ تَعِين  سا
َ
ن اكَُ وَإِيه ُ د  ب  عا

َ
ن اكَُ - “Vetëm Ty të adhurojإِيه

më dhe vetëm Ty të kërkojmë ndihmë”. Pra, kundrinori Ty, 

në të dy rastet ka ardhur para foljes.33 Kur kundrinori vjen 

para foljes, nënkupton specifikim apo veçim. Në rastin kon-

kret, fillimi i dy fjalive me kundrinorin Ty (َُاك  tregon se (إِيه

meritë për t’u adhuruar ka vetëm Allahu, dhe ndihma du-

het kërkuar vetëm prej Tij.  

Ky ajet përfaqëson pikën kyç, ku ekuilibrohet e drejta e 

Zotit dhe e drejta e robit; të dyja, në të dy pjesët e këtij ajeti, 

të dhëna me dy folje: “Vetëm Ty të adhurojmë”, që është e 

drejtë e Zotit, dhe “Vetëm prej Teje ndihmë kërkojmë”, që 

është e drejtë e robit. Folja përfaqëson veprim konkret, dhe 

atë të shprehur në kohën e tashme, d.m.th. arritja dhe mbaj-

tja e baraspeshës mes Zotit dhe robit vijnë vetëm me punë 

konkrete.  

Dituritë kuranore na mësojnë se qëllimi kryesor i ardhj-

es së njeriut në këtë botë është ibadeti - adhurimi i Zotit (xh. 

sh.): “Nuk i kam krijuar xhindet dhe njerëzit për tjetër, veçse të 

Më adhurojnë”. Ibadeti që kërkohet në këtë ajet është në 

kuptimin e gjerë të fjalës ibadet, prandaj do të ishte absurde 

që synimi i kësaj bote të jetë ibadeti, e puna e parë në Kuran 

 
33 Ibn Kajjim, Et-Tefsiru el-kajjimu li imami Ibni el-Kajjimi, Bejrut, f. 35. 



 

të jetë diçka tjetër, veç ibadetit. Zoti zgjodhi ta nisë vepri-

mtarinë e besimtarit në Kuran me vepër (gjuhësisht, me fol-

je), që është synim i ekzistencës njerëzore në dynja. Pastaj, 

çdo vepër tjetër është plotësim i kësaj kauze të çmuar. Të 

gjitha urdhëresat dhe të gjitha ndalesat tjera brenda Kuranit 

nëse nuk bëhen me nijet ibadeti (adhurimi) ndaj Krijuesit ja-

në të kota. Pra, motoja ُ د  ب  عا
َ
اكَُن - “Vetëm Ty të adhurojmë” ëshإِيه

të pika së cilës duhet t’i referohet çdo veprim apo mosvepr-

im i përfituar nga Kurani.  

Ibadeti është renditur para kërkesës për ndihmë, sepse 

në Islam njëherë përcaktohen synimet, pastaj zgjidhen mjet-

et e nevojshme dhe legjitime për përmbushjen e atyre objek-

tivave.  

Teoria e Makiavelit “qëllimi e arsyeton mjetin”34 ka bë-

rë që në shumë vise të botës të dominojë anarkia dhe dhu-

na, vetëm që dikush t’i realizojë synimet e veta pa u kusht-

uar vëmendje mjeteve që rëndojnë mbi kurrizin e të tjerëve. 

Ajeti ُ تَعِين  سا
َ
اكَُن وَإِيه ُ د  ب  عا

َ
ن اكَُ   “Vetëm Ty të adhurojmë dhe vetëmإِيه

Ty të kërkojmë ndihmë” e ka përshkruar qëllimin dhe mjet-

in e besimtarit, por me një dallim rrënjësor nga doktrina 

makiaveliste. Makiavelizmi nuk zgjedh mjetin për t’i arritur 

qëllimet e veta, kurse Islami e ka të domosdoshme zgjedhj-

en e mjeteve të duhura dhe legjitime për t’i realizuar ato: se-

pse, Ai të është dhënë edhe para qëllimit (ibadetit), por 

edhe para mjetit (kërkesës për ndihmë). Pra, për ta realizu-

ar ibadetin, që është synim i jetës së besimtarit, patjetër du-

het të shfrytëzohet mjeti që del nga i njëjti qëllim, sepse për-

ndryshe nuk vlen. Pikërisht për këtë arsye para fjalës kura-

 
34 Adam Minter, The Harvard Review of Philosophy, Vëllimi I, 1992, f. 25-32.  



nore ُ تَعِين  سا
َ
اك “kërkojmë ndihmë” është përemri َُن  ,” “Tyإِيه

siç është dhe para adhurimit, në mënyrë që besimtari ta ku-

ptojë se qëllimi dhe kërkesa për ndihmë të puqen në një pi-

kë të përbashkët hyjnore. Pra, të ekzistojë një paralelizëm 

mes qëllimit dhe mjetit.  

Kur i analizojmë tri foljet e para në Kuran, atëherë sho-

him se e para është: “Ty të adhurojmë”, e dyta: “Ty të kërk-

ojmë ndihmë” dhe e treta: “Na udhëzo!”.  

Sikurse që duket, udhëzimi është renditur i tretë, me 

parakusht adhurimin dhe kërkimin e ndihmës. Të adhur-

osh dhe të kërkosh ndihmë, do të thotë të njohësh dobësinë, 

paaftësinë dhe nevojën për Qenien Absolute. Prandaj, nëse 

njeriu ndihet i pavarur, pa iu dashur asnjë lloj ndihme, e ka 

të vështirë të udhëzohet.  

Kërkimi i ndihmës po ashtu është një tregues i fuqish-

ëm i modestisë dhe i përulësisë së robit, prandaj këtij i jepet 

udhëzimi. Ndryshe është me kryelartin dhe me egoistin, të 

cilët nuk ndiejnë nevojë për ndihmë, prandaj atyre edhe 

nuk u jepet udhëzimi. 
 

Udhëzimi, krahas kushteve paraprake, ka edhe disa ko-

ndita gjatë dhe pas udhëzimit.  

Kërkesa e parë dhe e drejtpërdrejtë në Kuran, të cilën 

besimtari e bën, është pikërisht kërkesa për udhëzim dhe 

drejtim në rrugën e drejtë.  

Kjo kërkesë nuk është thjesht një lutje për të qenë në 

rrugë të drejtë, por është edhe lutje për të ecur përpara dhe 

për t’u avancuar, sepse sigurimi i rrugës së drejtë është mu-

ndësia më e shkëlqyer që njeriu të ecë përpara më shpejt. 



 

Pra, është absurde që myslimani përpara vetes ta ketë rrug-

ën e drejtë, ndërsa në udhëtim dhe avancim të jetë pas të 

tjerëve. Prapambetja e myslimanëve sot nuk ka si sqarohet 

ndryshe veçse si përtaci para kësaj rruge të sofistikuar, apo 

si ngatërrim i rrugës, duke menduar se është në rrugë të 

drejtë.  

Parashtrohet një pyetje: udhëzimi është diçka e ngurtë, 

apo një proces i vazhdueshëm në jetën e besimtarit?  

Nëse pohohet fakti se udhëzimi ndodh vetëm një herë 

në jetën e besimtarit, apo vetëm pasi ai të ketë devijuar besi-

min, atëherë përse lutemi çdo ditë nga dyzet herë (në çdo 

namaz) për udhëzimin të cilin veçse e posedojmë?  

Parimisht, kalimi nga mosbesimi në besim bëhet një he-

rë, mirëpo njeriu nuk ka nevojë vetëm për udhëzimin që të 

futet në rrugë të drejtë, por ai duhet që vazhdimisht të paji-

set me udhëzime që ta vazhdojë këtë rrugë. Është absurde 

që njeriu në shekullin XXI të ndjekë shenjat formale të rrug-

ëve të dhëna para katërmbëdhjetë shekujve (kuptohet, çdo-

herë duke ruajtur thelbin hyjnor). Lutja të cilën besimtari e 

bën me dhjetëra herë në ditë gjatë namazit َُتَقِيم سا
ا 
ُالَ

َ
رَاط ِ

اُالص 
َ
دِن  اِها

“Udhëzona në rrugën e drejtë” tregon se besimtari pareshtur 

kërkon që rruga e tij t’i plotësojë të gjitha standardet e nevo-

jshme të kohës, të vendit dhe të rrethanave.  

Po ashtu, ky ajet na frymëzon që ne të jemi dinamikë 

dhe vazhdimisht t’i kërkojmë referencat dhe shenjat më të 

mira për rrugën që kemi zgjedhur, duke e luftuar fuqishëm 

pasivitetin dhe ngurtësinë.  

Ky ajet gjithashtu e shpreh edhe vazhdimësinë e qëndr-

imit në falënderim dhe adhurim të Allahut, që realisht është 

rruga e drejtë. 



Ky ajet kuranor e mëson besimtarit që të bëhet autokrit-

ik dhe kurrë të mos i hyjë vetja në qejf, sepse çdo ditë poro-

sitet për t’u lutur për udhëzim.  

Në mesin e shumë margaritarëve kuptimorë të sures 

Fatiha, në formë të përkryer është plasuar edhe mënyra më 

e mirë e lutjes. 

Lutja në gjuhën arabe bëhet në disa forma, kryesisht me 

folje të kohës së shkuar, të kohës së tashme dhe të mënyrës 

urdhërore. Forma që zë më shumë vend në lutjet kuranore 

dhe profetike është forma me folje të urdhërores, siç është 

dhënë në suren Fatiha: َُتَقِيم سا
ا 
ُالَ

َ
رَاط ِ

اُالص 
َ
دِن - “Udhëzona në rruاِها

gën e drejtë!” 

Trajta urdhërore kryesisht kumton një urdhër, apo një 

kërkesë. Por, parashtrohet një pyetje: si mund të urdhërohet 

Zoti?  

Nëse e shohim gjuhësisht, atëherë përgjigjja është shu-

më e thjeshtë: mënyra urdhërore nënkupton edhe lutjen; jo 

çdoherë urdhrin. Megjithatë, ka një problem tjetër: përse lu-

tja të jetë pikërisht në këtë formë, kur ka edhe forma të tje-

ra? Cila është specifika e lutjes me folje në mënyrën urdhër-

ore nga lutja me folje në kohën e kaluar apo në kohën e 

tashme?  

Një ndër kushtet e lutjes së pranuar është bindja se lutja 

do të pranohet. Gjëja më e urryer gjatë lutjes është mëdysh-

ja se a do të pranohet ose jo. Prandaj, Muhamedi (a. s.) ka 

thënë: “Kur të bëjë dua ndonjëri prej jush, le të jetë i vendosur në 

lutjen e tij e mos të thotë ‘O Allahu im, nëse dëshiron, më jep 

mua!’, sepse nuk ka kush që i bën imponim Atij.” Edhe dijetarët 



 

islamë, kur kanë diskutuar për lutjet e pranuara, kanë thënë 

se vendosmëria është kusht kyç.  

Kështu që, shprehja e lutjes në mënyrën urdhërore nuk 

nënkupton urdhrin ndaj Zotit, por e përshkruan bindjen e 

besimtarit për t’iu pranuar lutja; pra, ai nuk e vë në dyshim 

pranimin, kështu që atij i mjafton të urdhërojë. P.sh. njeriu 

urdhër të prerë mund t’i japë vetëm atij tek i cili është i bin-

dur se nuk e kthen prapë, sepse përndryshe do të zgjidhte 

fjalë më të matura dhe më të ëmbla. Megjithatë, kjo jo çdoh-

erë nënkupton se i urdhëruari e ka frikë apo është më i dob-

ët se urdhëruesi, por mund të jetë rezultat i një besueshmë-

rie të paparë mes njëri-tjetrit. Pra, edhe drejtimi i lutjes në 

mënyrën urdhërore, nënkupton se besimtari ka një bindje të 

fuqishme në pranimin e lutjes, prandaj vetëm kërkon, dhe i 

jepet.35  

Kështu Fatihaja na mëson se çfarë lidhje të formojë robi 

me Zotin, edukatën e kërkimit nga Ai dhe mënyrën më të 

mirë për t’i realizuar dëshirat. 

ا
َ
دِن اِها

Kundrinori i foljes هَدَى “ka udhëzuar” mund të vijë i dr-

ejtë ُ
َ
رَاط اُالصه

َ
دِن - “Udhëzona rrugën” dhe i zhdrejtë me parafاِها

jalë: ُِصِرَاط ىُ
َ
إِل اُ

َ
دِن   “udhëzona në rrugën”. Kjo e fundit ështëاِها

më e përhapur dhe më e përdorshme, mirëpo ajo (me paraf-

jalë) flet për ata që nuk janë në rrugë të drejtë, d.m.th. i 

merr dhe i fut brenda saj, kurse e para (pa parafjalë) i mbul-

on dy kuptime: edhe atë që nuk është, e fut në rrugë të drej-

 
35 Ibn Kethir, Tefsiru El-Kur’ani el-Adhimi, vëllimi I, Daru Et-Tajjibeh, 1999, 

f. 28. 



të; por edhe atë që është, e përforcon dhe e çon më andej. 

Pra, Allahu (xh. sh.) nuk e ka sjellë me parafjalë, në mënyrë 

që t’i përfshijë të dy kuptimet.  
 

Kjo lutje është simbol i xhematit dhe i grupit, antitezë e 

vetmisë dhe egoizmit.  

Mësimet kuranore dhe tradita profetike e Muhamedit 

(a. s.), të inspiruar dhe të dirigjuara nga Madhëria e Zotit 

(xh. sh.), na kanë mësuar që lutjet t’i bëjmë në trajtën e 

shumësit.  

Që në lutjen e parë të Kuranit Allahu (xh. sh.) i ka shpa-

llur Muhamedit (a. s.) që atë ta bëjë në shumës, në mënyrë 

që njeriu ta shmang egoizmin dhe nëse njërit i pranohet lu-

tja, atëherë mëshira e Zotit t’i mbulojë të gjithë lutësit. Pra, 

lutja në shumës është një shans më tepër që lutjet tona të 

pranohen. 

Komentuesit e Kuranit kanë dhënë opinione të ndrysh-

me rreth shprehjes َُتَقِيم سا ـم 
ا
ال ُ

َ
رَاط ِ

  “Rrugën e drejtë”. Kanëالص 

thënë se janë Kurani, Pejgamberi (Sunneti), Islami etj.  

Pavarësisht mendimit për rrugën e drejtë, një gjë është 

e ditur se Allahu (xh. sh.) këtë rrugë e ka dhënë të shquar, 

me nyjën shquese të përparme el- (ُالا). Kjo shquarsi tregon 

se rruga nëpër të cilën duhet të ecë besimtari duhet të jetë e 

shquar dhe e njohur.  

Ky ajet kuranor na mëson që asnjëherë mos t’i bëjmë 

trase rrugës që s’e njohim. Më parë se çdo gjë, ajo duhet të 

jetë e studiuar mirë dhe e qartë.  

Po ashtu, shquarsia tregon se kjo rrugë është e shquar 

dhe e njohur mirë, sepse nëpër të kanë ecur pejgamberët 



 

dhe njerëzit e mirë që nga njeriu i parë e deri në ditën e 

fundit të kësaj bote, prandaj: ‘mos u hamend para saj, sepse 

çdo gjë është e njohur mirë, e sigurt dhe e provuar me fund 

të suksesshëm’.  

رَاط ِ
الص  تَقِيمُ سا ـم 

ا
ال

Leksiku i gjuhës arabe ka disa sinonime për fjalën rru-

gë. Më të njohurat janë: es-sebilu (ُ بِيل ُ) et-tariku ,(السه رِيق 
ه
 dhe (الط

es-siratu (ُ
 
رَاط ِ

  .(الص 

Es-sebilu (ُ بِيل  .kryesisht nënkupton rrugën e paecur (السه

Et-tariku (ُ رِيق 
ه
  .kryesisht nënkupton rrugën e ecur (الط

Fjala es-siratu ُ
َ
رَاط ِ

  :ndërkaq, ka disa specifika të veta ,الص 

- Rrugë e sinjalizuar mirë dhe dihet gjithë ecuria në 

të; nga fillimi deri në fund. Kjo fjalë përdoret edhe 

për rrugën e drejtë, por ndonjëherë edhe për rrugën 

e xhehenemit. P.sh. në ajetin 23 të sures Es-Saffatu 

thuhet: ُِجَحِيم
ا
ال صِرَاطُِ ىُ

َ
إِل ُ ما وه  د  اها

َ
  “...prandaj, udhëzoni ata...ف

në rrugën e Xhehimit (zjarrit)”. Pra, Allahu (xh. sh.) 

shenjat e duhura i ka vënë në të dy rrugët, kështu që 

zgjedhja të mbetet ty. 

- Allahu në këtë ajet e ka përzgjedhur fjalën sirat, në 

mënyrë që të kuptohet rruga e kësaj bote dhe sirati i 

botës tjetër, që të çon në Xhenet; 

- Pasi sirat është rrugë e sinjalizuar, atëherë i bie që të 

jetë edhe rrugë e lehtë; 

- Rrugë më e gjerë. Pra, nuk është thjesht një rrugë e 

ngushtë, por rrugë e gjerë, ku besimtari mund të ecë 

komod. Prandaj, kjo fjalë në Kuran nuk është dhënë 



askund me trajtën e shumësit, sepse ajo është e 

vetme. 

Thënë shkurt, fjala Es-siratu (ُ
 
رَاط ِ

 ,është rrugë e lehtë (الص 

e sinjalizuar dhe e gjerë, e cila fillon në dynja dhe përfun-

don në ahiret: në Xhehenem ose në Xhenet.  
 

Në pamundësi për ta përmbledhur poliseminë (shum-

ëkuptimësinë) e cilësorit El-Mustekim (تَقِيم سا
ا 
 në një fjalë të (الَ

vetme në gjuhën shqipe, kryesisht e kanë përkthyer si e dre-

jtë.  

Tema e fjalës e mbiemrit El-Mustekim (ُتَقِيم سا
ا 
 është e (الَ

ndarë në dy morfema: morfema ndajshtesore تَـ سا -dhe morf م 

ema rrënjore قِيم. E para (َُت سا تَُ / م  -i shtohet fjalës për të kër (اسا

kuar diçka, kurse rrënja قوم / قيم ka kuptimin e qëndrueshmër-

isë, të ngritjes dhe të vlerës. Pra, edhe vetë fakti se është shpr-

ehur me emër, kjo fjalë do të thotë: rrugë e cila vazhdimisht 

kërkon qëndrueshmëri, ngritje dhe vlera. Pra, nuk mjafton 

që çdoherë rruga të jetë veç e drejtë. Vërtet drejtëza është 

pika më e afërt për t’i bashkuar dy pikë, por rruga e drejtë 

duhet të jetë e rregulluar mirë dhe e pastruar nga të gjitha 

pengesat e mundshme, kurse fjala mustekim përfshin rrugën 

më të sigurt, më të qëndrueshme, më të ndritur, më me vle-

rë dhe më të drejtë për të arritur qëllimin final të ekzistenc-

ës në këtë botë.  

Gjithashtu, fjala Mustekim tregon se rruga e besimtarit 

nuk është statike, por ajo ndryshon varësisht rrethanave, 

kohës, njerëzve etj., prandaj Allahu (xh. sh.) e ka parashtru-

ar përmes morfemës َُت سا ـم   d.m.th. vazhdimisht kërkon qëndr-

ueshmëri, ngritje dhe vlera. Po të ishte rruga e ngurosur 

dhe e njëjtë për të gjithë njerëzit dhe për të gjitha kohët, atë-

herë ka mjaftuar të thoshte: َُتَدِل عا ـم 
ا
ُال

َ
رَاط ِ

  .”Rrugën e drejtë“ الص 



 

 

Një mësim tjetër i rëndësishëm nga ky ajet kuranor, pë-

rkatësisht nga vetë fjala sirat صِرَاط fitohet edhe nga vetë për-

sëritja e kësaj të fundit.  

Drejtimet e mundshme që i merr njeriu në jetë, të para-

qitura në këtë sure, janë tre: njëri pozitiv dhe dy negativë, 

mirëpo Allahu Fuqiplotë, për hir të rrugës së drejtë, fjalën 

 rrugë” e përdor dy herë, edhe atë vetëm për rrugën“ صِرَاط

pozitive dhe jo për ato negative.  

Proporcion të drejtë në kontekst të vazhdimësisë së që-

ndrimit në rrugën e drejtë ka edhe në kuptimin e fjalëve 

udhëzona dhe mustakim. Ashtu siç udhëzona në kontekst të 

Fatihasë ka elemente të vazhdimësisë zbatuese, ashtu edhe 

mustakim në brendi e ngërthen qëndresën e vazhdueshme 

në rrugën drejt Zotit. 

Kjo jep të kuptohet se specifikimi i udhës pozitive si 

rrugë, bile përsëritja dy herë brenda saj, tregon se vetëm ky 

drejtim meriton të quhet rrugë, kurse dy drejtimet tjera neg-

ative janë veç - paudhësi. 

تَُ عَما
ا
ن
َ
أ

Brenda këtij përdorimi janë fshehur shumë urtësi dhe 

mësime, të cilat mund t’i shohë vetëm mendja e mprehtë 

dhe e çiltër: 

➢ Rruga në të cilën kërkon të udhëzohet robi është një ni-

met dhe mirësi e madhe; 

➢ Përse nuk është thënë “në rrugën e atyre që besuan”, 

“në rrugën e atyre që u nënshtruan” ose “në rrugën e 

myslimanëve” etj.? Përmes kësaj folje tregohet se jeta e 

të udhëzuarit çdoherë është e begatuar, sido qofshin 



rrethanat. Edhe pse besimtarët mund të vuajnë, Allahu 

edhe vuajtjet e tyre i përkthen në begati; 

➢ Folja është dhënë në kohën e kaluar “në rrugën e atyre 

që i begatove”. Pra, ai që e pranon një vlerë të së kalua-

rës, do të mund ta fitojë edhe të ardhmen. Këtu besimt-

ari e pranon se Zoti i ka begatuar shumë të tjerë para 

tij, prandaj tani kërkon që në mesin e tyre të jetë edhe 

vetë ai, ky, konkreti; 

➢ Përse është dhënë “që i begatove ti” dhe jo: “që u bega-

tuan”? Besimtari është i vetëdijshëm se dhuruesi i beg-

ative është vetë Allahu. Për besimtarin nuk është e rën-

dësishme vetëm begatia, por edhe burimi i asaj begatie. 

Mirësia së cilës nuk i dihet burimi nuk është e mirësea-

rdhur për besimtarin. Prandaj, pranë foljes “të begat-

osh” َُعَم
ا
ن
َ
 .Ti, d.m.th تَُ qëndron edhe përemri vetor أ

Allahu.  

➢ Udhëzimi që kërkohet në ajetin paraprak këtu tregohet 

se është nimet (begati) i Zotit, i dhënë prej Tij, dhe nuk 

është meritë e jote. Shpeshherë ky ajet dhe të ngjashmit 

me të keqkuptohen, sepse këtu nuk flitet për determini-

zëm hyjnor, por për dëgjueshmëri të robit ndaj Krijues-

it. D.m.th. besimtari i vërtetë punon pareshtur për ta 

fituar udhëzimin e Zotit, kurse i ligu qëndron duarkryq 

për ta pritur udhëzimin e Tij; 

➢ Allahu (xh. sh.) kur flet për rrugën e drejtë, tani e konk-

retizon se kjo rrugë është edhe e begatshme. Pasi Zoti 

na e shpalos rrugën e drejtë, menjëherë parashtrohet 

pyetja: por, çfarë ofron kjo rrugë e drejtë? Përgjigjja 

është vetë ajeti: “në rrugën e atyre të cilët i begatove...” 

➢ Kjo frazë gjithashtu ngjall kureshtjen e besimtarit për ta 

mësuar të kaluarën dhe përvojën e besimtarëve të tjerë, 



 

d.m.th. kush kanë qenë të begatuarit? Si e kanë arritur 

këtë begati? etj.  

➢ Folja أنعمت (ke begatuar) përfshin tri dimensione të përs-

osurisë: a) udhëzimin e përsosur; b) privilegjin e përso-

sur në këtë dhe në botën tjetër; dhe c) shpërblimin e 

përsosur; 

➢ Përdorimi i kësaj folje nënkupton se udhëzimi kërkohet 

në një rrugë që është provuar, në një rrugë të dëshmuar 

për nga suksesi i saj. Ky nuk është, thjesht, një premtim 

për rrugë të suksesit. Udhëzimi e ka edhe këtë dometh-

ënie: po deshët, kthehuni dhe shiheni suksesin real të 

kësaj rruge te gjeneratat e kaluara - te pejgamberët, te 

të sinqertët, te dëshmorët dhe të mirët. Formulimi i kët-

illë i jep sigurinë e plotë besimtarit, e bën atë të përku-

shtuar, që mos të luhatet në këtë rrugë të dëshmuar 

nga të gjitha anët; 

➢ Rahmeti i të Gjithëmëshirshmit brenda fjalës أنعمت. Alla-

hu (xh. sh.) pasi e tregon udhëzimin, sqaron se istikam-

eti - qëndrueshmëria (mustekim) është mënyra e vetme 

për ta arritur atë që quhet nimet (begati). Allahu ka 

mundur që veç një herë t’i përmendte ata ndaj të cilëve 

është hidhëruar, ata që janë humbur si rezultat i daljes 

nga rruga e drejtë, por ai zgjodhi ata që i ka begatuar, 

duke u dhënë njerëzve alternativë të parë të mirën dhe 

jo të keqen.  

Gjithashtu, siç thamë më parë, me foljet أنعم ka begatu-

ar, e ka dhënë Veten ُت Ti, d.m.th. ti o rob, nëse do të 

qëndrosh afër Zotit, atëherë zgjidhe atë me të cilin Ai e 



ka bashkuar emrin e vet.36 

Kur i shfleton librat e tefsirit, gjen se “ata të cilët tërhoq-

ën udhëzimin” janë hebrenjtë, kurse “të humburit” janë të 

krishterët, ose ndonjëherë edhe e kundërta. Kjo gjithsesi 

është vërtetë, por parashtrohet pyetja: përse një sure fisnike 

dhe kaq e lexueshme sa kjo, të ketë vetëm këtë kuptim? Për-

gjigjja: Ajo që u tha më parë gjithsesi është e vërtetë, por me 

frazën “ata të cilët tërhoqën hidhërimin” nënkuptohen edhe 

ata të cilët kanë dituri dhe nuk punojnë sipas saj, kurse me 

frazën “të humburit” përfshin vepruesit pa dituri.  
 

Ata që tërhoqën hidhërimin dhe të humburit përfaqëso-

jnë dy doktrina kryesore në arenën botërore.  

Fjalët ُهِما يا
َ
عَل وبُِ ض 

ا
ـمَغ

ا
ينَُ dhe ال ِ

 
ال  janë dy fjalë të shquara me الضه

nyjën shquese të përparme ـ
ا
 Shquarsia te këto dy fjalë nuk .ال

nënkupton shquarsinë e personave konkretë, por tregon 

qartësinë e doktrinave të tyre: të Krishterimit dhe të Hebrai-

zmit. Kjo d.m.th. se këto dy doktrina janë të sqaruara imtës-

isht në Kuran dhe janë të njohura mirë për besimtarët mysl-

imanë.  
 

Vetë shumësi nënkupton doktrinë 
 

Nëse u hedhim një vështrim gjuhësor dy ajeteve të fun-

dit të sures Fatiha, atëherë do të shohim se aty paraqiten tri 

rrugët e mundshme të njeriut në këtë botë: rruga e drejtë, 

 
36 Shih: Fadil bin Salih Es-Samurai, El-lemesatu el-bejanijjetu fi nususi et-

tenzili, “Dar Ammar”, Bejrut, 2003, f.60-66. 



 

rruga e njerëzve që tërhoqën hidhërimin dhe rruga e njerëz-

ve të humbur.  

Nëse i analizojmë mirëfilli, shohim se ato të gjitha janë 

dhënë në trajtën e shumësit dhe jo në njëjës. Rrugën që e 

ndjek një individ, qoftë e mirë apo e padrejtë, ajo llogaritet 

thjesht një drejtim individual dhe funksioni i saj nuk është 

provuar si një normë e përgjithshme. Por, kur një drejtim 

është trasuar nga një grup njerëzish, atëherë kjo llogaritet 

doktrinë. Prandaj, Allahu (xh. sh.) të tri rrugët i paraqet në 

shumës, për të na treguar se bëhet fjalë për tri doktrina 

zotëruese në skenën botërore. Po ashtu, njëherësh, na bën 

me dije se edhe ne çdoherë duhet të investojmë në botëkup-

time dhe rrugë të standardizuara mirë, sepse përndryshe 

individualitetet tona janë krejt të parëndësishme në konku-

rrencën e fuqishme të ideologjive.  
 

Në të njëjtën kohë, fraza ُهِما يا
َ
عَل وبُِ ض 

ا
ـمَغ

ا
 ata që tërhoqën“ ال

hidhërimin” nuk tregon se kush është hidhëruar, por vetëm 

tregon se ndaj këtyre njerëzve ka hidhërim, pra, nuk thuhet: 

“me të cilët Ti u hidhërove”, siç ka thënë te ُهِما يا
َ
تَُعَل عَما

ا
  “që iأن

begatove Ti”. Fillimisht, tregon se Allahu (xh. sh.) nuk cilës-

ohet si Hidhërues. Po ashtu, tregon se njerëzit e kësaj kateg-

orie nuk tërheqin vetëm hidhërimin e Zotit (xh. sh.), por 

edhe hidhërimin e krijesave.  
 

Tërheqja e vërejtjes është renditur para devijimit, sepse 

kur shohim se si e ka bërë Zoti (xh. sh.) renditjen e kategori-

ve të njerëzve, apriori të shkon ndër mend pyetja: përse kjo 

renditje? 

Përgjigjja është shumë e thjeshtë: Allahu (xh. sh.) i ka 

renditur ata që tërheqin hidhërim para të humburve, sepse 



ky është mëkati i parë që u bë në dynja. Kur Zoti e krijoi 

njeriun, urdhëroi që për respekt të gjitha krijesat t’i bien në 

sexhde Ademit (a. s.). Të gjithë i ranë, veç Iblisi jo; prandaj 

u dëbua nga mëshira e Zotit (xh. sh.).  

Pastaj vijnë njerëzit e humbur, të cilët nuk kanë pasur 

qasje në dituritë e kohës.  

Po ashtu, të parët i theksoi ata që i ka begatuar, sepse fi-

llimisht është begatuar Ademi (a. s.); pastaj doli Iblisi zi-

liqar.  

Tematika e sures El-Fatiha ka tri boshte kuptimore kry-

esore:  

I pari: njohja e Zotit (xh. sh.) përmes tri ajeteve të para 

 ال ينَ/ُ ِ
َ
عَالَ

ا
اال ُ ِ

رَب  ُ ِ
ه

لِِلّ ُ د  حَما
ا
ينُِال ِ

الد  مُِ يَوا مَالِكُِ ُ/ حِيمُِ الره مَنُِ حا ره  “Falënderimi i takon 

Allahut, Zotit të botëve, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit, Sunduesit 

të Ditës së Llogarisë.”  

I dyti: adhurimi i Zotit (xh. sh.) dhe kërkimi ndihmë 

prej Tij.  بُ  عا
َ
اكَُن تَعِينَُإِيه سا

َ
اكَُن ُوَإِيه د   “Ty të adhurojmë dhe Ty të kërkojmë 

ndihmë.” Pas njohjes së Zotit, tani kërkohet të adhurohet 

vetëm Ai; pastaj i kërkohet Atij.  

I treti: sqarimi i faktit se ibadet nuk është thjesht kryerja 

e disa ritualeve të thjeshta, por është ajo që Zoti thotë në 

ajetet vijuese  تَقِيمَُ/ سا
ا 
ُالَ

َ
رَاط ِ

اُالص 
َ
دِن ُُُُاها هِما يا

َ
وبُِعَل ض 

ا
غ
َ ا
رُِالَ يا

َ
ُغ هِما يا

َ
تَُعَل عَما

ا
ن
َ
ذِينَُأ

ه
ُال

َ
صِرَاط

ينَُ ِ
 
ال الضه

َ
- “Udhëzona në rrugën e drejtë, në rrugën e atyre që i beوَلْ

gatove, dhe jo në rrugën e atyre që tërhoqën hidhërimin dhe që 

janë të humbur”. Pra, ibadet nuk janë vetëm ritualet, por e 

gjithë rruga e drejtë që është trasuar nga ata që janë beg-

atuar, duke e shmangur hidhërimin dhe rrugën e devijuar.  



 

 

فٌِ
ْ
ٌال
 
ورَة يلس   

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
 حََٰبِ ٱلأ صأ

َ
لمَأ ترََ كَيأفَ فَعَلَ رَبُّكَ بأِ

َ
ليِلٖ  ١فيِلِ أ لمَأ يََأعَلأ كَيأدَهُمأ فِِ تضَأ

َ
  ٢أ

باَبيِلَ 
َ
ا أ ً رأسَلَ عَليَأهِمأ طَيۡأ

َ
يلٖ  ٣وَأ ِ ِن سِج  مِيهِم بِِجَِارَةٖ م  فٖ  فجََعَلَهُمأ  ٤ترَأ كَعَصأ

كُو 
أ
أ  ٥لِۢ م 

 

“(1) Nuk ke parë njerëzve të elefantit yt Zot ç’u punoi? (2) A nuk 
bëri që plani i tyre më kot të shkojë? (3) Mbi ta tufë-tufë zogj dërgoi, 
(4) duke i gjuajtur me gurë balte të pjekur (5) dhe i bëri si kashtë e 

shkelur.” 

 

Shumë komentues të Kuranit kanë thënë se fjalësi kur-

anor konsiderohet si një njësi e pandarë, që nga surja Fatiha 

deri te surja Nas.  

Thelbi i sures Humezeh është humbja në Botën Tjetër, 

kurse thelbi i sures Fil është humbja në këtë botë. Në këto 

dy sure Allahu (xh. sh.) i pasqyron të gjitha llojet e humbje-

ve: humbjen ekonomike, humbjen e pushtetit, disfatën luft-

arake, humbjen e prestigjit etj. 

Parashtrohet pyetja: përse pikërisht këto dy sure e për-

shkruajnë humbjen?  

Para këtyre dy sureve vjen një sure tjetër e shkurtër, su-

rja Asr, ku thuhet: “Vërtet njeriu është në humbje”. Pasi i 

tregon katër cilësitë e njerëzve që janë të privuar nga kjo 

humbje, në dy suret tjera: Humezeh dhe Fil, Allahu (xh. sh.) 



i tregon më gjerësisht kush janë të humburit.  

Allahu (xh. sh.) fillimisht ka folur për humbjen në ahir-

et, por për ta konkretizuar dhe për t’ua treguar më realisht 

njerëzve që nuk besojnë, u sjell shembullin e humbjes në 

dynja.  

Surja Fil fillon me pjesëzën pyetëse ُ
َ
 me pjesëzën ,(?A) أ

mohuese ُما
َ
رَُ dhe me foljen (nuk) ل

َ
 Është e vetmja .(ke parë) ت

sure që fillon në Kuran me këto tri elemente.  

Në stilistikë kjo llogaritet si formë e veçantë e fjalisë py-

etëse-habitore, e cila shprehet përmes mohimit, p.sh. nëse 

themi: “A e ke parë Fisnikun si noton?!”, kjo fjali është habi-

tore, kurse nëse themi: “A nuk e ke parë Fisnikun si not-

on?!” është fjali që shpreh një habi më të madhe se e para.  

Sa i përket foljes َُر
َ
 sheh”, parashtrohet pyetja: përse“ ت

Allahu e përdor këtë folje, kur dihet se ne nuk e kemi mbë-

rritur atë ngjarje, por vetëm kemi dëgjuar për të? Përse nuk 

është thënë “A nuk e di (ti)...?!”.  

Allahu (xh. sh.) e ka zgjedhur këtë folje për të na tregu-

ar se kjo që shpallet dhe që përshkruhet nga Zoti (xh. sh.) 

është sikur me e pa me sytë e ballit. Po ashtu, ky shikim (ى
َ
 (رَأ

nuk është si shikimet tjera (َُر
َ
ظ

َ
 etj.), por ky shikim krijon një ن

mendim apo ide të caktuar, pra është shkallë më e avancuar 

e shikimit. Ky lloj shikimi njeriut duhet t’i japë një ide të 

caktuar, për të mos e përsëritur mëkatin e ngjarjes së elef-

antit.  

Gjithashtu, ky mëkat përsëritet edhe ditët e sotme, pra-

ndaj Allahu (xh. sh.) thotë: “A nuk e ke parë?!”, sepse i njëj-



 

ti përsëritet vazhdimisht para syve të njerëzimit.37  
 

Pas formës pyetëse – habitore, Allahu (xh. sh.) na flet 

për mënyrën e realizimit të kësaj disfate. 

Në një fjali të rëndomtë, në vend të ُ
َ
ف يا

َ
-mund të pë (si) ك

rdorej edhe ُمَا (çka), mirëpo مَا (çka) e vendos theksin mbi 

pasojat materiale të gjithë ngjarjes, pra e prek fundin e ngj-

arjes, kurse ُ
َ
ف يا

َ
 e përfshin gjithë ngjarjen, bile edhe të (si) ك

gjitha elementet tjera që lidhen me këtë ngjarje.38 Prandaj, 

Allahu (xh. sh.) zgjodhi që me pak fjalë t’i përshkruajë fakt-

orët, zhvillimin e betejës, pasojat, mësimet, porositë etj.  

Nëse i shohim zhvillimet nëpër botë, atëherë del se my-

slimanët në përgjithësi më shumë i shohin pasojat dhe përf-

undimet e ngjarjeve, kurse pak kanë qasje te faktorët, para-

përgatitjet, zhvillimi i planeve afatgjatë etj. Kjo sure na më-

son që ne gjërat t’i mendojmë me Si dhe jo me Çfarë, sepse 

kjo e fundit t’i hap sytë vetëm kur një zhvillim i caktuar 

është në fund. 

عَلَُ
َ
ف ُ رَب 

Për “të bësh” në gjuhën arabe janë disa folje, por më të 

përdorurat janë: َُق
َ
ل
َ
 جَعَلَُ ,”bërje nga asgjë d.m.th. krijim“ خ

“bërje duke e ndryshuar nga një gjendje në tjetrën” dhe َُعَل
َ
 ف

“bërje e përgjithshme”, e cila mund të jetë nga fillimi (krij-

im), por mund të jetë edhe tjetërsim i funksionit të gjësë së 

 
37 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 97. 
38 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Fili, 

https://www.youtube.com/watch?v=fVXyCUXIVTY. 



krijuar.39 

Dallimi paraprak e qartëson përdorimin e foljes َُعَل
َ
 në ف

suren Fil. Kjo folje u përdor, sepse Allahu (xh. sh.) për ta 

mposhtur ushtrinë e Ebrehasë diçka krijoi nga fillimi - siç 

thuhet për zogjtë, dhe diçka tjetër e shndërroi në gjendje tje-

tër - siç ishte rasti me elefantët, të cilët janë krijuar për të ec-

ur përpara, por Allahu (xh. sh.) i bëri që ata të stagnojnë.  

Sidoqoftë, kjo na tregon një realitet historik, por cili 

është mësimi ynë nga folja َُعَل
َ
 ?”ka bërë“ ف

Pasi këtu flitet për një betejë të caktuar, atëherë edhe ne 

duhet të kuptojmë se për të ngadhënjyer në beteja duhet që 

fillimisht të zbulojmë diçka që nuk e ka armiku, por edhe 

atë që e ka, ta shndërrojmë në favorin tonë.  

Për kuptimin leksikor të këtij emri të Zotit kemi folur 

në ajetin e parë të sures Fatiha, por këtu do ta sqarojmë fun-

ksionin e këtij emri në këtë sure fisnike. 

Pasi një nuancë kuptimore të emrit Rabbun është edhe 

edukimi dhe na tregon se e gjithë ajo që Zoti bëri në ngjarj-

en e elefantit ishte për ta edukuar njerëzimin dhe jo për ta 

ndëshkuar.  

Përse fjala ُ  është e lidhur me përemrin pronor të vetës رَب 

së dytë njëjës yt (َُك)?  

Pasi kjo sure ka zbritur në periudhën mekase dhe flet 

për një ngjarje që ka ndodhur në vitin kur ka lindur Muha-

medi (a. s.), kohë kur besoheshin shumë zota, Allahu (xh. 

sh.) përmes lidhjes gjenitive َُك  Zoti yt” tregon se ajo që“ رَبُّ

ndodhi në ngjarjen e elefantit nuk u bë nga zotët e tyre, por 

nga Zoti yt.  

 
39 Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi XXXII, 
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Fatkeqësisht, nëse lexon disa komente të kësaj sureje, 

shpeshherë gjen debate të gjata rreth numrit të elefantëve 

që morën pjesë në Luftën e Elefantit. Jo që kjo është e gabu-

ar, por të përflitet vetëm numri i tyre, pa u kushtuar vëme-

ndje mësimeve dhe porosive që përcjell kjo sure, mendoj se 

nuk është gjë e preferuar. Në këtë ajet vëmendje e veçantë u 

kushtohet pronarëve të tyre, sepse elefantët nuk erdhën ve-

të dhe as që bënë strategjinë e luftës. Pra, gjithë biseda është 

fokusuar te të zotët e elefantëve.  

Ky ajet kuranor na shpalos një realitet tjetër nga strate-

gjia luftarake. Allahu thotë ُِفِيل
ا
ال حَابُِ صا

َ
بِأ كَُ رَبُّ فعَلَُ ُ

َ
ف يا

َ
ك رَُ

َ
ت ُ ما

َ
ل
َ
  “Aأ

nuk e pe si bëri Zoti me pronarët e elefantit” dhe jo “me ve-

të elefantët”. Kjo na tregon se edhe ne gjatë betejave të ndr-

yshme, në rend të parë duhet kushtuar vëmendje gjeneralë-

ve, komandantëve dhe strategëve të luftërave, dhe jo vetëm 

armëve që dirigjohen, sepse arma sado e sofistikuar të jetë, 

nuk bën punë pa një mendje të ndritur. Fatkeqësisht, një ga-

bim i myslimanëve të sotëm është se përpjekja kryesore bë-

het si të bëjnë ‘elefant’ (armatim) sa më të madh, dhe jo si të 

përgatisin komandantë, gjeneralë dhe strategë lufte sa më të 

shkathët. 

Sintagma e fundit e këtij ajeti është ُِفِيل
ا
ُال حَاب  صا

َ
 të zotët e“ أ

elefantit”, d.m.th. kemi lidhje gjenitive. Nëse u hidhet një 

vështrim elementeve nga se është e përbërë lidhja gjenitive 

në përgjithësi, do të shohim se ajo përbëhet nga dy emra: i 

pari është pronë e të dytit, pra emri i dytë çdoherë është më 

i privilegjuar. Kur themi ُِ بِي النه ُ حَاب  صا
َ
 ,”Shokët e Pejgamberit“ أ

emri i parë është lidhur me të dytin, për t’u privilegjuar, 



prandaj kur themi ُِفِيل
ا
ال ُ حَاب  صا

َ
 ”Shokët (pronarët) e elefantit“ أ

të parët janë lidhur me elefantin që është kafshë, si rrjedhojë 

të jesh shok ose ndjekës i elefantit për njeriun është nënçm-

im. Njësoj siç ndodh në jetën e përditshme - nëse duam ta 

lavdërojmë një njeri, themi “Shok i filanit (i një njeriu të mi-

rë)”, e nëse dëshirojmë ta nënçmojmë, atëherë themi “Shok 

i filanit (i një njeriu të keq)”.40 
 

Ajeti i dytë ٍُلِيل ضا
َ
ت فِيُ ُ ما دَه  يا

َ
ُك عَلا يَجا ُ ما

َ
ل
َ
  “A nuk e bëri kurthin eأ

tyre të dështojë?!” paraqet një formë tjetër pyetëse-habitore, 

e dyta me radhë. Në rastet kur kemi përsëritje të të njëjtit st-

il të të shprehurit, atëherë edhe i dyti është njësoj i rëndësi-

shëm si i pari. Pra, aq sa është me peshë ngjarja e elefantit, 

po aq peshë ka edhe ngadhënjimi i kurtheve.  

Kjo përsëritje e formës pyetëse-habitore mund të japë 

edhe një mësim tjetër, se rëndësia e detektimit të kurtheve 

është pika kyç në një betejë.  
 

Kur folëm për ajetin e parë të sures Fil, bëmë dallimin 

mes foljeve َُق
َ
ل
َ
عَلَُ ,خ

َ
 ,të cilat kishin kuptimin e bërjes ,جَعَلَُ dhe ف

por me dallime të ndryshme kuptimore. Folja َُجَعَل ishte shn-

dërrim i një gjëje në diçka tjetër. Pra, ajo ekziston, vetëm se i 

ndryshohet cilësia dhe funksioni.  

Allahu (xh. sh.) e përdor në ajetin e dytë, sepse kurthi i 

armiqve veçse ekzistonte, por ajo që bëri Ai ishte tjetërsimi 

dhe dështimi i këtij kurthi. 

 

  

 
40 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Fili, 
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ر
ا
مَك دُ يا

َ
ك

Të dyja këto fjalë e kanë kuptimin e kurthit. Mekri (ر
ا
 (مَك

është një plan i menduar mirë dhe i ditur, për ta arritur një 

çështje të caktuar, kurse (د يا
َ
 është përpjekja për ta arritur (ك

një punë të caktuar përmes një plani të një pune tjetër, pra 

të punosh diçka për ta arritur diçka tjetër.  

Planin që e kishte Ebrehaja ishte hakmarrje ndaj arabit 

që urinoi pranë qabesë së tyre në Jemen, kurse qëllimi final 

ishte që ta mposhtë Qabenë në Mekë, në mënyrë që haxhile-

rët dhe turizmi të zhvendosen atje. 

Zoti (xh. sh.) i dha efekt të kundër kësaj ekspedite (kej-

di), sepse në vend që ta zvogëlojë numrin e haxhilerëve, ai 

u shtua edhe më shumë.  
 

Nëse analizohet fjala لِيل ضا
َ
-ajo nuk është thjesht një hu ,ت

mbje e thjeshtë, pra nuk përkthehet si mbiemër i humbur, 

por ajo në gjuhën arabe është paskajore d.m.th. ajo është ve-

të humbja. Nëse analizohet mirëfilli, atëherë do të kuptohet 

se paskajorja, foljet dhe të gjithë fjalët e prejardhura nga kjo 

paradigmë (ٌُعِيل فا
َ
/ت ل  ِ

فَع  لَ/ي  عه
َ
 shprehin një veprim të kryer për (ف

një kohë më të gjatë. Pra, dështimi i kurthit të tyre nuk ndo-

dhi vetëm në momentin kur Allahu (xh. sh.) i dërgoi mbi ta 

shpezët, por ajo ndodh edhe sot e kësaj dite, sepse askush 

nuk mund t’i bëjë konkurrencë Qabesë së Bekuar.41  

Kjo gjithashtu u jep një mësim të rëndësishëm myslima-

nëve. Kurthet e armiqve drejtuar atyre nuk duhet të luftoh-

en me projekte të përkohshme, që vetëm të evitojnë një pro-

 
41 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 100. 



blem momenti, por ato të jenë projekte afatgjatë që do t’u 

sigurojnë paqe myslimanëve për shumë kohë, siç e mposhti 

Allahu (xh. sh.) kurthin e Ebrehasë përgjithmonë.  
 

Nëse analizohen ajetet e sures Fil, atëherë sipas kronol-

ogjisë së ngjarjes ky ajet duhet të jetë i fundit, mirëpo është i 

dyti. Njëherë dërgohen shpezët, lëshojnë gurët, i bëjnë si 

kashtë e prishur dhe në fund kurthi konsiderohet i dështu-

ar.  

Vendosja e këtij ajeti në rendin e dytë jep një porosi 

shumë të rëndësishme: nëse në një betejë të caktuar nuk 

është zbuluar strategjia e armikut (kurthi), atëherë ndërhyr-

ja fizike është e kotë; e nëse ajo është e deshifruar atëherë 

ndërhyrja fizike është shumë e lehtë.  

Leximi i kurtheve të armiqve është më i rëndësishëm se 

ndërhyrja ushtarake. Realiteti ynë sot është shumë ndryshe, 

sepse ne hyjmë në luftë pa pasur një strategji të studiuar 

mirë.  

Mënyra se si Zoti (xh. sh.) e mposhti këtë ushtri madhë-

shtore të asaj kohe, të pajisur deri në dhëmbë dhe me arma-

tim më të sofistikuar (me elefantë), të jep të kuptosh se fuq-

ia mbisunduese e botës është lufta nga qielli, prandaj Alla-

hu (xh. sh.) thotë: َُبَابِيل
َ
رًاُأ يا

َ
ُط هِما يا

َ
سَلَُعَل را

َ
- “Mbi ta dërgoi zogj tufëوَأ

tufë”. Folja َُسَل را
َ
ى dërgoi” zakonisht pas merr parafjalën“ أ

َ
 ,إِل

kurse kur bëhet fjalë për luftë dhe dënim, atëherë e merr 

parafjalën ى
َ
 42.عَل

 
42 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Fili, 
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Po ashtu, tani folja َُسَل را
َ
 është dhënë në trajtën e kohës së أ

kaluar, sepse tani bëhet vetëm përshkrimi i një ngjarje të 

ndodhur në një kohë të caktuar në të kaluarën.  
 

Lufta u realizua në stilin e njëjtë, njësoj siç dëshironin 

ata të mposhtin Mekën. 

Ebreheja shkoi nga Jemeni në Mekë për të sulmuar, nd-

ërsa Allahu (xh. sh.) i dërgoi zogjtë nga një vend tjetër për 

kundërsulm. Pra, lufta u bë në Mekë, por jo me mjete të 

vendit. Të dyja palët ishin të ardhura. 

Ata dëshironin që t’u sillnin mekasve dhe Qabesë një 

telash mbi kokë, ndërsa Allahu (xh. sh.) atyre mbi kokë u 

solli zogjtë ebabil. 

Ata zgjodhën elefantin si kafshën më të madhe; Allahu 

(xh. sh.) po ashtu u dërgoi shtazë (zogj) si kundërpërgjigje.  

Ata synonin që përmes elefantëve të shkatërrojnë dhe 

të shkelin çdo gjë; Allahu (xh. sh.) i bëri vetë ata si kashtë e 

shkelur.  

Krijuesi i gjithësisë, sigurisht, kishte mundësi t’i shkatë-

rronte vetëm duke thënë “bëhu!” dhe ajo do të ishte bërë, 

por përmes saj na dha një shkollë të paharrueshme të gjithë-

ve - që çdoherë t’i përgatisim kushtet sipas nevojës dhe as-

njëherë të mos presim se dikush do të bëjë mrekullinë dhe 

ne do të shpëtojmë. Pra, edhe Zoti, i Cili kishte mundësi ta 

bënte me një të thënë, nuk e bëri, por e ndoqi rrjedhën e luf-

tës dhe iu përgjigj në të njëjtën mënyrë.  

Forcë luftarake e të dyja palëve ishin shtazët. Humbësit 

kishin shtazën më të madhe, ndërsa fituesit shtazën më të 



vogël. Ç’na mëson, vallë, kjo? 

Fillimisht, kjo është nënçmim për forcën më të madhe, 

sepse u mposhtën me armën më të vogël.  

Po ashtu, na mëson se asnjëherë nuk duhet neglizhuar 

tjetri, sado i dobët të jetë. Besimtarët, përveç përgatitjes, pa-

tjetër duhet të mbështeten te Zoti (xh. sh.). Në të kundërtën, 

do t’u ndodhë si pronarëve të elefantit dhe si besimtarëve 

në Luftën e Hunejnit. 
 

Që në fillim, ajeti i parë tregon se cak i këtij sulmi do të 

jenë pronarët e elefantit, jo elefantët. Pastaj, në të gjitha ajet-

et tjera e kemi përemrin vetor (apo pronor) ُما  ,(ata/ atyre) ه 

p.sh. ُما دَه  يا
َ
هِما “kurthin e tyre”, ُك يا

َ
سَلَُعَل را

َ
مِيهِما “dërgoi mbi ta”, ُأ را

َ
 ت

“i gjuajnë ata” dhe ُما ه 
َ
جَعَل

َ
  .” “i bëri ataف

Të gjithë këta përemra, të cilët në gjuhën arabe përdor-

en vetëm për frymorë me intelekt, hedhin dritë mbi saktësi-

në maksimale të këtij sulmi të urdhëruar nga Zoti (xh. sh.). 

Në këtë betejë cak i sulmit ishin pronarët e elefanit, prandaj 

gjithë beteja u zhvillua në kurriz të tyre. Edhe pse elefantët 

ishin shtazët (armatimi) i tyre, Allahu (xh. sh.) urdhëroi që 

të mos merren shpirtra të pafajshëm (qofshin ato edhe kaf-

shë), por të preket drejtpërdrejt thelbi i problemit, pronarët 

e elefantit.  

رًا يا
َ
ط

Në ajetin e tretë të sures Fil fjala shpezë (رًا يا
َ
-është dhë (ط

në e pashquar. Kjo pashquarsi tregon se shpezët që sulmon-

in pronarët e elefantit ishin të panjohura dhe nuk dihet se 

nga vinin.  

Po ashtu, kjo pashquarsi tregon se nëse armiku ta njeh 

armën, ta sundon atë. Prandaj, çdoherë sulmi ndaj armikut 



 

duhet bërë me armë që është e panjohur për të, ose mënyra 

e sundimit të asaj arme po ashtu të jetë e panjohur.  
 

Shpezët Allahu (xh. sh.) i cilëson me cilësinë ebabil. Fja-

la ebabil (َُبَابِيل
َ
 e sqaron mënyrën e ardhjes së shpezëve; se (أ

ato nuk kanë ardhur të gjitha menjëherë, por tufë-tufë, var-

ësisht nga misioni dhe caku që u kishte përcaktuar Allahu 

(xh. sh.).  

Kjo fjalë nuk flet vetëm për ndarjen e shpezëve në tufë, 

por kjo nënkupton edhe ndarjen e betejës në disa faza të 

zhvillimit të saj. Pikërisht siç zhvillohen luftërat më të sofis-

tikuara sot - njëherë dërgohen një tufë avionësh për të kryer 

një fazë të sulmit, pastaj të tjerët për një fazë tjetër etj.  

Kështu, pra, Ebrehaja kishte dërguar gjithë arsenalin, 

prandaj dështoi, ndërsa Allahu i dërgoi shpezët tufë-tufë 

për të na mësuar se një luftë e suksesshme mund të fitohet 

vetëm nëse ndahet në disa faza të zhvillimit të saj dhe nëse 

mirëmenaxhohet arsenali që është në dispozicion.  

مِيهِماُ را
َ
ت

Në ajetin paraprak u përshkrua dërgimi i shpezëve, por 

me folje të kohës së kaluar (َُسَل را
َ
 dërgoi”, ndërsa në ajetin“ (أ

pasues, ku flitet për gjuajtjen e këtyre shpezëve, folja është 

dhënë në kohën e tashme ُمِيهِما را
َ
 ?i gjuajnë ata”... Përse“ ت

Sigurisht, të vërtetën absolute e di vetë Allahu, por gju-

ajtja nga qielli nëpër luftëra nuk është një veprim që u bë 

vetëm nga shpezët në Luftën e Elefantit, por ajo ka vazhdu-

ar edhe sot e kësaj dite. Pra, dhënia e foljes مِي را
َ
 gjuajnë” në“ ت

kohën e tashme, ku dihet se koha e tashme e mbulon edhe 

të ardhmen, është një mrekulli në vete, sepse në kohën e 



zbritjes së kësaj sureje dhënia e foljes në kohën e tashme 

ishte pak e habitshme, por në kohën tonë e kuptojmë se ajo 

ka qenë një mrekulli dhe një paralajmërim se gjuajtja nga 

qielli do të vazhdojë edhe në të ardhmen.  

ولٍُ
 
ك
ا
فٍُمَأ عَصا

َ
ك

Siç theksuam në fillim të sures Fil, këto tri sure (Asr, 

Humezeh dhe Fil) flasin për problemin e humbjes.  

Surja Asr fillimisht tregon se gjithë njerëzimi është në 

humbje, përveç njerëzve që besojnë, që bëjnë punë të dobi-

shme, që e porosisin njëri-tjetrin që t’i përmbahen të vërtet-

ës dhe porosisin njëri-tjetrin që të jenë të durueshëm.43 Njer-

ëzit që nuk u përmbahen këtyre katër boshteve, do të filloj-

në të tallen dhe të përqeshin njerëzit tjerë dhe do të bëhen 

materialistë, të cilët vetëm tubojnë dhe numërojnë pasurinë, 

të cilëve Zoti u premton dënim të ashpër në Botën Tjetër.44 

Por, për ata që nuk e besojnë Botën Tjetër, ose që nuk janë 

të bindur rreth saj, ka sjellë edhe shembull të kësaj bote. Ata 

njerëz do t’i gjejë si pronarët e elefantit, të cilët ishin të pa-

sur dhe të hipur mbi kafshët (armët) më të sofistikuara të 

kohës, por në fund përfunduan si kashta e përtypur dhe e 

shkelur.  

 
43 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 
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رَيْشٌ
 
ٌق
 
ورَة  س 

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
 ٍأش يلََٰفِ قُرَي يأفِ  ١لِِِ تَاءِٓ وَٱلص  ِ لةََ ٱلش  يَأتِ  ٢إۦِلََٰفِهِمأ رحِأ بُدُواْ رَب  هََٰذَا ٱلۡأ فَلأيَعأ

ِنأ خَوأفِۢ  ٣ ِن جُوعٖ وَءَامَنَهُم م  عَمَهُم م  طأ
َ
ِيٓ أ  ٤ٱلَّ 

 

“(1) Për të drejtën që Kurejshët gëzojnë, (2) të drejtën e tyre dimrit e 
verës kur udhëtojnë, (3) Zotin e kësaj Shtëpie le të adhurojnë! (4) 

Që i ushqen në uri dhe në frikë i siguron.” 

 

Boshti i sures Fil është ngjarja e elefantit, kurse boshti i 

sures Kurejsh është ushqyerja dhe sigurimi. Nëse i analizoj-

më këto dy boshte, atëherë kuptojmë se ato kanë një lidhje 

mjaft të fuqishme me njëri-tjetrin. Nëse Allahu nuk do t’i 

shkaktonte disfatë Ebrehasë, atëherë Kurejshëve do t’u 

merreshin këto mirësi që janë përshkruar në suren Kurejsh, 

sepse do t’ua merrte Qabenë, e cila ishte burim risku për ata 

dhe do t’i robëronte, pra nuk do të ishin të siguruar nga fri-

ka, prandaj Allahu (xh. sh.) u kërkon që të mos i neglizhoj-

në dhe të mos e minimizojnë vlerën e këtyre, por ta adhuro-

jnë Allahun, sepse në të kundërtën, uria dhe frika do të ish-

in evidente në mesin e tyre.  

Allahu (xh. sh.) suren Fil e përfundon me fjalën ُُ ما ه 
َ
جَعَل

َ
ف

ولٍُ
 
ك
ا
مَأ فٍُ عَصا

َ
- “e i bëri ata si gjethi i gërryer”; pastaj suren Kureك

jsh e filloi  ُ فُِ
َ

يلَ شلِِْ رَيا
 
ق  “Për pajtimin (marrëveshjen apo 



bashkimin) e Kurejshëve.”45 Pra, nëse parashtrohet pyetja: 

përse Zoti e bëri si gjethi i gërryer ushtrinë e Ebrehasë, atëh-

erë përgjigjja vjen menjëherë në suren Kurejsh: për hir të 

bashkimit të Kurejshëve.46  

Kjo sure mekase flet për një dobësi shumë të rreziksh-

me që e godet njerëzimin në përgjithësi, por me theks të ve-

çantë njerëzit e luhatshëm dhe të pavëmendshëm. Ky virtyt 

i ligë është adaptimi apo të mësuarit që dikush të jetojë me 

një begati pa ia ditur vlerën asaj, sepse një ndër kuptimet e 

fjalës ُ
ٌ
ف

َ
 është ky, pra adaptimi me begatinë pa e njohur إِيلَ

rëndësinë e saj. Prandaj, ndodh që njeriu mësohet të jetojë 

me një dhunti të Zotit (xh. sh.) pa e ndjerë mirësinë dhe ma-

dhështinë e asaj dhuntie, pastaj si rezultat nuk ia jep edhe 

hakun asaj, pra nuk e falënderon Allahun (xh. sh.) siç duhet 

për të.  

Allahu (xh. sh.) ua mundësoi Kurejshëve këto dy udhë-

time tregtare - i ushqeu dhe u dha siguri, por ata përsëri 

nuk e adhuruan Zotin (xh. sh.), sepse adaptimi i injorantit 

me një të mirë bën që ai të mos e ndjejë rëndësinë e asaj mi-

rësie dhe, si rezultat, ai më nuk do të jetë as falënderues 

ndaj saj.  

Për ta dalluar më mirë se kush janë mosmirënjohësit, 

shiko nëse këta njerëz i kanë cilësitë e njerëzve të përshkr-

uar në suren vijuese, Maun. 

 
45 Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi XXXII, 

Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 103. 
46 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti Kurejsh, 

https://www.youtube.com/watch?v=6SyzJAYmBNQ. 



 

Imam Fahrudin Raziu thotë: begatitë janë dy llojesh – 

njëra është largim i dëmit dhe të keqes, gjë e cila ndodhi në 

suren paraprake (Fil), dhe e dyta është sjellja e mirësive, e 

cila është përshkruar në këtë sure. Pra, pasi Zoti (xh. sh.) ua 

largoi të keqen dhe u solli këto mirësi, atëherë u kërkoi që 

ta adhurojnë Zotin e kësaj shtëpie.  

Kurani është libër që ka zbritur për të qenë evident me 

mësimet e tij deri në ditën e fundit të kësaj bote. Ai nuk ësh-

të libër që sjell ngjarje historike të thata, pa porosi ose, thje-

sht, vetëm ta pasurojë kulturën e besimtarit. Përkundrazi, 

Kurani brenda ngjarjeve të ndryshme historike ka ndërthu-

rur porosi dhe mësime të pakufishme.  

Ne e dimë se mekasit ishin popull që kishin ngatërresa 

naive mes vete, rrallëherë, për të mos thënë asnjëherë, i gje-

je të bashkuar. Por, ngjarja e elefantit ishte ajo që i bëri të 

bashkohen si një trup i vetëm me të gjitha fiset tjera mekase. 

Allahu (xh. sh.), pasi e ka bërë ligj që bashkimi sjell fitore, 

mekasve ua solli fitoren, edhe pse ata nuk kishin mundësi 

ta përballojnë armikun.  

Kjo u jep një mësim shumë të fuqishëm myslimanëve të 

sotëm dhe e bën këtë sure shumë aktuale. Pa marrë paras-

ysh përgatitjen e armikut, mjafton që myslimanët të jenë të 

bashkuar dhe Zoti do t’i mposhtë të gjithë armiqtë dhe kun-

dërshtarët.  

Parashtrohet një pyetje: përse Zoti i ka veçuar Kurejshët 

dhe jo të gjitha fiset mekase?  

Pikërisht për një arsye të fuqishme: sepse Kurejshët ish-

in fisi që udhëhiqnin me Mekën, pra, sikur Allahu (xh. sh.) 



dëshiron të na thotë se populli asnjëherë nuk mund të bëhet 

bashkë, por mjafton bashkimi i udhëheqësve dhe çdo gjë 

është e kryer. Pra, bashkoni udhëheqësit dhe - korrni fitore. 

Kurejshët njëkohësisht ishin fisi me autoritet më të 

madh në mesin e arabëve dhe ata vështirë se do ta pranonin 

udhëheqjen e një individi që do të vinte nga një fis tjetër. 

Pra zgjedhja e një individi nga fisi Kurejsh është edhe prag-

matizëm shoqëror i kontaktit hyjnor me hapësirën. 

Nëse analizohet fillimi i sures Kurejsh, konkretisht ajeti 

i parë رَياش
 
ق فُِ

َ
يلَ  për bashkimin e Kurejshëve”, ku një kuptim i“ لِِْ

fjalës ف
َ

ذِيُُ është bashkim apo grumbullim,47 dhe fundi i saj إِيلَ
ه
ال

فٍُ وا
َ
ُخ ُمِنا ما وعٍُوَءَامَنَه  ُج  ُمِنا ما عَمَه 

ا
ط
َ
 Ai që ju ushqeu në uri dhe ju siguroi“ أ

në frikë”, atëherë shihet një lidhshmëri e fortë mes tyre, si-

kur Zoti (xh. sh.) i ka kushtëzuar dy begatitë e fundit – larg-

imin e urisë dhe përfitimin e sigurisë, me bashkim parap-

rak. Pra, nëse një popull do të arrijë që të krijojë një lloj ba-

shkimi, atëherë uria dhe frika nuk gjejnë vend në atë mes. 

Por, ka një problem në kuptimin e kësaj që u tha deri tani, 

sepse me bashkim nuk nënkuptohen vetëm forcat ushta-

rake, por nënkuptohet një lloj bashkimi shumëdimensional: 

ideologjik, mental, moral etj. Nëse një popull nuk është i 

bashkuar në idealet e veta, shpirtërisht dhe praktikisht, atë-

herë nuk ka si priten rezultatet e atij bashkimi inekzistent.  
 

Një fuqi tjetër shprehëse ka vetë fillimi i kësaj sureje, 

me parafjalën. Parafjala لُِـ (për) ka shumë kuptime, disa tho-

 
47 Shihabuddin el-Alusi, Ruhu el-Meani – tefsiru el-Alusi, vëllimi XXX, Dar 

el-Kutub el-Ilmijjeh, f. 238. 



 

në se është L shkakore, që lidhet me suren paraprake. Pra, 

bashkimi i Kurejshëve ishte shkak për shkatërrimin e asaj 

që ndodhi në suren Fil, prandaj disa i quajnë si një sure dhe 

i lidhin kështu: “I bëri si gjethi i shkelur, për shkak të bash-

kimit të Kurejshëve”. Disa thonë se L-ja është shkakore, por 

lidhet me vetë ajetet tjera të sures, d.m.th.: “Adhurojeni Zo-

tin e kësaj shtëpie për shkak të bashkimit të Kurejshitëve 

dhe mundësisë që Zoti u dha të udhëtojnë dimrit e verës.” 

Një kuptim tjetër i parafjalës لِـ është se ajo është L habit-

ore. d.m.th.: “Është i çuditshëm (o Muhamed) bashkimi i 

Kurejshëve”.  

Nëse L-ja është habitore, atëherë parashtrohet pyetja, 

përse duhet habitur?  

Sigurisht, bashkimi i fiseve arabe me njëri-tjetrin ishte 

një çështje shumë e rrallë, madje pothuaj e pamundur, pra-

ndaj bashkimi i tyre kundër Ebrehasë është për t’u habitur.  

Përse duhet habitur me një fakt historik? Kuptimi i këtij 

togfjalëshi habitor nuk përfshin vetëm dimensionin histor-

ik, por edhe atë aktual, sepse Allahu (xh. sh.) përmes kësaj 

habie na tregon se problemi i bashkimit të fiseve arabe nuk 

është vetëm problem i së kaluarës, por ai do të mbetet prob-

lem afatgjatë për arabët dhe për gjithë myslimanët.  

Çdo mendje e ndritur vetvetiu do ta parashtronte këtë 

pyetje: përse Zoti (xh. sh.) i veçoi Kurejshët me dy begatitë e 

theksuara më parë - largimin e urisë dhe sigurimin nga fri-

ka?  

Përgjigjja më e thjeshtë do të ishte se ata janë fisi i Muh-

amedit (a. s.), gjë e cila nuk mohohet, por në të njëjtën kohë 



nuk mund të pranohet si arsyeja e vetme, sepse atëherë 

çdokënd do ta brente fakti se përse një fis, i cili ishte jobesi-

mtar kohën kur zbriti kjo sure, t’i përfitojë të gjitha këto pri-

vilegje? Sigurisht, nepotizmi nuk ka pasur vend në drejtësi-

në hyjnore, drejtësi të cilën po instalonte dalëngadalë Mu-

hamedi në Tokë, prandaj as arsyeja e fitimit të këtij privile-

gji nuk mund të jetë gjenealogjike.  

Mësimi më i vyer që myslimanëve duhet t’u shkojë nd-

ër mend kur e lexojnë emrin e fisit Kurejsh në këtë sure ësh-

të që Zoti (xh. sh.) u ndihmoi dhe i begatoi Kurejshët kur 

ata u bashkuan. Zoti i ndihmon një fisi të konsoliduar mirë, 

edhe nëse ata janë jomyslimanë. Pra, pasi kjo sure flet për 

çështje jetësore të kësaj bote, atëherë punët nuk maten me 

kandarin e besimit, por me aftësinë për t’u bashkuar në 

shumë sfera të jetës.  

Nëse ne jemi në të drejtë, atëherë duhet të përpiqemi që 

vlerat tona të bëhen vlera të përgjithshme dhe të bashkohe-

mi në nivel shoqëror në ato vlera, pastaj do të vijë edhe ndi-

hma dhe fitorja nga Zoti. Në të kundërtën, duhet të rishiko-

het koncepti i asaj që ne quajmë vlerë apo metodat e plasi-

mit të atyre vlerave në nivel më larg se vetvetja.  

Të mos harrojmë faktin se kjo sure zbriti në kohën kur 

pjesa dërrmuese e Kurejshëve e luftonin Muhamedin (a. s.); 

megjithatë, Zoti (xh. sh.) nuk ua humbi atë që ata e kishin 

përparësi, bile e përmend vlerën e bashkimit të tyre në bete-

jën e elefantit. 
 

Arabët, si popull, dallonin me atë se, përkundër thatësi-

së në ato vise, e siguronin bukën e gojës dhe jetonin në beg-

ati. Atëherë kur harxhohej një burim furnizimi, Allahu (xh. 

sh.) u hapte një mundësi tjetër, sepse kështu u lut profeti i 

Zotit, Ibrahimi (a. s.), dhe lutja iu pranua.  



 

Kur u mbyllën të gjitha dyert dhe u shterën burimet e 

furnizimit, atëherë Allahu (xh. sh.) u hapi mundësinë e tre-

gtisë. Por, tregtia për arabët përbënte një punë jashtëzako-

nisht të vështirë, sepse duhej të kalonin me mijëra kilometra 

nëpër shkretëtirën e nxehtë dhe të rrezikshme. Megjithatë, 

Allahu Fuqiplotë edhe këtë ua lehtësoi dhe i adaptoi me kë-

të punë. Prandaj, një kuptim i fjalës ف
َ

 është adaptim dhe إِيلَ

mësim me diçka. Pra: ‘për atë që Zoti jua bëri të përshtatshme 

udhëtimin në verë dhe në dimër, ju adhurojeni Atë’.  

Pra, Zoti (xh. sh.) në këtë sure ka bërë një lidhje të shkë-

lqyer të të drejtës së Zotit me të drejtën e njeriut, ngase 

Allahu (xh. sh.) çdoherë i jep përparësi të drejtës së njeriut, 

pra, atëherë kur Ai (Allahu xh. sh.) u dha mundësi jetese 

mekasve, atëherë u kërkoi edhe përgjegjësinë e adhurimit.  

Historia e popullit arab tregon se ata ishin fise beduine, 

në luftëra të vazhdueshme me njëri-tjetrin. Shumë fise u 

shfarosën si pasojë e luftërave naive ndërfisnore. Pra, kara-

kteristikë e fiseve arabe ishte përçarja dhe sundimi ndaj një-

ri-tjetrit.  

Duke i marrë parasysh këto rrethana armiqësore dhe 

thatësinë e egër shkretinore, parashtrohet pyetja se si mbet-

ën gjallë këta njerëz?  

Krahas gjithë armiqësive dhe kacafytjeve, arabët kishin 

një moment që bashkoheshin dhe qëndronin pranë njëri-tje-

trit - ai moment ishte udhëtimi për në Sham dhe për në Je-

men, udhëtim ky tregtar që u siguronte kafshatën e gojës. 

Udhëtimi me muaj nëpër shkretëtirë përbënte një rrezik të 

madh për çdokënd që dëshironte të merrte atë rrugë, pran-



daj nevojitej bashkëpunim më i gjerë për ta përballuar këtë 

‘përbindësh’.  

Prandaj, Allahu (xh. sh.) dy herë e përsërit fjalën ُف
َ

 إِيلَ

“bashkim”. Herën e parë e thotë me konotacion të përgjith-

shëm për Kurejshët, kurse herën e dytë e specifikon për 

udhëtimin tregtar të tyre në dimër dhe në verë.  

Gjithashtu, Allahu i Madhërishëm në këtë sure e ka the-

ksuar këtë problematikë (bashkimin e fiseve arabe) për dy 

arsye: a) bashkëpunimi ndërfisnor tek arabët ishte diçka 

shumë e rrallë dhe b) bashkëpunimi mes myslimanëve do 

të jetë shumë i rëndësishëm për ardhmërinë e vetë myslim-

anëve. Zoti (xh. sh.) përmes kësaj sureje u vë një theks të ve-

çantë aleancave ekonomike-tregtare, problem i cili është 

shumë i pranishëm në botën islame. Ashtu siç e mposhti 

Ebrehanë Zoti (xh. sh.) vetëm pse Kurjeshët i bashkuan for-

cat e tyre, njësoj edhe myslimanët do t’i mposhtin të gjithë 

Ebrehatë e sotëm nëse bashkohen, e veçanërisht nëse ata 

kanë bashkëpunime ekonomike-tregtare.48  

Nëse i hedhim një sy problemit prej të cilit sot rënkon 

bota islame, do të konstatojmë se aleanca tregtare dhe ekon-

omike e myslimanëve me njëri-tjetrin do të ishte goditja më 

e fuqishme që mund t’u bëhet të tjerëve.  

Kjo sure bëhet çdoherë dhe më aktuale kur dëgjon se si 

vendet e populluara me myslimanë janë të ndara në dhjet-

ëra shtete, madje duke i vendosur embargo të rrepta njëri-

tjetrit. Kjo është arsyeja përse sot surja Kurejsh duhet të refl-

ektojë më fuqishëm në mesin tonë, sepse pikërisht moskup-

timi i mesazhit të kësaj sureje bën që sot ‘Ebrehaja’ të hedh 

valle lirshëm në tokat e myslimanëve.  

 
48 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti Kurejsh, 

https://www.youtube.com/watch?v=6SyzJAYmBNQ. 



 

Tregtia u bë një burim i fuqishëm i furnizimit të arabë-

ve, prandaj ata udhëtonin dimër e verë për të luftuar, prej 

më parë, urinë e skajshme që kaplonte viset arabe. Udhët-

imi i dimrit bëhej në Jemen, kurse udhëtimi i verës bëhej në 

viset e Shamit (Sirisë). Parashtrohet pyetja: përse Allahu 

(xh. sh.) e ka vënë përpara udhëtimin e dimrit, kur dihet se 

udhëtimet më të shpeshta dhe më të njohura ishin në 

Sham?  

Krahas shumë mirësive të tjera, udhëtimi i dimrit ishte 

më i nevojshëm për mekasit, sepse dimri është më i vështirë 

për njerëzit që ta sigurojnë ushqimin. Çdo i varfër në botë 

dimrin e ka një sfidë më vete, sepse vera është një lloj lehtë-

simi për të. Po ashtu, vera është një stinë gjatë së cilës njeriu 

edhe mund të punojë, të mbjellë e të korrë diçka, kurse në 

dimër këto s’mund t’i bëjë. Pra, udhëtimi i dimrit ishte më 

domethënës për të mbijetuar.49  

Vënia e dimrit në këtë ajet kuranor para verës jep një 

porosi tjetër, se çdoherë punët dhe krizat ekonomike duhet 

zgjidhur në bazë të efektit dhe përparësisë që kanë. Aty ku 

kriza është më e vështirë, duhet dhënë përparësi më shumë. 

Pra, çdoherë duhet që fillimisht të shqyrtohen ‘dimrat’ dhe 

pastaj ‘verat’.  

Një urtësi tjetër, përse Zoti e përmendi udhëtimin tregt-

ar në përgjithësi, dhe udhëtimin e dimrit me përparësi pas 

ngjarjes së elefantit, është se vendin prej nga ishte Ebrehaja, 

që për ta ishte burim kërcënimi dhe frike, Allahu (xh. sh.) e 

bëri burim furnizimi dhe sigurie për mekasit.  

 
49 Shih: Fahruddin Er-Razi, vep. e citl,, f. 107. 



Ajeti i tretë i sures Kurejsh fillon me pjesëzën ُ
َ
 e cila ,ف

bën lidhje të fortë mes asaj përpara dhe asaj pas. Në fillim 

Zoti (xh. sh.) u mundësoi që ata të bashkohen kundër armi-

kut, e mposhti Ebrehanë me gjithë ushtrinë e tij madhësh-

tore, u mundësoi që të udhëtojnë në dimër e në verë për të 

fituar riskun etj. dhe pastaj, në fund, Allahu (xh. sh.) u kërk-

on që menjëherë dhe domosdoshmërisht ta adhurojnë Zotin 

e Kësaj Shtëpie. 
 

Surja Kurjesh zbret afërsisht gjysmë shekulli pas ngjarj-

es së elefantit. Nëse i hidhet një vështrim historisë së ngjar-

jes së elefantit, atëherë shohim se Abdulmuttalibi, gjyshi i 

Muhamedit (a. s.) që përfaqësonte mekasit, shkoi tek Ebr-

ehaja dhe ia kërkoi devetë që i kishte rrëmbyer, ndërsa ai e 

pyeti: përse i kërkon devetë dhe nuk e mbron Qabenë? 

Abdulmuttalibi i tha: “Pronar i deveve jam unë, kurse Qab-

eja ka një Zot që e mbron.”50 

Kjo sinjalizon se ata besonin se Qabeja ka një Zot të ve-

tin, prandaj Allahu (xh. sh.) në suren Kurjesh nuk u kërkoi 

të besojnë një zot që ata nuk e njihnin, por u kërkoi pikër-

isht Atë Zot që ata e kishin pranuar qysh me kohë.  

Nëse do të ishte “le ta adhurojnë Allahun”, atëherë ata 

do ta refuzonin menjëherë, sepse emri Allah mbulonte kon-

ceptin fetar të Muhamedit (a. s.), kurse fjala “Zotin e kësaj 

shtëpie” ishte një fjalë më afër tyre, prandaj Allahu (xh. sh.) 

ua ofroi besimin përmes rrugës më të afërt që ata njihnin.  

Po ashtu, togfjalëshi “Zotin e kësaj shtëpie” jep edhe një 

 
50 Ibn Kethiri, El-Bidajetu ve en-nihajetu, Vëllimi III, Daru Hixhr li Et-

Tabaatu ve en-Neshri ve et-Teuzi’i ve el-I’lami, 1997, f. 145. 



 

mësim tjetër të rëndësishëm, pasi surja flet për krizë ekon-

omike dhe sigurie, duke dhënë alternativa të ndryshme, si 

tregtia në dimër e në verë, Allahu (xh. sh.) u drejtohet me 

ajetin “le ta adhurojnë Zotin e kësaj shtëpie”, sepse ata e di-

në se Zoti i kësaj shtëpie sjell zgjidhje të sigurt. Ashtu siç e 

mposhti ushtrinë e elefantit, ashtu e mposht edhe urinë dhe 

frikën tuaj, apo siç u nderuan me fitore nga Zoti i kësaj shtë-

pie, le ta adhurojnë pikërisht Zotin e kësaj shtëpie.51  

Gjithashtu, pasi ky urdhër është në vetën e tretë, pra u 

drejtohet Kurejshëve të cilët në atë kohë ishin jobesimtarë, 

Allahu zgjodhi që të përmend një emër të Tij, emër që në 

vetvete ka mëshirë dhe butësi - pikërisht fjalën Rabbun.  

Një nga problemet me të cilët sot përballet bota në për-

gjithësi, dhe veçanërisht myslimanët, është pamundësia për 

t’i spikatur prioritetet.  

Renditja e sureve, ajeteve dhe vetë fjalëve kuranore ësh-

të dhe duhet të jetë një faktor shumë i rëndësishëm për më-

simin e prioriteteve nga vetë myslimanët.  

Një gjë e tillë është shumë aktuale te surja Kurejsh, se-

pse Allahu (xh. sh.) i ka dhënë prioritet urisë para frikës, 

ngase vetë konteksti i sures flet për probleme tregtie. Nëse 

dikush do të shtrojë dilemën se përse nuk është dhënë në 

fillim frika - sepse, përveç që ajetet paraprake flasin për çë-

shtje tregtare, vetë surja paraprake flet për çështje frike (pr-

oblemi i ngjarjes së elefantit) - dhënia përparësi urisë ndaj 

 
51 Fadil bin Salih es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 2002, 

f. 102-103. 



frikës tregon edhe një fakt tjetër të prapaskenës së luftës së 

Ebrehasë: qëllimi i luftimit të mekasve nuk ishte për t’i sun-

duar, por për t’ua rrëmbyer Qabenë dhe për t’i tërhequr ha-

xhilerët në Jemen, kështu që, edhe pse lufta shkaktoi një lloj 

frike, Allahu (xh. sh.) e theksoi njëherë urinë, sepse qëllimi 

final i tyre ishte që t’ua rrëmbejnë burimin më të leverdish-

ëm që kishin mekasit, përfitimin nga haxhilerët.  

Nëse i referohemi ajetit 155 të sures Bekare: “Ne ju pro-

vojmë me frikë, uri dhe mungesë pasurie, frymësh e pro-

dhimesh. Dhe përgëzoji durimtarët!”, shohim se i ka dhë-

në përparësi frikës para urisë, sepse ajetet paraprake flasin 

për probleme luftarake. Pastaj, në ajetin 112 të sures Nahl: 

“Allahu sjell shembull një vendbanim në paqe e siguri; i 

vinte risku me bollëk nga çdo anë dhe mohoi të mirat e 

Allahut. Allahu e bëri, me ç’punoi, të vishte petkun e uri-

së e të frikës”, përsëri fillimisht përmendet uria pastaj frika, 

sepse problemi në fjalë është kryesisht problem ekonomik.52 

Këto variacione formulimesh fuqishëm nxisin mësimin 

e prioriteteve, prandaj edhe myslimanët nuk duhet që mësi-

met fetare t’i plasojnë në formë të ngurosur, që për të gjitha 

situatat të kenë një retorikë, një qëndrim, një fjalor apo një 

strategji, sepse ato duhet të ndryshojnë sipas nevojës së ko-

hës, së vendit dhe të rrethanave, kuptohet, duke mos i pre-

kur indet thelbësore të koncepteve hyjnore.  

Kjo sure e shkurtër, krahas mësimeve të tjera, flet për 

funksionimin e shëndoshë të një shoqërie. Allahu (xh. sh.) i 

 
52 Shihabuddin el-Alusi, Ruhu el-Meani – tefsiru el-Alusi, vëllimi XXX, Dar 

el-Kutub el-Ilmijjeh, f. 241. 



 

ka bashkuar dhe i ka shpëtuar Kurejshët, gjë të cilën e tha-

më më parë, mirëpo përsëri vazhdon dhe flet për vazhdue-

shmërinë e këtij suksesi që e arritën nga Ebrehaja.  

Nëse surja analizohet mirë, atëherë dalin në pah dy sht-

yllat kryesore të funksionimit të mirëfilltë të çdo shoqërie 

apo shteti: siguria ekonomike dhe ajo politike. Nëse një sho-

qëri nuk gëzon siguri ekonomike dhe politike, atëherë degr-

adimi i asaj shoqërie do të jetë shumë i afërt.  

Dy ajetet e fundit janë të lidhura ngushtë me njëri-tjetr-

in: “Zotin e kësaj Shtëpie le të adhurojnë! (4) Që i ushqen 

në uri dhe në frikë i siguron”. Adhurimi, pra, është i lidh-

ur me sigurinë ekonomike dhe politike, prandaj nëse nuk 

kemi mirëqenie ekonomike dhe siguri veprimi, atëherë 

edhe adhurimi i Zotit të Kësaj Shtëpie do të jetë i cunguar.  

Gjithashtu, fakti që pas këtij ajeti, “Që i ushqen në uri 

dhe në frikë i siguron” vjen surja Maun, tregon se pasigur-

ia ekonomike dhe materiale do të sjellë shumë njerëz me 

cilësitë e sures Maun.53  

Përpikëria kuranore reflekton në çdo njësie gjuhësore. 

Zoti (xh. sh.) ka përzgjedhur fjalët kuranore me maturinë 

absolute, prandaj në suren Kurejsh thuhet: “i Cili i ushqeu 

në uri”, dhe jo “i Cili i ngopi në uri”. Allahu (xh. sh.) njerëz-

it i ndihmon në formë më të përkryer. Ngopja dhe mbushja 

e barkut është një vepër e urryer sipas parimeve islame, pr-

andaj edhe Zoti nuk ndihmon për ta dëmtuar robin. Gjitha-

 
53 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti Kurejsh, 

https://www.youtube.com/watch?v=6SyzJAYmBNQ. 



shtu, kur kemi parasysh kërkesën paraprake për adhurim 

të Zotit, ngopja dhe mbushja e barkut do ta vështirësonte 

atë. Ibadeti më i denjë i robit është kur ai e ka flakur urinë, 

por pa e mbushur barkun.54  
 

Kjo sure vizaton një strategji të mirë sundimi. 

Surja Kurejsh, si çdo sure tjetër kuranore, është polise-

mantike dhe shumëdimensionale.  

Pasi shmangia e frikës dhe e urisë përbënte një faktor 

kyç në ndërtimin e një shoqërie të shëndoshë, po ashtu, kë-

to dyja llogariten edhe mjeti kryesor për të sunduar një mje-

dis.  

Sundimi kërkon një plan të studiuar mirë paraprakisht, 

i cili pastaj realizohet në këto dy dimensione të rëndësish-

me: mbjelljen e varfërisë në atë mjedis dhe ngjalljen e frikës.  

Pra, në ajetin e dytë të sures Fil Allahu (xh. sh.) thotë: 

“A nuk bëri që plani i tyre të dështojë?”, kurse menjëherë 

në suren tjetër sqaron se si u realizua dështimi i kurthit të 

tyre, pra shmangu varfërinë dhe krijoi siguri në mesin e 

tyre.  

Një gjë të tillë e sqarojnë edhe faktet historike të shoqër-

ive të ndryshme. Çdoherë sundimet janë bërë përmes këty-

re dy veprimeve: kanë ngjallur frikë dhe e kanë dobësuar 

ekonominë e një vendi. Pikërisht një gjë e tillë sot u ndodh 

edhe myslimanëve, sepse kundërshtarët kanë një plan të st-

udiuar mirë, të cilin e realizojnë përmes propagandave të 

ndryshme mediatike, duke ngjallur frikë dhe duke kontroll-

uar ekonominë e shteteve të banuara me myslimanë.  

 
54 Fadil bin Salih es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 2002, 

f. 105. 



 

ُ مِنا

Përdorimi dhe përsëritja e parafjalës ُ -në aj (nga/prej) مِنا

etin e fundit kuranor të sures Kurejsh, i jep një nuancë kup-

timore më të thukët sures:  ُمُِ ما وعٍُوَءَامَنَه  ُج  ُمِنا ما عَمَه 
ا
ط
َ
ذِيُأ

ه
فٍُال وا

َ
ُخ نا . 

Para se ta sqarojmë këtë, do t’i përmend dy shembuj tje-

rë, pas së cilës do të kuptohet edhe përdorimi i kësaj para-

fjale në këtë ajet.  

Allahu (xh. sh.) në ajetin 151 të sures El-En’am thotë kë-

shtu:  ُ
َ

لْ وا
َ
أ واُ

 
ل ت  قا

َ
ت ُ

َ
قٍُوَلْ

َ
لَ إِما ُ مِنا ُ ما

 
دَك  “dhe mos i mbysni fëmijët tuaj 

nga varfëria”; pastaj në ajetin 31 të sures El-Isra Zoti Fuqip-

lotë thotë: ٍُق
َ

لَ ُإِما
َ
يَة

ا
ش

َ
ُخ ما

 
دَك

َ
لْ وا

َ
واُأ

 
ل ت  قا

َ
ُت

َ
  “dhe mos i mbysni fëmijëtوَلْ

tuaj nga frika e varfërisë”. Ajeti i dytë tregon se varfëria 

nuk është e pranishme, por thjesht ekziston frika për varfëri 

në të ardhmen, kurse në ajetin e sures El-En’am, ku është 

përdorur parafjala ُ -nga/prej”, të jep të kuptosh se varfër“ مِنا

ia është e pranishme në atë mes.  

Ky sqarim na tregon se edhe në ajetin e fundit të sures 

Kurejsh flitet për uri dhe frikë evidente dhe jo për diçka që 

është në pritje apo për diçka hipotetike.  
 

Përveç parafjalës ُ -një fuqi shprehëse ka edhe pashqu ,مِنا

arsia e fjalëve që vijnë pas saj. 

Për tipin e pashquarsisë së këtyre dy fjalëve gjuhëtarët 

kanë dhënë mendime të ndryshme, ndërsa këtu do të përm-

endet mendimi më i përfolur.  

Pashquarsia e këtyre dy fjalëve tregon llojin e urisë dhe 

të frikës. Nëse i referohemi historiografisë arabe, do të sho-

him se arabët atë kohë i kishte kapluar një uri e skajshme, 

saqë njerëzit kishin filluar të hanin cofëtina dhe kocka të dj-



egura. Pra, ishte një uri e paparë. Po ashtu, frika që ata e 

përjetuan nga ushtria e Ebrehasë ishte ndryshe nga frika që 

kishin përjetuar më parë, sepse ata çdoherë ishin ballafaqu-

ar me hordhi të ndryshme arabësh, por kurrë me një ushtri 

aq serioze dhe aq të madhe, saqë u erdhën brenda në Mekë, 

ku dukej se çdo gjë do të bëhej hi. Pra, pashquarsia e këtyre 

dy emrave tregon se kjo uri dhe kjo frikë ishin të panjohura 

për ju më parë.55  

Fjala uri mund të merret si simbolikë e injorancës, kurse 

fjala frikë si simbolikë e devijimit. Pra, në urinë e injorancës 

- i ushqeu me ushqimin e vahjit, e në trishtimin e devijimit - 

i siguroi me udhëzim. 

 

 

 

 
55 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 
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ٌ
َ
ون اع 

َ ْ
ٌالْ

 
ورَة  س 

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
 ِِين بُ بٱِل  ِ ِي يكَُذ  رءََيأتَ ٱلَّ 
َ
تَيِمَ  ١أ ِي يدَُعُّ ٱلَأ َٰ   ٢فَذََٰلكَِ ٱلَّ  وَلََّ يََُضُّ عََلَ

كِيِن  أمِسأ ِينَ هُمأ عَن صَلََتهِِ  ٤وَيأل  ل لِأمُصَل يَِن فَ  ٣طَعَامِ ٱل ِينَ   ٥مأ سَاهُونَ ٱلَّ  ٱلَّ 
أمَاعُونَ  ٦هُمأ يرَُاءُٓونَ  نَعُونَ ٱل  ٧وَيَمأ

 

“(1) E sheh kë mohon Ditën e mbrame? (2) Është ai që përzë 
jetimin (3) dhe nuk nxit për të ushqyer të varfrin. (4) Mjerë ata që 
falen, (5) që janë të pavëmendshëm kur falen, (6) ata që shtiren (7) 

dhe pengojnë të mirën!” 

 

Në këto dy sure Allahu (xh. sh.) e thekson të ushqyerit. 

Në suren Kurejsh Allahu (xh. sh.) thotë: ٍُوع ُج  ُمِنا ما عَمَه 
ا
ط
َ
ذِيُأ

ه
 Ai i“ ال

Cili i ushqeu ata në uri”, d.m.th. Allahu i Madhërishëm është 

Ai i Cili e nxjerr njeriun nga uria apo nga zia e bukës. Kurse 

në suren Maun thotë: ُِكِين سا ِ
ا
عَامُِالَ

َ
ىُٰط

َ
ُعَل ضُّ ُيَح 

َ
-dhe (njeriu) nuk nx“ وَلْ

it për të ushqyer të varfrin.”, d.m.th. këtu vëmendja është 

fokusuar në nxitjen e njeriut për të ushqyer të tjerët. Këto 

dy ajete kanë një lidhshmëri të shkëlqyer. Në lidhshmërinë 

mes këtyre dy ajeteve kuptohet një fakt dhe një porosi. Fak-

ti është se njeriu është qenie shumë harrestare, ngase Alla-

hu (xh. sh.) në suren paraprake (Kurejsh) i tregon se ‘Unë 

jam Ushqyesi’, e ky njeri i ngratë, jo shumë larg, menjëherë 

në suren vijuese (Maun), tregon se i dhimbset nxitja në të 

ushqyer dhe jo më të ushqejë. Porosia, ndërkaq, është kjo: o 



njeri, nëse ti nuk ke mundësi të ushqesh dikë, apo të dhim-

bset pasuria, atëherë të paktën nxiti të tjerët që të ushqehet i 

varfri dhe mos harro faktin se Vetë Zoti pak më parë (në su-

ren Kurejsh) ta shmangu urinë.  

Në të vërtetë, këtu shpaloset edhe rruga e shmangies së 

urisë, pra, vetë nxitja për të ushqyer të varfrit është rruga e 

parë për ta evituar varfërinë.  

Nëse i hedhim një vështrim ajetit të fundit të sures 

Kurejsh, do të shohim se janë potencuar dy dhunti të Zotit 

(xh. sh.): largimi i njerëzve nga varfëria e skajshme dhe ofri-

mi i sigurisë kundrejt frikës. Pastaj, të njëjtat veprime janë 

theksuar në suren Maun, por tani kërkohet prej njeriut që të 

mos e shpërfill jetimin, por t’i ofrojë siguri atij dhe të nxisë 

që të ushqehet i varfri. Pra, mes këtyre dy dhuntive të Zotit 

dhe dy obligimeve të njerëzve që kanë mes njëri-tjetrit, 

Allahu (xh. sh.) e ka vënë këtë ajet: ٌِين ِ
ٌبِالد  ب  ِ

 
ذ
َ
ك ذِيٌي 

َّ
ٌال

َ
يْت

َ
رَأ
َ
 E sheh“ أ

atë që e mohon Dinin!”. D.m.th. kalimi, reflektimi dhe mishë-

rimi i dhuntisë hyjnore në botën humane (njerëzore) bëhet 

vetëm nëse kalohet kah Dini, kurse ai që ka shijuar dhuntitë 

hyjnore dhe e përgënjeshtron Dinin, nuk lejon që ato dhunti 

të reflektojnë në jetën e përditshme të njeriut. Pra, esenca e 

Dinit është të marrë nga bota hyjnore dhe të reflektojë në 

botën njerëzore. Nëse besimtari nuk arrin që frymëzimin 

hyjnor ta përkthejë në jetën e përditshme dhe kjo të rezulto-

jë me efekt social, atëherë duhet ta rishikojë lidhjen e quajt-

ur Din.  

 

 



 

Allahu (xh. sh.) në ajetin e parë thotë: ٌٌ ب  ِ
 
ذ
َ
ك ي  ذِيٌ

َّ
ال ٌ

َ
يْت

َ
رَأ
َ
أ

ينٌِ ِ
 E sheh atë që e mohon Dinin!”, pavarësisht nëse me Din“ بِالد 

kuptohet feja islame apo Bota Tjetër; e sigurt është që bëhet 

fjalë për diçka madhështore, sepse të dyja janë thelb i 

misionit hyjnor në Tokë. Kurse fundi i kësaj sureje me këtë 

ajet shkon kështu: َُون اع 
َ ا
الَ ونَُ نَع   dhe pengojnë të mirën (më të“ وَيَما

vogël)”. Maun d.m.th. një e mirë shtëpiake që ka vlerë aq të 

vogël, saqë çdokush mund ta dhurojë pa problem. Pra, sur-

ja fillon me një habi hyjnore për atë që përgënjeshtron Dinin 

dhe përfundon me diçka materiale, që është pothuaj e pavl-

erë. Kjo na mëson se për të qenë mysliman dhe besimtar i 

këtij dini, apo për të fituar Botën Tjetër, nuk mjafton të me-

rresh vetëm me punë të mëdha, por duhet kushtuar rëndësi 

edhe punëve të vogla, sepse ato ndonjëherë mund të kenë 

efekt shumë më tepër se punët e mëdha. Atëherë kur Muh-

amedi (a. s.) ia ktheu shpinën të verbrit, për t’u takuar me 

njerëzit më me peshë, atëherë edhe Allahu (xh. sh.) e qortoi 

dhe e mësoi se në fe duhet kushtuar rëndësi edhe gjërave të 

vogla edhe të mëdha.56  
 

Përveç lidhshmërisë së fillimit me fundin e kësaj sure-

je, disa mësime dalin edhe nga vetë emrat e saj. 

Kjo sure ka shumë emra, si: ُون اع 
َ ا
ينُِ ,الَ ِ

ُالد 
 
ورَة يَتِيم ,س 

ا
تَُ ,ال يا

َ
رَأ
َ
 .etj أ

Të gjithë emrat shpalosin nga një kuptim të sures. Megji-

thatë, ne do të ndalemi tek emri ُون اع 
َ ا
 Kjo fjalë rrjedh nga .الَ

rrënja َُعَوَن e cila do të thotë të ndihmosh. Disa dijetarë thonë 

 
56 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 
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se kjo fjalë përfshin gjërat tepër të vogla, të cilat njeriut mu-

nd t’i hyjnë në punë shumë pak. Sidoqoftë, nëse e ka kupti-

min e parë, atëherë Zoti (xh. sh.) tregon se kjo sure është su-

rja e cila ndihmon strukturën më të papërkrahur të njerëz-

ve, prandaj Zoti (xh. sh.) ka zgjedhur që kjo të quhet ndih-

më, pra, ai që e ka shpërfillur jetimin dhe nuk ka nxitur të 

ushqehet meskini, nuk meriton të quhet ndihmës.57 Gjitha-

shtu, nëse e ka kuptimin e dytë (gjëra me shumë pak vlerë), 

tregon se shumë gjëra të mëdha, si Dini, varen prej gjërave 

të vogla.  

Nëse i analizojmë ajetet e kësaj sureje, atëherë do të ku-

ptojmë se Zoti (xh. sh.) flet për një njeri të cilin fund e krye e 

ka mbuluar e keqja. Pra, këtu nuk flet për atë që nuk kujd-

eset për jetimin, por për atë që e shpërfill (atë). Nuk flet për 

atë që nuk e ushqen meskinin, por për atë që edhe kur dik-

ush do që ta ndihmojë, ai nuk e nxit (ndihmën e tij). Nuk 

flet për atë që nuk fal namaz, por për atë që është shumë jo-

serioz me namazin. Nuk flet për atë që nuk është modest, 

por për atë që ka shumë syfaqësi. Nuk flet për atë që nuk 

jep gjënë më të vogël, por për atë që i ndal edhe të tjerët të 

mos japin. Pra, nëse i shohim këto, atëherë do të vijmë në 

përfundim se këtu bëhet fjalë për njerëzit të cilët nga mllefi 

shpirtëror reflektojnë të keqen. Sado që mund të falë nam-

az, namazi për të është mjerim, sepse ballafaqimi i tij me jet-

imin dhe me meskinin e tregon natyrën e tij të vërtetë.  

 
57 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Maune, 

https://www.youtube.com/watch?v=AApTrBkCApY. 



 

ىُ
َ
 رَأ

Kjo sure fillon me një fjali habitore. Habi, e cila është 

shprehur përmes fjalisë pyetëse. Pra, kjo sure na tregon se, 

sado që habia nuk është veti hyjnore - sepse Allahu (xh. sh.) 

i di gjërat prej në ezel (eternitet) - përsëri, për të na treguar 

ligësinë shpirtërore të njerëzve që theksohen në këtë sure, 

është shprehur në mënyrën habitore. Shkurt thënë, me këta 

njerëz është habitur edhe Zoti (xh. sh.).  
 

Përdorimi i foljes ى
َ
-në Kuran gëzon një shtrirje të ma رَأ

dhe, prandaj ka shumë situata që duhet të analizohen, mirë-

po këtu do të ndalemi vetëm tek ajeti i parë i sures Maun.  

Parashtrohet pyetja: përse në këtë sure është thënë َُت يا
َ
رَأ
َ
 أ

“A e ke parë...” dhe jo “A e ke ditur...” (përmes foljes ُعَلِما
َ
تَُأ )? 

Pasi në këtë sure flitet për një grup të caktuar njerëzish, me 

cilësitë e numëruara në ajetet e radhës, atëherë sigurisht që 

më e udhës (në sytë tanë) do të ishte që të përdoret folja 

تَُ عَلِما
َ
 A e ke ditur...”, sepse përmes kësaj folje bëhet mësimi“ أ

i informacioneve të reja dhe mësohet ajo që nuk dihet. Por, 

nëse u hedhim një vështrim mësimeve islame dhe veçanër-

isht atyre kuranore, do të shohim se qëllimi i tyre nuk është 

që vetëm t’i mbushë njerëzit me informacione dhe aty të pë-

rfundojë gjithçka. Assesi, qëllimi final i mësimeve kuranore 

është që njerëzit t’i udhëzojë në rrugë të drejtë dhe t’i eduk-

ojë që të jenë zbatues të atyre informacioneve që ua jep vetë 

feja.  

Procesi edukativo-arsimor është një proces i ndërlikuar, 

të cilin shumë njerëz e keqkuptojnë apo e ngatërrojnë me 

përfitimin e informacionit. Edukimi është një fazë shumë 

më e avancuar sesa vetëm marrja e disa informacioneve apo 



dituria. Sigurisht, faza e parë e edukimit mund të fillojë pë-

rmes përvetësimit të disa informacioneve, por pastaj duhet 

që patjetër nxënësi t’i provojë ato informacione, duke i parë 

me sytë e ballit, apo përmes ndonjë mënyre sikur t’i kishte 

parë me sytë e ballit. Kështu që, procesi edukativo-arsimor 

sot është i ndërtuar mbi një parim shumë të rëndësishëm – 

mbi parimin e interaktivitetit, ku edhe nxënësi bëhet pjesë e 

mësimit, ose, thjesht, nxënësi nuk mbetet vetëm një objekt 

të cilit i plasohen disa informacione të caktuara. Folja ى
َ
-pë رَأ

rveç diturisë apo marrjes së informacionit, në brendinë e 

vet përmban edhe kuptimin e shikimit apo provimit të atij 

informacioni. Pra, Kurani nuk bën edukim të thatë, ku vet-

ëm t’u plasojë disa informacione besimtarëve, por ai kërkon 

që ato informacione t’i analizojnë mirë, t’i provojnë dhe në 

fund t’i shohin me sy, apo sikur t’i kenë parë me sy. Gjitha-

shtu, interaktivitetin e mësimit kuranor e tregon edhe veta e 

dyta, ku Allahu (xh. sh.) në shumë ajete kuranore flet në ve-

tën e dytë, bile në njëjës (ti), që do të thotë se me secilin flet 

ndaras. 
 

Krahas dallimit nga folja علم, kjo folje po ashtu është 

dhënë në vetën e dytë. 

Vetitë e numëruara në këtë sure nuk janë të njerëzve 

imagjinativë apo të njerëzve që i kanë takuar një periudhe 

të caktuar historike, assesi: ‘hapi sytë, se ata i ke në mesin 

tënd’. Prandaj, veta e dytë na mëson se njerëzit e tillë janë të 

pranishëm në çdo shoqëri, kështu që neve na takon të bëj-

më që këta njerëz të këshillohen.  

Pse pikërisht është nisur me foljen ى
َ
-e cila do të tho ,رَأ

të të shohësh apo të mendosh? Sepse, njeriu në jetë ka njërën 

prej dy alternativave: ose ta shikojë a ta kuptojë të keqen, 



 

ose të mos e shikojë dhe të jetë vetë pjesë e saj. Prandaj, All-

ahu (xh. sh.) e ka parashtruar në formë pyetëse, ashtu që ne 

të vetëdijesohemi dhe ta kuptojmë atë.  

Forma pyetëse, e cila tregon interaktivitet, është njëra 

nga format më të avancuara të edukimit bashkëkohor. Aq 

sa do të bashkëbisedojë mësuesi me nxënësin, po aq do të 

ketë sukses edhe vetë nxënësi. Pra, Allahu (xh. sh.) mësimet 

e kësaj sureje nuk i ka mbarështuar në formë të thatë, vetë 

t’i numërojë, por i ka thurur në formë bashkëbisede me ve-

tën tënde, që ti t’i mësosh më mirë, t’i marrësh si shumë ser-

ioze, sepse të është drejtuar drejtpërdrejt; dhe, t’i realizosh 

ato. Serioziteti i nxënësit nuk është njësoj ndaj një mësimi të 

cilin mësuesi ia ka dhënë gjithë klasës dhe ndaj një mësimi 

të cilin ia ka dhënë ekskluzivisht vetëm atij.  

Përdorimi i kësaj foljeje e paraqet edhe theksin që Alla-

hu (xh. sh.) i ka vënë strategjisë së verifikimit të ngjarjeve 

sociale. Pra, nuk kërkohet vetëm njohja teorike e çështjeve 

të përmendura, por edhe analiza shoqërore e paraqitjes dhe 

e pranisë së tyre në shoqërinë arabe, apo dhe të tjera. 

Fillimisht, praninë e këtyre sëmundjeve shpirtërore dhe 

të këtyre njerëzve në mesin tonë e tregojnë vetë foljet e kësaj 

sureje, sepse të gjitha, përveç të parës, janë dhënë në formën 

e kohës së tashme, e ne e dimë se forma e kohës së tashme 

në gjuhën arabe e mbulon të tashmen dhe të ardhmen.  

Por, kur jemi te folja ُ ب  ِ
 
ذ
َ
ك  nëse i bëjmë një analizë kësaj ,ي 

paradigme58, ajo zakonisht tregon një veprim i cili nuk kry-

 
58 Paradigma foljore  َلُ  / فعََّل  .يفُعَ ِّ



het vetëm një herë, por flet për një veprim që realizohet më 

gjatë. Pra, përgënjeshtrimi i këtyre njerëzve ndaj fesë apo 

botës tjetër nuk është se u bë vetëm një herë, por ata disa 

herë bënë punë e cila e përgënjeshtron Dinin. Pra, kuptimi i 

ajetit të parë nuk është: “A i patë ata që e përgënjeshtruan 

Dinin vetëm me një fjalë goje?!”, por është: “A i patë ata që 

e përgënjeshtrojnë Dinin me punë të vazhdueshme?!” 

Meskini është nevojtar për shumë gjëra - për veshje, për 

vendbanim, për ushqim etj., por Allahu (xh. sh.) e ka veçuar 

ushqimin, sepse ushqimi është nevoja themelore që nuk kr-

ahasohet me asgjë. Haja dhe pija janë faktorë për jetë ose 

vdekje, prandaj Allahu (xh. sh.) ka kërkuar që të nxitet të 

ushqyerit e të varfrit, në mënyrë që edhe ai ta ketë të drejt-

ën e jetës. Mosnxitja për ta ushqyer të varfrin, kur ai ka nev-

ojë për bukën e gojës, në një mënyrë tregon se ti pajtohesh 

që ai të shkojë drejt shkatërrimit.  

Allahu (xh. sh.) jo rastësisht e ka zgjedhur nxitjen, sepse 

ndoshta dikush mund të mos ketë mundësi që të ushqejë 

dikë, por çdokush ka mundësi që të nxisë dikë.  

ين ِ
الد 

Një nga kuptimet e fjalës ٌ  është shpërblimi (apo دِين 

ndëshkimi); qoftë për të mirë, apo për të keq.  

Nëse e shohim kuptimin e vetë sures, ajo flet për koprr-

aci të skajshme, ngase ai që e shpërfill jetimin, që nuk nxit 

të ushqehet meskini dhe të cilit i dhimbset edhe gjëja më e 

vogël për ta dhënë, atëherë tregon se ai është njeri koprrac 

dhe shumë materialist, prandaj edhe Allahu (xh. sh.) tregon 



 

se ky njeri e përgënjeshtron Ditën e Shpërblimit. Pra, sikur 

Allahu (xh. sh.) i thotë atij: ‘ti që përpiqesh të kursesh në kë-

të botë, duke u treguar dorështrënguar ndaj jetimit dhe të 

varfërve, që t’i fitosh të mirat e kësaj bote, pikërisht ti je ai 

që e ke humbur shpërblimin më të madh, atë të Botës Tj-

etër’.  
 

Dallimi i fjalës din ُدين në suren Maun nga surja Mutaffi-

fin. 

Në suren Maun thuhet ُِين ِ
ُبِالد  ب  ِ

 
ذ
َ
ك ذِيُي 

ه
تَُال يا

َ
رَأ
َ
-A i pe ata që pë“ أ

rgënjeshtrojnë me Dinin?!”, kurse në suren Mutaffifin thuhet 

ينُِ ِ
مُِالد  ونَُبِيَوا ب  ِ

 
ذ
َ
ك ذِينَُي 

ه
-ata që përgënjeshtrojnë Ditën e Dinit (Shp“ ال

ërblimit)”. Në njërën përmendet vetëm fjala Din, kurse në 

suren tjetër është jeumi ed-dini (Dita e Shpërblimit). Përse ky 

dallim?59 

Në suren Mutaffifin flitet drejtpërdrejt për jobesimtarët, 

prandaj është konkretizuar edhe ُِين ِ
الد  مُِ  ,Dita e Shpërblimit يَوا

sepse ata nuk e besojnë atë, kurse në suren Maun flitet për 

njerëz që falin namaz, që thirren besimtarë dhe që thirren se 

e besojnë edhe Ditën e Gjykimit, kurse Allahu (xh. sh.) e de-

maskon besimin e devijuar të tyre, ngase ata, edhe pse nuk 

e mohojnë drejtpërdrejt Ditën e Shpërblimit, ata nuk janë të 

bindur se një ditë njerëzit do të shpërblehen dhe do të dën-

ohen. Pikërisht për këtë arsye Allahu (xh. sh.) e ka përmen-

dur vetëm fjalën Din (Shpërblim).60  

Nëse në suren Maun do të ishte dhënë fjala م  ,(Ditë) يَوا

 
59 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 113. 
60 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Maune, 

https://www.youtube.com/watch?v=AApTrBkCApY. 



pra ُِين ِ
الد  مُِ  atëherë këta njerëz do të ,(Ditën e Shpërblimit) يَوا

thoshin: ‘si ka mundësi ne ta mohojmë atë Ditë, kur ne jemi 

njerëz që falim namaz?’. Kurse Allahu (xh. sh.) u thotë: 

‘edhe nëse ju nuk e mohoni drejtpërdrejt me emër atë ditë, 

Unë ju them se ju e keni mohuar me veprimet tuaja atë’. 

Përmes kësaj fjale kumtohet se:  

1. Ata nuk e mohojnë drejtpërdrejt Ditën e Gjykimit; 

2. Ata e mohojnë shpërblimin dhe dënimin, gjë e cila treg-

on se e kanë mohuar edhe vetë Ditën, dhe 

3. Ata që e përgënjeshtruan Dinin, me kuptimin e Ditës së 

Shpërblimit, e kanë përgënjeshtruar edhe Dinin me 

kuptimin e fesë.  
 

Fjala Din ka edhe dimensione të tjera kuptimore. Një 

prej tyre është edhe kuptimi social. 

Disa i bëjnë një analizë sociologjike këtij ajeti, pikërisht 

fjalës Din, ku thonë se jo rastësisht Allahu (xh. sh.) e ka zgj-

edhur këtë fjalë, në mënyrë që përmes saj të përfshijë dy di-

mensione - atë të përgjithshmin dhe atë të veçantin. E përgj-

ithshmja e fjalës Din është feja, kurse e veçanta është Shpër-

blimi i Botës Tjetër. Kjo ndërthurje na jep edhe një mësim 

tjetër të rëndësishëm në këtë botë, sepse nëse në një shoqëri 

humbet Dini (shpërblimi dhe dënimi), atëherë është humb-

ur krejt sistemi funksional i asaj shoqërie; njësoj sikurse ai 

që e mohon Dinin (shpërblimin e botës tjetër), e ka humbur 

krejt sistemin e quajtur fe. Pra, aty ku nuk funksionon mirë-

filli dhe me vend shpërblimi dhe dënimi, aty nuk ekziston 

as suksesi dhe shoqëria e shëndoshë. 

Ajeti i dytë i kësaj sureje flet për shpërfilljen e jetimit, 



 

kurse i treti flet për nxitjen për ta ushqyer të varfrin. Para-

shtrohet një pyetje: përse Zoti (xh. sh.) nuk e ka theksuar 

ushqimin e jetimit, por shpërfilljen ndaj tij?  

Jetim është ai fëmijë të cilit i mungon prindi, ndërsa pri-

ndi për fëmijën mbi të gjitha është mbështetje dhe mburojë. 

Pra, nevoja e parë për jetimin është mbështetja dhe përkujd-

esja, kurse vepra më e shëmtuar ndaj jetimit është shpërfill-

ja. Pra, Allahu (xh. sh.) e ka specifikuar jetimin me shpërfill-

jen, sepse ai ka nevojë për përkujdesje dhe mbështetje edhe 

nëse është i pasur.  

Nëse jetimi ka nevojë edhe për ushqim, atëherë mjafton 

të mos shpërfillet, sepse ka shumë njerëz që duan t’i ndihm-

ojnë të varfrit, pra bën pjesë në grupin e meskinëve.  

Ajeti i tretë i sures Maun flet për një problem shumë të 

theksuar në historinë e njerëzimit, veçanërisht në kohët mo-

derne-mosnxitja e njerëzve për t’i ndihmuar të varfrit.  

Nga ky ajet kuranor kuptohen dy dimensione shumë të 

rëndësishme: i pari është se në shoqërinë njerëzore është i 

pranishëm humanizmi, por atij i mungon organizimi, dhe i 

dyti është se problemi i pranisë së urisë në botë është vetëm 

si shkak i mosnxitjes për ta bërë këtë, ose nëse do ta përkth-

enim në gjuhën bashkëkohore, ajo është propaganda kund-

ër shteteve të varfra, p.sh. sot në botë shumë pak flasin me-

diat për katastrofat humanitare që përjetojnë shtetet e Afri-

kës, bile nëse dikush dëshiron t’i ndihmojë ato, e konsidero-

jnë si problem politik dhe ndërhyrje në punët e një shteti 

tjetër, në mënyrë që dikush t’ua kushtëzojë bukën e gojës. 

Pra, mjafton që dikush mos të pengojë apo vetëm të nxisë 

(fjalë) për të, humaniteti njerëzor do të jetë i pranishëm.  
 

Prandaj, nga ky ajet mund t’i nxjerrim disa kuptime:  



Allahu (xh. sh.), kur flet për ata që e përgënjeshtruan 

Dinin, e përshkruan situatën e njerëzve të cilët vetëm hesht-

in dhe nuk flasin për ushqyerjen e të tjerëve. Nëse këta pas-

kan përgënjeshtruar për një punë kaq të vogël, vallë si është 

puna me njerëzit që i pengojnë projektet madhore të mysli-

manëve?! 

Jo rastësisht Allahu (xh. sh.) i ka cilësuar si njerëz që e 

kanë humbur edhe ahiretin, sepse këtu nuk bëhet fjalë për 

jetim dhe të varfër, për të cilët nuk jemi të sigurt nëse janë 

të tillë (jetimë apo të varfër) apo nuk janë, por këtu bëhet fj-

alë për atë që ne veçse jemi të sigurt se është jetim dhe pa 

përkrahje, të cilin ne përsëri e shpërfillim, dhe i varfër pa 

asgjë, të cilin ne jo që nuk e ushqejmë, por edhe ata që kanë 

mundësi nuk i nxisim që të japin. Pikërisht nyja shquese e 

përparme ـ
ا
 është ajo e cila na tregon se jetimi dhe meskini i ال

kësaj surje janë të shquar dhe të njohur si të tillë.  

Kjo sure është argumenti më goditës për ata që mendo-

jnë se besimi është vetëm diçka abstrakte, që nuk ka lidhje 

me realitetin, dhe për ata që formalitetin ritual fetar e bëjnë 

gjënë e vetme të rëndësishme në besimin islam.  

Kjo sure fillon me përgënjeshtrimin e Dinit si çështje të 

besimit, si të tillë. Në të vërtetë, në ajetet vijuese shumë pak 

flitet për besimin, sepse të gjitha ajetet flasin se ky lloj besi-

mi qenka i varur prej pranisë dhe raportit që krijon vetë nje-

riu me proceset shoqërore që e rrethojnë. Pra, sipas kësaj 

sureje, më shumë do të kishim të drejtë të pyesim se sa ësh-

të mysliman ai që nuk e përkrah jetimin, që nuk e ushqen të 

varfrin, që nuk ka namaz produktiv, sesa sa është myslim-

an ai që nuk agjëron etj. Kjo tregon se besimi që i përjashton 



 

proceset shoqërore është vetëm përgënjeshtrim. 
 

Lidhja gjenitive përfshin dy emra, ku zakonisht emri i 

parë është pronë e të dytit. Allahu (xh. sh.) në suren Maun, 

në ajetin e tretë, ka sjellë një lidhje të tillë, ku thotë: ُِكِين سا ِ
ا
عَامُِالَ

َ
 ط

“ushqimi i meskinit”, gjë e cila nënkupton se haku i ush-

qimit është e drejtë e meskinit, nuk është e drejtë e jote. Pra, 

edhe ti, nëse e ushqen, i ke dhënë ushqimin e vet dhe jo 

ushqimin tënd.  

Gjithashtu, Allahu (xh. sh.) përmes këtij ajeti e tregon 

koprracinë e skajshme të këtyre njerëzve, sepse, edhe pse 

ushqimi është e drejtë e meskinëve, ai edhe për këtë nuk 

nxit, e jo më për diçka më shumë apo për diçka që është e 

drejtë e vetë (e koprracit).  

عَُ
َ
امط عَام

ا
إِط

Fjala ٌُعَام
َ
 d.m.th. ushqim, është emër (jo të ushqyerit si ط

proces), kurse fjala ٌُعَام
ا
-d.m.th. të ushqyerit, pra është paska إِط

jore (infinitiv). Në gjuhën arabe dallimi mes emrit dhe pas-

kajores është se emri, thjesht, emërton një send apo një fry-

mor, kurse paskajorja emërton një veprim të pacaktuar në 

kohë. Pra, paskajorja është një ‘folje’ pa kohë.  

Nëse e shohim përkthimin e ajetit të tretë të sures Ma-

un, atëherë do të vëmë re se shpeshherë janë ngatërruar kë-

ta dy terma. Përkthimi më afër të vërtetës duhej të ishte kë-

shtu: ُِكِين سا ِ
ا
عَامُِالَ

َ
ىُط

َ
ُعَل ضُّ ُيَح 

َ
-dhe nuk nxit për ushqimin e mesk“ وَلْ

init” dhe jo “...për ushqyerjen e meskinit”. Fjala عَام
ا
-përfsh إِط

in vetëm procesin e ushqyerjes, kurse fjala عَام
َ
 është shumë ط

më e gjerë - nuk flet vetëm për momentin kur meskinit i 



mbërrin ushqimi, por për gjithçka që lidhet me ushqimin e 

meskinit.61 Pra, këtu bëhet fjalë për mbrojtjen, nxitjen, mbar-

ështimin, krijimin e sistemit ku sigurohet ushqimi për të 

varfrit etj. Shkurt thënë, këtu nuk është i fokusuar momenti 

kur ushqehet meskini, por ushqimi i tij. Pra, ky ajet të bën të 

mendosh për ushqimin e meskinit edhe kur ai (ushqimi) 

nuk është i pranishëm.  

ينَُ ِ
 
صَل م 

ا
لٌُلِل وَيا

َ
ف

Pavarësisht nëse F-ja është shkakore apo pasuese, ajo i 

jep një mesazh të vyer njerëzimit. Nëse një njeri i ka cilësitë 

që përmenden në ajetet paraprake: përgënjeshtron me Din-

in, shpërfill jetimin dhe nuk nxit të ushqehet meskini, edhe 

nëse menjëherë e sheh duke falur namaz, përsëri mjerë për 

të, sepse namazi i tij nuk ka si të jetë ndryshe veçse formë 

pa kuptim. Pra, nëse dikush përpiqet që punët e veta të liga 

t’i lidhë me ibadetet më të çmuara të Zotit si namazi, atëhe-

rë vërtet mjerë për të.  

Gjithashtu, duhet pasur një kujdes të veçantë se njerëzit 

që nuk janë humanë përpiqen që johumanizmin ta mbulo-

jnë me ibadet, por harrojnë se ky ibadet është mjerim për ta, 

bile mund t’i çojë deri në përgënjeshtrim të fesë.  
 

Përse ajet i veçantë? 

Shumë ajete kuranore japin mundësinë e keqkuptimit, 

prandaj dijetarët islamë kanë vendosur shenjat për t’u ndal-

ur. Për të mos u keqkuptuar ajeti, diku kanë vënë shenjë për 

ndalje të domosdoshme (م) e diku tjetër kanë vënë shenjë 

për moslejim të ndaljes (ْل). Këtë ajet kuranor َُين ِ
 
صَل م 

ا
لٌُلِل وَيا

َ
 i cili ,ف
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në pamje të parë të duket shumë kontradiktor, Allahu (xh. 

sh.) e ka ndarë në ajet të veçantë, që do të thotë se si i tillë 

është kuptimplotë. Pra, lëre që nuk është vënë shenjë për li-

dhje të domosdoshme me ajetin e radhës, por Allahu (xh. 

sh.) e ka ndarë edhe veç. Tani parashtrohet pyetja: përse kë-

shtu? Apo ndoshta sepse shumë njerëz do ta kenë namazin 

formë pa kuptim. Bile, nëse shihet gjendja faktike e myslim-

anëve, nuk do të habiteshim përse një ajet i tillë duhet të ek-

zistojë i mëvetësishëm.  
 

Për cilin namazli bëhet fjalë?  

Falja e namazit në gjuhën arabe përmendet përmes dy 

trajtave: a) vetëm me foljen ى
ه
-apo fjalët tjera të prejardh ,صَل

ura prej saj, të cilat kryesisht flasin për formën e namazit 

dhe jo për formën bashkë me shpirtin e namazit, dhe b) për-

mes togfjalëshit folje+emër ُ
َ
ة

َ
لَ الصه امَُ

َ
ق
َ
-i cili përfshin edhe for ,أ

mën edhe shpirtin e namazit, por sigurisht e favorizon me 

theks të veçantë shpirtin e namazit. Nëse e shohim ajetin në 

fjalë َُين ِ
 
صَل م 

ا
لٌُلِل وَيا

َ
 do të vëmë re se fjala namazli këtu është fjalë ,ف

e prejardhur nga grupi i parë, që tregon vetëm formën e na-

mazit. Pra, mjerë për ata që falen formalisht vetëm me trup, 

dhe nuk ka thënë ُ
َ
ة

َ
لَ قِيمِيُالصه لٌُلِـم  وَيا

َ
-mjerë për ata që falin nam“ ف

az me përkushtim, me vlera dhe me përqendrim!” 
 

A ka kush që ndonjëherë nuk falet formalisht?! 

Sigurisht, çdo njeriut, përveç pejgamberëve, i ka ndo-

dhur që ndonjëherë namazin ta falë vetëm formalisht. Tani 

parashtrohet pyetja: mjerimi bie edhe mbi ata që vetëm nd-

onjëherë falen formalisht, apo vetëm mbi ata që namazin e 

kanë bërë formalitet të zakonshëm?  

Përgjigjen e kësaj e tregon vetë fjala َُين ِ
 
صَل ـم 

ا
-namazli, sep ال



se është dhënë me emër, kurse emri në gjuhën arabe tregon 

një veti statike dhe të zakonshme të njeriut, pra nuk është 

dhënë me folje, e cila tregon veprim të caktuar në kohë. Pra, 

këtu nuk bëhet fjalë për atë që vetëm një apo disa herë është 

falur formalisht, por për atë që është bërë formalist në krye-

rjen e namazit. Prandaj, Allahu nuk ka thënë: ُوا
ُّ
صَل ذِينَُ

ه
لِل لٌُ وَيا

َ
 ف

“mjerë për ata që u falën (koha kaluar)!”, e as َُون
ُّ
صَل ذِينَُي 

ه
لٌُلِل وَيا

َ
-mje“ ف

rë për ata që falen (koha e tashme)!”, por ka thënë َُين ِ
 
صَل م 

ا
لِل لٌُ وَيا

َ
 ف

“mjerë për ata që vazhdimisht falen formalisht! (me emër)!” 

Nga e gjithë kjo, lirisht mund të vijmë në përfundim se 

fjala َُين ِ
 
صَل

ا 
 ka dy dimensione të rëndësishme: formalitetin الَ

dhe vazhdueshmërinë.  

Allahu (xh. sh.) në këtë sure të shkurtër e ka përmble-

dhur gjithë sistemin jetësor të kësaj bote, duke i përfshirë të 

gjitha të drejtat dhe obligimet që njeriu merr mbi supet e 

veta.  

Ka filluar me jetimin, pastaj me meskinin dhe në fund 

me namazin. Përmes kësaj na mëson se fillimisht duhet të 

ndërtohet dhe të sigurohet familja, sepse ajo është bërthama 

kryesore e funksionimit të shëndoshë shoqëror. Po ashtu, të 

gjitha ndryshimet në botë fillojnë nga ndryshimet familjare. 

Kështu që, nëse ne kujdesemi për jetimin, atëherë tregon se 

ne mbajmë të gjallë një bërthamë kyç të shoqërisë. Të mos 

harrojmë se shumica e dijetarëve islamë thonë se jetim është 

ai i cili e ka humbur babanë, d.m.th. shpërfillja dhe moskuj-

desi për jetimin është një goditje e fuqishme edhe për nënën 

e jetimit, të cilën Zoti (xh. sh.) e ka ngarkuar të kujdeset për 

familjen pa shtyllën e saj, burrin. Pra, shpërfillja e jetimit 



 

është sulmi më i shëmtuar që mund t’i bëhet familjes që rre-

zikon të shkatërrohet me humbjen e burrit.  

Po ashtu, jetimi është vendosur në nivel të parë, sepse 

pasojat shpirtërore që mund t’i përjetojë jetimi nga shpërfi-

llja janë pothuaj të parikuperueshme dhe shumë më të rën-

da sesa çfarëdo lloj tjetër ndjenje njerëzore.  

Pastaj Allahu (xh. sh.), në nivelin e dytë ka kaluar në 

një problem pak më të gjerë se familja, atë shoqëror. Shtresa 

më e nënvlerësuar e shoqërisë, pas jetimëve, janë meskinët, 

të cilët dallojnë nga fukaratë, sepse shprehja fukara tregon 

antonimin (të kundërtën) e të pasurit, kurse meskinllëku 

është shkalla më e ulët e fukarallëkut dhe përfshin atë që 

vuan edhe për bukën e gojës.  

Këtu del se Allahu (xh. sh.) në këto dy ajete kujdeset 

për strukturën më të dhimbshme të familjes (jetimët) dhe 

për strukturën më të dhimbshme të shoqërisë (meskinët).  

Kur të sigurohen dy të parat, atëherë nuk do të jetë na-

mazi mjerim për ata myslimanë.  

Kjo sure fillon me mbrojtjen e të drejtës individuale (jet-

imit), të drejtës familjare (nëna e jetimit), të drejtës shoqëro-

re (meskini) dhe në fund përfundon me të drejtën e Zotit 

(namazi). 

Çfarë kuptimi i jep foljes parafjala ُ  ?عَنا

Parafjala është një pjesë e rëndësishme e ligjëratës ara-

be. Ajo shpeshherë i ndryshon kuptimet në krah të kundërt, 

veçanërisht kur bëhet fjalë për ligjërimin kuranor. Ato shp-

eshherë janë kyç në poliseminë kuranore.  

Parafjala ُ  ,tregon një lloj largësie mes dy objekteve عَنا

ose së paku tregon dy gjëra që nuk janë të njëra-tjetrës. Kur 

thuhet َُون ُسَاه  تِهِما
َ

ُصَلَ ُعَنا ما ذِينَُه 
ه
 Ata të cilët ndaj namazit të tyre“ ال



janë të pakujdesshëm”, parafjala ُ -tregon se këtu nuk bëh عَنا

et fjalë për çështje të brendshme të namazit, të cilat fillojnë 

me tekbir dhe mbarojnë me selam, madje as përkushtimi, 

por flitet për çështje shumë të rëndësishme, të cilat lidhen 

ngushtë me namazin, por janë jashtë namazit.  

Sigurisht, shpërfillja nga jashtë namazit mund t’i bëhet 

në disa forma, por ne kemi veçuar vetëm dy prej tyre: pak-

ujdesia në kohët e namazit dhe pakujdesia në efektin që du-

het të lë namazi në jetën e besimtarit të mirëfilltë.  

Nëse dikush insiston se këtu bëhet fjalë vetëm për koh-

ët e namazit, atëherë parashtrohet pyetja përse Allahu (xh. 

sh.) nuk tha: “Ata të cilët ndaj kohëve të namazit nuk janë 

të kujdesshëm”, por fjala kohë nuk është përmendur, në 

mënyrë që ajeti të jetë më gjithëpërfshirës dhe shumëdime-

nsional. Veçanërisht në këtë sure, ku është i theksuar elem-

enti social.  

Togfjalëshi ُتِهِما
َ

ُصَلَ -ndaj namazit të tyre” është gjymty“ عَنا

rë e fjalisë e cila zakonisht vjen pas fjalisë (َُون  me të cilën (سَاه 

është e lidhur. Shkurt thënë, në një fjali të zakonshme arabe 

kjo fjali do të ishte kështu ُتِهِما
َ

ُصَلَ ونَُعَنا ُسَاه  ما ذِينَُه 
ه
-Ata të cilët ja“ ال

në të pakujdesshëm ndaj namazit të tyre”. Në rastet kur një 

gjymtyrë e fjalisë vjen para një gjymtyre tjetër, atëherë në-

nkupton specifikimin.62 Kjo renditje tregon se këta njerëz 

pakujdesinë nuk e kanë zakon të vet, por e kanë të theksuar 

ndaj namazit të tyre. P.sh. e sheh një njeri i cili është shumë 

i kujdesshëm në organizimin e jetës së tij, por kur është në 

pyetje namazi, ai nuk sjell asnjë reflektim në jetën e atij njer-

iu, apo gjatë gjithë jetës është i kujdesshëm, por në faljen e 
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namazit nuk është. Pra, i përpiktë për veten, por i shkujdes-

ur ndaj të tjerëve dhe ndaj Zotit.63  
 

Allahu (xh. sh.) në suren Kurejsh tregon shumë të mira 

që u dha Kurejshëve në veçanti dhe gjithë njerëzimit në për-

gjithësi. Ajeti i fundit i sures Kurejsh thekson dy begati thel-

bësore për njerëzimin: ushqyerjen në uri dhe sigurimin në 

frikë. Pastaj Allahu i Madhërishëm e fillon suren Maun me 

fjalët ُِين ِ
ُبِالد  ب  ِ

 
ذ
َ
ك ذِيُي 

ه
تَُال يا

َ
رَأ
َ
-A e pe atë që përgënjeshtron me Din“ أ

in”. Në një mënyrë, surja Maun fillon me qortim ndaj atyre 

që e përgënjeshtrojnë dinin, por ky qortim vjen vetëm pasi 

Zoti (xh. sh.) i ushqeu nga varfëria dhe i siguroi nga frika. 

Prandaj, kjo na mëson se sanksioni dhe përgjegjësia vijnë në 

shprehje vetëm atëherë kur njerëzve t’u sigurohen kushtet e 

jetës dhe të kenë siguri. Gjithashtu, kjo na mëson se 

fukarallëku e dëmton rëndë besimin, por Allahu (xh. sh.) 

përgjegjësinë më të madhe për besimin e kërkon pasi atyre 

ua fali bukën e gojës dhe pasi u fali siguri.  

Në këtë sure janë paraqitur tri veprime, të cilat në pam-

je të parë nuk kanë lidhje me njëri-tjetrin, mirëpo në esencë 

e bartin mesazhin e njëjtë.  

Kujdesi i jetimit, ushqimi i meskinit dhe namazi. Përse 

Zoti (xh. sh.) i ka renditur njëra pas tjetrës dhe ç’lidhje kanë 

mes vete? 

Jetimi është ai i cili nuk ka përkrahje nga askush; nëse ti 

e ndihmon, fiton shpërblim, por nëse jo, përsëri është çësh-
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tje që i mbetet Zotit, sepse askush nuk mund të detyrojë se 

përse nuk e ndihmon jetimin; po ashtu edhe ai vetë nuk ka 

mundësi të të detyrojë. Thjesht, është një çështje që mbetet 

mes teje dhe Zotit. 

Gjithashtu, edhe ushqimi ndaj meskinit - nëse i ndihm-

on, shpërblehesh; nëse nuk i ndihmon, askush nuk mund 

t’ju detyrojë ta ndihmoni; madje, as vetë ai, sepse nuk ka 

mundësi. Pra, në fund edhe kjo mbetet mes teje dhe Zotit.  

Edhe namazi, ndoshta falja e namazit si formë mund të 

bëhet për syfaqësi, por brendia e namazit mbetet vetëm mes 

teje dhe Zotit, e askush nuk mund t’ju censurojë kualitetin e 

namazit.  

Pra, janë tri veprime që i bashkon vetëdija e njohjes së 

Zotit në të fshehtë dhe vetëdija se Zoti i di edhe të fshehtat. 

Pikërisht për këtë arsye Allahu (xh. sh.) e ka nisur edhe vetë 

suren, duke përgënjeshtruar të Fshehtën më të Madhe, Ahi-

retin.  

Pra, nëse njeriu e përmirëson besimin për Ahiretin, sig-

urisht që do ta përmirësojë edhe veprimin ndaj këtyre tri 

veprimeve që lidhen po ashtu me të fshehtën. Me pak fjalë, 

kjo sure më shumë i flet vetëdijes dhe zemrës së njeriut, se-

sa formalitetit dhe arsyes së cekët.  

Në mesin e të gjitha punëve që Zoti i ka numëruar në 

suren Maun është namazi. Allahu (xh. sh.) i ka renditur kë-

shtu: jetimi, meskini, namazi, syfaqësia dhe mauni. Pra, na-

mazin e ka vënë si shtyllë kryesore të një ndërtimi të mirëfi-

lltë, mirëpo ekuilibri i kësaj ndërtese varet nga punët që e 

rrethojnë namazin (shtyllën kryesore) - nëse ato nuk funksi-

onojnë siç duhet, atëherë edhe shtylla kryesore nuk do të 



 

ketë mundësi ta mbajë ekuilibrin e kësaj ndërtese të quajtur 

Din. Pra, mungesa e këtyre punëve, që janë para dhe pas 

namazit, e vë në diskutim edhe shtyllën kryesore.  

Gjithashtu, kur e kemi parasysh këtë renditje, atëherë 

parashtrohet pyetja: Allahu (xh. sh.) në fillim ka përmendur 

punë më madhore, si përkujdesja ndaj jetimit dhe ushqimi i 

meskinit, kurse pas namazit ka përmendur vetëm syfaqësi-

në, që është dëm personal dhe maunin, që është privim i 

gjësë më të vogël? 

Nëse njeriu është i sëmurë me sëmundjen e koprracisë, 

pas namazit, ka dy alternativa: ose do të shërohet, nuk do të 

bëjë punët për syfaqësi dhe do të jetë i kujdesshëm për mes-

kinin dhe jetimin edhe me maunin, gjënë më të vogël, ose 

do të jetë e kundërta. 

Sëmundjet shpirtërore janë ato të cilat bëjnë çrregullim-

in e natyrës së shëndoshë njerëzore. Njeriu që është i prek-

ur nga sëmundjet e sures Maun e ka prishur natyrën e tij të 

pastër, sepse i vë gjërat në vende jo të duhura. P.sh. namaz-

in, që është shtylla e fesë dhe që është e pranuar vetëm nëse 

bëhet me sinqeritet për Zotin, ai e bën për dikë tjetër, me 

syfaqësi, kurse maunin (gjënë më të vogël), që i takon njeri-

ut tjetër, ai e mban për vete. Pra, thjesht ai fillon ta çekuilib-

rojë sistemin që ka vënë Zoti për të mbijetuar krijesat në 

këtë botë.  

  

 





 

 

ر
َ
وْث
َ
ك
ْ
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ورَة س 

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ بِسۡمِ   ٱللَّ 
 ََثر طَيأنََٰكَ ٱلأكَوأ عأ

َ
َرأ  ١إنِ آ أ ِ لرَِب كَِ وَٱنۡأ

بأتََُ  ٢فَصَل 
َ  ٣إنِ  شَانئَِكَ هُوَ ٱلۡأ

 

“(1) Ne të dhamë burimin e Xhenetit. (2) Falju tët Zoti e pre 
kurban! (3) Përfolësi yt, ai është fatprerë.” 

 

Lidhja e parë dhe shumë e fortë mes këtyre dy sureve 

është se surja Maun fillon me përgënjeshtrimin e Dinit, që 

ka kuptimin e shpërblimit në Botën Tjetër, kurse surja Keu-

ther dhënien e një shpërblimi shumë të madh, siç është 

Keutheri. Pra, Mauni përgënjeshtron shpërblimin, kurse 

Keutheri e pohon dhe e vërteton shpërblimin. Ai i cili në 

këtë botë e përgënjeshtron Dinin (Ahiretin), në Botën Tjetër 

do të privohet nga Keutheri. Gjithashtu, kjo na mëson se çd-

oherë, për të arritur një sukses të caktuar, duhet vënë re pa-

rakushtet e tij - në asnjë mënyrë nuk guxojmë t’i neglizhoj-

më ato, sepse në fund nuk kemi pse kërkojmë rezultat; njës-

oj siç e ka një parakusht tjetër surja Keuther, të quajtur sure 

Maun, të mbushur plot me obligime.  

Po ashtu, nëse i analizojmë kuptimet e këtyre dy sure-

ve, do të shohim se njëra (surja Maun) është simbol i koprr-

acisë dhe i arrogancës, sepse aty nënçmohet jetimi, privohet 

i varfri, madje edhe namazi i këtyre është i paplotë nga ko-

prracia dhe arroganca e madhe, kurse tjetra (surja Keuther) 

është simbol i bujarisë dhe i përulësisë. 



Ka dhe një lidhje tjetër shumë interesante mes këtyre 

dy sureve, përkatësisht me vetë dy emrave të sureve, apo 

mes ajetit të fundit të sures Maun dhe ajetit të parë të sures 

Keuther: fjala Maun nënkupton gjërat e thjeshta, të cilat çdo 

njeri i ka në shtëpi; po e dhe ndonjërën prej tyre, nuk dëmt-

ohet asgjë. Pra, njerëzit që përshkruhen në ajetin e fundit të 

sures Maun bëjnë thirrje që edhe gjërat më të vogla dhe të 

panevojshme të mos jepen. Me një fjalë, e përshkruan kulm-

in e koprracisë. Ajeti i parë i sures Keuther, ndërkaq, e ka 

vetëm fjalën Keuther, që është një fjalë me kuptimin “shu-

më, shumë, mirësi”. Pra, ky ajet e tregon kulmin e bujari-

së.64 

Në suren Maun përshkruhet njeriu që përgënjeshtron, 

që mohon, që nënvlerëson dhe nuk jep. Si rezultat, ky njeri 

është i pakujdesshëm në namazin e vet dhe ka mjerim për 

këtë. Në suren Keuther, ndërkaq, përshkruhet namazi i pra-

nuar dhe i dëshiruar, sepse namazit i paraprin bujaria e ma-

dhe, dhënia dhe keutheri (shumë, shumë!). Kjo na mëson se 

namazi te Zoti (xh. sh.) nuk vlerësohet vetëm sipas kushte-

ve të fik’hut, të cilat vlejnë për ne, por ai ka edhe disa para-

kushte të tjera besimore, morale dhe etike. Po ashtu, pas na-

mazit në suren Maun përmendet syfaqësia dhe koprracia, 

kurse pas namazit në suren Keuther përmendet flijimi, të 

cilat në një mënyrë i tregojnë edhe reflektimet e të dy lloje-

ve të namazit. 

Në suren Maun koprracia dhe gjithë cilësitë e liga i janë 

përshkruar njeriut për të treguar se janë cilësi njerëzore, ku-

rse në suren Keuther dhënia dhe bujaria fillojnë me fjalët 

“Ne”, që nënkupton Zotin, në mënyrë që të tregohet se buj-

 
64 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Keuther, 

https://www.youtube.com/watch?v=dhh-AcLkpTc. 



 

aria dhe fisnikëria janë cilësi hyjnore.  
 

Përveç lidhshmërisë së kësaj me suren paraprake, meri-

ton t’i hidhet një vështrim edhe fillimit dhe fundit të kësaj 

sureje - çfarë lidhshmërie kanë ato? 

Keuther është surja më e shkurtër në Kuran. Megjithatë, 

prej ditës që ka zbritur, kuptimet e saj nuk kanë të shterur.  

Fillimi i kësaj sureje është “Ne të dhamë”, kurse fundi: 

“farësosur”. Kjo tregon se aktiviteti i çdo njeriu në botë do 

t’i ketë këto dy gjëra: nëse punon, atij do t’i jepet shumë – 

pavarësisht asaj se në këtë apo në botën tjetër; dhe, në të 

njëjtën kohë, ai do të ketë edhe sfida edhe akuza të ndrysh-

me. Megjithatë, nuk duhet të harrojmë se fillimisht është 

potencuar dhënia. 

Këtë ofendim që jobesimtarët ia bënë Muhamedit (a. s.), 

Allahu (xh. sh.) e mbuloi me mirësitë e Keutherit. Po ashtu, 

kjo na mëson se sa herë që të shahet dhe të xhelozohet pun-

ëtori, ne duhet ta stimulojmë atë.  

ى
َ
ط عا

َ
أ ىُ

َ
آت

Gjuha arabe për dhënien ka dy folje: ى
َ
ط عا

َ
 e cila përdoret أ

për dhënien materiale, për dhënien nga sfera e pronës - pra, 

atij që i jepet me këtë folje, ai është pronar dhe mund të ve-

projë si të dëshirojë, pa dhënë përgjegjësi për të. Folja ُى
َ
 آت

تِي) ؤا -ndërkaq, përdoret për gjëra kuptimore, të cilat nuk ja ,(ي 

në pronë e atij që i janë dhënë dhe në fund duhet të përgji-

gjet për këtë dhënie. Në Kuran këtë ‘dhënie’ ka pushteti, ur-

tësia etj., sepse ato nuk kanë pronar dhe kanë përgjegjësi.  

Pra, në suren Keuther Muhamedit (a. s.) i është dhënë 

Keutheri si pronë e tij në Botën Tjetër dhe Allahu nuk i kër-



kon përgjegjësi për mënyrën se si do ta menaxhojë. Kjo gji-

thashtu tregon se sa e privilegjoi Allahu Muhamedin (a. s.) 

kur të tjerët e ofendonin, apo dëshironin që ta poshtëronin; 

pra, i dha pa i kërkuar asnjë përgjegjësi.65 
 

Përveç dallimit mes dy foljeve të dhëna më lart, duhet 

parë se si folja ى
َ
ط عا

َ
  .është dhënë në kohën e kaluar أ

Folja ى
َ
ط عا

َ
 është dhënë në kohën e kaluar, edhe pse bëhet أ

fjalë për diçka që do të ndodhë në të ardhmen, sepse Keuth-

eri do t’i jepet në ahiret Muhamedit (a. s.).  

Kur të gjithë jobesimtarët iu vërsulën Muhamedit (a. s.) 

për ta poshtëruar dhe për t’i thënë se ‘mundi yt do të të 

shkojë kot, ngase ti nuk ke pasardhës djem, që ta vazhdojnë 

misionin tënd, madje do të shuhet edhe familja jote’, Allahu 

(xh. sh.) ua ktheu me një formë tjetër - u tha se atë për të cil-

ën ata përpiqeshin ta shkatërronin Muhamedin në të ardh-

men Allahu ia siguroi pejgamberit me folje të kohës së shk-

uarës. Pra, kjo del kështu: “Nëse ju ia dëshironi të keqen në 

të ardhmen, unë ju them se ia kam siguruar ardhmërinë atij 

qysh para se ju të mendoni ta shani atë.”66 

Gjithashtu, folja e kohës së kaluar përdoret për diçka që 

është kryer më; pra, ‘realiteti i Keutherit për Muhamedin (a. 

s.) është diçka e kryer, për të cilën ju vetëm mund të shpres-

oni që të fitoni diçka prej tij dhe assesi mos u lodhni me 

ardhmërinë e dikujt, por preokupohuni me ardhmërinë tuaj 

dhe a do të jeni pjesë e asaj mirësie?!’. 

 
65 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 77-80. 
66 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Keuther, 

https://www.youtube.com/watch?v=dhh-AcLkpTc. 



 

Surja Duha është zbritur në fillim të shpalljes, prandaj 

Allahu (xh. sh.) në njërin prej ajeteve thotë: “ُُ كَ رَبُّ طِيكَُ عا ي  ُ
َ
ف سَوا

َ
وَل

ى ض َ را
َ
ت
َ
 dhe do të të japë Zoti yt, e do të kënaqesh”. Folja “do“ ”ف

të të japë” është në kohën e ardhshme, ku shumë komentu-

es thonë se bëhet fjalë për në Botën Tjetër, mirëpo nuk përj-

ashtohet mundësia që të kuptohet edhe dhënia në këtë botë. 

Pastaj, kur kthehemi te surja Keuther, shohim se e njëjta fol-

je është përdorur në kohën e kaluar “ُنَا يا
َ
ط عا

َ
 ta dhamë”, dhe“ ”أ

kjo sure është zbritur pas sures Duha, pra, i thuhet Muham-

edit se atë që premtuam për të ta dhënë, ne vetëm ta dhamë 

qysh në këtë botë, kurse në Botën Tjetër ka mirësi të pakufi-

shme.  

Nëse i shohim këto dy sure, përkatësisht kohët e foljeve 

për ‘dhënie’, atëherë do të vërejmë se nuk mjafton vetëm 

premtimi për të ardhmen, por duhet dhënë diçka edhe për 

momentin.  

ر
َ
ث وا

َ
ك

Fjala Keuther mund të kuptohet në dy segmente: 1. Lu-

më në xhenet, që i është dhënë vetëm Muhamedit (a. s.); 2. 

Dhënie e madhe në dynja dhe në ahiret. 

Nuk ka asnjë të keqe nëse e njëjta fjalë i ka të dy kupti-

met. Por, ne do t’i bëjmë një qasje gjuhësore fjalës ر
َ
ث وا

َ
-Kupt .ك

imin e kësaj fjale do ta shohim në dy aspekte: a) rrënja: kjo 

fjalë e ka rrënjën nga tri shkronja që tregojnë shumë كثر, dhe 

b) forma: forma e kësaj fjale ka ardhur me paradigmën عَل وا
َ
 ,ف

e cila tregon pikën kulmore të një cilësie, apo të një përshkr-



imi të caktuar.67 Pra, rrënja dhe forma e fjalës na tregojnë se 

përse Allahu e ka zgjedhur këtë fjalë; sepse, atëherë, me 

shumë të drejtë, do të pyeste dikush: pse nuk ka thënë ثِيرًا
َ
 ?ك

Sepse ثِيرًا
َ
-e ka rrënjën e njëjtë, por jo edhe formën (paradig ك

mën), e cila tregon pikën më të lartë. Me një fjalë ُثيرا
َ
 .d.m.th ك

shumë, kurse fjala ر
َ
ث وا

َ
  .d.m.th. shumë më shumë ك

 

Po ashtu, parashtrohet pyetja: përse pikërisht në këtë 

sure u vendos fjala Keuther? 

Janë shumë ajete në të cilat Allahu (xh. sh.) premton 

dhënie me fjalën ُى
َ
ط عا

َ
طِي apo أ عا  por ajeti i fundit që flet për ,ي 

dhënie me këtë fjalë është pikërisht në suren Keuther, pran-

daj, meqë ky është ajeti i fundit që flet për dhënien, atëherë 

edhe sasinë e dhënies në fund e ka dhënë me Keuther, sep-

se ky është kulmi i dhënies.  

ُ
َ
ف

Secila lidhëze në gjuhën arabe jep një kuptim të caktu-

ar; veçanërisht kur flitet për përdorimin e lidhëzave në Kur-

an. Një ndër kuptimet më të zëshme të lidhëzës ُ
َ
 është ف

قِيبُِ عا  për sqarim të menjëhershëm, apo thënë shkurt: fjalët që لِلته

vijnë pas F-së janë pasojë e menjëhershme e fjalëve që janë 

para saj. Kjo tregon se dy ajetet e para të sures Keuther janë 

të lidhura me këtë lidhëze, sepse për gjithë atë që të ka falur 

Zoti i Madhërishëm, pasojnë veprime përgjegjësie. Çdok-

ush që nderohet me dhunti, menjëherë ngarkohet edhe me 

përgjegjësi. Pra, dhuntia dhe marrja e përgjegjësive duhet të 

shikohen paralelisht me njëra me tjetrën, sepse vetëm kë-

 
67 Ibn Mendhur, Lisanu el-Arabi, Vëllimi VI, f. 147 (rrënja كثر). 



 

shtu arrihet Keutheri.68  

ُ ِ
صَل  ُ

َ
ة

َ
لَ قِمُِالصه

َ
أ

Nëse e shfletojmë gjithë Kuranin, urdhri për namaz çd-

oherë është dhënë përmes togfjalëshit ُ
َ
ة

َ
لَ واُالصه قِيم 

َ
 i vetmi rast ;أ

ku falja e namazit kërkohet në formë të drejtpërdrejtë dhe 

vetëm me një fjalë është në suren Keuther, pra folja ُ ِ
  69.صَل 

Fillimisht do të bëhet dallimi mes këtyre dy formave 

urdhërore, pastaj do të sqarohet arsyeja përse në suren Keu-

ther është veçuar njëra ndaj tjetrës.  

Togfjalëshi ُ
َ

لَ قِمُِالصه
َ
ُأ

َ
ة  ‘fal namazin’ është ndërtuar nga fol-

ja َُام
َ
ق
َ
-e cila do të thotë: të ngresh, të ndërtosh, të krijosh vle أ

ra, të bësh diçka të qëndrueshme etj., kurse ة
َ

لَ -d.t.th. na الصه

maz, lutje, lidhje etj. Pra, ky togfjalësh nuk kërkon thjesht 

një falje formale, por kërkon të falet një namaz me plot vle-

ra, një namaz i qëndrueshëm, i cili e ngre besimtarin etj., 

kurse folja ى
ه
-e cila në këtë ajet ka ardhur në njëjësin e më) صَل

nyrës urdhërore ُ ِ
 kryesisht përfshin aspektin formal dhe (صَل 

fizik të namazit.  

Nëse e kemi të qartë dallimin mes këtyre dy urdhrave 

për namaz, atëherë shumë lehtë kuptohet përse Allahu në 

këtë sure thotë ُ ِ
 ,Meqë ajeti i parë flet për shumë dhunti .صَل 

kurse i dyti për falënderim ndaj atyre dhuntive, atëherë All-

ahu (xh. sh.) nga mëshira e pafund e Tij ka kërkuar mënyr-

 
68 Esh-Sheukani, Fet’hu el-Kadir, Vëllimi V, El-Marifetu, 2007, f. 489. 
69 Kjo folje (صَلَّى) është përmendur edhe diku tjetër në Kuran, por jo me 

kuptimin e namazit. P.sh. 
لِيمًُ  سا

َ
واُت م  ِ

 
هُِوَسَل يا

َ
واُعَل

ُّ
واُصَل ذِينَُءَامَن 

ه
هَاُال يُّ

َ
ُياُأ ِ

بِي  ىُالنه
َ
ونَُعَل

ُّ
صَل ُي  تَه 

َ
ئِك

َ
ُاَللهُوَمَلَ اُإِنه  



ën më të lehtë të falënderimit - të paktën, kryerja formale e 

faljes, sepse nëse do të ishte kërkuar falja me foljen ُ
َ
ة

َ
لَ الصه قِمُِ

َ
 أ

atëherë shumë pak njerëz do ta kishin falënderuar Allahun 

për dhuntitë e pakufishme që u ka falur atyre.  

Gjithashtu, ajeti kërkon falje َُك ِ
لِرَب  ُ ِ

-falu për Zotin të“ صَل 

nd!” Shprehja “për Zotin tënd” nënkupton se namazi duhet 

bërë vetëm për Allahun dhe për askënd tjetër. Zakonisht 

njerëzit të cilëve u janë dhënë shumë të mira shumë pak ja-

në falënderues ndaj Allahut - shpeshherë u falënderohen 

shkaqeve etj., kurse ky ajet tregon se falënderimi për gjithë 

mirësitë i takon vetëm Allahut; qoftë ai, bile, edhe vetëm 

formal.70  

Një arsye tjetër e përdorimit të kësaj folje lidhet me ko-

hën e zbritjes së kësaj sureje. Kur u zbrit kjo sure, mekasit i 

adhuronin idhujt, kurse dy komponentë brenda kësaj sureje 

e përjashtojnë adhurimin e tyre. E para: ata adhuronin idh-

ujt, ndërsa Allahu kërkon që namazi të bëhet për Zotin, dhe 

e dyta: edhe pse ata bënin një lloj adhurimi, vetë fjala ُ ِ
 u صَل 

kërkon edhe formën e namazit ta bëjnë të njëjtë, sepse ata 

pretendonin se falen me forma të ndryshme. Këto pika janë 

shumë aktuale edhe sot, sepse shumë falënderime bëhen 

ndaj njerëzve, por pak ndaj Zotit. Po ashtu, sot shumë njer-

ëz mendojnë se falja (adhurimi) bëhet edhe me zemër të mi-

rë, me mendje apo me meditim, kurse ky ajet tregon se 

adhurimi ka norma dhe rregulla të veçanta, dhe jo si t’ua do 

ëndja njerëzve.  

Urdhri i përgjithshëm i kësaj foljeje është për faljen e 

namazit të Bajramit, ngase falja është lidhur me sakrificën 

 
70 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Keuther, 

https://www.youtube.com/watch?v=dhh-AcLkpTc. 



 

(me kurbanin).  

حَرَُ
َ
ن

Gjuha arabe ndryshe njihet edhe si gjuhë e sinonimeve 

të përafërta, sepse sinonime të plota nuk ka, prandaj për ve-

të të therurit ka disa fjalë. Më të dalluara janë fjalët َُبَح
َ
 dhe ذ

حَرَُ
َ
-Edhe pse këto mund të përdoren si sinonime të njëra-tj .ن

etrës, ato kanë disa dallime. Dallimi më i theksuar është ky: 

folja َُبَح
َ
 ,përdoret për therjen e kafshëve me qafë të shkurtër ذ

si: të lopës, të deles etj., kurse َُحَر
َ
-kryesisht përdoret për the ن

rjen e kafshëve me qafë të gjatë dhe të kafshëve të mëdha, si 

të devesë.  

Mësimi i dallimit mes këtyre dy fjalëve hap mundësinë 

e kuptimit të ajetit të dytë të sures Keuther ُ حَرا ا
كَُوَان ِ

ُلِرَب  ِ
صَل 

َ
 falu“ ف

për Zotin tënd dhe ther!”. Siç duket ky ajet, përveç që kërk-

on përpikëri në realizimin formal të namazit, në të njëjtën 

kohë edhe sakrifikimin e kërkon të jetë në nivel më të lartë, 

pra të theret kafsha më e madhe e mundshme për kurban.  
 

Pse ُ حَرا ا
هُ  ther!” dhe jo“ وَان

َ
ُل حَرا

ا
 ?”!ther për hir të Tij“ وَان

Mësimet islame na mësojnë se besimtari duhet të therë 

kurban vetëm për hir të Allahut dhe për askënd tjetër. Atë-

herë parashtrohet pyetja: përse në ajet është thënë ُ حَرا
ا
 وَان

“ther!” dhe jo  ُه
َ
ُل حَرا

ا
-ther për hir të Tij”? apo: përse për na“ وَان

mazin është thënë ُُ ِ
صَل 

َ
كَُف ِ

لِرَب   “falu për hir të Zotit tënd!”, kurse 

për therjen jo.  

Kjo është saktësia hyjnore, sepse njeriu namaz nuk mu-

nd të bëjë për hir të askujt përveç se për Allahun, kurse the-

rja mund të bëhet për hir të Allahut (kur bëhet për nijet kur-



bani) dhe për qëllime të tjera, si për të ngrënë etj. Nëse ajeti 

do të ishte  ُه
َ
ل ُ حَرا

ا
 ther për hir të Tij!”, atëherë çdo therje e“ وَان

kafshëve, përveç me nijet të kurbanit, do të ishte e ndaluar 

dhe do të konsiderohej politeizëm, njësoj siç është për nam-

azin.71  

Imam Raziu kur e komenton suren Keuther i nxjerr kat-

ër cilësi, të cilat janë oponenca të katër cilësive të tjera të su-

res Maun.  

E para: në suren Maun është përshkruar koprracia me 

كِينُِ سا ِ
ا
عَامُِالَ

َ
ىُط

َ
ُعَل ضُّ ُيَح 

َ
-kurse në suren Keuther është kundërsht ,وَلْ

uar me َُر
َ
ث وا

َ
ك
ا
نَاكَُال يا

َ
ط عا

َ
اُأ  ;إِنه

E dyta: në suren Maun është përshkruar pakujdesia në 

namaz me ُُسَا تِهِما
َ

ُصَلَ ُعَنا ما ذِينَُه 
ه
ونَُال ه  , kurse në suren Keuther është 

kundërshtuar me fjalën ُ ِ
صَل 

َ
 ;ف

E treta: në suren Maun është përshkruar syfaqësia me 

ajetin َُون رَاء  ُي  ما ذِينَُه 
ه
-kurse në suren Keuther është kundërshtu ,ال

ar vetëm me fjalën َُك ِ
 ;لِرَب 

E katërta: në suren Maun është përshkruar shpirtligësia 

dhe ngushtësia shpirtërore me َُون اع 
َ ا
ونَُالَ نَع   pengojnë të jepet) وَيَما

edhe gjëja më e pavlerë), kurse në suren Keuther kundërsh-

tohet me fjalën ُ حَرا ا
 .(ther atë që është më e vlefshme) وَان

نَآن
َ
ش

Ajeti i tretë i sures Keuther flet për urrejtjen e politeistë-

 
71 Fadil bin Salih es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 2002, 

f. 86-89. 



 

ve ndaj Muhamedit (a. s.), mirëpo përdorimi i fjalës ٌُانِئ
َ
 ش

(urryes) tregon edhe llojin apo sasinë e urrejtjes së tyre ndaj 

të Dërguarit të Zotit, ndaj fesë dhe ndaj myslimanëve në pë-

rgjithësi. 

Në gjuhën arabe për urrejtjen përdoren disa fjalë, si 

ضٌُ
ا
غ هٌُ ,ب  را

 
 etj., ku secila shpreh një urrejtje ndryshe nga fjalët e ك

tjera.  

Urrejtja është një ves shpirtëror, që mund të mbetet fsh-

ehur deri në vdekje (ٌُه را
 
 por shpeshherë mund të rezultojë ,(ك

edhe me pasoja të papara, bile deri në vrasje apo konfront-

im fizik mes urryesit dhe të urryerit (ٌُنَآن
َ
 Apo, ka raste kur .(ش

mes dy personave fshihet një urrejtje jo edhe aq e theksuar 

هٌُ) را
 
 mirëpo disa herë të tjera urrejtja kalon në një shkallë ,(ك

më të avancuar dhe nuk do që t’ia dëgjojë as emrin dhe as 

t’ia shohë fytyrën (نَآن
َ
 .(ش

Pra, kjo tregon se fjala نَآن
َ
 :dallohet me këto tri veti ش

- Urrejtje, ku urryesi nuk do ta shohë dhe as të dëgjojë 

për të urryerin; 

- Urrejtje që nuk mjaftohet vetëm me ndjenjën shpirtëro-

re, por kërkon reaksion fizik (vrasje, rrahje etj.); 

- Urrejtje, përmes së cilës kërkohet poshtërimi dhe nënç-

mimi i palës tjetër. 

Pikërisht ky është personi të cilin e përshkruan Zoti (xh. 

sh.) në suren Keuther: “Vërtet, urryesi yt është farësosur.” 

Këtë të vërtetë e tregojnë edhe veprimet e politeistëve ndaj 

Muhamedit (a. s.), të cilët nuk dëshironin t’ia dëgjonin em-

rin; dëshironin ta dëmtonin e ta zhdukin dhe kërkonin në 

çdo mënyrë që ai të poshtërohej.  

Në vend të poshtërimit që ata kërkonin t’i bënin Muha-



medit (a. s.), ky ajet kuranor ua shpalosi mllefin që ata kish-

in ndaj pejgamberit (a. s.) dhe i demaskoi të gjitha ndjenjat 

dhe veprimet e tyre vetëm përmes fjalës نَآن
َ
  .ش

Gjithashtu, ky ajet kuranor na jep edhe një mësim tjetër 

të çmuar: meqë njeriu është qenie që gabon, pra edhe mund 

të urrejë dikë, por duhet pasur kujdes që kurrë të mos i urr-

ejë gjërat e shenjta, si: fenë, librat e shenjtë, pejgamberët etj. 

Po ashtu, edhe kur të urrejë dikë, duhet të jetë i përmbajtur 

në urrejtje, mos të kalojë në konfrontim fizik, në poshtërim 

të të urryerit apo në distancim nga i urryeri, sepse atëherë 

të gjitha pasojat e urrejtjes do të bien mbi të, njësoj siç e pës-

uan politeistët me urrejtjen ndaj Muhamedit (a. s.).  

Kuptimin e këtillë e argumenton edhe ajeti 8 i sures 

Maide:  

ُ
 
وا

 
دِل عا

َ
ُت

ه
لْ
َ
ىُٰأ

َ
مٍُعَل وا

َ
ُق نَآن 

َ
ُش ما

 
ك رِمَنه ُيَجا

َ
 وَلْ

“Le të mos ju nxisë urrejtja ndaj njerëzve për të bërë 

padrejtësi...” 

Pra, urrejtja e quajtur نَآن
َ
 i kalon kufijtë e shpirtërores ش

dhe nxit pasoja fizike, si: padrejtësi etj. Po ashtu, ky ajet tre-

gon se kjo lloj urrejtje vjen në shprehje te njerëzit e këqij, të 

cilët kanë një lloj averzioni ndaj drejtësisë, veçanërisht kur 

cenohet aktiviteti i padrejtë i tyre. Njësoj siç u pengonte dr-

ejtësia e Muhamedit (a. s.) politeistëve.  
 

Këtu fjala انِئ
َ
 .është dhënë si emër prejfoljor ش

Allahu (xh. sh.) urrejtjen e ka dhënë me emër “Vërtet, 

urryesi (انِئ
َ
 yt është farësosur.”, dhe jo me folje, si p.sh. “Ai (ش

që të ka urryer apo të urren ty është farësosur”. Në gjuhën 

arabe, emri prejfoljor zakonisht mbulon një veti apo veprim 

të vazhdueshëm dhe të papërcaktuar në kohë. Pra, ky ajet 

flet për urryesit e vazhdueshëm të Muhamedit (a. s.) dhe 



 

ata që kanë vdekur me urrejtje ndaj tij. Nëse do të ishte thë-

në me folje, siç e dhamë më sipër, atëherë do të përfshihesh-

in edhe ata që një kohë e kanë urryer dhe pastaj e kanë da-

shur, por saktësia hyjnore ka bërë që përmes emrit të përf-

shihen vetëm ata që e kanë urryer vazhdimisht Muhamedin 

(a. s.) dhe kanë vdekur me atë urrejtje.  

Ky ajet bën përmbylljen e edukimit të suksesshëm të një 

besimtari. Në fillim Allahu (xh. sh.) i fal shumë të mira njer-

iut (siç është dhënë në ajetin e parë), pastaj në ajetin e dytë e 

edukon të jetë i denjë me Krijuesin dhe me krijesat, d.m.th. 

të mbajë ekuilibrin e të qenit rob dhe besimtar i mirëfilltë 

dhe, në fund, me ajetin e tretë, e mëson se atij që i janë dhë-

në shumë të mira, që është i kujdesshëm ndaj Zotit dhe Krij-

esave, ai çdoherë do të ketë disa njerëz që do ta urrejnë, që 

do ta përbuzin dhe do të përpiqen me çdo kusht që ai të pr-

ivohet prej atyre mirësive.  

Fjala ُ ر
َ
ت با
َ
رَُ rrjedh nga rrënja أ

َ
-d.m.th. të presësh apo të këp بَت

usësh, kurse ُ ـتَـر  با
َ
  d.m.th. i këputur apo i prerë.72 أ

Janë dy dimensione të rëndësishme që duhet të kuptoh-

en rreth kësaj fjale: dimensioni fizik dhe ai shpirtëror. Nga 

ajo që shohim në shumë përkthime në gjuhën shqipe, “farë-

sosur”, kryesisht favorizohet aspekti fizik, kurse në gjuhën 

arabe më shumë flet në konotacion shpirtëror, sepse, më në 

 
72 Ibn Mendhur, Lisanu el-Arabi, Vëllimi V, f. 99-100. 



fund, Muhamedi (a. s.) nuk kishte pasardhës meshkuj. Pra, 

kjo tregon se ajeti i mban të dy dimensionet, por kryesisht 

atë shpirtëror, sepse ai që e ofendon Muhamedin (a. s.) ësh-

të i privuar nga të mirat e kësaj dhe të botës tjetër.  

Ky ajet të jep të kuptosh se në mjedisin ku zhvillohet 

urrejtja është vështirë të edukohen gjeneratat e ardhshme, 

prandaj aty ku ka urrejtje, ka ardhmëri të dështuar dhe si 

rezultat edhe mirësi të kufizuara. Pra, ardhmëria e ndërtuar 

mbi urrejtje, të le farësosur, sepse edhe nëse fëmijët i ke fizi-

kisht, bereqeti dhe mirësitë e atyre fëmijëve janë ndërprerë.  

Kjo sure e shkurtër, por shumë kuptimplote, është çelë-

si i suksesit.  

Kjo sure fillon me Keutherin, me mirësitë e pafundme 

të kësaj dhe të Botës Tjetër, dhe përfundon me Ebterin, me 

ndërprerjen e gjitha këtyre mirësive. Aq afër janë këto dy fj-

alë, saqë ndahen vetëm prej disa njësive tingëllimore. Thje-

sht thënë, parimisht Allahu (xh. sh.) njeriut i ka falur shumë 

mirësi, por duhet që: 1) ai të falet (ُ ِ
 d.m.th. të rregullojë ,(صَل 

raportin me Krijuesin; 2) të presë kurban (ُ حَرا ا
 me të cilin ,(اِن

do t’i ushqejë njerëzit, pra të rregullojë raportin edhe me kr-

ijesat, dhe 3) ta shmang urrejtjen e pakontrolluar. Vetëm kë-

shtu mund të shpëtojë nga Ebteri dhe të qëndrojë brenda 

Keutherit. Pra, Keutherin dhe Ebterin e ndajnë vetëm këto 

tri pika. 
 

Përse është thënë َُو  ?(vetë ai) ه 

Përemri َُو -vetë ai” në këtë ajet kuranor vjen me funks“ ه 

ion të përforcimit dhe të shmangies së mëdyshjes. Nuk lë 



 

hapësirë që dikush apo vetë urryesi të mendojë se ndoshta 

urrejtja mund t’i sjellë ndonjë të mirë, por është shumë i pr-

erë dhe shumë bindës, se vërtet urryesi do të jetë farësosur 

apo i privuar prej të mirave.73  

Këtë të vërtetë e tregon edhe nyja shquese ـ
ا
 në fillim të ال

fjalës ُ ـتَـر  با
َ ا
 d.m.th. se humbësi apo farësosuri është i njohur الْ

dhe i shquar, pra është vetë ai urryesi paraprak.  

Gjithashtu, një kuptim tjetër i nyjës shquese ُـ
ا
 te fjala ال

ُ ـتَـر  با
َ ا
 është gjithëpërfshirja, pra, urryesi apo përbuzësi është الْ

farësosur dhe i privuar prej të mirave me plot kuptimin e fj-

alës, dhe nga të gjitha mirësitë.  

Po ashtu, nuk duhet harruar se esenca e këtyre ajeteve 

flet për personalitetin e Muhamedit (a. s.), të cilin e akuzon-

in si farësosur dhe njeri me të ardhme të pasigurt. 

 

 

 
73 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Keuther, 

https://www.youtube.com/watch?v=dhh-AcLkpTc. 





 

 

ٌا
 
ورَة ٌس 

َ
ون افِر 

َ
ك
ْ
ل  

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
 ََٰفرُِون هَا ٱلأكَ يُّ

َ
َٰٓأ بُدُونَ   ١قُلأ يَ بُدُ مَا تَعأ عأ

َ
بُدُ   ٢لََّٓ أ عأ

َ
َٰبدُِونَ مَآ أ نتُمأ عَ

َ
وَلََّٓ أ

ا عَبَدتُّمأ  ٣ ناَ۠ عََبدِ  م 
َ
بُدُ   ٤وَلََّٓ أ عأ

َ
َٰبدُِونَ مَآ أ نتُمأ عَ

َ
مأ دِينُكُمأ  لكَُ   ٥وَلََّٓ أ

 ٦وَلَِِ دِينِ 
 

“(1) Thuaj: “O mohues! (2) Unë nuk adhuroj ç’adhuroni ju. (3) 
Edhe ju nuk jeni adhurues ç’adhuroj unë. (4) As unë nuk jam 

adhurues ç’adhuruat ju. (5) Edhe ju nuk jeni adhurues ç’adhuroj 
unë. (6) Ju keni fenë tuaj dhe unë fenë time.” 

 

Në fund të sures Keuther, Muhamedi (a. s.) akuzohet si 

njeri farësosur (Ebter), pa pasardhës, mirëpo Muhamedi (a. 

s.) ofendimin ndaj tij nuk e ktheu në të njëjtën mënyrë. Pra, 

ai vetëm u tregon vijat e kuqe të parimeve të besimit të vet. 

Sikur do që t’u thotë: ‘ju veproni si të dëshironi; nëse doni, 

edhe më ofendoni, por unë nuk mërzimet për këtë, sepse 

unë mërzitem vetëm nëse shkelen vijat e kuqe që janë vend-

osur në suren Kafirun’. Pra, Muhamedi (a. s.) nuk bie në ni-

velin e tyre, por përpiqet që ata t’i avancojë në çështje dhe 

debate më të rëndësishme, duke mos rënë pre e inateve të 

ulëta sa për t’u hakmarrë.74  

 
74 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 136. 



Surja Kafirun dhe Nasr në mus’haf janë të ndara vetëm 

me një besmele, gjë e cila na mëson se dështimi dhe suksesi 

qëndrojnë shumë afër njëri-tjetrit, prandaj duhet pasur kuj-

des në finalizimin e sukseseve, sepse është e mundur që pi-

kërisht në fund të tjetërsohet kahu i aktivitetit. Pra, në vend 

që në fund të korrë fitore si në suren Nasr, ai, nga karriera e 

tij e dështuar, ende është i shkelur nga të tjerët dhe i duhet 

të dialogojë si në suren Kafirun.  

Por, edhe pse në Kuran këto dy sure ndahen vetëm me 

një besmele, shikuar kronologjikisht ato janë zbritur shumë 

larg njëra-tjetrës. Kafirun ka zbritur në fillim, kurse Nasr në 

fund të misionit. Pra, duke e shikuar kohën e zbritjes, ato të 

dyjat i ndan një periudhë e gjatë, e cila është e mbushur me 

përpjekje, me mund, me luftë, me durim, me hixhret, me 

thirrje, me marrëveshje dhe në fund me fitore e me çlirim. 

Pra, është një jetë e tërë e mbushur me aktivitete, e cila Mu-

hamedin (a. s.) e nxori nga situata e sures Kafirun, ku i duh-

et të debatojë - sepse ishte pakicë, në suren Nasr - kur u bë 

burrë shteti.  

Surja Kafirun është sure mekase, bile ndër suret e zbrit-

ura në periudhën e hershme mekase. Ajo ka zbritur si paso-

jë e ofertës që iu bë Muhamedit (a. s.) për ta adhuruar një 

kohë Allahun dhe një kohë zotat e kotë të politeistëve me-

kas.  

Allahu (xh. sh.) e mësoi Muhamedin (a. s.) që qëndrim-

et e veta monoteiste t’i shprehë në një formë të përkryer, 

duke mbyllur çdo lloj hapësire të mundshme që mund të 



 

nxisë dyshim. Pra, këtu janë zënë të gjitha shtigjet e dyshi-

mit dhe janë shprehur të prera qëndrimet si asnjëherë më 

parë.  

Format e përdorura gjatë dialogut janë këto:  

1) Emri ٌُعَابِد adhurues, َُون  adhurues (shumë). Emri në عَابِد 

gjuhën arabe, si në çdo gjuhë tjetër, shpreh një çështje 

statike dhe të vazhdueshme, pa i kushtuar rëndësi koh-

ës. Pra, përmes emrit (mbiemrit) shprehet një veti e pë-

rhershme, prandaj Allahu (xh. sh.) e mëson Muhamed-

in (a. s.) që qëndrimin e vet ta shprehë me emër, “as 

unë nuk jam adhurues i asaj ç’adhuruat ju”, pra tregon 

se mosadhurimi është cilësi e vazhdueshme e besimtar-

it të mirëfilltë; 

2) Folja e kohës së kaluar (e as unë jam adhurues ç’adhur-

uat ju). Edhe pse emri (mbiemri) shpreh një veti statike, 

përsëri ndonjëherë mund të ketë përjashtime. P.sh. kur 

themi “Aliu është bujar”, fjala bujar tregon se Aliu çdo-

herë është i tillë, mirëpo kjo nuk e përjashton mundësi-

në që të paktën një herë në jetë ai të jetë koprrac. Prand-

aj, përdorimi vetëm i formës emërore ndoshta mund të 

linte ndonjë hapësirë të vogël që dikush të mendojë 

ndryshe, prandaj Allahu përdori edhe foljen e kohës së 

kaluar “E as unë jam adhurues ç’adhuruat ju”, në mëny-

rë që në formë speciale të përjashtohet adhurimi i diku-

jt tjetër pos Allahut në të kaluarën.  

3) Folja e kohës së tashme “Unë nuk adhuroj ç’adhuroni 

ju”. Pas emrit, që mbulonte një cilësi statike, dhe foljes 

së kohës së kaluar, Allahu (xh. sh.) përdor edhe folje të 

kohës së tashme, përmes së cilës e mbulon të tashmen 

dhe të ardhmen, sepse dihet që në gjuhën arabe folja e 



kohës së tashme përdoret me kuptim edhe të së ardhm-

es.  

Pra, përmes këtyre tri formave Allahu (xh. sh.) i ka 

mbyllur të gjitha shtigjet e mundshme të dyshimit: em-

ër, folje e kohës së kaluar, folje e kohës së tashme dhe të 

ardhme.75  

Një mësim i rëndësishëm që përçohet nga surja Kafirun 

është intoleranca dhe të mos i hapet rrugë të keqes, sepse e 

keqja vetëm duhet luftuar, kurse çdo tentativë për të bërë 

kompromis ka mundësi që të inkorporojë dhe të bëhesh 

pjesë e saj. Fatkeqësisht, sot duket sheshazi se aty ku bëhet 

debat për gjërat e domosdoshme, pason dështimi dhe në të 

shumtën e rasteve edhe bërja pjesë e tij (e dështimit). Pra, 

vetëm një refuzim kategorik dhe i prerë në suren Kafirun, 

me të gjitha format gramatikore, solli një fitore si ajo në sur-

en Nasr.  

Para se të flitet për kulturën e dialogut, duhet thënë se 

në suren Kafirun nuk bëhet fjalë për dialog doktrinar ndërf-

etar, por për dialog për bashkëjetesë, duke e pranuar njëri-

tjetrin ashtu siç janë. Në fakt, politeistët i kërkonin Muham-

edit (a. s.) dialog doktrinar, që të gjejnë një mesatare dhe të 

bëjnë gërshetim të besimeve, mirëpo Muhamedi (a. s.), me 

urdhër hyjnor, e tjetërsoi debatin dhe e ktheu në debat për 

bashkëjetesë, duke e pranuar njëri-tjetrin ashtu siç janë.  

Këtu qëndron edhe sekreti i kulturës së lartë të dialogut 

të Muhamedit (a. s.), sepse edhe pse ata i sollën një propoz-

 
75 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 
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im të paarsyeshëm, ai përsëri nuk përdori fjalë të ashpra 

apo ofenduese, sepse la një shteg për të zhvilluar dialog për 

bashkëjetesë. Nëse i analizojmë fjalët e sures Kafirun, vërej-

më se askund nuk është thënë “mos adhuroni!”, “ju jeni ga-

bim”, “zota të kotë” apo të ngjashme, por thjesht është bërë 

pasqyrimi i qëndrimeve, sepse ky ishte momenti i parë që 

politeistët pranuan të bëjnë një lloj dialogu me Muhamedin 

(a. s.), prandaj për të mos qenë tendencioz dhe i skajshëm 

në kërkesën e vet, ngase e dinte që nuk e pranonin, së paku 

u tha që ta njohim njëri-tjetrin kështu siç jemi, duke i pastr-

uar qartë dallimet e patejkalueshme doktrinare.  
 

Sigurisht, parashtrohet një pyetje shumë me vend: për-

se në këtë sure nuk është trajtuar problemi i besimit, por i 

adhurimit, kur e dimë se besimi është para adhurimit?  

Kjo sure na mëson se nuk duhet të përzihemi në zemrat 

e njerëzve. Edhe pse Muhamedi (a. s.) ishte pejgamber dhe 

ka pasur mundësi t’i dijë, me ndihmën e Zotit, edhe besim-

et e njerëzve, ai përsëri zgjodhi një pikë tjetër për të debatu-

ar - atë të adhurimit dhe jo të besimit, sepse besimi është di-

çka shumë subjektiv dhe shumë personal. Pasi debati ishte 

kolektiv, nuk u fol për atë që është personale (për besimin). 

Vëmendja e bisedës u përqendrua tek adhurimi, sepse kjo 

është gjëja për të cilën, për realizimin fizik të së cilës, duket 

dhe mund të bisedohet.76  

Qëllimi i krijimit është adhurimi: “Nuk i kam krijuar 

xhindet dhe njerëzit, përveçse për të Më adhuruar”. Pra, në 

suren Kafirun u diskutua ajo që Vetë Zoti e bëri qëllim dhe 

 
76 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Kafirune, 

https://www.youtube.com/watch?v=dqL2s_XHjCs. 



ajo që ne mund ta quajmë qëllim. 

لاُ
 
ق

Disa sure apo ajete kuranore fillojnë me foljen e mënyr-

ës urdhërore ُلا
 
-thuaj! Secila sure apo ajet në vete ka një qell ق

im të caktuar përse fillon me këtë folje. Jo të gjitha kanë një 

arsye të vetme. Kur jemi te surja Kafirun, dijetarët kanë bë-

rë këto përsiatje:  

- Kjo sure fillon me këtë folje që të mos mendojë dikush 

se Muhamedi (a. s.) është ai i cili i ka caktuar vijat e ku-

qe, të cilat e ndajnë besimin nga mosbesimi, dhe se ai i 

paska quajtur ata jobesimtarë. Jo, folja thuaj në fillim tr-

egon se këto janë gjëra ‘për të cilat unë nuk e kam bërë 

zgjedhjen; unë vetëm duhet t’i them’. Pra, kjo na jep 

edhe një mësim tjetër, se në çështjet që janë e drejtë e 

Zotit dhe e drejtë e njerëzve ne nuk kemi të drejtë ta 

themi mendimin tonë, apo të veprojmë sipas hamendj-

es sonë, por duhet t’u nënshtrohemi parimeve të përgji-

thshme që i ka përcaktuar Zoti (xh. sh.).  

- Siç thamë pak më parë, surja paraprake, Keuther, treg-

on ‘nënçmimin’ që ata ia bënë Muhamedit (a. s.), kinse 

ai qenka farësosur dhe nuk do t’i përmendet emri; e në-

se menjëherë surja Kafirun do të fillonte pa foljen 

“Thuaj!”, atëherë jobesimtarët do ta llogaritnin si ligjër-

im tendencioz dhe hakmarrës, andaj do të thoshin: “Për 

atë që ne i thamë farësosur, ai na quajti jobesimtarë”; 

bile, do ta akuzonin se e shfrytëzoi pejgamberllëkun 

për t’i mposhtur kundërshtarët. Kjo, gjithashtu, na më-

son se edhe kur sulmohemi ose kur ofendohemi, nuk 

duhet të instrumentalizojmë fenë apo idealet tona, vet-



 

ëm e vetëm për ta mbrojtur vetveten, por thjesht duhet 

të paraqesim atë që është drejtësi, pra me: thuaj! d.m.th. 

ta paraqesim atë që e thotë dikush tjetër dhe jo ne vetë 

ta ndajmë drejtësinë; 

- Një arsye tjetër është se ligjërimi kuranor është një ligj-

ërim i bekuar dhe privilegjues. Zakonisht ata të cilët 

thirren drejtpërdrejt nga ana e Zotit (xh. sh.) janë privil-

egjuar, siç është rasti i besimtarëve, të cilëve u drejtohet 

pa foljen thuaj! E, pasi këtu flitet për pabesimtarët, atëh-

erë refuzon t’u flet drejtpërdrejt, sepse ata nuk e njohin 

Atë dhe kështu nuk meritojnë të pranojnë drejtpërdrejt 

ligjërimin hyjnor. Pra, pabesimtarët nuk kanë nderin që 

të flasin drejtpërdrejt me Krijuesin (xh. sh.), por ai ua 

dërgon mesazhet vetëm përmes njerëzve.77  
 

Përveç dhënies së foljes në mënyrën urdhërore, ajo po 

ashtu është dhënë në njëjës. 

Sigurisht, nëse e lexojmë gjithë Kuranin, do të shohim 

se kjo folje na paraqitet në njëjës, në dysi (kur janë dy veta) 

dhe në shumës. Me njëjës i drejtohemi një individi, me dysi 

dy vetave dhe me shumës u drejtohemi më shumë se dy in-

dividëve.  

Në suren Kafirun, siç shohim, folja thuaj është dhënë në 

njëjës, për të cilën një pjesë e komentuesve të Kuranit thonë 

se është vetëm për Muhamedin (a. s.), prandaj shumë njerëz 

e kanë përkthyer “Thuaj (o Muhamed)...”, kurse të tjerët 

thonë se ky ajet është e vërtetë se ka zbritur për Muhamed-

in (a. s.), mirëpo dispozita e tij vlen për gjithë njerëzimin. 

 
77 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 
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Grupi i dytë i pyet të parët: pasi ajeti është vetëm për Muh-

amedin, a nuk kishte mundësi Zoti ta përmendte edhe emr-

in Muhamed? Kurse grupi i dytë pyet: nëse ky ajet u drejto-

het të gjithë njerëzve, a nuk kishte mundësi Allahu ta sillte 

foljen në shumës, thuani? Nëse do të kishte ndodhur njëra 

ose tjetra, atëherë nuk do të ishte surja shumëkuptimshe siç 

është tani, sepse nëse do të thuhej “thuaj, o Muhamed...”, 

atëherë i përjashtonte gjithë njerëzit tjerë; e nëse do të ishte 

në shumës “thuani”, atëherë thënia jonë dhe thënia e Muh-

amedit (a. s.), në fushën e thirrjes islame, do të ishin në një 

nivel, gjë që është krejt e pamundur, dhe shumësi gjithash-

tu do ta shmangte përgjegjësinë individuale të secilit. Pra, 

me trajtën e shumësit secili do të mbështetej te tjetri, kurse 

njëjësi e obligon secilin që të mbajë përgjegjësinë për thëni-

en e parimeve themelore të besimit apo të rendit shoqëror.  

Shkurt-thënë, me njëjësin thuaj secili merr obligim indi-

vidual, duke e marrë për shembull individualitetin e vetë 

Muhamedit (a. s.), kurse me shmangien e trajtës së shumës-

it, me thuani, përjashtohet paralelizmi ynë me Muhamedin 

(a. s.). 

Një nga kategoritë gramatikore të emrit është numri. 

Në gjuhën arabe emrat kanë numrin njëjës, dysinë dhe nu-

mrin shumës. Vetë shumësi ka dy ndarje kryesore: shumës-

in e rregullt dhe shumësin e parregullt. Veçori e gjuhës ara-

be është se një fjalë mund të ketë më shumë se një shumës.  

Pikërisht e tillë është fjala ٌُافِر
َ
-jobesimtar. Ajo ka disa traj ك

ta në shumës: َُون افِر 
َ
ارٌُ ,jobesimtarë (shumës i rregullt) ك فه

 
 dhe ك

ُ
ٌ
فَرَة

َ
  .jobesimtarë (shumës të parregullt) ك



 

Përzgjedhja e një shumësi në vend të tjetrit, për përdor-

im të përditshëm, në gjuhën arabe janë të barabarta - pra, 

cilën trajtë ta përdorësh, është njësoj, kurse në përdorimet 

kuranore ato kanë dallime në nuanca të imëta.  

Në Kuran shumësi َُون افِر 
َ
 jobesimtarë përfshin një grup ك

njerëzish të cilët nuk u besojnë parimeve islame dhe kaq. 

Trajta tjetër e shumësit ٌُار فه
 
 jobesimtarë përfshin një grup ك

njerëzish të cilët nuk u besojnë parimeve islame, që përpiq-

en t’i luftojnë ato dhe që propagandojnë kundër mysliman-

ëve. Trajta tjetër e shumësit, ndërkaq, ُ
ٌ
فَرَة

َ
-jobesimtarë, përf ك

shin grupin e mëparshëm, veçse këta janë edhe të kategori-

së së kriminelëve.  

Tani, pasi e sqaruam dallimin mes trajtave të shumësit, 

atëherë shumë lehtë kuptohet përse në suren Kafirun është 

përdorur trajta e parë (َُون افِر 
َ
-Kjo sure e sqaron besimin e jo .(ك

besimtarëve; thjesht, i përshkruan cilësitë besimore të atij 

grupi të njerëzve, pa i cilësuar si propagandues të së keqes 

apo si kriminelë. Gjithashtu, kjo sure flet për dialog, gjë e ci-

la tregon se Muhamedi (a. s.) në dialog ishte tepër i kujdes-

shëm, pra dialogonte vetëm për cilësitë e tyre besimore, e jo 

t’i quajë ata si qufarë/kuffar (jobesimtarë keqbërës apo pro-

pagandues), sepse kjo do t’i nënçmonte ata dhe dialogu nuk 

do t’i jepte frytet, apo Muhamedi (a. s.) nuk do ta zbatonte 

atë që është urdhëruar: “Polemizo me atë që është më e 

mirë”.  

Shpeshherë bëhen keqkuptime të ajeteve kuranore, 

p.sh. disa prej tyre: 

ىُ
َ
ُعَل اء  شِده

َ
ُأ ذِينَُمَعَه 

ه
ُ ُوَال ِ

ه
ُاللَّ ول  س  دٌُره حَمه ارٌِمُّ

َّ
ف
 
ك
ْ
حَمَاءُ ُال ...ُ)الفتح،ُر  ما نَه  ُُ(29ُبَيا

يُُّ
َ
ُجَاهِدُِيَاُأ بِيُّ ارٌَهَاُالنه

َّ
ف
 
ك
ْ
...ُ)التوبة،ُُال هِما يا

َ
ُعَل

ا
ظ

 
ل
ا
نَافِقِينَُوَاغ

ا 
 (73وَالَ



Në suren Fet’h tregohet se Muhamedi (a. s.) është i ash-

për me Qufarët (Kuffar) dhe jo me Kafirunët, sepse qufarët 

janë ata që propagandojnë kundër Islamit dhe janë njerëz 

që i shqetësojnë besimtarët. 

Po ashtu, edhe në suren Teube Muhamedi (a. s.) urdhë-

rohet që t’i luftojë Qufarët (Kuffar) dhe jo Kafirunët, sepse 

qufarët janë ata që nuk besojnë dhe i shqetësojnë besimtar-

ët.  

Këto ajete, ndërkaq, bëjnë dallim edhe në mes vetë mo-

sbesimtarëve, të cilët nuk trajtohen në një nivel. Pra, thirrja 

në suren Kafirun me shumësin َُون افِر 
َ
 është forma më e butë ك

dhe thjesht i tregon cilësitë reale mosbesuese të tyre.  

Dialogu në suren Kafirun zhvillohet rreth adhurimit, 

kurse në fund përfundon me dallimin mes feve. Pasi flitet 

për adhurim, atëherë dialogu ka pasur mundësi të përfund-

ojë edhe me këtë: “ju keni zotat tuaj, e unë kam Zotin tim”, 

mirëpo përcaktor u mor feja: “Ju keni fenë tuaj, e unë fenë 

time”.  

Feja është veçuar ngase adhurimi është pika kulmore e 

manifestimit të fesë, pra, adhurimi, në kuptimin e gjerë të 

fjalës, është thelbi i fesë, sepse, më në fund, ky është edhe 

qëllimi i krijimit tonë.  

Gjithashtu, ka një arsye tjetër përse Allahu (xh. sh.) e 

përfundoi këtë sure me fjalët: “Ju keni fenë tuaj, e unë fenë 

time”. Adhurimi është nënshtrim ndaj Krijuesit dhe kulm i 

manifestimit të fesë, mirëpo vetë feja përfshin shumë gjëra: 

moralin, adhurimin, besimin..., prandaj, edhe pse debati u 

zhvillua për diçka të veçantë (adhurimin), Muhamedi (a. s.) 



 

u krenua me të përgjithshmen, pra me sistemin e quajtur fe. 

Kjo u bën me dije të tjerëve se ne nuk duhet të dallohemi 

vetëm në ibadet, por komplet në manifestimin e fesë duhet 

të jemi ndryshe nga të tjerët. Pra, nëse duhet të krenohemi, 

duhet të krenohemi me një fe (sistem) të mirë, dhe jo vetëm 

me një ibadet të caktuar.  

Në kohën kur u dërgua Muhamedi (a. s.), hebrenjtë be-

sonin se Uzejri është bir i Zotit, të krishterët besonin se Isa 

është bir i Zotit, kurse mekasit, të thirrur në fenë e Ibrahi-

mit, filluan dhe shpikën diçka të ngjashme si hebrenjtë dhe 

të krishterët - filluan të besojnë në idhujt, për t’i afruar te 

Zoti dhe kështu e deformuan fenë e pastër të Ibrahimit (a. 

s.). Pastaj, kur Muhamedi (a. s.) u dërgua pejgamber, i cili 

pohonte se thërret në fenë e Ibrahimit (a. s.), mekasit u habi-

tën dhe filluan ta kundërshtojnë, me pretekstin se vetë ata 

ishin ndjekësit e Ibrahimit (a. s.). Disa prej tyre, ndërkaq, 

pasi e vërejtën afërsinë dhe referimin e njëjtë (tek Ibrahimi), 

i kërkuan Muhamedit (a. s.) që një vit ta adhurojnë Allahun 

(i cili ishte i njohur për ta) dhe një vit zotat (idhujt) e tyre.  

Kjo na mëson se mekasit e humbën besimin e pastër të 

Ibrahimit duke u munduar që t’i imitojnë të tjerët. Pra, sa 

herë që dikush përpiqet të imitojë të tjerët, duhet të jetë i 

vetëdijshëm se ka lënë pas dore diçka të veten, autoktone.  

Gjithashtu, prej saj kuptojmë se mekasit dhe Muhamedi 

(a. s.) i referoheshin të njëjtit burim - fesë së Ibrahimit, por 

dallimi ishte shumë i madh, gjë e cila na mëson se ka një 

dallim të madh të thirresh në diçka dhe të jesh vërtet pjesë e 

një realiteti. Pothuaj e njëjta situatë na paraqitet edhe sot. 



Shumë sekte islame thirren se janë myslimanë apo grup i 

shpëtuar, por sa janë në të vërtetë, është krejt diçka tjetër - 

edhe pse referimi i të gjithëve është se ndjekin Kuranin dhe 

Sunnetin.  

Të njëjtën e gjejmë edhe në spektrin shoqëror - të gjithë 

thirren në parimet e demokracisë, por divergjencat dhe luft-

ërat nuk ndalen, sepse dikush vërtet nuk është brenda atyre 

parimeve demokratike në të cilat thirret.  

Pra, kjo sure na mëson që vazhdimisht ta rishikojmë ve-

tveten brenda vlerave islame dhe jo, thjesht, vetëm të thirre-

mi në to.  
 

Përse te fjala ُِدين dini ka rënë përemri J (ي)? 

Kjo ka ndodhur në suren Kafirun, në ajetin e fundit ُُ ما
 
ك
َ
ل

ُوَلِيَُدِينُِ ما
 
ك -ju keni fenë tuaj dhe unë fenë time”. Te fjala e fu“ دِين 

ndit ٌِدِين, “fenë time”, ka rënë shkronja J, por vokali kesre (I) 

e mban kuptimin e njëjtë, “fenë time”, dhe tregon se këtu ka 

rënë shkronja J.78  

J-ja është përemër pronor i rasës kallëzore, ku në këtë 

sure ka rënë, por nuk e ka humbur kuptimin; në suren Jun-

us 104 dhe Zumer 14, ndërkaq, fjala është dhënë në formën 

e plotë, دِينِي, me J. Në vazhdim do t’i japim të tri këto ajete:  

شَك ٖ  • فِِ  كُنتُمأ  إنِ  ٱلن اسُ  هَا  يُّ
َ
َٰٓأ يَ ِن  قُلأ  م  ِ    دِينِ   ٱللَّ  دُونِ  مِن  بُدُونَ  تَعأ ِينَ  ٱلَّ  بُدُ  عأ

َ
أ فلَََٓ 

مِنيَِن  أمُؤأ كُونَ مِنَ ٱل
َ
نأ أ
َ
مِرأتُ أ

ُ
ۖۡ وَأ َٰكُمأ ِي يَتَوَف ى َ ٱلَّ  بُدُ ٱللَّ  عأ

َ
 ( Junus, 104)وَلََٰكِنأ أ

ُۥ  • بُدُ مُُألصِٗا لَّ  عأ
َ
َ أ  (Zumer, 14) دِينِ قُلِ ٱللَّ 

 (Kafirun, 6) دِينِ لَكُمأ دِينُكُمأ وَلَِِ  •

Pra, siç duken, të tri ajetet e kanë të njëjtën fjalë, por dy 

 
78 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Kafirune, 

https://www.youtube.com/watch?v=dqL2s_XHjCs. 



 

të parat e kanë me J-në e pronësisë për vetën e parë, kurse 

Kafiruni e ka vetëm me kesren në fund, e cila gjithashtu në-

nkupton J-në e vetës së parë, pra: “feja ime”. Meqë forma 

standarde është me J, atëherë paraqitja e një forme ndryshe 

në suren Kafirun sigurisht jep edhe një kuptim shtesë, nga-

se në Kuran nuk ka asgjë rastësisht.79  

Në suret Junus dhe Zumer kryesisht është folur për 

adhurimin e Zotit, pra për shmangie adhurimeve të tjera 

dhe adhurim vetëm të Allahut, prandaj nuk është shkurtuar 

fjala, kurse në suren Kafirun nuk është përmendur adhuri-

mi i Allahut, por thjesht janë paraqitur qëndrimet e të dy 

palëve: as njëra nuk e adhuron Zotin e të njëjtës palë dhe as 

tjetra nuk i adhuron zotat e palës tjetër, pra këtu është i the-

ksuar mosveprimi; bile, nëse i shohim, të gjitha fjalitë janë 

mohuese, me të cilën tregohet një akt mosveprimi, prandaj 

këtë mosadhurim të Allahut Allahu e ka treguar edhe për-

mes mungesës së J-së, kurse në dy suret paraprake J-ja ësh-

të evidente, sepse aty favorizohet veprimi për adhurim. 

 

 
79 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 
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ٌا
 
ورَة صْرس 

َّ
لن  

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
 ُوَٱلأفَتأح ِ ُ ٱللَّ  فأوَاجٗا  ١إذَِا جَاءَٓ نصَۡأ

َ
ِ أ خُلُونَ فِِ دِينِ ٱللَّ  يأتَ ٱلن اسَ يدَأ

َ
 ٢وَرَأ
دِ رَب كَِ وَ  َۢا فَسَب حِأ بَِِمأ ابَ هُۚۡ إنِ هُۥ كََنَ توَ  فِرأ تَغأ  ٣ٱسأ

 

“(1) Kur vjen ndihma e Allahut dhe fitorja, (2) dhe i sheh njerëzit të 
hyjnë në Fenë e Zotit grupe-grupe, (3) thuri lavde tët Zoti dhe kërkoji 

falje. Ai pranon pendimin dhe Falja e Tij është e Madhe.” 

 

Përveç lidhshmërisë me suret pasuese, ato kanë lidhsh-

mëri edhe me suret paraprake. Pra, sigurisht edhe surja Na-

sr ka një lidhshmëri të fortë me suren Kafirun para saj.  

Surja Kafirun përfundon me ajetin “Ju keni fenë tuaj e 

unë fenë time”, kurse surja Nasr fillon dhe flet për fitoren, 

për ngadhënjimin dhe hyrjen turma-turma të njerëzve në fe. 

Nëse e analizojmë ajetin e fundit të sures Kafirun, atëherë 

do ta gjejmë ajetin më madhështor për lirinë e të drejtës së 

besimit - se Islami nuk imponon asnjë lloj besimi, por thje-

sht ta respekton përzgjedhjen. Menjëherë pas këtij ajeti vjen 

surja Nasr, që do të thotë se në rastet kur në botë sigurohet 

liria e besimit, ngadhënjyes është Islami dhe atëherë njerëz-

it hyjnë në fe turma-turma.  

Pra, nëse myslimanët dëshirojnë fitore dhe çlirim, një 

parakusht është që të sigurohet liria e besimit. Po ashtu, në-

se i hedhim një vështrim sures Kafirun, do të shohim se aty 

janë paraqitur qartë qëndrimet e të dyja feve, pa u manipul-



uar me to, ndërsa njerëzit pastaj e zgjodhën Islamin dhe hy-

në me shumicë, sepse e kishin të qartë ofertën. Sot, ndërkaq, 

bota vuan për këtë pamje të qartë të feve, veçanërisht për 

Islamin, sepse nga mediat ato paraqiten të shtrembëruara 

dhe në forma të ndryshme. Pra, kur ne t’i përgatisim kush-

tet që në botë fetë të paraqiten në formë transparente, njësoj 

si në suren Kafirun, vetëm atëherë do të kemi mundësi për 

ndihmë të Zotit dhe për fitore ashtu siç është dhënë në sur-

en Nasr.  

Disa dijetarë thonë se Kurani konsiderohet si një sure 

apo ajet i vetëm, pra lidhen të gjitha me të gjitha. Nëse e li-

dhim ajetin e fundit të sures Kafirun dhe ajetin e parë të su-

res Nasr, “Ju keni fenë tuaj dhe unë kam fenë time, kur të 

vijë ndihma e Allahut dhe çlirimi”, lidhja e këtyre dy ajete-

ve të jep të kuptosh se pasja e fesë dhe manifestimi i saj tër-

ësisht është i mundur vetëm pasi të kesh ndihmën e Allahut 

dhe pasi të jesh i çliruar.80 Kjo nuk do të thotë që pa çlirim 

nuk ka fe, por ajo është më e zbehtë dhe më vështirë e reali-

zueshme, ashtu siç jemi duke e përjetuar myslimanët në 

mbarë botën. Pra, fe me plotë gojën mund të thuash që ke 

vetëm pasi të ketë mbërritur çlirimi.  
 

Ç’lidhje ka fitorja dhe kërkimi i faljes? 

Kjo sure e shkurtër, sipas shumë transmetimeve, është 

surja e fundit e zbritur komplet. Këtu flitet për fitoren e my-

slimanëve dhe çlirimin e Mekës, por në të njëjtën kohë i pa-

ralajmëron sahabët se Muhamedi është në fund të misionit 

të tij dhe dalëngadalë po largohet nga kjo botë.  

Përvoja e hidhur historike na ka mësuar që fitoret dhe 

 
80 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti en-Nasr, 

https://www.youtube.com/watch?v=M6C6-JuO4KY. 



 

ngadhënjimet të përfundojnë me kryelartësi dhe diktaturë. 

Shembuj të këtillë kemi nga historia e afërt dhe e largët, pr-

andaj Allahu i Madhërishëm menjëherë pas fitores kërkon 

që robi të jetë i nënshtruar dhe i përulur, siç ishte Muhame-

di (a. s.) ditën e çlirimit të Mekës apo pas saj. Pra, këtu duk-

et pse Allahu porosit tesbih dhe istigfar pas fitores, sepse te-

sbihu dhe istigfari në vetvete përmbajnë nënshtrim, përulje, 

dëgjueshmëri, korrektësi etj.81, e në të njëjtën kohë e luftojnë 

kryelartësinë, mendjemadhësinë, egon e tepruar etj. 

جَاءَُ

Folja ٌَجَاء d.m.th. ka ardhur ose erdhi. Në Kuran, përveç 

foljes ٌَجَاء, përdoret edhe folja ى
َ
ت
َ
 me kuptimin ka ardhur ose ,أ

erdhi. Parashtrohet pyetja: ku është dallimi mes këtyre dy 

foljeve dhe përse në këtë sure është përdorur kjo formë? 

Pothuajse në tërë Kuranin folja ٌَجَاء tregon një ardhje të 

vështirë dhe me sakrificë, prandaj kjo folje nuk ka ardhur 

në kohën e tashme dhe në mënyrën urdhërore askund në 

Kuran, sepse Allahu do që vështirësia t’i mbetet të kaluarës. 

Kurse folja ى
َ
ت
َ
  .tregon një ardhje të lehtë dhe pa vështirësi أ

Dallimi i nuancave kuptimore, të imëta, mes këtyre dy 

foljeve, pothuajse sinonimike, të bën të kuptosh edhe arsy-

en e përdorimit të foljes َُجَاء në fillim të kësaj sureje. Pasi All-

ahu i Madhërishëm flet për fitore dhe për ngadhënjim, për-

dorimi i kësaj folje tregon se fitorja është një çështje që vjen 

me vështirësi dhe me mund, jo siç pretendon dikush, me aq 

 
81 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti en-Nasr, 

https://www.youtube.com/watch?v=M6C6-JuO4KY. 



lehtësi.  
 

Përveç foljes së kohës së kaluar, në këtë sure kemi edhe 

folje në mënyrën urdhërore. 

Kjo sure, siç u potencua më parë, është sure e fitores; 

fillimisht, për fitoret e Muhamedit (a. s.), por edhe për të 

gjitha fitoret që realizon gjinia njerëzore në botë. Zakonisht 

dështimet më të mëdha vijnë kur pas fitoreve formohet një 

klimë përtacie dhe inferioriteti, kinse puna paska përfundu-

ar me fitoren, mirëpo Allahu (xh. sh.) e kërkon të kundërt-

ën, sepse menjëherë pasi shpall fitoren në fillim të sures, fi-

llon dhe i paraqet dy folje në mënyrën urdhërore, ُ حا ِ
-lartë سَب 

so! dhe ُفِر
ا
تَغ -kërko falje!, ashtu që njeriu të mos ulet këmbëk اسا

ryq dhe të bëhet përtac, por të angazhohet për ta ruajtur 

dhe për ta kultivuar fitoren e arritur. Forma urdhërore e kë-

tyre dy foljeve e lufton përtacinë dhe neglizhencën, kurse 

kuptimet e tyre e luftojnë kryelartësinë dhe vetëpëlqimin. 

Pra, mund të themi se forma e këtyre foljeve e nxit trupin, 

kurse kuptimi i tyre e inkurajon shpirtin dhe e bën modest.  

Pasi vetë emri i kësaj sureje është Ndihma, atëherë është 

e sigurt se kjo e ndihmon besimtarin në shumë punë. Në 

këtë sure janë renditur në formë të shkëlqyer etapat e ngjitj-

es drejt suksesit.  

1. Fillimisht Allahu (xh. sh.) e ka përmendur ر صا
َ
 ndihmën ن

d.m.th. se për të kryer një punë të caktuar, paraprakisht 

duhet ndihmë. Punët e mëdha asnjëherë nuk kryhen 

individualisht dhe pa përkrahje.  

Kur jemi te ndihma, meriton të thuhet se edhe ajo ka 

nivelet e saj. Për të qenë i suksesshëm në jetë, ajo duhet 



 

kërkuar nga dikush që është më i mirë, më i fortë, më i 

mençur etj. Prandaj, Allahu (xh. sh.) në këtë sure thotë 

ُاِللهُ ر  صا
َ
 ndihma e Allahut; nuk ka përmendur ndonjë emër ن

tjetër të Tij, sepse vetëm përmes këtij emri mund të sig-

urohet ndihma universale, kurse emrat tjerë të Tij kanë 

të theksuar vetëm nga një cilësi të Zotit. Pra, ndihmë 

llogaritet kur dikujt i siguron krejt çfarë i duhet në atë 

rrugëtim dhe jo thjesht t’i ofrohet diçka që nuk hyn në 

punë.  

2. Pastaj hapi i dytë është ُ ح  فَتا
ا
-çlirimi. Pas ndihmës, menj ال

ëherë duhet pasuar çlirimi nga pengesat e mundshme. 

Prandaj, në ajet nuk përmendet çlirimi i kësaj apo asaj, 

por thjesht: çlirimi. Nëse dikush nuk ka përkrahje, nuk 

mund të çlirohet nga një ves, nga një punë apo qoftë 

edhe nga një armik.  

3. Pasi të realizohen dy të parat, ndihma dhe çlirimi, vet-

ëm atëherë vjen në shprehje suksesi dhe i sheh njerëzit 

duke hyrë në fenë e Zotit turma-turma.  

Pra, këto janë tri etapat përmes të cilave njeriu i mbërr-

in synimet dhe sukseset në jetë. Veçanërisht kur flitet për 

perspektivën e myslimanëve, nëse nuk ndiqet kjo hierarki, 

atëherë dështimi është në prag.  

Po të analizohet kjo sure, do të dalë në pah se çelësi i 

gjithë këtij procesi është si të ndillet ardhja e ndihmës së 

Allahut. Pra, enigma kryesore është: si të fitohet ndihma e 

Allahut?! 

Përgjigjja e gjithë kësaj shpjegohet me pozicionin e ven-

dosjes së kësaj sureje në mus’haf dhe me kohën e zbritjes së 

saj. Ashtu siç shihet, kjo sure ka zënë vend pothuajse në fu-

nd të mus’hafit. Gjithashtu, ajo është surja e fundit që kom-



plet i ka zbritur Muhamedit (a. s.). Pra, kjo na tregon se të 

dy dimensionet e saj - ai kohor dhe pozicional - janë në fu-

nd, që do të thotë se ndihma e Allahut vjen në shprehje vet-

ëm në fund, pas një lodhje dhe mundi të vazhdueshëm, siç i 

erdhi Muhamedit (a. s.) ndihma e Allahut dhe çlirimi i Me-

kës në fund të jetës së tij.  
 

Pra, nëse i hedhim një vështrim sures Nasr, atëherë do 

të kemi mundësi t’i japim përgjigje pyetjes se përse Zoti e 

përmendi tesbihun, istigfarin dhe teuben në pjesën e dytë të 

sures, d.m.th. pas tri etapave të thëna më lart.  

Nëse në një mjedis punohet që të fitohet ndihma e Alla-

hut, vjen çlirimi nga çdo e keqe: njerëzit hyjnë në fe grupe-

grupe dhe në fund pason edhe ibadeti (tesbihu, istigfari dhe 

teubeja). Nëse nuk ka mirëqenie dhe nëse nuk kalohet proc-

esi i mësipërm, atëherë edhe ibadeti nuk do të jetë shumë 

efikas. 

تَُ يا
َ
رَأ

Ashtu si çdo fjalë tjetër, edhe folja ى
َ
 e ka funksionin رَأ

dhe rolin e vet në këtë sure. Ato janë: 

Kjo tregon se Muhamedi (a. s.) do ta shohë vetë sukses-

in e punës së tij; bile, do ta shohë gjithë bota se misioni i 

Muhamedit (a. s.) nuk ishte mision i kotë dhe i fshehtë, por 

ishte mision të cilin sot mund ta shohë çdokush. 

Kjo, njëherësh, tregon se Muhamedi (a. s.) e filloi, e 

zhvilloi dhe e përfundoi me sukses misionin e vet. 

Në çlirimin e Mekës e pranuan Islamin shumë njerëz 

dhe xhinde, mirëpo Allahu (xh. sh.) në këtë sure i përmend 

vetëm njerëzit, sepse pas foljes َُت يا
َ
-nuk vjen fjala xhinde, ng رَأ



 

ase ato nuk shihen.  

اسَُ النه ونَُ
 
ل
 
خ يَدا

Nëse e analizojmë kuptimin e fjalës ٌُاس
َ
-njerëz”, ajo pë“ ن

rfshin: njerzillëkun, mençurinë, aftësinë e perceptimit dhe 

predispozitën për ta pranuar të vërtetën. Pra, para se njeriu 

të hyjë në Islam, paraprakisht duhet të jetë njeri me kuptim-

in e plotë të fjalës njeri. Për ta dalluar se ata që hyjnë në fe a 

janë apo nuk janë njerëz në kuptimin e plotë të fjalës, këtë e 

tregojnë ajetet në vazhdim: pra, nëse ai që ka hyrë në fe nuk 

kërkon falje, nuk pendohet etj., d.m.th. nuk është modest 

dhe është kryelartë, atëherë demonstron një fe pa njerzillëk 

dhe pa mençuri.  
 

Në këtë sure fisnike, edhe pse bëhet fjalë për një ngjarje 

në të kaluarën, përsëri në ajetin e dytë është dhënë një folje 

e kohës së tashme َُون
 
ل
 
خ  :hyjnë’. Kjo, për disa arsye‘ يَدا

- Hyrja e njerëzve në Islam është proces i cili do të vazh-

dojë deri në ditën e fundit të kësaj bote, prandaj është 

dhënë në kohën e tashme, sepse koha e tashme shpreh 

një veprim të vazhdueshëm; 

- Dhënia e kësaj folje në kohën e tashme tregon se Muha-

medi (a. s.) zhvilloi një mision i cili nuk lë efekte vetëm 

në të kaluarën, por veprimet e tij vazhdojnë të reflektoj-

në përgjithmonë. Kjo na mëson se punët që i kryejmë 

duhet të përpiqemi që efektin ta kenë shumë afatgjatë 

dhe jo vetëm me rezultate të momentit.  
 

Përse ‘hyjnë në fe’ dhe jo ‘e pranuan fenë’? 

Pranimi i fesë është hapi i parë që e bën njeriu kundrejt 



Islamit, e pastaj pasi e pranon, hyn dhe krijon një siguri në 

të. Allahu pranimin e Islamit e ka shëmbëllyer me hyrjen, 

sepse hyrja brenda një vendi nënkupton sigurinë dhe qetës-

inë. Pra, Allahu (xh. sh.) në suren Nasr nuk e tregon thjesht 

hyrjen në fe të atyre që kanë hyrë, por edhe ndjenjën e sigu-

risë që kjo fe i dha njerëzimit atëherë, sot dhe çdoherë.  

Allahu i Madhërishëm njeriut i ka falur shumë begati, 

por në suren Nasr janë numëruar tri prej tyre: ndihma, çliri-

mi dhe hyrja në Islam, pas të cilave menjëherë ka sjellë tri 

obligime të tjera: بِيح سا
َ
د ,madhërimin ت  falënderimin dhe حَما

فَارٌُ
ا
تِغ  kërkimin e faljes. Pra, ‘nëse Unë të kam ndihmuar, t’i اسا

më madhëro ُ حا ِ
-nëse Unë ta kam mundësuar çlirimin, atë ;سَب 

herë falënderomë َُدِك -dhe nëse Unë të kam falur mundësi بِحَما

në e hyrjes në fe, ti kërko falje ُ فِرا
ا
تَغ   82.اسا

Pra, këtu duket qartë se përballë tri begative janë dhënë 

tre urdhra, përmes të cilëve begatitë e mëparshme do të ish-

in jetëgjatë dhe funksionale; e nëse ato nuk realizohen, atëh-

erë vjen në shprehje vetëpëlqimi dhe kryelartësia - kinse 

nuk kemi nevojë për ndihmë, se çlirimet i bëjmë vetë dhe se 

ne jemi ndihmësit e Islamit, e jo Islami ndihmësi ynë. Si pa-

sojë e mosrespektimit të kësaj lidhshmërie, Allahu (xh. sh.) 

na tregon se do të na ngjajë ajo që i ngjau xhaxhait të Muha-

medit (a. s.), për të cilin menjëherë në suren në vijim thuhet: 

“Iu thafshin duart Ebu Lehebit dhe iu thanë!”.  
 

Këto begati ishin privilegj për Muhamedin (a. s.) dhe 

 
82 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti en-Nasr, 

https://www.youtube.com/watch?v=M6C6-JuO4KY. 



 

për të gjithë besimtarët. 

Krijuesi i gjithësisë, Allahu (xh. sh.), në suren paraprake 

(Kafirun) tregon ballafaqimin e Muhamedit (a. s.) me jobes-

imtarët, ku njëherë e përgjithmonë vendoset vija dalluese 

mes besimit dhe mosbesimit. Pasi kjo sure është sure e tri-

shtueshme për besimin e njeriut, Allahu (xh. sh.) menjëherë 

jep një përgëzim me suren Nasr për ndihmë, për fitore dhe 

për Islam masiv.  

Fillimi i kësaj sureje është një privilegj tjetër për Muha-

medin (a. s.), ku i thuhet: “E kur të vijë ndihma e Allahut 

dhe fitorja” - pra, nuk i kërkohet angazhim ekstra për ta 

arritur fitoren (sepse këtë e kishte bërë më parë), por i thuh-

et se ajo do t’i vijë (si dhuratë) nga Zoti (xh. sh.). 

Kjo tregon se pasi besimtari ta ketë kryer punën e vet, 

më pastaj ndihma e Allahut vjen në formë të përkryer; njës-

oj siç është dhënë në ajetin 31 të sures Kaf, ku thuhet: (ُُِلِفَت زا
 
وَأ

قِينَُ ته م 
ا
لِل ُ

 
ة جَنه

ا
 dhe Xheneti u afrohet të devotshmëve”, e jo “të“ ,(ال

devotshmit i afrohen Xhenetit”, sepse tani flitet për mome-

nte shpërblimi-e Allahu (xh. sh.) kur e shpërblen dikë, nuk 

e mundon aspak. Pra, vetë akti i afrimit diku sadopak kërk-

on një lloj mundi, e Allahu (xh. sh.) kur do t’ua japë shpërb-

limin final të devotshmëve, sikur u thotë: “Jo, ju rrini rehat, 

nuk duhet ju të shkoni te xheneti, por ai vetë ju afrohet 

juve.”  

 





 

 

ٌا
 
ورَة ـمَسَدٌس 

ْ
ل  

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ بِسۡمِ   ٱللَّ 
  َبَِ لهََبٖ وَتب

َ
نََٰ عَنأهُ مَالَُُّۥ وَمَا كَسَبَ  ١تَب تأ يدََآ أ غأ

َ
لََٰ  ٢مَآ أ ناَرٗا ذَاتَ سَيَصأ

َطَبِ  ٣لهََبٖ  تهُُۥ حَْ الةََ ٱلۡأ
َ
رَأ سَدِۢ  ٤وَٱمأ ِن م   ٥فِِ جِيدِهَا حَبأل  م 

 

“(1) Iu thafshin duart Ebu Lehebit, qoftë mallkuar! (2) Nuk i 
bënë dobi malli e ç’ka fituar (3) përballë zjarrit të flakëruar. (4) 
Dhe e shoqja, nxitëse-gojëlëshuar, (5) në qafë një konop lakuar.” 

 

Para se të bëhen analiza të detajuara për brendinë e sur-

eve, fillimisht do të dallojmë disa lidhshmëri të kësaj sureje 

me atë parapraken: 

1. Surja Nasr tregon se njerëzit hyjnë në Islam grupe-gr-

upe, d.m.th. se Muhamedi (a. s.) është në fund të jetës, bile 

është surja e fundit e zbritur komplet. Kurse, surja Mesed 

tregon fundin e Ebu Lehebit. Pra, dy sure: njëra tregon fun-

din e njeriut të mirë dhe tjetra tregon fundin e njeriut të 

keq. Kështu, Kurani na paraqet dy forma të përfundimit të 

jetës, ndërsa neve na mbetet që ta zgjedhim njërën prej tyre. 

2. Surja Nasr flet për fitore, për çlirim dhe për hyrje në 

Islam turma-turma, kurse surja Mesed tregon se e gjëja që 

mund ta ndalë fitoren, çlirimin dhe hyrjen në Islam turma-

turma është shpifja dhe dezinformimi, të cilat mund t’i sjell-

in mediat (propaganduese), njerëzit si Ebu Lehebi dhe gru-



aja e tij.83  

3. Surja Nasr përfundon me fjalën ُابًا وه
َ
 pranues i madh i“ ت

pendimeve”, kurse surja Mesed fillon menjëherë me një 

mallkim. Kjo, edhe pse tregon mëshirën e pakufishme të 

Allahut, përsëri janë punët e vetë njeriut ato të cilat e nxjerr-

in njeriun nga kjo mëshirë, veçanërisht kur janë punë të cil-

at kanë ndikim në interesin e përgjithshëm. Pra, Allahu ësh-

të Falës i Madh, por ata që përpiqeshin që ta shuajnë dritën 

e Islamit, që i keqinformonin njerëzit dhe që ishin kundër 

një misioni i cili do të kontribuonte për vendosjen e një ren-

di në botë, Allahu nuk i përfshiu në mëshirën e Vet.  
 

Po ashtu, surja Nasr përfundon me fjalën ُوَابًا
َ
-kurse sur ,ت

ja Mesed fillon me fjalën ُ به
َ
-Nëse i analizojmë shkronjat rrë .ت

njësore të këtyre dy fjalëve, do të shohim se njëra e ka rrënj-

ën َُوَب
َ
بَبَُ kurse tjetra ,ت

َ
-d.m.th. ato dallojnë vetëm në shkro ,ت

njën e mesme rrënjore. Kjo na jep të kuptojmë se mes mësh-

irës (pendimit) të Zotit dhe mallkimit (shkatërrimit) dallimi 

është shumë i vogël. 

Të habit fakti që një sure e tërë, edhe pse e shkurtër, 

zbret vetëm për Ebu Lehebin dhe gruan e tij. Gjithashtu, 

është për t’u habitur edhe më shumë me zënien në gojë dre-

jtpërdrejt të Ebu Lehebit, kur dihet se emrat e jobesimtarëve 

ishin shumë?! Po ashtu, është mbresëlënës fakti që kjo sure i 

ka ndarë dy ajete për bashkëshorten e Ebu Lehebit?! Dhe, 

krejt në fund, kjo sure është emërtuar me emrin “Mesed – 

 
83 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Mesed, 
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Konopi”, gjë e cila lidhet me gruan dhe jo me vetë Ebu Leh-

ebin.84 Përse?  

Për t’i deshifruar gjithë këto mistere, fillimisht duhet 

shfletuar historinë islame: raportin e Ebu Lehebit dhe bash-

këshortes së tij me Muhamedin (a. s.). Nëse e shohim këtë të 

vërtetë, atëherë do të bindemi se ato nuk karakterizohen si 

njerëz që i kanë sjellë vuajtje me kamxhik apo me shpatë 

Muhamedit (a. s.). Atëherë, përse gjithë ky mallkim për kë-

ta dy njerëz?  

Që në ditët e para të shpalljes, kur Muhamedit (a. s.) iu 

shpall ky ajet kuranor َُرَبِين
ا
ق
َ
كَُالْ

َ
ُعَشِيرَت ذِرا

ا
ن
َ
- “tërhiqi vërejtje rreوَأ

thit tënd më të afërt”, Muhamedi i mblodhi gjithë Kurejshët 

në kodrën Safa dhe i ftoi në Islam, kur Ebu Lehebi e përgë-

njeshtroi (mohoi).  

Gruaja e Ebu Lehebit, sapo dëgjoi për Islamin, fillimisht 

e urdhëroi djalin që ta shkurorëzojë vajzën e Muhamedit (a. 

s.), pastaj vetë Pejgamberin (a. s.) e quajti “mudhemmem – i 

shëmtuar”, në vend “muhammed – i lavdëruar”; bile, thuri 

një poezi për ta nënvlerësuar Muhamedin (a. s.). Ajo filloi të 

ecte mexhlis në mexhlis, edhe pse ishte grua, vetëm për të 

shpifur dhe për ta nënçmuar Muhamedin (a. s.) dhe mision-

in e tij. Kështu, preokupim kryesor i saj dhe i burrit të saj u 

bë që njerëzve t’ua paraqesin Islamin të zymtë. Aty ku ndi-

zej një shkëndijë e vogël dhe dukej se do të shndriste Islami, 

ajo dhe burri i saj vinin për ta shuar atë me shpifjet dhe gjë-

mat e tyre.85  

 
84 Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi XXXII, 

Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 166. 
85 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Mesed, 

https://www.youtube.com/watch?v=O_lGNdL_t_8. 



Në periudhën kur Muhamedit (a. s.) nuk i erdhi shpall-

ja për disa javë, ajo menjëherë nxori lajmin se ‘shejtani që 

takonte Muhamedin, tani e ka braktisur’.  

Krejt për në fund, nëse ata nuk ishin njerëzit që i sillnin 

vuajtje me kamxhik dhe me shpatë, atëherë ata ishin njerëz-

it që i sollën vuajtje shpirtërore. Nëse do t’i krahasonim me 

kohën moderne, atëherë me plot gojë mund t’i quajmë “me-

dia kundër Muhamdit (a. s.)”. Meqë atëherë nuk kishte me-

dia për të dezinformuar, rolin e tyre e luante Ebu Lehebi me 

bashkëshorten e vet.  

Sa herë që Muhamedi (a. s.) paraqiste një vlerë islame, 

ata e përgënjeshtronin, duke u paraqitur si njerëzit më të 

besueshëm, sepse ata ishin familjarë, të cilët e njihnin Muh-

amedin prej në fëmijëri. Njësoj si sot - ku shumë media par-

aqiten si të besueshme, por në realitet ato janë fund e krye 

të gënjeshtërta.  

Kjo qe arsyeja që një sure e veçantë u zbrit mu për këtë 

çështja, në mënyrë që ‘t’i demaskojë të gjitha mediat dezinf-

ormuese dhe të gjithë gazetarët dashakeqës’. Nëse dëshiroj-

më ta dimë sa është aktuale kjo sure, atëherë le të analizoj-

më se sa shkatërruese janë pasojat e keqinformimeve medi-

atike që i jeton bota.  

Kjo sure, sado e vogël nga vëllimi, me porositë dhe më-

simet që jep është një det pa fund, që i provokon vetëm me-

ndjet e shëndosha dhe të afta.  

Çdo ideal apo dëshirë që synon njeriu ta mbërrijë në je-

të kërkon një sakrificë dhe flijim të pashembullt material 

dhe shpirtëror. Sa më e lartë të jetë vlera e këtij objektivi, aq 

më i shtrenjtë është edhe çmimi i tij.  



 

Nëse e kemi parasysh këtë që thamë më parë, atëherë 

kjo sure na shpalos dy segmente të rëndësishme për realizi-

min e një misioni të caktuar: e para, sakrificën e Muhamedit 

(a. s.), d.m.th. heqjen dorë nga nepotizmi dhe afërsia familj-

are vetëm për të sunduar e vërteta, dhe, e dyta, të dhënat e 

çdo gjëje nga ana e Ebu Lehebit vetëm për ta mposhtur këtë 

të vërtetë - sepse ai kur u mllefos me myslimanët, tha se do 

ta shpenzojë gjithë pasurinë dhe familjen për ta mposhtur 

këtë mision, prandaj Allahu thotë: “nuk i bëri dobi pasuria 

e ç’ka fituar”. Në një mënyrë, pra, ai krijoi një mision të vet, 

apo më mirë thënë një kundër-mision.  

Kjo na mëson se, pavarësisht asaj që ne dëshirojmë ta 

mbërrijmë në jetë, duhet që të jemi të gatshëm t’i paguajmë 

shtrenjtë idealet tona. Idealet që ka, një besimtar duhet të je-

të në gjendje t’i paguajë shtrenjtë, sepse vetëm atëherë do të 

arrijë sukses në misionet e veta. Gjithashtu, kjo mund t’i ja-

pë një përgjigje modeste pyetjes: përse sot jobesimtarët kanë 

shumë sukses? Përgjigjja është: sepse ata janë në gjendje që 

ta shpenzojnë pasurinë, të shfrytëzojnë familjen dhe afërsitë 

familjare vetëm për t’i realizuar synimet e tyre. 

Parashtrohet pyetja: pasi të gjithë pejgamberët kanë pa-

sur nga një kundërshtar nga familja e ngushtë, përse ata 

nuk janë përmendur me emra, kurse xhaxhai i Muhamedit 

(a. s.) është përmendur drejtpërdrejt me emër - Ebu Leheb?  

Dijetarët kanë dhënë disa mendime. Disa prej tyre janë 

këto:  

a) Nëse do të përmendej fjala “xhaxha” në vend të fjalës 

“Ebu Leheb”, atëherë do të ishte e paqartë për cilin 



xhaxha të Pejgamberit (a. s.) bëhet fjalë, sepse ai ka pas-

ur edhe Hamzën edhe Abazin xhaxhallarë myslimanë, 

prandaj është dhënë emri personal i tij. 

b) Disa thonë se problemi i nepotizmit sa vjen e shtohet 

në shoqërinë njerëzore; në mënyrë që myslimanët të 

mos bien pre e kësaj ligësie, prandaj ajo është konkreti-

zuar dhe se, absolutisht, interesi familjar nuk duhet pë-

rzier në çështjet e përgjithshme të shoqërisë islame. Pra, 

Kurani për xhaxhain e Muhamedit (a. s.) është i drejtp-

ërdrejtë, në mënyrë që edhe ne të jemi të drejtpërdrejtë 

për ta luftuar të keqen. Kur njeriu të arrijë që edhe të 

keqen në familjen e vet ta luftojë drejtpërdrejt dhe bara-

bar si te të tjerët, atëherë vjen edhe realizimi i qëllimeve 

dhe i kauzave të mëdha.  

ُ به
َ
ت سِرَُ

َ
خ رَُُ دَمه

Të tri këto folje, shikuar nga këndi i përgjithshëm, e ka-

në një kuptim të përbashkët, mirëpo, nëse shikohen më ho-

llësisht, ato dallohen nga njëra-tjetra.  

Disa nga arsyet përse u zgjodh fjala ُ به
َ
 :ت

1. Folja ُ به
َ
 përfshin një shkatërrim të vazhdueshëm dhe ت

më të gjatë. Këtë kuptim nuk e përfshijnë dy foljet tjera. 

Ky shkatërrim ishte i vazhdueshëm: prej momentit kur 

zbriti ky ajet, shkatërrimi e mbuloi Ebu Lehebin dhe 

vazhdoi deri në vdekjen e kobshme të tij. Bile, disa me-

ndojnë se përdorimi i kësaj folje, që përmban vazhdue-

shmëri, nënkupton se ky mallkim dhe ky shkatërrim 

do të vazhdojë të reflektojë për aq kohë sa do të ketë 

njerëz që do ta kundërshtojnë misionin hyjnor, siç e ku-

ndërshtoi Ebu Lehebi, ose, thënë thjesht, për aq kohë sa 



 

do të ketë njerëz si Ebu Lehebi.  

2. Disa studiues thonë se një arsye tjetër e përdorimit të 

kësaj folje është se kur Muhamedi (a. s.) i thirri Kurej-

shitët në kodrën Safa për t’i ftuar në Islam, Ebu Lehebi 

e kundërshtoi me fjalët ا بًّ
َ
كٌَُُت

َ
ل  “qofsh shkatërruar!”, pran-

daj Allahu (xh. sh.), as më shumë e as më pak, e mallk-

oi me vetë fjalën që ai e mallkoi Muhamedin (a. s.), 

d.m.th. kjo na vetëdijeson se njeriu çdoherë do të korrë 

atë që ka mbjellë vetë.86  
 

Përse “iu shkatërrofshin duart!”? 

Parashtrohet një pyetje: përse janë veçuar duart dhe i 

gjithë Ebu Lehebi, kur dihet se ai u shkatërrua krejtësisht. 

Janë dhënë disa mendime për këtë çështje, kuptohet të gji-

tha përmbajnë diçka nga realiteti:  

- Disa mendojnë se me duar nënkuptohet i gjithë Ebu Le-

hebi. Ky është mendimi tradicional dhe i përgjithshëm, 

sepse dihet se Ebu Lehebi u shkatërrua krejtësisht.  

- Një pjesë mendojnë se veçimi i duarve është bërë për t’i 

dhënë ajetit edhe kuptime shtesë. Pasi duart janë mjeti i 

parë i përfitimit dhe i angazhimit, mallkimi i duarve 

nënkupton bllokimin e aktivitetit të tij kundër Muham-

edit (a. s.). Nëse ajeti do të thoshte “u shkatërroftë Ebu 

Lehebi”, do të ishte shumë personal dhe me domethën-

ie vetëm fizike për Ebu Lehebin, kurse dhënia e ajetit 

në këtë formë - “iu shkatërrofshin duart Ebu Lehebit!”, 

edhe pse e përfshin edhe aspektin fizik, më shumë e 

mbulon veprimtarinë e tij. Pra, siç dihet nga historia, 

 
86 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 167-168. 



Ebu Lehebi nuk u shkatërrua (vdiq) porsa u shpall kjo 

sure, por e vërtetë është se atij filloi t’i dështojë zbatimi 

i agjendës së tij për pengimin e Muhamedit (a. s.), sepse 

prej atë ditë kur zbriti kjo sure dhe deri sot, plani i Ebu 

Lehebit për ta ulur numrin e myslimanëve dobësohet 

shumë e më shumë, sepse numri i myslimanëve kurrë 

nuk është pakësuar.  

- Duke pasur parasysh foljen ُ به
َ
 që përfshin shkatërrim ,ت

të vazhdueshëm dhe fjalën يَدَا duar, mund të përfundoj-

më se bëhet fjalë për dështim të të gjitha aktiviteteve të 

këtij lloji për sa të jetë kjo botë.  

- Gjithashtu, veçimi i duarve në shkatërrim është një lloj 

nënçmimi për Ebu Lehebin, sepse për njerëzit që janë 

mësuar të jetojnë me pushtet, me pasuri dhe bukuri 

(Ebu Lehebi i kishte të gjitha!) nuk ka nënçmim më të 

madh sesa t’u merret e drejta për të menaxhuar me pu-

shtetin e tyre. Pra, Allahu fillimisht ia paralizoi aktivit-

etin e tij si njeri i pushtetshëm, pastaj e shkatërroi tërës-

isht. Ose, edhe nëse e shohim konkretisht, një njeri me 

krenari, nëse hyn në luftë, më mirë është të vritet sesa 

t’i priten duart dhe të nënçmohet.  

Gjithashtu, një fuqi të veçantë shprehëse ka vetë përsër-

itja e foljes ُ به
َ
 dy herë - një herë në fillim dhe herën tjetër në ت

fund të ajetit të parë. 

Nëse shihet mallkimi dhe shkatërrimi që i dëshirohet 

Ebu Lehebit në këtë sure, do të shohim se është paraqitur 

me dy folje të njëjta. Një herë në fillim të ajetit të parë thuh-

et يَدَا ُ تا به
َ
 iu thafshin (shkatërrofshin) duart”, pastaj në fund“ ت

të të njëjtit ajet përsëritet folja e njëjtë ُ به
َ
-dhe u shkatërr“ وَت

ua”.  



 

a) Disa, këtë folje, në të dy rastet e konsiderojnë lutje (ma-

llkim), që i bie të përkthehet “iu shkatërrofshin duart 

Ebu Lehebit dhe u shkatërroftë i tëri ai”; 

b) Kurse disa të tjerë, të parën e trajtojnë si lutje (mallk-

im), kurse të dytën si realizim të asaj lutjeje, që i bie të 

përkthehet kështu: “iu shkatërrofshin duart Ebu Leheb-

it dhe ai u shkatërrua.”  

Cilado qoftë, tregon se në fillim Allahu ia mposhti akti-

vitetin, mundin dhe hapësirën e veprimit, pastaj e shkatërr-

oi tërësisht. Kjo na mëson se aty ku ngushtohet hapësira e 

punës dhe e aktivitetit, sigurisht do të vijë edhe shkatërrimi 

i tërësishëm, nëse ne nuk punojmë për ta rikthyer hapësirën 

për të vepruar.  

Xhaxhai i Muhamedit (a. s.) emrin e vërtetë e ka Abdul-

uzza, kurse pseudonimin Ebu Utbe dhe Ebu Leheb. Këtu e 

kemi emrin e tij të përveçëm dhe dy llagape, por parashtro-

het pyetja: përse pikërisht u zgjodh llagapi Ebu Leheb?  

Ebu Leheb, nëse do ta përkthenim, do të thotë “baba i 

flakës”. Atij iu dha ky llagap sepse ishte shumë i bukur, 

shkëlqente si flakë. Allahu (xh. sh.) të njëjtin llagap, “baba i 

flakës”, të cilin ai e përdorte pozitivisht, ia ktheu negativi-

sht. Pra, kjo na mëson se mirësinë më të madhe që na ka fa-

lë Zoti, nëse ne nuk jemi në gjendje ta përdorim drejt, atëhe-

rë ajo mund të kthehet në të keqen më të madhe. Prandaj, 

Allahu (xh. sh.) e përdori përsëri llagapin “baba i flakës”, 

në mënyrë që ta nënçmojë me vetë atë që ai u krenua dhe u 



bë kryelartë.87  

Gjithashtu, një sqarim tjetër thotë se të gjitha veprat që i 

bënte Ebu Lehebi shkaktonin fitne dhe shkatërrim, prandaj 

emërtimi më i mirë që mund t’i vihet një fitnexhiu dhe 

propaganduesi është “baba i flakës”, i cili në pamje është i 

bukur si flaka, por në brendi djeg si zjarri.  

 

Allahu (xh. sh.) përmes këtij ajeti ia ndërpreu gjënë më 

të dashur Ebu Lehebit, por edhe të gjithë Ebu Lehebave të 

tjerë që do të vijnë pas tij. Secilin që do të punojë për propa-

gandim kundër të vërtetës, do ta ndjekë kjo, pra, nuk do t’i 

vlejë as pasuria, as ajo që ka fituar.  

Në këtë ajet janë theksuar dy humbje: pasuria dhe ajo 

që ka fituar. Pasuria ishte nga gjërat më të dashura për Ebu 

Lehebit, por atë vendosi ta sakrifikojë për mposhtjen e Mu-

hamedit (a. s.), mirëpo, pjesa tjetër e ajetit “dhe ajo që ka fitu-

ar”, ia merr Ebu Lehebit edhe atë që ai nuk donte ta jepte. 

Kjo pjesë, “dhe ajo që ka fituar”, i përfshin edhe përfitimet 

materiale, por edhe përfitimet shpirtërore, si: famën, pusht-

etin dhe krenarinë. Kjo na jep të kuptojmë se njerëzit rrezik-

ojnë gjithçka, vetëm që të mos e humbin burimin e fitimit. 

Ata e japin pasurinë, fëmijët dhe gjithçka tjetër, por vetëm 

burimi i fitimit (material dhe shpirtëror) të mos humbet.  

Allahu (xh. sh.) menjëherë pas mallkimit e ka sjellë ajet-

in “nuk i bëri dobi malli e as ajo që ka fituar”, gjë që na tre-

gon se mbështetja e parë për njerëzit si Ebu Lehebi është pa-

suria dhe fitimi.  

 
87 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Mesed, 
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Disa dijetarë thonë se ajeti i dytë është shpjegim i të pa-

rit, pra: “iu thafshin duart”. Njerëzve të tillë duart u thahen 

kur u merret pasuria dhe fitimi.  
 

Ky ajet e përshkruan njërin prej dënimeve më të trisht-

uara që ka parë njerëzimi. Të gjitha ajetet që e kanë përdor-

ur foljen ى
َ
ل  - janë ajete të cilat nënkuptojnë pjekjen në zjarr يَصا

jo vetëm djegien, sepse djegia është proces që përfundon 

shpejt, kurse pjekja dhe rreshkja në zjarr është një proces që 

zgjat më shumë.  

Gjithashtu, parashtrohet pyetja: përse fjala ارًا
َ
 është e ن

pashquar, kurse dihet çfarë është zjarri?  

Kjo formë e shprehjes e mposht konceptin e jobesimtar-

ëve për zjarrin e xhehenemit, sepse ata mendojnë se zjarri, 

pasi të kalojë një kohë, do të fiket, kurse ardhja e fjalës ارًا
َ
 e ,ن

pashquar, tregon se ky zjarr që përmendet këtu është i panj-

ohur për ju, nuk është si zjarri i dynjasë. 

Kjo sure e shkurtër, përveç mësimeve të theksuara më 

lart, e ka të përfshirë fuqishëm edhe aspektin e funksionim-

it të familjes.  

Nuhu (a. s.) ishte pejgamber, i cili nuk e kishte djalin në 

rrugë të drejtë, por kjo iu tregua vetëm pas përmbytjes, sep-

se njëri prind, pra vetë ai, ishte në rrugë të drejtë. Gjithash-

tu, edhe lajmi i devijimit të gruas së Lutit (a. s.) u dha pas 

shkatërrimit. Bile, edhe familja e Faraonit nuk u mallkua pr-

ej në dynja, sepse gruan e kishte besimtare. Kur vjen në 

shprehje familja e Ebu Lehebit, ndërkaq, ajo u mallkua qysh 

duke qenë gjallë ata, sepse këtu ndryshon situata. Kur një 



prind është në rrugë të gabuar, ka shpresë se një familje rre-

gullohet, kurse, kur të dy janë në devijuar, atëherë dështimi 

dhe shkatërrimi i ardhmërisë së asaj familje është i garant-

uar, siç u garantua shkatërrimi i familjes së Ebu Lehebit.88  

Ky bashkëpunim për të keq i Ebu Lehebit me gruan e tij 

e jep një porosi të fuqishme për të gjitha çiftet: që kurrë të 

mos bëhen bashkë në të keqe, sepse ashtu do ta shkatërroj-

në familjen.  

هُ 
 
ت
َ
رَأ اما

Përdorimi i fjalëve në Kuran është bërë me maturinë 

absolute; asgjë nuk është përdorur rastësisht ose kot. Këtu 

është thënë “gruaja e tij” dhe jo “bashkëshortja e tij”.  

Nëse i analizojmë fjalët ة
َ
رَأ جَُ grua” dhe“ اما -bashkëshor“ زَوا

te”, atëherë shohim se ato kanë dallime në përdorimet kur-

anore: 

- Grua (ُ
ٌ
ة
َ
رَأ -përdoret kur nuk ka ekuivalencë mes dy pa (اِما

lëve të çiftit, siç është rasti me ٌ وط 
 
ٌل
 
ت
َ
ٌُُوَامْرَأ

 
ت
َ
ٌُُوَامْرَأ وح 

 
ن  “gruaja e 

Lutit dhe gruaja e Nuhut”, të cilat ishin pabesimtare, 

pra nuk kishin ekuivalencë me burrat e tyre. Atëherë, 

duke marrë parasysh këtë sqarim, ku shihet dallimi 

mes Ebu Lehebit dhe gruas së tij? Dallimi është se gru-

aja e tij nuk ishte ekuivalente me bashkëshortin, sepse 

ajo ishte shumë më dinake se ai, pastaj edhe në Botën 

Tjetër Allahu (xh. sh.) e veçon me dënim të veçantë: 

“do të digjet duke bartur dru dhe me një konop në qa-

fë”. Prandaj është bërë ndarje mes tyre. 

 
88 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Mesed, 

https://www.youtube.com/watch?v=O_lGNdL_t_8. 



 

- Disa leksikologë mbajnë mendimin se Allahu nuk e pë-

rdor fjalën زَواج “bashkëshorte” për gruan jobesimtare, 

sepse, edhe nëse ajo është në një besim me burrin e vet, 

ata kurrë nuk mund të fitojnë statusin e “bashkëshort-

it” të njëri-tjetrit.89  
 

Pasi e kuptuam arsyen e përzgjedhjes së fjalës ُ
ٌ
ة
َ
رَأ -gr) اما

ua), tani do të përqendrohemi në vetë fjalën ة
َ
ال  Gruaja e .حَمه

Ebu Lehebit ishte ajo që bartte gjemba dhe fëlliqësira kudo 

që shkonte Muhamedi (a. s.), mirëpo përse Kurani këtë fjalë 

e përdori ة
َ
ال  ajo që bart shumë”, të hiperbolizuar, dhe jo“ حَمَّ

thjesht ة
َ
-bartëse”? Nëse analizohen momentet dhe dhi“ حَامِل

mbjet që Muhamedi (a. s.) i përjetoi nga kjo grua, ato janë 

tepër të sikletshme. Pra, Allahu e përdori fjalën ة
َ
ال  ajo që“ حَمه

bart shumë”, sepse dëmtimi i cili për dikë mund të duket i 

vogël apo pak, për palën e dëmtuar mund të jetë fatal dhe 

shkatërrues. Pra, shpifjet e ngritura dhe barrierat e vendos-

ura për Muhamedin (a. s.), për Ebu Lehebin dhe gruan e tij 

ishin gjëra të vogla, por për misionin hyjnor ishin dëm i 

madh, prandaj Allahu i ndëshkoi rëndë dhe atë e quajti 

ة“
َ
ال -Kjo i mëson njerëzimit që vetveten ta mat me pesho .”حَمه

ret e të tjerëve dhe jo me peshoren e vet; që veprimet tona 

t’i shohim si duken nga të tjerët dhe nga Zoti dhe jo si na 

duken neve.  

Ebu Lehebi vinte nga një familje fisnike mekase, nga 

 
89 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-Tefsiru el-Kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 172. 



Kurejshitët. Ishte i pasur dhe i pashëm. Pra, katër ishin vet-

itë e familjes së ngushtë të Ebu Lehebit: pushteti, autoriteti, 

pasuria dhe bukuria.  

Fillimisht, vetë shpallja e kësaj sureje i dha një grusht të 

fuqishëm autoritetit të familjes së ngushtë të Ebu Lehebit. 

Ajeti i parë i kësaj sureje e paralizoi pushtetin dhe aktivitet-

in e tij. Pastaj ajeti i tretë e asgjësoi pasurinë dhe fitimin e tij, 

d.m.th. e mposhti aspektin material të tij. Në ajetet tjera, nd-

ërkaq, Allahu (xh. sh.) e mposht edhe bukurinë e kësaj fam-

ilje, sepse bukuri e familjes është gruaja. Bile, shkon edhe 

më larg; drejtpërdrejt e atakon edhe bukurinë e gruas – zëv-

endësimin e gjerdanit të dynjasë me një konop të lidhur 

rreth qafës në Botën Tjetër. 

Të gjithë leksikologët arabë thonë se fjala ٌُجِيد përdoret 

vetëm për qafën, apo për grykën, kur ajo përdoret me kono-

tacion të lavdërimit apo të stolisjes me gjëra të bukura. Atë-

herë parashtrohet pyetja: përse këtu përdoret me konotaci-

on të dënimit? Përgjigjja: Allahu i Madhërishëm, siç thamë 

më parë, përmes fjalëve më të zgjedhura dhe me vetitë që 

ishin lavdërim në dynja, i ktheu dhe i përmbysi për t’i dën-

uar me të njëjtat në botën tjetër. Pra, dënimi bëhet edhe më i 

hidhur kur njeriu dënohet me gjërat me të cilat është 

krenuar. 

فِيُجِيدِهَا ىُجِيدِهَاُ
َ
عَل

Zakonisht, arabët për vendosjen e stolive në qafë e për-

dorin parafjalën ى
َ
 mbi”, ndërsa në ajetin e përmendur“ عَل

është përdorur fjala فِي “në”, pra ُفِيُجِيدِهَا “në qafën e saj”.  

Dallimi mes tyre është i dukshëm: ى
َ
 mbi” përdoret“ عَل

për diçka sipër, sipërfaqësore dhe për diçka të futur në bre-



 

ndi, kurse فِي “në” përdoret për diçka që është e brendshme 

apo është pjesë e saj.  

Allahu (xh. sh.) e ka përdorur فِي “në”, në mënyrë që ajo 

litarin apo konopin e varur në qafën e saj në ahiret mos ta 

kuptojë si diçka sipërfaqësore, të cilën mund ta heqë kur të 

dëshirojë, por ta kuptojë si pjesë të pandarë të jetës së saj at-

ëherë dhe të cilën nuk do të ketë mundësi ta heqë asnjëherë.  
 

Fjala ٌُل  është e pashquar. Edhe pse Allahu (xh. sh.) na حَبا

tregon se ky konop është prej një lloj bime, përsëri ai mbetet 

i panjohur për njerëzimin në këtë botë, sepse dënimi i gruas 

së Ebu Lehebit në Botën Tjetër, me këtë konop, do të jetë i 

papërshkrueshëm dhe i pakuptueshëm për njerëzimin.90  

 

 
90 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Mesed, 

https://www.youtube.com/watch?v=O_lGNdL_t_8. 





 

 

ٌا
 
ورَة صٌس 

َ
لَ
ْ
ِخ
ْ
لْ

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
 ٌحَد

َ
ُ أ ُ ٱل ١قُلأ هُوَ ٱللَّ  مَدُ ٱللَّ    ٣لمَأ يلَِۡأ وَلمَأ يوُلَأ  ٢ص 

حَدَُۢ 
َ
ُۥ كُفُوًا أ  ٤وَلمَأ يكَُن لَّ 

 

“(1) Thuaj: “Allahu është Një, (2) Allahu është i Amshuar. (3) 
Nuk ka lindur, as është i lindur (4) dhe nuk ka të krahasuar.” 

 

Surja Ihlas llogaritet vijë ndarëse mes besimit dhe mos-

besimit, por para se të thellohemi në fushat kuptimore të 

vetë boshteve të sures dhe të fushave semantike që bartin 

vetë fjalët, fillimisht do t’i shpalosim disa lidhshmëri të kës-

aj me suren paraprake (Mesed): 

- Surja Mesed përshkruan një nga skenat më ofenduese 

për njeriun - mallkimin dhe nënçmimin, ndërsa surja 

Ihlas paraqet lavdërimin kulmor të kësaj bote. Pra, njer-

iu sikur vihet para dy zgjedhjeve: të jetojë si krijesa më 

e nënçmuar, apo si krijesa më e dalluar, pranë më të 

Lavdëruarit, Allahut (xh. sh.). 

- Këto dy sure na japin dy alternativa, ku njeriu e ka pat-

jetër ta marrë njërën prej tyre: e para: mbështetja në for-

cat njerëzore, qofshin ato kolektive, shoqërore apo fam-

iljare, siç është dhënë në suren Mesed, ose, e dyta, mbë-

shtetja në sinqeritet (ihlas). Kjo tregon se nëse ne jemi 

nepotistë, nacionalistë, lokalistë etj., atëherë do ta pëso-



jmë si Ebu Lehebi dhe gruaja e tij, sepse për parim gjy-

kues kemi marrë nacionalitetin, familjen, interesin e ng-

ushtë etj., kurse nëse ne bëhemi ithtarë të së vërtetës 

dhe të sinqertë, atëherë do të jemi të nderuar dhe të res-

pektuar.91 Pra, besimi, interesi i përgjithshëm, parimi 

dhe sinqeriteti duhet ta mundin interesin familjar, njës-

oj si Muhamedi (a. s.) me Ihlasin (sinqeritetin) që hoqi 

dorë nga xhaxhai i tij (Ebu Lehebi).  

- Surja Mesed përfundon me ajetin “në qafë me një kon-

op lidhur (për gruan e Ebu Lehebit)” kurse menjëherë 

pas saj vjen surja Ihlas, d.m.th. po deshe ta heqësh litar-

in prej qafe, atëherë pajisu me sinqeritet, lidhu fort për 

besimin në Zot dhe njihe mirëfilli Zotin.  

قل لاُ
 
ق

Surja Mesed, siç e potencuam më parë, e nënçmon kri-

minelin apo keqbërësin, bile e përmend një rast konkret – 

xhaxhain e Muhamedit (a. s.) me bashkëshorten, prandaj 

Allahu nuk thotë “Thuaj!” në fillim. Jo sepse ishte xhaxhai i 

Muhamedit, por për shkak të parimit, që kur të përmendet 

një e keqe ose kur të nënçmohet dikush, mjafton të marrësh 

mësim ti, e jo të keqen e dikujt ta përfolsh vazhdimisht. Në 

suren Ihlas, ndërkaq, nuk përmendet emër njeriu, por flitet 

për parime, për njohjen e Zotit (xh. sh.), prandaj kërkohet 

që të flitet sa më shumë për parimet e shëndosha dhe të sin-

qerta, në mënyrë që njerëzit të formohen komfor parimeve 

dhe jo të funksionojnë apo të marrin mësim vetëm kur dik-

 
91 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Ihlas, 

www.youtube.com/watch?v=BKNdHmeKL7w. 



 

ush të dështojë.92  
 

Çfarë nënkupton folja e mënyrës urdhërore në njëjës ُلا
 
 ق

(thuaj!)? 

- Kjo sure ngërthen parimet kryesore të besimit dhe të 

mirëqenies në këtë botë. Kjo e sqaron edhe qëllimin e 

misionit të Muhamedit (a. s.) - të njihet Zoti i Vetëm 

dhe pa shok. Prandaj, do të ishte dëshpëruese kjo sure 

pa fjalën ُلا
 
 sepse Muhamedi (a. s.) do të akuzohej si ,ق

burim i këtyre parimeve të shëndosha, që në zemrën e 

njerëzve do të shfaqte dyshim. Pra, vetë fjala ُلا
 
 është ق

një qetësim për njerëzimin, sepse nuk mbështetemi në 

parime të trilluara nga mendja e njeriut, por në parime 

të shëndosha dhe hyjnore.  

- Gjithashtu, kjo na mëson që çdoherë kur të bëjmë një 

punë madhore, duhet të jemi të kujdesshëm që të mos 

mbështetemi në mendime individuale, të cilat burojnë 

nga njeriu, por të kapemi për parime të përgjithshme. 

Po ashtu, duhet kuptuar se i sinqerti asnjëherë nuk i 

përvetëson të mirat, por çdoherë ia mbështet Zotit (xh. 

sh.). Pra, sado që të jemi të mençur, më mirë është që 

t’u mbahemi parimeve të përgjithshme, sepse vetëm si 

të tilla ato janë më të realizueshme nga popullata.  

“Ai” َُو  është përemër vetor, që përdoret vetëm për atë ه 

që njihet dhe është plotësisht i ditur. Allahu ka zgjedhur që 

përshkrimin e Vetvetes kundrejt njerëzve ta nisë me fjalën 

 
92 Fadil es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 2002, f. 59. 



وَُ  ,Ai”, d.m.th. Ai për të Cilin ju keni nevojë shpirtërore“ ه 

krijimtarinë e të Cilit e shihni në çdo anë... është Allahu.  
 

Përse atributi ٌُحَد
َ
ُ është i pashquar, kurse atributi أ مَد   الصه

është i shquar? 

Fjala e shquar në gjuhën arabe zakonisht tregon diçka 

të njohur mirë, kurse fjala e pashquar parimisht tregon diç-

ka të panjohur. Duke pasur parasysh këtë parim, parashtro-

het një pyetje: përse njëri atribut del i shquar, kurse tjetri i 

pashquar, kur dihet se flitet për të njëjtën Qenie, për Allah-

un (xh. sh.)?93 

Pasi kjo sure zbret për politeistët e Mekës, të cilët kërk-

ojnë të përshkruhet Zoti, atëherë duhet kuptuar se ardhja e 

këtyre dy atributeve në këto trajta - njëra e shquar dhe tjetra 

e pashquar - tregon një realitet të politeistëve të atëhershëm 

dhe të jobesimtarëve për mbarë botën. Gjithë njerëzimi, bes-

imtarë e jobesimtarë, pohojnë se i Vetmi të Cilit i drejtohet 

njerëzimi për nevojat e tyre është Allahu. Edhe ata që adhu-

rojnë dikë tjetër, qoftë gur, dru apo ndonjë krijesë tjetër, kur 

mbesin ngushtë dhe kanë nevojë imediate, i drejtohen vet-

ëm Allahut, sepse nënvetëdija e tyre, apo siç i thuhet në ter-

minologjinë fetare fitreja, e di se i Vetmi të Cilit mund t’i dr-

ejtohemi për nevojat tona, i Cili nuk ka nevojë për askënd, 

është Vetëm Allahu (xh. sh.), prandaj Allahu në suren Ihlas 

atributin ُ مَد  -e jep të shquar.94 Problemi kryesor i politeist الصه

ëve dhe i jobesimtarëve, ndërkaq, ka qenë dhe vazhdon të 

jetë të besuarit e Zotit Një dhe të Vetëm, prandaj Allahu 

 
93 Shih: Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb – Et-tefsiru el-kebiru, Vëllimi 

XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 1981, f. 182-183. 
94 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Ihlas, 

https://www.youtube.com/watch?v=BKNdHmeKL7w. 



 

emrin ٌُحَد
َ
-e jep të pashquar, sepse për ata vetëm si Një Alla أ

hu është i panjohur.  
 

Këto dy atribute të Allahut (xh. sh.), përveç sqarimeve 

të mëparshme, ato përmbajnë edhe një urtësi tjetër. Në sur-

en Ihlas gjithsej përmenden tre emra të Zotit: Allah, që ësh-

të emër universal; Ehad, që i përfshin të gjitha cilësitë e qen-

ies së Zotit, pra tregon përsosurinë e vetë Zotit; dhe Samed, 

që tregon përsosurinë e Zotit me krijesat. Pra, me njërën tre-

gon përsosurinë e vetvetes dhe me tjetrën përsosurinë e vet-

vetes në raport me krijesat; bile, edhe format e fjalëve i ka 

dhënë në një paradigmë ٌُعَل
َ
حَدٌُ :ف

َ
 .صَمَدٌُ dhe أ

 

Një fushë e veçantë kuptimore fshihet te vetë dallimi 

mes këtyre dy emrave: ٌُحَد
َ
 .وَاحِدٌُ dhe أ

Këta dy emra (numërorë), parimisht janë sinonime, mi-

rëpo në një vështrim më të detajuar ato dalin vetëm sinoni-

me kontekstore, assesi sinonime të plota, veçanërisht kur 

është në pyetje fjalësi kuranor.  

Fjala ٌُحَد
َ
ُ) kur nuk është e lidhur me një fjalë tjetër ,أ

ٌ
ضَاف  ,(م 

pra kur është e vetme, nënkupton vetëm qenie të gjallë dhe 

të mençur, kurse fjala ٌُوَاحِد i përfshin edhe të gjallët edhe të 

ngurtët, edhe qeniet që logjikojnë edhe ato që nuk logjikoj-

në.95 Pra, me fjalën ٌُحَد
َ
 ,nuk nënkuptohej thjesht numri Një أ

por ajo e përshkruan një Njësh të Gjallë dhe të Mençur, për-

shkrim i cili e përjashton çdo pretendim tjetër, edhe nëse një 

fis adhuronte vetëm një idhull, nuk kishte të drejtë të thosh-

te se ky ajet nënkupton zotin tonë, sepse ky Njësh është i 

Gjallë dhe i Gjithëdijshëm.  

 
95 Fadil es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 2002, f. 60. 



Ky kuptim nxirret nga përdorimet e arabëve dhe nga 

vetë format gramatikore të këtyre dy numërorëve. ٌُحَد
َ
 është أ

Sife mushebbehe bil fi’ili, kurse ٌُوَاحِد është ismul-faili, ku dihet 

se e para është më specifike dhe më e fuqishme se e dyta. 

Pra, njësoj si t’i krahasojmë ٌُعَالِم i dijshëm (si ٌُوَاحِد) dhe ٌُعَلِيم i 

Gjithëdijshëm (si ٌُحَد
َ
  .(أ

 

Përse ُ مَد  ُالصه  
ه

 ?është ndarë si ajet më vete اللَّ

Ky ajet fisnik, nëse e shohim nga aspekti gramatikor, ka 

mundur të thuhet menjëherë pas ajetit të parë, ُُ حَدٌ
َ
أ ُ الله  وَُ ه  ُ لا

 
ق

مَد ُ  . Nëse do të ishte kështu, atëherë funksioni gramatikorالصه

i fjalës Samed do të ishte i diskutueshëm dhe fjalia nuk do 

ta kishte atë fuqi shprehëse që e ka tani me ajet të veçantë. 

Pra, Allahu (xh. sh.) në këtë sure i përmend tre emra të Tij: 

Allah, Ehad dhe Samed. Për të mos u keqkuptuar, ata të gji-

thë janë lidhur me emrin Allah, prandaj është thënë ُ مَد  ُالصه  
 

 ,اللَّ

dhe askush tjetër pos Allahut. 

Kjo sure e shkurtër përfshin gjashtë cilësi të Allahut 

(xh. sh.):  

A) tri cilësi pohuese: Allah, Ehad dhe Samed,  

B) tri cilësi mohuese: nuk ka lindur askënd, nuk është i li-

ndur dhe nuk është i barabartë me Të askush. 

Këto gjashtë cilësime të Zotit (xh. sh.) e kristalizojnë be-

simin e vërtetë, sepse vetë emri Allah në fillim i përjashton 

të gjithë ata që besojnë dikë tjetër me emra tjerë, prandaj, ci-

lado cilësi tjetër të ishte përdorur në vend të fjalës Allah, 

nuk do ta plotësonte këtë kuptim. Ehad i përjashton të gji-

thë ata që e besojnë Allahun, por që me Të njohin edhe dikë 



 

tjetër, pastaj emri Samed shkon edhe më tej, i përjashton ata 

që besojnë Allahun Një, por nuk i drejtohen atij në çdo pu-

në dhe nuk e njohin të përsosur. ُ ُيَلِدا ما
َ
 i përjashton të gjithë të ل

krishterët dhe hebrenjtë, sepse ata i përshkruajnë Allahut 

pasardhës. ُ دا
َ
ول ي  ُ ما

َ
-i përjashton të gjithë njerëzit që e diskutoj ل

në eternalitetin e Allahut. Pastaj, me pjesën e fundit të kësaj 

sureje, ٌُحَد
َ
وًاُأ ف 

 
ُك ه 

َ
ُل نا

 
ُيَك ما

َ
-plotësohet përshkrimi i përsosur i All ,وَل

ahut (xh. sh.), sepse tani i përjashton të gjithë ata të cilët pë-

rpiqen t’i japin Zotit ndonjë cilësi që nuk e ka. Shkurt thënë, 

kjo sure i përshin të gjitha cilësitë e Allahut dhe i përjashton 

të gjitha besimet e kota.96  

Nëse i analizojmë cilësitë pohuese: Allah, Ehad dhe Sa-

med, do të shohim se dy ajetet që i theksojnë këto cilësi fill-

ojnë me emrin Allah, kurse ajetet që i plotësojnë cilësitë mo-

huese nuk e kanë në fillim fjalën Allah. Cilësitë mohuese 

nuk e kanë në fillim fjalën Allah, sepse ato janë përshkrime 

që iu bënë Zotit vetëm kur u krijua njeriu, prandaj Allahu 

nuk e ngjiti emrin e vet me ato që njerëzit mund t’i përshkr-

uajnë.  

Nëse analizohen të gjitha suret e shkurtra, do të shohim 

se përfshijnë nga një aspekt të rëndësishëm të fesë, bile shp-

eshherë lidhen me ngjarje apo me njerëz të veçantë. Por, 

kur jemi te surja Ihlas, ajo, edhe pse është shpallur në një ra-

st të caktuar, me kuptim dhe me përmbajtje është shumë e 

përgjithshme, sepse e sqaron thelbin e fesë islame, i sqaron 

 
96 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Ihlas, 

https://www.youtube.com/watch?v=BKNdHmeKL7w. 



normat e përgjithshme, të cilat nuk janë të lidhura me asnjë 

ngjarje apo individ.  

Kur e kemi parasysh këtë, shumë lehtë kuptohet përse 

kjo sure u quajt Ihlas. Ajo quhet e tillë sepse sinqeritetin e 

ka lidhur me çështje të përgjithshme dhe parimore, e jo me 

raste të veçanta. D.m.th. sinqeriteti i vërtetë i një besimtari 

apo njeriu është atëherë kur sinqeritetin ta ketë parim të vet 

dhe jo thjesht të tregohet i sinqertë vetëm në disa raste shu-

më specifike. Po ashtu, ai që dëshiron të ndërtojë një karakt-

er të shëndoshë, në baza të qëndrueshme, duhet t’u përmb-

ahet parimeve të përgjithshme fetare dhe njerëzore.  

Folja َُد
َ
 në gjuhën arabe llogaritet prej foljeve kalimtare وَل

- pra, e ka edhe vepruesin edhe atë mbi të cilin bie veprimi 

ولُ) ع  حَدًا p.sh. ka pasur mundësi të jetë ,(مَفا
َ
ُأ ُيَلِدا ما

َ
 nuk ka lindur“ ل

askënd”, mirëpo në Kuran nuk është dhënë أحدًا “askënd”, 

sepse kur përmendet kundrinori (أحدا), vëmendja fokusohet 

te kundrinori, kurse kur nuk përmendet (siç është tani), 

atëherë vëmendja fokusohet te veprimi i foljes.97 Shkurt 

thënë, ky ajet nuk synon të përjashtojë të gjitha krijesat nga 

lindja e Zotit, por synon të tregojë se lindja aspak nuk është 

veti që i përket Zotit (xh. sh.).  

Përse Allahu në suren Ihlas nga gjithë cilësitë tjera 

njerëzore për Vetveten e ka përjashtuar lindjen? Përse mos 

e pëjashton ushqimin dhe pijen apo ndonjë cilësi tjetër? 

 

 
97 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Ihlas, 

https://www.youtube.com/watch?v=BKNdHmeKL7w. 



 

 

Mospasja e krejt cilësive tjera është thjesht mohim i një 

vetie njërëzore, kurse moslindja nga askush moslindja 

askënd tregon se nuk ke asnje lidhje me botën njerëzore. 

Pra Allahu i ka mohuar Vetvetes lindjen për të treguar se 

assesi nuk ka lidhje me botën njerëzore dhe në këtë formë 

ka mohuar çdo veti njerëzore. 

 



 

ٌا
 
ورَة قٌس 

َ
ل
َ
ف
ْ
ل

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
ٱ ِ عُوذُ برَِب 

َ
ِ مَا خَلقََ  ١لأفَلقَِ قُلأ أ ِ غََسِقٍ إذَِا وَقبََ  ٢مِن شَ  وَمِن   ٣وَمِن شَ 

ثََٰتِ فِِ ٱلأعُقَدِ  َٰ ِ ٱلن ف  ِ حَاسِدٍ إذَِا حَسَدَ  ٤شَ   ٥وَمِن شَ 
 

“(1) Thuaj: “Mbrohem me Zotin e agimit, (2) prej së keqes së kriji-
mit, (3) prej së keqes së natës terr e zi, (4) prej së keqes së magjistr-

icave që bëjnë magji, (5) prej së keqes së ziliqarit kur ka zili!” 

 

Janë dhënë disa mendime për lidhshmërinë e këtyre dy 

sureve. Në vazhdim do të përmendim vetëm disa reflekti-

me më të theksuara: 

- Surja Ihlas është lavdërim për Krijuesin, duke i numër-

uar vetitë e Tij, ndërsa suret Felek dhe Nas e tregojnë 

karakterin e mangët të njeriut dhe nevojën për Zot; 

- Allahu (xh. sh.) pas sures Ihlas i ka renditur suret Felek 

dhe Nas, të cilat i tregojnë mangësitë njerëzore. Pra, në-

se dëshiron ta njohësh mirëfilli Allahun dhe ta kuptosh 

suren Ihlas, atëherë njihi dobësitë tua në dy suret në 

vazhdim; atëherë do ta njohësh edhe Zotin. Siç është 

thënë: “Kush e njeh vetveten, kush i njeh dobësitë e ve-

ta, ai e ka njohur Zotin.” 

- Gjithashtu, Kurani në dy suret e fundit i numëron të 

këqijat (sherret) që mund t’i bien njeriut mbi kokë, por 

për të mos u mërzitur, paraprakisht e ka përshkruar 

përsosurinë e Vetvetes, në mënyrë që njeriu të mos plo-



 

gështohet, por të lidhet me Atë që është Es-Samed (Ai, 

të Cilit i drejtohen krijesat për çdo nevojë).  

- Es-Samed (Ai, të Cilit i drejtohen krijesat për çdo nevo-

jë). Kur Allahu e paraqet vetveten si Es-Samed, parash-

trohet pyetja: për çfarë ka nevojë më shumë njeriu? Për-

gjigjja është: mënjanimi i të keqes dhe i dëmit, të cilën 

gjë fund e krye e trajtojnë dy suret në vijim, Felek dhe 

Nas.  

- Surja Ihlas përfundon “me Të nuk është i barabartë asnjë”. 

Komentues më i mirë i këtij ajeti janë vetë dy suret e ra-

dhës, sepse nuk mund të jenë të barabartë ata që kërko-

jnë me Atë nga i Cili kërkohet dhe kurrë nuk i duhet 

asgjë.98  

لاُ
 
ق

 Shkak i zbritjet së sures Felek thuhet se është zihri që 

një hebre i bëri Muhamedit (a. s.). Pra, nëse merret parasysh 

shkaku dhe fillimi i kësaj sureje me fjalën thuaj!, atëherë ku-

ptohet mirë se përse është filluar kështu.  

Allahu (xh. sh.) ka mundur ta nisë këtë sure pa fjalën 

thuaj!, njësoj si shumë ajete të tjera, mirëpo e ka filluar me 

të, sepse i është drejtuar Muhamedit (a. s.), në mënyrë që 

t’ua bëjë me dije të gjitha krijesave se nëse Muhamedi (a. s.) 

kërkonte falje për të këqijat, atëherë nuk mbetet njeri mbi 

faqen e dheut që nuk ka nevojë për ndihmën e Zotit (xh. 

sh.), prandaj flisni dhe shpërndajeni këtë të vërtetë.99  

 
98 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Feleki, 
youtube.com/watch?v=QqmD4GGpYeM. 
99 Fadil es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 2002, f. 25. 



ُ
 
وذ ع 

َ
أ

Nëse analizohet kuptimi i këtyre dy sureve të fundit të 

Kuranit, atëherë vërehet se përdorimi i kësaj folje në kohën 

e tashme është mënyra më e mirë, sepse: 

- Kurani kërkon që njeriu vazhdimisht të mbrohet nga të 

këqijat, dhe jo vetëm në të kaluarën, sepse folja e kohës 

së tashme në gjuhën arabe e mbulon kohën e tashme 

dhe kohën e ardhshme.  

- Po ashtu, përdorimi i saj në kohën e tashme na mëson 

se si të mbrohemi nga e keqja, sepse fatkeqësisht shu-

më besimtarë të keqen bashkëkohore mundohen ta sfi-

dojnë me metoda të së kaluarës. Pra, kjo folje na mëson 

që të keqen e kohës ta shmangim me metodat e kohës, 

sepse përndryshe nuk realizohet mbrojtja.  

- Dhënia e saj në vetën e parë, siç kemi thënë te surja 

Nas, tregon iniciativë dhe përpjekje individuale për ta 

luftuar të keqen, në mënyrë që individi të mos mbësht-

etet në mundin e të tjerëve.  

- Surja Ihlas zbret për ta dalluar besimin islam nga polit-

eizmi i mekasve, pra i ndan qartazi qëndrimet dhe i fo-

rmon pastër taborët: iman dhe shirk. Pastaj vjen menjë-

herë surja Felek, d.m.th. mund të ketë sukses në mbroj-

tje vetëm ai që e ka të qartë rrugën dhe që i ka qëndri-

met e veta; 

- Mbrojtja që kërkohet në suret Felek dhe Nas, lufta me 

të keqen, nuk realizohet kurrë nëse përpara nuk ka një 

Ihlas (sinqeritet), siç e kanë suret Felek dhe Nas përpa-

ra suren Ihlas. Prandaj, ndoshta dështimi për t’i mënj-

anuar shumë të këqija në mesin tonë është si rezultat i 

mossinqeritetit.  



 

 

Dallimi i foljes ُ
 
وذ ع 

َ
ُ dhe i foljes (mbrohem) أ

 
تَعِيذ سا

َ
 kërkoj) أ

mbrojtje). 

Procesi i mbrojtjes së besimtarit ka disa faza: faza e parë 

është koha kur njeriu ende nuk është ballafaquar me të ke-

qen, prandaj vetëm kërkon mbrojtje për atëherë kur do të 

ndodhë, mirëpo, në fazën e dytë, kur njeriu veçse më e ka 

përballë të keqen, atëherë nuk thotë “kërkoj mbrojtje”, por 

thotë “mbrohem”. 

Në suret Felek dhe Nas Allahu na i ka numëruar të këq-

ijat një nga një, pra i kemi para vetes, prandaj tani duhet të 

mbrohemi dhe jo thjesht të kërkojmë mbrojtje, e cila nuk di-

më kur realizohet. Nëse në vend të ُ
 
وذ  do të (mbrohem) أع 

ishte folja ُ
 
تَعِيذ سا

َ
-atëherë do të kërkohej mb ,(kërkoj mbrojtje) أ

rojtje pa afat të caktuar dhe nuk do të kuptohej se u shpall 

luftë të këqijave që do të numërohen. Pra, në një mënyrë, ky 

dallim na mëson se kur ta shohim një të keqe, menjëherë 

duhet të kalojmë në fazën e punës, të mbrohemi, dhe jo en-

de të kërkojmë mbrojtje apo të presim se mbrojtja do të vijë 

nga dikush tjetër. Edhe pse fraza ُ ِ
ُبِرَب 

 
وذ -mbrohem me Alla) أع 

hun) tregon ndihmën e Zotit, ajo përsëri zanafillën e ka tek 

iniciativa e vetë njeriut dhe jo thjesht njeriu vetëm të kërko-

jë apo të mbështetet me parazitizëm tek Allahu (xh. sh.).100  

قٌُ
َ
ل
َ
ف

Kuptimi i përgjithshëm dhe i njohur i fjalës Felek është 

 
100 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Feleki, 

https://www.youtube.com/watch?v=QqmD4GGpYeM. 



agimi, mirëpo nëse e dëshirojmë tek esenca e kësaj fjale, atë-

herë duhet patjetër që të shpjegohet me më shumë fjalë, 

d.m.th. “momentin e parë kur diçka ndahet nga diçka tjetër 

e quajnë Felek”101. Në këtë sure është paraqitur për disa 

arsye: 

- Kuptimi i kësaj fjale i përshtatet çdo krijese, sepse çdo 

krijesë në botë, pa përjashtim, e kalon këtë proces; 

- Pasi është sure e cila në brendinë e vet përmban lutje, 

kurse lutja bëhet në rastet kur njeriu ka vështirësi, atëh-

erë fjala më shpresëdhënëse për ta tejkaluar atë vështir-

ësi është fjala Felek, sepse besimtari i vërtetë mendon 

kështu: “Përderisa Allahu e mposht errësirën e horizo-

ntit me Felek (agim), çfarë është brenga ime që të mos i 

jap një shkëndijë drite?!” 

- Kjo fjalë nënkupton edhe mbrojtjen nga diçka që ne 

nuk e dimë, sepse momenti i parë i ardhjes së agimit, 

apo i fillimit të gjithçkasë, është i paarritshëm për syrin 

e njeriut, por Allahu na ka mësuar që ne të kërkojmë fa-

lje qysh atëherë, edhe kur ne nuk e shohim.  

- Feleku, siç thamë, është momenti i parë kur diçka fillon 

të ekzistojë. Allahu na ka mësuar që për të keqen të kë-

rkojmë mbrojtje dhe të marrim masa prej në fillim, sep-

se sa më shumë që ajo të largohet nga Feleku (momenti 

i parë), ajo rritet edhe më shumë. Prandaj, Zoti i Madh-

ërishëm, prej gjithë të këqijave, na mësoi se është tepër 

i rëndësishëm momenti i parë. Prandaj edhe e quajti 

suren Felek, se mbrojtja më e mirë është që e keqja të 

kapet në momentin sa më të hershëm të mundshëm.102  

 
101 Zemahsheriu, El-Kesh-shafu, Vëllimi III, f. 368. 
102 Fadil bin Salih es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 

2002, f. 26. 



 

 

Nëse e analizojmë mirëfilli suren Felek, fillimin dhe fu-

ndin, do të vërejmë se në ajetin e parë është përmendur 

fjala Felek, kurse në ajetin e fundit fjala Hasid – Ziliqar. Kjo 

do të thotë: Nëse të keqen nuk e shmang derisa ajo është 

shkëndijë e vogël, atëherë prite kur ajo të formësohet dhe të 

bëhet njeri (Ziliqar).  

اسِقٍُ
َ
ُغ ِ

ر 
َ
ش

Objekt i të dy sureve është e keqja dhe jo vepruesit e së 

keqes. Kjo na mëson se Allahu (xh. sh.) kërkon t’i shpallet 

luftë së keqes, e jo vepruesve të të këqijave. Fatkeqësisht, 

sot objekt i luftës është bërë njeriu dhe jo e keqja.  

Nëse e analizojmë fjalën ُما (e cila / i cili) në ajetin ُُُمَا ِ
ر 
َ
ُش مِنا

قَُ
َ
ل
َ
 përdoret ماُ nga e keqja që ka krijuar’, do të shohim se‘ خ

për gjithçka, përveç për njeriun. Pra, e gjithë veprimtaria jo-

në duhet bazuar në parime dhe jo në njerëz apo individë. 

Sepse lufta kundër veseve të këqija, siç e kërkon Zoti, bëhet 

vetëm me parime të shëndosha. Sipas Raziut, nuk ka asnjë 

problem që brenda ُما të hyjnë edhe njerëzit edhe xhindet.103  
 

Për fjalën ٍُاسِق
َ
  :ka dy kuptime në gjuhën arabe غ

a) Koha kur nata është më e errët. Këtu Allahu i Madh-

ërishëm përmend periudhën më të favorshme për mëkatar-

ët dhe për shejtanët. Nuk është përcaktuar e keqja nga e cila 

kërkohet mbrojtja, sepse ato janë shumë, por vetëm koha 

kur bëhen të këqijat.  

 
103 Fahruddin Er-Razi, Mefatihul Gajb, Vëllimi XXXII, Bejrut: Dar el-Fikr, 

1981, f.193. 



b) Hëna. Pra, i njëjti ajet mund të përkthehet edhe “nga 

e keqja e hënës kur del”. Shikimi i hënës është shenja më e 

qartë e ardhjes së errësirës së plotë.  

Sidoqoftë, ajo që është në qendër të vëmendjes në këtë 

ajet është e keqja që bëhet gjatë natës. Por, mënyra dhe fjalët 

si është ndërtuar ky ajet, përveç kuptimeve parësore dhe të 

padiskutueshme, japin edhe kuptime të tjera: 

Përzgjedhja e fjalës ُاسِق
َ
-tregon se ajo kohë e cila për di غ

kë është errësira më e madhe e natës - sepse bën punë të kë-

qija, në të njëjtën kohë për besimtarin është si hëna e cila 

ndriçon në mesin e gjithë kësaj errësire.  

 

Krahas kuptimeve tjera, do të bëjmë një analizë brenda 

këtij ajeti. Përse Allahu e ka përcaktuar që të mbrohemi nga 

e keqja e ziliqarit kur dihet se ziliqari fund e krye është i 

keq? Nëse do të ishte “Nga ziliqari kur shpreh zili”, e jo 

“Nga sherri i ziliqarit kur shpreh zili”, atëherë do të vinte 

në kundërshtim me disa parime fetare, sepse ka raste kur 

dikush ka zili, por nuk dëmton; p.sh. zilia në dituri dhe në 

vepra të mira është e lejuar, por nëse ziliqari për shkak të 

ndjenjës së konkurrencës reflekton të keqen dhe është dëm-

tues ndaj atij që e ka zili, atëherë hyn brenda këtij ajeti. 
 

Për ziliqar në gjuhën arabe ka dy fjalë kryesore: ٌُحَاسِد 

dhe ٌُود  ,është ziliqar i thjeshtë, që shpreh zili حَاسِدٌُ veçse ,حَس 

kurse ٌُود  .është ziliqar profesional, edhe më i keq se i pari حَس 

Atëherë, përse Allahu na ka mësuar të mbrohemi prej ziliq-

arit të thjeshtë?  

Arsyeja është e thjeshtë: Allahu na mëson që ne të jemi 



 

të mbrojtur prej momenteve të para, kur ziliqari shpreh zili 

dhe jo vetëm kur ai të jetë i avancuar.104 

Po ashtu, Allahu na mëson që ne të mos e biem veten 

që të kërkojmë mbrojtje kundër ziliqarit të keq, sepse atëhe-

rë mbrojtja është më e vështirë dhe me pasoja. 105  

 

 

 
104 Fadil bin Salih es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 

2002, f. 38. 
105 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti el-Feleki, 

https://www.youtube.com/watch?v=QqmD4GGpYeM. 



 

ٌا
 
ورَة اسس 

َّ
لن  

ِ ٱلر حۡمَٰنِ ٱلر حِيمِ   بِسۡمِ ٱللَّ 
 ِٱلن اس ِ عُوذُ برَِب 

َ
وَاسِ   ٣إلََِٰهِ ٱلن اسِ  ٢مَلكِِ ٱلن اسِ  ١قُلأ أ أوسَأ ِ ٱل مِن شَ 

َن اسِ  وسُِ فِِ صُدُورِ ٱلن اسِ  ٤ٱلۡأ ِي يوُسَأ ن ةِ وَٱلن   ٥ٱلَّ  ِ
 ٦اسِ مِنَ ٱلۡأ

 

“(1) Thuaj: “Mbrohem me Zotin e njerëzve, (2) Sundimtarin e 
njerëzve, (3) Perëndinë e njerëzve, (4) nga e keqja e pëshpëritjeve të 

djajve, (5) që pëshpëritin në zemrat e njerëzve (6) dhe janë prej 
xhindeve e njerëzve!” 

 

Në suren Felek kërkohet mbrojtje nga Zoti, i cili këtu ci-

lësohet vetëm si Zot i Agimit, kurse në suren Nas ka tri cilës-

ime: Zoti i njerëzve, Sundimtar i njerëzve dhe Perëndi i njerëz-

ve. Objekti kundër kujt kërkohet mbrojtja, ndërkaq, dallon. 

Në suren Felek janë katër objekte: krijimtaria, nata, nyjat e 

lidhura dhe ziliqari, kurse në suren Nas është vetëm një - 

ajo është vesvesja. 

Në mesin e shumë sqarimeve që janë dhënë për këtë re-

nditje, është edhe ky në vazhdim: Problemet në suren Felek 

kryesisht janë afatshkurtra dhe materiale, kurse problemi i 

vesveses është kryesisht shpirtëror, më gjatë i shërueshëm, 

më delikat dhe shumë më i pranishëm, prandaj Allahu e ka 

veçuar si problem në vete dhe e ka paraqitur Veten me tri 

cilësime. Jo rastësisht Muhamedi (a. s.) në shumë raste ka 



 

pohuar se vesvesja është arma më e fuqishme e djallit.106 

Meqë vesvesja, e cila sot shpeshherë rezulton me stres, 

me depresion apo me krizë shpirtërore, Allahu zgjodhi që 

Vetveten ta paraqet me tri cilësime, në mënyrë që besimtari 

të ndjejë më shumë siguri për ta luftuar këtë sëmundje 

(shpirtërore) kaq të rrezikshme.  
 

Kjo renditje e atributeve të Allahut, fillimisht Rabbun 

(Zot), Melik (Sundues) dhe në fund Ilahun (Zot), është dhë-

në kështu për disa arsye: 

- Pasi në të tri rastet cilësimet e Allahut janë të lidhura 

me shumësin njerëz, atëherë Allahu (xh. sh.) dëshiron 

që lidhja apo njohja e parë me njerëzit të jetë Zot 

(Edukues). Pra, Allahu (xh. sh.) dëshiron që fillimisht 

të prezantohet si Edukues i njerëzve, pastaj si Sundues 

dhe si Zot që meriton adhurim; 

- Allahu (xh. sh.) në fillim të kësaj sureje e ka prezantuar 

Veten si Rabb, sepse mënyra më e përkryer dhe kryeso-

re për ta luftuar vesvesen në këtë sure është që robi të 

edukohet sipas parimeve të Edukuesit Absolut. Pra, ata 

që kërkojnë shërim afatgjatë dhe të denjë nga vesvesja, 

duhet ditur se ky është edukimi sipas fesë së Edukuesit 

Absolut.  

- Gjatë procesit të edukimit dhe luftës ndaj të keqes (ves-

veses) njeriu shpeshherë përjeton sfida dhe plogështi, 

prandaj Allahu (xh. sh.) menjëherë e paraqet Veten si 

Sundues, për t’i mësuar robit se ‘Unë jam edhe Sundu-

es i njerëzve, i Cili ngadhënjen mbi çdo fuqi dhe i heq 

 
106 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti en-Nas, 

https://www.youtube.com/watch?v=FQWIqFV-hQw. 



të gjitha barrierat e mundshme’.  

- Allahu (xh. sh.), pasi prezantohet si Zot (Edukues, Me-

naxhues...) dhe Sundues, atëherë prezantohet si Zot me 

meritë për t’u adhuruar. Në një mënyrë na tregon se 

meriton të adhurohet vetëm Ai i Cili është Edukues 

dhe Sundues në të njëjtën kohë.  

- Arsyeja e dhënies së atributit Ilahun (Zot që meriton të 

adhurohet). Nëse analizohet mirëfilli rezultati i vesves-

es, do të mësohet se pasojat e saj janë largimi dhe nën-

shtrimi ndaj paudhësive shejtanore, kurse Allahu (xh. 

sh.) na tregon se nëse nuk dëshironi t’u nënshtroheni li-

gësive të djallit, atëherë nënshtrojuni dhe adhurojeni 

vetëm Atë që meriton të adhurohet.  

- Kjo radhitje tregon se njeriu fillimisht edukohet nga Ai, 

e kupton madhërinë e Tij dhe pastaj e adhuron vetëm 

Atë.  

Kjo mund të kuptohet në dy drejtime:  

E para: privilegj prej anës së Zotit (xh. sh.), i Cili në të tri 

rastet emrin e Tij e lidh me emrin e njerëzve. Edhe pse ekzi-

stojnë shumë krijesa në krijimtarinë e tij të pafund, ai i zgjo-

dhi njerëzit që të atribuohet si Zot, Sundues dhe i Adhuruar 

i tyre.  

Megjithatë, nuk duhet harruar se Allahu e ka përdorur 

shumësin, si Zot i njerëzve, Sundimtari i njerëzve dhe i Adhur-

uar i njerëzve, e jo: Zot i njeriut... Kjo tregon se Zoti çdoherë 

është afër bashkësisë dhe afër individëve. Pra, për luftimin 

e ligësive, vesveseve (streseve) dhe për fitimin e kësaj dhe 

të botës tjetër, nevojitet që të bashkëveprojmë si një bashkë-

si njerëzish, sepse vetëm atëherë hyjmë brenda nocioneve të 



 

cituara më lart.  

E dyta: ballafaqimi me vesveset (dhe të gjitha ligësitë, të 

cilat në këtë sure janë përfaqësuar nga djalli) duhet kërkuar 

te faktori njeri. Edhe pse vesvesja është nga shejtani, përsëri 

faktori kryesor mbeten njerëzit. Shejtani nuk i cyt (me vesv-

ese) njerëzit pse ai është shumë i fortë, por pse vetë njerëzit 

i lënë hapësirë që ai të depërtojë në mesin e tyre.  

Gjithashtu, nëse i shohim sot njerëzit të sëmurë nga ve-

sveset (stresi, depresioni etj.), do të shohim se ilaçi më i mi-

rë për ta është qëndrimi, bashkëpunimi dhe komunikimi i 

ëmbël me njerëzit që janë afër Zotit, Sunduesit dhe të Adh-

uruarit.107  

لاُ
 
ق

Kjo dhe surja paraprake fillojnë me foljen e mënyrës ur-

dhërore ُلا
 
 :thuaj’, për shumë arsye. Ndër to‘ ق

- Pasi këto dy sure trajtojnë problemin e ballafaqimit me 

të keqen, fillojnë me foljen e urdhërores thuaj, sepse e 

keqja kërkon të thuhet dhe jo të fshihet, sepse atëherë 

nuk luftohet kurrë. Pra, në një mënyrë, kur të jetë e pra-

nishme e keqja e krijimit, e natës, e magjive, e ziliqarit 

dhe e vesveseve, prej njeriut kërkohet që ta proklamojë 

publikisht luftën e me ta dhe të tregojë anën e lidhjes së 

tij me të vërtetën, me Zotin Fuqiplotë.  

- Pasi këto janë çështje të një rëndësie të veçantë për mb-

arëvajtjen e jetës shoqërore dhe individuale, atëherë kë-

rkohet që të përvetësohen dhe, në të njëjtën kohë, të tr-

ansmetohen dhe t’u mësohen të tjerëve.  

 
107 Uvejd Atavij, sureti en-Nas, www.youtube.com/watch?v=FQWIqFV-hQw. 



- Kjo folje tregon se mësimet islame nuk bëjnë monopol 

me mësimet që u vlejnë të gjithëve, përkundrazi, kërk-

on që ato të thuhen zëshëm dhe njerëzit sa më shumë 

të afrohen me Zotin për t’i përvetësuar ato. 

- Përdorimi i foljes thuaj d.m.th. edhe luftim i kryelartës-

isë dhe vetëpëlqimit, sepse këto sure shtjellojnë nevojën 

e njeriut për t’iu mbështetur Krijuesit, e kur njeriu ta 

shprehë publikisht nevojën për ndihmë, apriori kupto-

het dobësia e tij, gjë të cilën nuk mund ta bëjë kryelarti.  

- Nëse bëhet një analizë mes fjalës së parë ُلا
 
-thuaj dhe fj ق

alës së fundit اس  njerëz’, do të shohim se ato lidhen‘ النه

në formë të përkryer njëra me tjetrën. Vetëm njeriu mo-

dest, i cili i pranon haptazi dobësitë e veta, është në gje-

ndje të jetojë në bashkësi me njerëzit. Kryelarti, i cili 

nuk i shpreh nevojat e tij, të cilit vetja i duket i aftë për 

t’i zgjidhur të gjitha hallet, nuk mund të jetojë në bash-

kësi me njerëzit.  
 

Kurani është libër i Zotit, i cili duhet lexuar, duhet mës-

uar, duhet predikuar dhe duhet praktikuar.  

Çdo lexues i Kuranit, nga fillimi deri në fund, do të ba-

llafaqohet me mësime, me informacione, me urdhra, me su-

gjerime, me kërcënime dhe me vërejtje të ndryshme. Kështu 

që, kur të mbërrijë në fund, Allahu të tri suret e fundit i fill-

on me fjalën ُلا
 
 që d.m.th. ‘gjithë këtë që e ke mësuar, tani ,ق

ka ardhur koha ta thuash dhe jo të bësh monopol me të, du-

ke e mbajtur vetëm për vete’. Pra, në një mënyrë, nëse dësh-

iron të plotësohet ajo që e ke lexuar, tani thuaje dhe predik-

oje atë që e ke mësuar deri tani.  

Po ashtu, duke qenë të vetëdijshëm se Kurani e urren të 

thuhet diçka që nuk praktikohet, atëherë këto tre Kula (ُلا
 
 (ق



 

tregojnë se besimtari e paska përfunduar fazën e mësimit 

dhe të praktikimit, e tani i ka mbetur vetëm predikimi i të 

vërtetës. 

اسٌُ
َ
ن

Për etimologjinë (prejardhjen) e fjalës ٌُاس
َ
-etimologët ar ن

abë kanë dy mendime kryesore: disa mendojnë se rrjedh pr-

ej rrënjës َُي س ِ
َ
-të harrosh, kurse disa të tjerë thonë se rrjedh pr ن

ej rrënjës أنس të shoqërohesh.  

Kjo tregon se esenca e njeriut është e përbërë nga veti 

kryesore: të qenët krijesë harrestare dhe e shoqërueshme.  

Kur është në pyetje përdorimi i fjalës اس
َ
 në këtë sure, të ن

jep të kuptosh se Allahu (xh. sh.) të tregon se ti je qenie ha-

rrestare, prandaj prekesh nga pëshpëritjet dhe vesveset. Kjo 

është dhe arsyeja e lidhjes së fjalës Rabb, Melik dhe Ilah me 

Nasin, sepse vetëm kur lidhesh me atë që nuk harron e fit-

on vesvesen.  

 Kuptimi i dytë - njeriu si qenie e shoqërueshme, ndërk-

aq, të jep të kuptosh se shoqëria me njerëz pesimistë të sjell 

vesvese, kurse shoqëria me njerëz optimistë të shëron nga 

vesveset.  
 

Fjala njerëz اس
َ
 krahas kuptimit etimologjik që ka, në të ,ن

njëjtën kohë shpreh edhe kuptime të tjera, dhe atë, përmes 

përsëritjes së vetë fjalës tri herë radhazi.  

Fjala ُالناس ’njerëzit’ përsëritet tri herë. Kjo tregon se në të 

tri rastet nuk bëhet fjalë për njerëz të njëjtë, sepse në të kun-

dërtën nuk do të ishte Zot i njerëzve, Sundimtar i njerëzve dhe 

i Adhuruar i njerëzve, pra nuk do të përsëritej fjala njerëz, 



por do të ishte Zot i njerëzve, Sundimtar i tyre dhe i Adhuruar 

i tyre. Në gjuhën arabe, përsëritja e një fjale në vendin kur 

mund të mos përsëritet nënkupton një kuptim të veçantë.  

Në të vërtetë, kjo e tregon procesin e ngritjes së njerëzi-

mit. Njerëzit në ajetin e parë janë në fazën fillestare të eduk-

imit, pastaj njerëzit në ajetin e dytë janë ata që u edukuan 

dhe që e kuptuan madhështinë e Krijuesit, të cilin e pranoj-

në për Sundues të vetëm, dhe krejt në fund janë njerëzit të 

cilët i kanë kaluar dy fazat e para dhe tani janë të gatshëm 

ta adhurojnë Allahun (xh. sh.).  
 

Pasi të tri ajetet flasin për Allahun, atëherë do të ishte 

krejt e palogjikshme që këto të lidhen me vav, sepse pastaj 

do të keqkuptoheshin nga lexuesit. Vetë lidhësja و e tregon 

tubimin e disa gjërave, por këtu nuk tubohen, sepse Allahu 

është një, por thjesht numërohen cilësitë e Njërit, të Allahut 

(xh. sh.).  
 

Tani do të shohim një dallim mes dy sinonimeve të për-

afërta, mes fjalës ُ ر 
َ
ُ dhe fjalës ش  ضَر 

Fjala ُ ر 
َ
 ,e keqe përfshin dëmin material dhe shpirtëror ش

kurse fjala ُ  dëm përdoret vetëm për aspektin material të ضَر 

njeriut, prandaj Allahu (xh. sh.) ka zgjedhur fjalën e cila do 

ta mbrojë njeriun nga të gjitha anët dhe jo vetëm nga e keqja 

materiale, por nga çdo e keqe e mundshme materiale dhe 

shpirtërore, e cila këtu është quajtur si sherr.  

Gjithashtu, përveç dallimit të theksuar më parë, duhet 

shikuar me vëmendje edhe togfjalëshi “nga sherri i vesvese-

cytësit” dhe jo: “nga vesvesecytësi”. 

Nëse i hedhim një vështrim ajetit të katërt të kësaj sure-

je, do të shohim se Allahu i ka thurur fjalitë në formë të për-



 

kryer.  

Fjala ُ وَاس  وَسا
ا
 do të thotë vesvesecytës, i cili mund të jetë ال

nga bota e njerëzve apo e xhindeve. Megjithatë, vetëm pasja 

e mundësisë për të cytur vesvese nuk do të thotë se ai është 

i keq dhe duhet ndrojtur prej tij. Besimtari, sipas asaj që ka 

thënë Allahu i Madhërishëm në këtë sure, detyrohet të mbr-

ohet vetëm nga e keqja e vesvesecytësit dhe jo nga vetë ves-

vesecytësit. Prandaj, thuhet ُِ ر 
َ
ُش وَاسُُُِمِنا وَسا

ا
ال  nga e keqja e vesvesec-

ytësit dhe jo ُِوَاس وَسا
ا
  nga vesvesecytësi.108 مِنَُال

 

Ajetit të katërt të kësaj sureje shpeshherë i ngushtohet 

kuptimi. Në shumë raste e përkthejnë “nga e keqja e pëshp-

ëritjeve të djajve”. Këtu nuk kërkohet mbrojtje vetëm nga e 

keqja e pëshpëritjeve, por nga e keqja e pëshpëritësve, sepse 

kur kërkohet - nuk duhet përqendruar vetëm në të keqen e 

pëshpëritjes, sepse vesvesecytësit kanë më shumë të këqija, 

prandaj ajeti thotë: “nga e keqja e vesvesecytësit” dhe jo: 

“nga e keqja e vesveseve të djajve”. Me pak fjalë, kuptimi i 

këtij ajeti është “nga çdo e keqe e njerëzve dhe e xhindeve”, 

por arsyeja e përfaqësimit të njerëzve dhe xhindeve me këtë 

fjalë: وَاس وَسا
ا
 pëshpëritës apo vesvesecytës është se e keqja më e ال

madhe e këtyre krijesave është vesvesja.109 

اس نه
َ
خ
ا
ال

Fjala اس نه
َ
خ
ا
 e ka kuptimin e atij që fshihet, apo të atij që e ال

 
108 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti en-Nas, 

https://www.youtube.com/watch?v=FQWIqFV-hQw. 
109 Shihabuddin el-Alusi, Ruhu el-Meani – tefsiru el-Alusi, Vëllimi XXX, 

Dar el-Kutub el-Ilmijjeh, f. 286. 



bën një paudhësi dhe tërhiqet pa e hetuar askush.  

Halli më aktual sot në botë është krijimi i problemeve 

dhe telasheve nga prapaskena, vënia e fitilit dhe tërheqja.  

Nxitësit kryesorë sot në botë janë pëshpëritësit e fsheh-

të, të cilët çdoherë janë të tërhequr dhe kryesisht prononco-

hen si të pafajshëm për problemet që i kanë shkaktuar vetë. 

Njësoj si pëshpëritësi الوسواس (djalli), i cili pasi e humb njeri-

un, prononcohet si i pafajshëm, bile pretendon se e ka frikë 

edhe Zotin.110 

Allahu (xh. sh.), i Gjithëdijshmi, e vuri këtë si problem 

të fundit, ashtu që njeriu çdoherë kur ta përfundojë leximin 

e Kuranit, e fundit që t’i qëndrojë në kujtesë të jetë ky probl-

em, sepse me të do të ballafaqohet menjëherë sa ta mbyll 

këtë libër; bile, në çdo segment të jetës.111  

Në ajetin e pestë të kësaj sureje thuhet: ُُ ورِ د  فِيُص  ُ وِس  وَسا ي  ذِيُ
ه
ال

اسُِ -ai i cili pëshpërit në kraharorët e njerëzve”. Këtu është pë“ النه

rmendur ‘kraharor’ në vend të fjalës ‘zemër’ për disa arsye:  

- Allahu i Madhërishëm na tregon se zemrën e ka në do-

rë vetëm Ai dhe nuk i lejon askujt që të depërtojë në të, 

përveç dëshirës së vetë njeriut.  

- Ky ajet kuranor na tregon se kur njeriut t’i prishet zem-

ra (të bëhet i keq), të mos e kërkojë fajin te shejtani apo 

dikush tjetër, por duhet ta dijë se faji i përket vetë atij.  

- Kraharori përbën një hapësirë më të gjerë dhe është ve-

ndi ku qëndron vetë zemra. Ky ajet tregon se pëshpëri-

 
110 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti en-Nas, 

https://www.youtube.com/watch?v=FQWIqFV-hQw. 
111 Fadil es-Samurai, Ala tariki et-tefsiri el-bejanijji 1, Sharika, 2002, f. 52-53. 



 

tësi asnjëherë nuk prek drejtpërdrejt, por interesi i tij 

është t’i bëjë të gjitha parakushtet që pastaj ti vetë ta 

shkatërrosh zemrën tënde.  

- Disa thonë se kjo është mënyra më e sigurt për ta hum-

bur një njeri, sepse kur ai t’ia mbush kraharorin me ve-

svese, atëherë nuk i lë hapësirë imanit të depërtojë në 

zemër dhe çdo gjë është e kryer. Gjithashtu, sundimi i 

kraharorit tregon se edhe nëse ka diçka të shëndoshë në 

zemër, përmes sundimit të kraharorit i shkëputet lidhja 

dhe furnizimi dhe, si rezultat, ajo dorëzohet.  
 

Përse një herë është dhënë fjala ناس, pastaj جن dhe në fu-

nd përsëri ناس? 

Në fillim të sures tri herë përmendet fjala njerëz, që tre-

gon se, sigurisht, për të gjitha të këqijat që i bien njeriut mbi 

kokë, fajin kryesor e ka njeriu. Pastaj, pasi t’i ketë hapur 

rrugë pëshpëritësit, një kohë do të menaxhohet prej tij dhe 

në fund, përsëri, përfundohet me fjalën njerëz, sepse, edhe 

pse djalli është shumë i keq, përsëri i mbetet njeriut në dorë 

ta heqë qafe apo mos ta heqë këtë telash.  
 

Ç’ kuptim shpreh tingulli fundor S (س)? 

Një tërësi shkronjash në gjuhën arabe quhen shkronja 

pëshpëritëse, me në krye bashkëtingëlloren S (س). Këto shk-

ronja quhen të tilla sepse gjatë shqiptimit kanë një lloj pësh-

përime. Allahu i Madhërishëm pikërisht këtë sure e ka zgje-

dhur që fundin e secilit ajet ta japë me shkronjën pëshpërit-

ëse S, njësoj si pëshpërima e shejtanit apo e njerëzve.  
 

Përse Kurani fillon me vetën e parë shumës dhe përfun-

don me vetën e parë njëjës? 



Medituesi i ajeteve kuranore, sigurisht do të përpiqet të 

shohë lidhshmërinë e fillimit dhe të fundit të Kuranit.  

Dy foljet e para në suren Fatiha janë dhënë në kohën e 

tashme, në vetën e parë shumës َُُاك ٌإِيه د  عْب 
َ
اكَُُُُن عٌِوَإِيه

َ
سْت

َ
ٌن

 
ين , kurse folj-

et e para të dy sureve të fundit janë dhënë në vetën e parë 

njëjës ُ لا
 
ٌق

 
وذ ع 

َ
قُُِأ

َ
فَل

ا
ُال ِ

بِرَب   dhe ُ لا
 
ٌق

 
وذ ع 

َ
اسُُِأ ُالنه ِ

بِرَب  .  

Parimisht, në suren Fatiha flitet për iniciativë për të mi-

rë, për adhurim dhe për ndihmesë, kurse në dy suret e fun-

dit flitet për sfida dhe për formën e kalimit të tyre. Meqenë-

se njeriu është qenie e cila iniciativat dhe punët e mira dë-

shiron t’i bëjë vetë, Allahu në suren Fatiha kërkon që ato të 

bëhen në bashkësi. Në anën tjetër, ndërkaq, kur bëhet fjalë 

për ballafaqimin me të këqijat dhe kalimin e sfidave, ai vet-

vetiu dëshiron që të mbështetet në mundin e të tjerëve dhe 

të mos rrezikojë veten, kurse Allahu e urdhëron të kundërt-

ën, pra, të mos mbështetet në mundin e të tjerëve, por ta ja-

pë mundin e tij personal, prandaj në këto dy sure folja për 

ballafaqim të sfidave është përdorur në vetën e parë.  

Gjithashtu, nëse shihet kuptimi i këtyre dy grupeve të 

foljeve, atëherë shohim se Kurani qenkësh i mbështjellë mes 

dy kopertinave të foljeve: me foljet nxitëse për punë të mira 

dhe iniciativë në suren Fatiha dhe me foljet për mbrojtje 

dhe përballim me sfidat në fund, në suret Felek dhe Nas.  

Nëse analizohet gjithë veprimtaria njerëzore, ajo rezult-

on pikërisht me këto dy segmente: krijimi i sukseseve dhe 

përballimi me sfidat.  

Emërtimi i kësaj sureje me emrin Nas dhe përsëritja e fj-

alës Nas – njerëzit pesë herë, tregon se problemi që trajtohet 



 

në këtë sure është i pranishëm te të gjithë njerëzit, pavarës-

isht besimit.  

Problemet e përgjithshme dhe të cilat e prekin gjithë 

njerëzimin Allahu nuk i quan si probleme vetëm të besimt-

arëve, por të të gjithëve. Prandaj, në suren Nas tregohet tol-

eranca dhe mëshira e Zotit (xh. sh.), sepse, edhe pse njerëzit 

nuk e besojnë të gjithë, Ai përsëri u bën thirrje për t’u treg-

uar se rruga e vetme për të shpëtuar është Rruga Ime.  

Pasi këtu flitet për vesvese dhe punë xhindesh, duhet 

ditur se të gjithë njerëzit e sëmurë nga xhindet, pavarësisht 

besimit, pas leximit të Kuranit lirohen. Kjo bëhet veçanëri-

sht me këto dy sure. Ashtu siç i shëron Zoti të gjithë njerëzit 

me Kuran, ashtu i ka vënë edhe emërtim të përgjithshëm 

kësaj sureje.  

Të dyja suret fillojnë me formë të njëjtë ... ِ
بِرَب  ُ

 
وذ ع 

َ
ُأ لا

 
 njëra ;ق

vazhdon me fjalën Felek-agim, kurse tjetra me fjalën Nas-

njerëzit. Kjo të jep të kuptosh se surja Felek është më e përgj-

ithshme, sepse agimi është proces natyror, kurse Nasi është 

më i veçantë, sepse i flet drejtpërdrejt njeriut.  

Nëse u hedhim një vështrim problemeve për të cilat kë-

rkohet mbrojtje në suren Felek, do të shohim se janë proble-

me të këqija, që mund t’i prekin edhe njerëzit edhe të gjitha 

krijesat tjera, prandaj edhe fjala Rabb është lidhur me agim-

in. Në suren Nas, ndërkaq, flitet për një problematikë e cila 

mund ta prek vetëm njeriun dhe asnjë krijesë tjetër, prandaj 



fjala Rabb është e lidhur me fjalën Nas – njerëzit.112  
 

Në fillim, në suren Fatiha përdoret folja ُ د  ب  عا
َ
اكَُن  e cila do ,إِيه

të thonë vetëm Ty të adhurojmë, kurse në fund, në suren Nas, 

përdoret emri i Zotit ُِاس هُِالنه
َ
  .d.m.th. i Adhuruari i njerëzve إِل

Nëse u bëjmë një analizë të shkurtër këtyre dy fjalëve, 

ku njëra është folje e tjetra emër, atëherë do të vërejmë se në 

fillim të Kuranit adhurimi qenkësh paraqitur me folje (pjesë 

e pandarë e së cilës është veprimi), sepse çdo fillim kërkon 

punë, kurse në fund është dhënë me emër (që tregon një ve-

ti statike dhe të vazhdueshme të dikujt), pra, në fund të Ku-

ranit nuk përdoret folja, por ajo punë duhet të jetë e kryer 

për një njeri që e ka lexuar Kuranin dhe e ka mbërritur deri 

në fund, prandaj thjesht tregohet se Ky është i Adhuruari i 

njerëzve. Thënë shkurt, kjo formë e të shprehurit i flet nënv-

etëdijes së besimtarit, se Allahu është adhuruar, por ti a je 

prej adhuruesve apo jo - kjo është krejt puna jote.  

Allahu (xh. sh.) në këtë sure fisnike ka tubuar shumë 

vlera dhe çdo shkronjë të saj i ka dhënë kuptimin e duhur.  

Po t’i hedhim një vështrim gjithë sures, do të shohim se 

Zoti (xh. sh.) nuk e ka përfaqësuar vetveten me fjalën Allah, 

por me Rabb, Melik dhe Ilah. Gjithashtu, as shejtanin (sipas 

disave, edhe njeriun) nuk e ka theksuar me emrin e tij shejt-

an apo Iblis, por e ka zgjedhur emrin Ves’vas dhe Hannas. 

Pastaj, edhe te njerëzit nuk ka veçuar asnjë njeri, por i ka 

përmendur njerëzit dhe xhindet në përgjithësi, pra, nuk ke-

 
112 Uvejd el-Atavij, Tefsiru sureti en-Nas, 

https://www.youtube.com/watch?v=FQWIqFV-hQw. 



 

mi të përmendur besimtarë apo pabesimtarë, bile as emra të 

pejgamberëve.  

Të gjitha këto paraqiten në këtë formë, edhe pse dihen 

qartë kush, të në vërtetë, janë ata. Përse, vallë, gjithë ky lar-

gim nga paraqitja e drejtpërdrejtë? 

Është parim gjuhësor që kur subjekti ka një veti shumë 

të theksuar, lirisht mund të thirret me vetë cilësorin e tij 

(mbiemrin) apo llagapin. P.sh. për dikë që është shumë i ur-

të, themi “melaqe”, apo për dikë që është i keq - “djalli” etj. 

Allahu (xh. sh.) në fund të Kuranit na mëson që njerëzit 

të lidhen me emra, por dhe me cilësi. Pra, Allahu do të adh-

urohet mirëfilli vetëm atëherë kur do të njihet mirëfilli Rab-

bi, Meliki dhe Ilahi. Po ashtu, Allahu (xh. sh.) na ka mësuar 

që të luftohen cilësitë shejtanore, veprat e liga dhe jo vetë 

emrat e njerëzve.  

Fatkeqësisht, sot shumë njerëz thirren tek Allahu, por 

nuk përfaqësojnë asnjë lloj edukate nga Rabbi, as pushtet 

nga Meliki dhe, si rezultat, as ibadet të mirëfilltë për Ilahun. 

Kjo nuk duhet keqkuptuar, se nuk duheshka të përmendet 

Allahu, por përkundrazi, pasi të jesh i pajisur me këto veti, 

përmendja e emrit të Allahut të shkëlqejë tek ti. Ose edhe e 

kundërta: ka shumë njerëz të cilët mallkimin e shejtanit e 

kanë në majë të gjuhës, por, nga ana tjetër, ata janë vetë she-

jtani.  

Thënë shkurt, kjo sure e ruan identitetin e besimtarit të 

vërtetë, sepse asnjëherë nuk e lejon atë që të bie pre e emra-

ve, por çdoherë është kërkues i vlerave apo luftues i antivl-

erave.  



Nëse u bëhet një analizë e detajuar ajeteve të sures Nas, 

do të shohim se ato kërkojnë që ta forcojnë lidhjen e njeriut 

me Zotin, me krijesat (njerëzit) dhe me vetveten. Pra, në një 

mënyrë, këto janë boshtet kryesore të veprimtarisë njerëzo-

re në këtë botë. Çdo veprim i njeriut, qoftë i mirë apo i keq, 

ai e prish ose e rregullon raportin me Zotin, me krijesat dhe 

me vetveten. Prandaj, Allahu (xh. sh.), pikërisht në fund të 

Kuranit, e ka përfunduar fjalën e Vet me shtjellimin e kësaj 

problematike, në mënyrë që robi të jetë i vetëdijshëm se ky 

Kuran është libër që fuqishëm i mbron këto tri lidhje: me 

Zotin, me krijesat dhe me vetveten.  

Gjithashtu, ka sqaruar se vesvesja është e vetmja ligësi e 

cila i shkatërron këto tri lidhje. Të gjitha vetitë e tjera e shk-

atërrojnë njërën prej lidhjeve të përmendura, kurse vesvesja 

ta këput edhe lidhjen me Krijuesin, edhe me krijesat, por 

edhe me vetveten. Pra, Kurani përfundon duke i mbajtur 

raportet shumë të fuqishme me Krijuesin, me krijesat dhe 

me vetveten.  

Surja Nas është surja e cila trajton njërën prej çështjeve 

më delikate të karakterit njerëzor - ajo e lufton fuqishëm ve-

svesen, kurse efekti i parë dhe më shkatërrues i vesveses 

është formimi i një karakteri labil. P.sh. nëse njeriu falet dhe 

shejtani i bën vesvese, atëherë ai menjëherë fillon të dyshojë 

në namazin e vet, dhe kështu kualiteti i namazit vazhdon të 

bie; ose, nëse njeriu merr një vendim për kryerjen apo mos-

kryerjen e një pune të caktuar, atëherë shejtani vjen me ves-

vese dhe përpiqet ta bëjë pishman, ose të paktën t’i futë dy-

shime në realizimin e asaj pune, e pastaj si rezultat do të bie 

edhe kualiteti i asaj pune.  



 

Allahu (xh. sh.) jo rastësisht e ka lënë këtë sure në fund 

të Kuranit, ashtu që çdo iniciativë, çdo ibadet apo çfarëdo 

veprim ta kryejmë me vendosmëri dhe të paluhatshëm. Sik-

ur duket, mungesa e tepruar e vendosmërisë për kryerjen e 

punëve ka bërë që Zoti këtë sure ta vendosë në fund të Kur-

anit, në mënyrë që njeriut sa herë që të ndahet nga leximi i 

Kuranit, t’i bëhet me dije që të mos bie pre e karakterit të 

pavendosur, të cilën e proklamon shejtani me vesvese.  
 

Nëse i analizojmë fjalët e sures Nas, do të shohim se fol-

ja e fundit që përmendet në Kuran është folja ُ وِس  وَسا -pëshpë‘ ي 

rit’. Ardhja e kësaj folje në kohën e tashme kupton:  

- Se Kurani është libër aktual; 

- Se problemi i vesveses, qoftë shejtanore ose njerëzore, 

është një çështje që vazhdon të jetë e pranishme në me-

sin tonë; 

Folja e kohës së tashme përfshin gjithë atë që është tani 

dhe që do të jetë në të ardhmen, pra Kurani na mëson që ta 

menaxhojmë të tashmen dhe ta projektojmë të ardhmen, pr-

andaj Zoti e ka dhënë në kohën e tashme, në mënyrë që të 

merremi me probleme aktuale dhe jo me të kaluarën. 

Sikurse që shihet, Allahu i Madhërishëm e përfundon 

Kuranin me fjalën njerëz në trajtën e shumësit, dhe atë për 

disa arsye: 

- Kjo tregon se në fund janë njerëzit ata që vendosin për 

fatin e tyre dhe jo faturën e dështimeve të tyre t’ia plas-

ojnë Zotit; 

- Zbatimi i gjithë kësaj që u lexua (i gjithë Kuranit) varet 



prej vetë faktit se sa njerëzit do të funksionojnë si bash-

kësi njerëzore. Pra, terreni i mirëfilltë i Kuranit është 

shoqëria dhe jo individi;  

- I gjithë Kurani mëton që lexuesit dhe praktikuesit e tij, 

mbi të gjitha, t’i paraqet si njerëz. Pra, njeriu mund të 

quhet njeri me plotë kuptimin e fjalës vetëm atëherë 

kur pas do të ketë një Kuran; 

- Mos i llogaritni mësimet kuranore me abstraktivitet, 

por si realitet, që lidhen me njeriun.  
 

Përveç fjalës së fundit të Kuranit, një mësim i rëndësi-

shëm nxirret nga vetë renditja në fund e kësaj sureje.  

Surja Nas fund e krye flet për mbrojtjen e njeriut nga e 

keqja dhe nga shejtani. Allahu (xh. sh.) e përfundon këtë li-

bër duke e lënë njeriun të mbrojtur dhe të sigurt. Gjithash-

tu, ia lë të qartë kufijtë e veprimit: kundër kujt duhet të luft-

ojë dhe pranë Kujt duhet të afrohet.  
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Botimi (i parë) i këtij libri doli në dritë falë zemërgjerësisë dhe 

kontributit të rinisë së Xhamisë së Altendorfit të Zvicrës, të cilët i 

falënderojmë përzemërsisht dhe i lutemi Zotit të Madhërishëm që 

bereqetin e Tij ta korrin në këtë dhe në Botën Tjetër! 


